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وحدت میان قوا یکی از راهبردهای محوری به‌حساب 
می‌آید که همواره ازسوی رهبرمعظم‌انقلاب مورد تأکید 
قرار گرفته‌است؛ موضوعی که تحقق آن نقش بی‌بدیلی 
در استمرار حرکت کشور و نظام در دستیابی به قله‌های 
توسعه و پیشرفت دارد. این‌درحالی است که همواره باید درنظر داشت کشور دشمنانی را 
در مقابل خود می‌بیند که مترصد فرصتی به‌منظور تخریب همگرایی میان قوای مختلف، 

ازجمله مجلس و دولت هستند.
واقعیت این است که هماهنگی و همگرایی میان مجلس و دولت، به‌عنوان 2 رکن اساسی 
کشور، ضرورتی راهبردی است که ایجاد خلل در آن، کارکردهای ثمربخش در ارکان 
مختلف کشور را با چالش‌های اساسی مواجه می‌کند. نکته اینجاست که اگر تعامل مجلس 
و دولت براساس نظم و چارچوب مشخصی نباشد، انسجام درونی درگیر آفت‌هایی می‌شود. 
توجه به چنین آسیبی، یکی از نکات مهمی است که رهبرمعظم‌انقلاب همواره در دیدار با 
مسئولان مختلف نظام مورد تأکید قرار داده‌اند. بنابراین وحدت، اصلی محوری در موفقیت 
قوای مختلف کشور در رسیدن به چشم‌انداز ترسیم شده و اهداف مدنظر است، اما باید به 
این راهبرد اساسی توجه کرد که »وحدت عملی« است که می‌تواند در حل‌وفصل بسیاری 

از مشکلات و بن‌بست‌های احتمالی ثمربخش باشد.
اگرچه همواره شاهد بوده‌ایم که مسئولان قوا در دوره‌های مختلف بر ضرورت وحدت و 
همگرایی تأکید کرده‌اند، اما در مقاطعی شاهد بوده‌ایم بیش‌از آنکه »وحدت عملی« مدنظر 
باشد، »وحدت شعاری« در دستورکار قرار گرفته و نتوانسته گرهی از مشکلات مختلف 
گریبانگیر جامعه بگشاید؛ آسیبی که در برخی از مقاطع، زمینه‌ساز ایجاد اختلاف‌های 

عمیقی درمیان دولت و مجلس شد که درنهایت دود آن به چشم جامعه می‌رود.
بنابراین باید توجه داشت آنچه همواره مورد تأکید رهبرمعظم‌انقلاب قرار گرفته و ایشان 
تحقق عینی آن را از مسئولان قوا مطالبه کرده‌اند، »وحدت عملی« است و مردم باید نمود 
عینی آن را در زندگی خود ببینند. ترسیم چنین راهبردی ازسوی رهبرمعظم‌انقلاب 
راهگشای بسیاری از چالش‌ها خواهد بود. در سایه‌سار وحدت است که اقتدار کشور 
بیش‌از پیش نمایان خواهد شد و به تبع آن، افزایش روزافزون قدرت ملی می‌تواند به 

تامین حداکثری منافع ملی منجر شود.
دراین میان باید به این نکته مهم نیز اشاره کرد که گاهی اوقات، اختلاف‌ها ازسر دلسوزی 
برای رفع مشکلات موجود در کشور است، اما در برخی مواقع نیز شاهد وحدت‌شکنی‌های 
تعمدی هستیم که آسیب‌های بسیاری برای کشور به‌همراه خواهد داشت. بروز اختلاف‌ها 
ازسر دلسوزی، طبیعی است. گاهی ممکن است مجلس بر اجرای طرحی اصرار کند، 
چراکه معتقد است آن طرح می‌تواند باری را از دوش کشور بردارد، اما دولت مخالف است.

درچنین شرایطی هم‌افزایی قوا به کمک می‌آید و تقویت همگرایی سبب می‌شود دولت و 
مجلس با همپوشانی یکدیگر، راهبردهای مدنظر را به پیش ببرند. برخی اوقات نیز مجلس 
بر اجرای طرحی اصرار دارد، اما امکان اجرا برای قوه مجریه فراهم نیست. در چنین شرایطی 
مجلس باید با مدیریت اختلاف‌های احتمالی، به دولت درمسیر اجرای مناسب قانون کمک 
کند. دراین میان گاهی اوقات موضوع‌هایی مطرح می‌شود که ضرورت مدیریت تعامل‌ها 
ازسوی دوطرف را دوچندان می‌کند. به‌عنوان مثال شاهد بودیم در هفته‌های اخیر حواشی 
ایجاد شده در زمینه ابلاغیه معاونت سیاسی وزارت کشور، زمینه‌ساز بروز اختلاف‌ها و 
تنش‌هایی در روابط دولت و مجلس شد. اگر در همان ابتدای امر هم‌افزایی مناسبی میان 
دو قوه شکل می‌گرفت، برخی حاشیه‌ها ادامه نمی‌یافت. با وجود این اما تعاملی که دراین 
زمینه میان مجلس و دولت شکل گرفت، به تقویت وحدت میان این دو رکن حیاتی کشور 
انجامید. درنهایت سخن، شرایط کنونی کشور و اینکه در آستانه برگزاری انتخابات مجلس 
دوازدهم در اسفندماه1402هستیم و در عرصه‌ سیاست‌خارجی نیز با وجود دشمنی‌ها، 
موفقیت‌های شایان توجهی به‌دست آورده‌ایم، می‌طلبد قوا با درایت بیشتری به مدیریت 
اختلاف‌های فی‌مابین بپردازند و کاستی‌های یکدیگر را پوشش دهند. دشمنان همواره 
می‌کوشند به اختلاف‌ها دامن بزنند و در ارکان مختلف کشور تنش و حاشیه به‌وجود آورند، 

اما باید مراقب بود به وحدت موجود میان دولت و مجلس خدشه‌ای وارد نشود.

دست‌هایی در جریان است که بین مجلس و دولت 
اختلاف بیندازد. همیشه هم برای اختلاف بهانه 
وجود دارد، اما مهم‌تر از این بهانه‌ها یک خط راهبردی و کلیدی است و آن اینکه 
مردم بدون وفاق ملی حس کار و تلاش و خدمت را احساس نمی‌کنند و خلاص.

این حرف نیز هیچ دخلی به نقد و نظارت و استقلال و اختلاف‌سلیقه‌ها ندارد. این 
همه سرجای خود و لازم است و اما نفی همدلی و وحدت نمی‌کند؛ خلاصه تنها 

و تنها وفاق است که سرمایه اجتماعی می‌سازد.
اما خیلی وقت‌ها این سران قوا نیستند که در نقطه اختلافند و دامنه اختلاف 
عمدتا در جای دیگری است. این متن گونه‌شناسی هیزم‌آوران این آتش است؛ 

همان‌ها که از کاه کوه می‌سازند.
از دسته اول که ضدانقلاب است عبور کنیم؛ هیچ. جیره و مواجب می‌گیرند برای 

همین مأموریت. روشن است.
اما دسته دوم؛ این دسته کاسبان حاشیه‌اند. اینها عمدتا در رسانه دنبال جلب 
توجهند. هیچ هنری هم برای جذب مخاطب جز پرداختن به حواشی ندارند. 

سابقه اینها برمی‌گردد به زردنویسی رسانه‌ای.
دسته سوم کسانی‌اند که آنچه از سیاست می‌دانند، صرفا یک گزاره ماکیاولی 
است که می‌گوید اختلاف بینداز و غلبه کن. این‌دسته تصور می‌کنند اگر بین 
رقبای‌شان اختلاف ایجاد کنند، مردم به آنها اقبال نشان می‌دهند. جریان اقلیت 

سیاسی این روزها دنبال همین بازی است.
دسته چهارم بامزه‌اند. اینها فکر می‌کنند هر چه بزن‌بهادرتر باشند، وفادارترند و 
مدام برای بدنه تیم مقابل و رقیب شاخ و شانه می‌کشند. ظاهرا از کار حزبی فقط 
همین را یاد گرفته‌اند. فضای مجازی را هم میدان مبارزه و رجز‌خوانی دیده‌اند. 
اینها هم نمی‌دانند که این‌دست وفاداری‌ها حداقل پیش بزرگان آنها یعنی 

رئیسی و قالیباف خریدار ندارد.
دسته پنجم متفاوت‌نما هستند؛ کسانی که تلاش می‌کنند بگویند ما نه اینیم 
و نه آن. هر دو طرف را تخریب می‌کنند و به جان هم می‌اندازند تا بگویند ما 
متفاوتیم و به ما اعتماد کنید. جالب اینکه هیچ وقت جریان سومی‌ها مورد اقبال 

و اعتماد قرار نگرفته‌اند.
دسته آخر هم کسانی‌اند که تلاش می‌کنند با اختلاف‌افکنی از 2جریان اصلی 
آنقدر بتراشند و حذف کنند تا جا برای آنها بالاخره در یک دسته باز شود و شاید 
هم به نان و نوایی برسند. البته تجربه نشان داده است که این‌دسته هم همیشه 

آخر صف‌اند.
حالا چه باید کرد: 

از این دسته‌ها عبور کنیم. اصل، مخاطب است و نظاره‌گران صحنه. چشم باز کنیم 
و در این معرکه، هیزم آتش نشویم. خبری نیست جز جنگ زرگری. هیچ راهی 

نیست جز وفاق و فقط کار، کار و کار.

راهبرد حیاتی »وحدت« ‌گونه‌شناسی آتش‌بیاران 
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شهر را  رهاشده 
تحویل گرفتیم

پاسخ‌های شفاف شهردارتهران به شورای‌شهر

  یادمان نرود شهر را  چطور تحویل گرفتیم  و اکنون چگونه است
  رشد 175درصدی بودجه برای معلولان و جانبازان داشته‌ایم
‌‌90درصد مدیران‌شهری از داخل شهرداری انتخاب شده‌اند

آشنایی با  پهپاد »مهاجر10« و موشک‌های »حاج‌قاسم« و »خرمشهر« 

ماجرای حضور شهردار تهران در جلسه علنی پارلمان شهری 
و پاسخگویی به اعضای شورا  را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

این کیوآرکد را اسکن کنید و با  تجهیزات جدید نظامی ایران 
که روزگذشته رونمایی شد بیشترآشنا شوید.

اصل‌ماجرای  تلاش کسانی را که به دنبال نشان‌دادن اختلاف میان دولت و مجلس هستند، با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

صفحه4

صفحه2

این کیو‌آرکد را اسکن کنید و درباره وضعیت شاخص امید به 
زندگی در کشورمان بیشتر بدانید.

صفحه9

داده‌نما
گرافیک: علیرضا بهرامی

 درمان سالانه  یک‌میلیون و‌200هزار 
بیمار خارجی در کشور

4
هزار دلار  

 هر گردشگر سلامت به‌طور 
متوسط برای درمان، اقامت و 
تردد در ایران هزینه می‌کند. 

5
میلیارد دلار  

درآمدزایی ارزی حوزه گردشگری 
سلامت برای ایران تخمین زده 
می‌شود، اما سیاستگذاری‌های 
 وزارت بهداشت  برای افزایش 
دوبرابری آن  در آینده است.

 IPD در ایران  مجوز
 )پذیرش بیماران
 بین‌الملل( دارند.

250
مرکز درمانی 

زنان و زایمان، چشم‌پزشکی، 
ارتوپدی، زیبایی، جراحی‌های 

 اطفال، قلب و پیوند عضو 
بیشترین درخواست گردشگران 
خارجی سلامت در کشور است. 

7
درمان 

عمان   1.200.000 نفر  

75درصد

جزو کشورهایی است که تعداد 
بیماران ورودی از آن به ایران در 
حوزه گردشگری سلامت قابل 

توجه است.

 گردشگر سال گذشته تنها به 
 قصد گردشگری سلامت وارد
  کشور شده و پس از درمان از

ایران رفته‌اند.

ضریب اشغال تخت‌های  کشور است و 25درصد باقیمانده ظرفیت 
خوبی برای جذب گردشگران خارجی  به شمار می‌رود.

@hamshahrinews
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 چه کسانی از این تصویر  چه کسانی از این تصویر 
عصبانی هستند؟عصبانی هستند؟

از اختلاف قالیباف و رئیسیاز اختلاف قالیباف و رئیسی
 چه کسانی نفع می برند؟ چه کسانی نفع می برند؟

2

24ساعت 
مداومت پروازی

210 کیلومتر 
بر ساعت سرعت 

۲هزارکیلومتر 
شعاع عملیاتی

300 کیلو گرم  
قابلیت حمل تسلیحات

24هزارپا 
قابلیت پرواز در ارتفاع
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مجلس یازدهم در طول مدت همکاری بیش از 2ساله خود با دولت 
سیزدهم از ابزار نظارتی خود برای استیضاح وزرای کابینه صرف‌نظر 
نکرده و طرح استیضاح احمد وحیدی وزیر کشور نخستین آنها 
محسوب نمی‌شود. رضا فاطمی‌امین، وزیر سابق صمت از همان 
ماه‌های ابتدایی شروع به‌کار دولت سیدابراهیم رئیسی در تیررس 
اخطارهای مکرر مجلس قرار گرفته بود و اردیبهشت‌ماه امسال 
استیضاح شد. تصمیم به استیضاح برخی وزرای دیگر کابینه 
سیزدهم نیز پیشاپیش با استعفای خود آنها از کابینه حل‌وفصل 
شد. این شیوه تعامل دولت و مجلس فرضیه‌های قبلی مبنی بر 
منتفی بودن هرگونه طرح سؤال و استیضاح در این دوره مجلس 

را از بین برد. نمایندگان مجلس از همان نخستین ماه‌های فعالیت 
دولت سیزدهم از ضرورت برخی تغییرات کابینه سخن می‌گفتند. 
با این حال ایرادهای نمایندگان به وزرای کابینه در سخت‌ترین 
حالت ممکن به برداشتن رأی اعتماد آنها از یک وزیر می‌رسید. 
در مورد اخیر نیز اگر بخشنامه معاون سیاسی سابق وزیر کشور به 
استانداری‌ها و فرمانداری‌ها مبنی بر کاهش ارتباط‌شان با نمایندگان 
مجلس در آخرین سال این دوره از فعالیت مجلس نبود، احمد 
وحیدی همچنان یکی از وزرای مورد وثوق نمایندگان باقی می‌ماند. 

کدورتی که ظاهرا با وجود برکناری معاون سیاسی همچنان برطرف 
نشده و نمایندگان برخی امور بر زمین مانده در استانداری‌ها و 
فرمانداری‌ها را علت تداوم اصرار خود بر استیضاح می‌دانند. این در 
حالی است که در همکاری نسبتا تنگاتنگ دولت و مجلس سابق نیز 
استیضاح برخی وزرای دولت حسن روحانی به‌صورت جدی مطرح 
شده بود و در برخی موارد نیز منجر به جابه‌جایی وزرا شد. طرح 
استیضاح احمد وحیدی وزیر کشور خلاف عرف روابط دولت‌ها و 

مجالس نبوده است.

 خشم
 از یکصدایی

 چه افرادی از اختلاف دولت و مجلس 
سود می‌برند؟

پهپاد مهاجر ۱۰  ‌ رونمایی شد.

 
در آستانه هفته دولت و همزمان با روز 
صنعت دفاعی با حضور رئیس جمهور 
از پهپاد »مهاجر ۱۰« رونمایی شد.پهپاد 
مهاجر ۱۰ با مداومت پروازی ۲۴ ساعت و 
شعاع عملیاتی ۲۰۰۰ کیلومتر نقش مهمی 
در ارتقای توان دفاعی نیروهای مسلح دارد.

@sepehr_khalaji
سپهر خلجی

 
اقتدار یعنی همین!

در دیپلماسی بدون باج دادن امتیاز 
بگیری،در میدان #مهاجر رونمایی کنی،

مسئولان هم مدام غر نزنند که 
نمی‌گذارند کار کنیم...

@RobinShour1
رابین شور

 
#مهاجر اومده به هجرت فلسطینی‌ها 

پایان بده...

@hiva789
هیوا

 
شهید عزیز طهرانی مقدم

قدردان امنیتی هستیم که با ایستادگی 
شما نصیب ما شده است.

و مطمئن باشید صهیونیست کودک کشُ 
را با میراث شما نابود خواهیم کرد.

#روز_صنعت_دفاعی
#مهاجر_

@HamtaAminifar
همتا امینی فر

خبرسازان

تیتر خبر

سرانجام پرونده شاسی‌بلندها
مجتبی ذوالنوری، نایب‌رئیس مجلس با 
اشاره به آخرین وضعیت پرونده موسوم به 
»شاسی‌بلندها«، اعلام‌کرد تلاش هیأت 
نظارت در دوره قبل و اکنون نشان می‌دهد هیچ 
ارتباطی بین موضوع استیضاح وزیر سابق صمت 

و تحویل خودروی‌شاسی‌بلند به برخی از نمایندگان وجود نداشته 
است. وی اشاره کرد که براساس درخواست برخی نمایندگان، اسامی 
نمایندگانی که خودرو تحویل نگرفته‌اند را اعلام می‌کنیم. / خانه ملت

انتقاد از مخالفت با نظارت هوشمند
ذبیح‌الله خدائیان، رئیس سازمان بازرسی 
از برخی مخالفت‌ها با شفافیت همه نقل 
و انتقال‌های مالی و معاملات انتقاد کرد و 
گفت: پیشنهادی را برای برنامه هفتم مبنی 
بر اینکه به سازمان بازرسی نظارت هوشمند 

داده شود، ارائه کردم، اما با آن مخالفت شد. برای مقابله با پولشویی و 
فساد چاره‌ای جز هوشمند کردن نظارت‌ها نداریم. / ایسنا

درخواست محاکمه همتی
محمد سرگزی، نماینده حقوقدان مجلس 
افشای اطلاعات محرمانه حوزه ارزی کشور 
ازسوی عبدالناصر همتی، رئیس سابق 
بانک‌مرکزی را جرم دانست و خواستار بررسی 
موضوع ازسوی دستگاه‌های مربوط شد. در 

روزهای اخیر، رئیس پژوهشکده بانک‌مرکزی ادعا کرد همتی در 
دولت قبل برای دریافت وام از صندوق بین‌المللی پول، اطلاعات 

محرمانه ایران را به این صندوق داده‌است. / ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  حسین امیرعبداللهیان و زمبری عبدالقادر، وزرای 
امورخارجه ایران و مالزی، بر آمادگی دوجانبه به‌منظور 

گسترش همه‌جانبه همکاری‌ها تأکید کردند.
  حمیدرضا دهقانی پوده، سفیر ایران در قطر، از آزادی 
۲زندانی ایرانی دراین کشور و بازگشت آنان به ایران خبرداد.

 حسن درویشیان، رئیس دفتر بازرسی ویژه رئیس‌جمهور 
شناسایی گلوگاه‌ها و بسترهای فساد را از اولویت‌های مهم 

دولت‌سیزدهم عنوان‌کرد.
 علی بهادری‌جهرمی، سخنگوی دولت اعلام کرد رئیس 
جدید مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری به‌زودی 

معرفی می‌شود.
 ابراهیم بوغالی، رئیس مجلس الجزایر در دیدار با حسین 
امیرعبداللهیان، وزیرامورخارجه ایران، بر ضرورت توسعه 

روابط 2 کشور در ابعاد مختلف تأکید کرد.
  نمایندگان مجلس با قرائت بیانیه‌ای به‌مناسبت روز صنعت 
دفاعی، از پیشرفت‌های صنعت دفاعی کشور قدردانی کردند.

  دفتر دستیار مردمی‌سازی رئیس‌جمهور با رد ادعای 
 برخی رسانه‌ها، اعلام کرد اساسا جایگاهی به‌عنوان 

»مشاور رسانه‌ای« در ستاد مردمی‌سازی وجود ندارد.
  ولکر تورک، کمیسرعالی حقوق‌بشر سازمان‌ملل تأکید 
کرد جامعه بین‌المللی باید با حمایت از حاکمیت قانون و 
استانداردهای اساسی حقوق‌بشر، به اقدام‌هایی از قبیل آنچه 

در حرم شاهچراغ‌)ع( رخ داد، پاسخ دهد.

تا انتخابات

 800  اصلاح‌طلب
پیش‌ثبت‌نام کرده‌اند‌

برخی بررسی‌های انجام شده نشان می‌دهد 
بیش‌از 800نفر از چهره‌های اصلاح‌طلب 
برای شرکت در انتخابات اسفندماه مجلس، 
پیش‌ثبت‌نام انجام داده‌اند. پیش‌از این جبهه 
اصلاحات در موضع‌گیری رسمی خود اعلام 
کرده‌ بود نظری درباره انتخابات مجلس 
ندارد. این در شرایطی است که با پایان 
مهلت پیش‌ثبت‌نام‌ها، چهره‌های مختلف 
فعال در جبهه اصلاحات، گمانه‌زنی‌ها 
 درباره پیش‌ثبت‌نام خود را تکذیب 

کردند./ فارس

  تکذیب رأی‌گیری انتخاباتی در جبهه 
اصلاحات

سخنگوی جبهه اصلاحات برخی اخبار با موضوع 
انجام رأی‌گیری دراین جبهه برای شرکت یا 
عدم‌شرکت در انتخابات را تکذیب کرد. جواد 
امام با بیان اینکه رأی‌گیری مورد اشاره مربوط به 
پیش‌ثبت‌نام کاندیداها بوده‌است، افزود: مسئله 
به این صورت بود که در جلسه مجمع‌عمومی 
جبهه اصلاحات درباره ثبت‌نام در انتخابات 
2 پیشنهاد به رأی گذاشته شد که مضمون و 
محتوای اصلی هردو، یکی بود و فقط در یکی از 
پیشنهادها، 2 واژه نفیاً و اثباتاً آمده بود. محتوای 
اصلی هردو پیشنهاد این بود که جبهه درباره 

پیش‌ثبت‌نام انتخابات توصیه‌ای ندارد./ایلنا

توسعه همکاری‌های راهبردی تهران – مسکو
ایران و روسیه درحال گسترش همکاری‌های راهبردی خود، ازجمله در حوزه‌های اقتصادی و تجاری هستند. 
برهمین اساس هم بود که کاظم جلالی، سفیرایران در روسیه در گفت‌وگو با رسانه‌های روس اعلام‌کرد صادرات 

ایران به روسیه در سال۱۴۰۱ نسبت به سال۱۴۰۰، حدود ۳۰درصد افزایش داشته‌است.

توجه ویژه دولت‌سیزدهم به حوزه زنان
انسیه خزعلی، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان اعلام‌کرد دولت حدود 1.5همت بودجه در قالب سفرهای 
استانی برای حوزه زنان تصویب کرده‌است؛ خبری که از توجه ویژه دولت‌ به این حوزه حکایت دارد. اختصاص 

این میزان بودجه گامی مهم درمسیر رفع نیازهای اساسی زنان محسوب می‌شود.

یعقوب نیمرودی سرشبکه موساد در ایران 
دوره پهلوی، در ۹۷ سالگی فوت کرد

سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور سه‌شنبه 
۳۱ مرداد ۱۴۰۲ بر سر مزار شهید مدافع امنیت 
طلبه بسیجی آرمان علی‌وردی حضور پیدا کرد و 

به مقام این شهید بزرگوار ادای احترام کرد.

 
یعقوب نیمرودی که در 97 سالگی فوت 
کرد: »اگر یک روز به روزنامه‌نگاران اجازه 
دهند از کارهایی که ما در تهران  کرده‌ایم 
مطلع شوند از آنچه می‌شنوند وحشت 
خواهند کرد حتی نمی‌توانند آن را  تصور 
کنند.«او سال‌ها مقیم تهران و سرشبکه 

موساد در ایرانِ دوره پهلوی بود.‌

@aber1247
محمد صرفی

 
جوونی که شدی عاقبت بخیر«««

حضور آیت‌الله رئیسی بر سر مزار شهید 
مدافع امنیت، طلبه بسیجی آرمان 

علی‌وردی

@Leyliyazdi
لیلی یزدی

دیروز )سه‌شنبه( برگ زرین دیگری در دفتر 
خودکفایی و بومی‌سازی صنعت‌دفاعی کشور 
ورق خورد و در مراسمی با حضور رئیس‌جمهور 
ضمن رونمایی از پهپاد »مهاجر10«، الحاق 

موشک‌های راهبردی »خرمشهر« و 
»حاج‌قاسم« به نیروهای مسلح نیز آغاز 
شد.رونمایی از بمب هواپرتاب هدایت‌شونده 
»آرمان1«، بازدید از نمایشگاه دستاوردهای 
فناورانه وزارت دفاع و سخنرانی در جمع 
مدیران ارشد و نخبگان وزارت دفاع، از دیگر 
برنامه‌های سیدابراهیم‌ رئیسی، رئیس‌جمهور 

همزمان با روز صنعت دفاعی بود.در این 
میان اما رونمایی از آخرین پهپاد از خانواده 
»مهاجر«، بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌ها 
داشت. پهپاد فوق‌پیشرفته »مهاجر10« از 
قابلیت‌های منحصربه‌فردی برخوردار است 
که نقش‌تعیین‌کننده‌ای در ارتقای توان 
بازدارندگی کشور، به‌ویژه در عرصه‌ نبردهای 

هوایی دارد. ازسوی دیگر الحاق موشک‌های 
راهبردی »خرمشهر« و »حاج قاسم« به 
نیروهای‌مسلح بار دیگر ثابت کرد ایران با 
دستیابی به مدرن‌ترین تجهیزات و تسلیحات 
دفاعی – نظامی، به‌ویژه در حوزه موشکی– 
پهپادی، به یکی از مهم‌ترین کشورهای سرآمد 

در این حوزه تبدیل شده ‌است.‌

کابوس تازه صهیونیست‌ها
بررسی قابلیت‌ها و ویژگی‌های پهپاد »مهاجر10« و موشک‌های »حاج‌قاسم« و »خرمشهر«‌‌

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

پهپاد فوق‌پیشرفته »مهاجر10« تازه‌ترین نسل از پهپادهای خانواده مهاجر به‌حساب می‌آید 
که روند تولید آنها پس‌از پایان جنگ‌تحمیلی وارد مرحله تازه‌ای شد. در ادامه با قابلیت‌ها و 

ویژگی‌های »مهاجر10« آشنا می‌شوید.

نسل چهارم موشک خرمشهر با نام »خرمشهر4«)خیبر( در 
نخستین روزهای خردادماه سال‌جاری رونمایی شد؛ موشکی 
راهبردی و نقطه‌زن که قابلیت‌های ویژه‌اش، آن را به موشکی 

تاکتیکی تبدیل کرده‌است.

30مردادماه 1399بود که موشک‌ بالستیک »حاج قاسم« به‌همراه موشک کروز»ابومهدی« 
رونمایی و دیروز)سه‌شنبه( الحاق آن به نیروی‌مسلح کشور آغاز شد. این موشک بالستیک 

ویژگی‌های منحصربه‌فردی دارد که ناتوانی سامانه‌های پدافندی در 
رهگیری، ازجمله آنهاست.

  24ساعت مداومت پروازی 
  برخورداری از قابلیت پرواز در 

ارتفاع24هزارپا
  شعاع عملیاتی 
۲هزارکیلومتری

  بهره‌مندی از قابلیت حمل 
انواع مهمات و بمب‌های »قائم«، 
»الماس« و »دستواره«

  مجهز به سامانه‌های 
جنگ الکترونیک و 

اشراف اطلاعاتی

  رادارگریزی و عبور از پدافند هوایی دشمن
  بهره‌مندی از موتور پیشرفته سوخت مایع

  قرارگیری موتور در مخزن سوخت
  مجهز به سامانه ناوبری

  دارای قابلیت حمل سرجنگی سنگین
  مقاوم در برابر جنگ الکترونیک

  قابلیت استفاده از سرهای جنگی متنوع
  برخورداری از قابلیت آماده‌سازی در کمترین زمان ممکن

  دارای قابلیت حمل بیش‌از یک تن مواد آتش‌زا
  دقت بالای نقطه‌زنی

  استحکام ویژه سازه موشک نسبت به نسل‌های گذشته‌

  پرتاب به‌صورت مایل
  دارای فناوری‌های کنترل پروازی و دینامیک

  برخورداری از بالک‌های پایدارساز در انتهای بدنه
  بهره‌مندی از سرجنگی جداشونده مجهز به بالک‌های کنترلی

 برخورداری از قابلیت انهدام سطوح بتنی
 100درصد ایرانی

  ظرفیت سوخت: ۴۵۰لیتر
  بیشینه وزن محموله:  ۳۰۰کیلوگرم

  حداکثر سرعت: ۲۱۰کیلومتر بر ساعت

  برد: 
2هزار کیلومتر

  وزن سرجنگی: 1500کیلوگرم
  طول موشک: حدود 13متر

  طول سرجنگی: حدود 4متر

  مدت زمان لازم برای 
شلیک: کمتر از ۱۲دقیقه 
  سرعت در خارج از جو: 

۱۶ماخ 
  سرعت در داخل جو:  8ماخ‌

  طول: 11متر
  وزن: 7تن 

  وزن سرجنگی: ۵۰۰ کیلوگرم

  سرعت ورود به جو: ۱۲ماخ
  سرعت اصابت به زمین: ۵ماخ

  برد مؤثر: 1400کیلومتر

مشخصات

مشخصات

مشخصات

قابلیت‌ها

قابلیت‌ها

قابلیت‌ها

  تازه‌ترین نسل مهاجرها

خرمشهر4؛ موشکی راهبردی و نقطه‌زن

ویژگی‌های منحصربه‌فرد موشک بالستیک حاج‌قاسم

چه کسانی از اختلاف مجلس و دولت سود می‌کنند؟ فاصله معنادار با استیضاح‌های پرحاشیه

گزارش
علی ترابی

دبیر گروه سیاسی

ماجرای استیضاح عبدالرضا شیخ‌الاسلامی، وزیر کار دولت محمود احمدی‌نژاد 
چند‌ماه مانده به پایان فعالیت دولت دهم پررنگ‌ترین استیضاح‌ پرحاشیه در 
همکاری دولت‌ها و مجالس محسوب می‌شد. چهره عریان »بگم‌بگم‌«های 
سیاسی، افشاگری‌های تند و تیز و زیر و رو کشیدن‌های غیراخلاقی رئیس وقت 
دولت در جلسه استیضاح و پاسخ‌های متعاقب علی لاریجانی و نمایندگان یک 
جلسه تلخ در تقویم سیاسی کشور رقم زد. چنین تصویری حتی در جلسات 
استیضاح عطاءالله مهاجرانی، وزیر ارشاد دولت سیدمحمد خاتمی، علی کردان 
وزیر کشور دولت محمود احمدی‌نژاد یا رضا فرجی دانا وزیر علوم دولت حسن 
روحانی نیز ثبت نشد. ماجرای استیضاح احمد وحیدی وزیر کشور دولت 
سیدابراهیم رئیسی فاصله زیادی با فضای پرتنش سیاسی ادوار سابق دارد و 
حساسیت‌های افکار عمومی نیز در مقایسه با گذشته نسبت به این اختلافات 
و موضوع استیضاح آسیب‌پذیر، پرنوسان و ضربه‌پذیر نبوده است. این موضوع 
درنهایت با تشکیل کارگروه حل اختلافات دولت و مجلس در بحث وزارت کشور 
به لغو استیضاح می‌انجامد و دنباله همکاری‌های دولت و مجلس تا برگزاری 

انتخابات مجلس دوازدهم در اسفندماه امسال را به همراه خواهد داشت.‌

 کاسبان حاشیه

برخی نفع شان همیشه در حاشیه است و برای جذب 
مخاطب بیشتر دائم در آتش اختلافات می دمند.

دلال های اختلاف

 برخی تمام تلاش شان این است که بین جریان رقیب
 اختلاف افکنی کنند تا بلکه از این پارچه برای خود قبایی بدوزند. 
انگار که هرچه آن‌سوی اختلاف باشد مردم به آنها اقبال خواهند 

داشت!
چاپلوس ها

برخی در یک کمدی ناخواسته فکر می‌کنند هرچه از 
دیگران بدگویی کنند و سعی کنند دیگران را بد جلوه دهند 
در پیش مسئولان رده بالای کشور محبوب تر خواهند بود. 
اما نمی‌دانند پیش قالیباف و رئیسی شرخری خریدار ندارد.

متفاوت نما ها

این افراد فکر می‌کنند اگر بگویند ما مثل دیگران نیستیم، 
بیشتر مورد توجه و اقبال قرار می‌گیرند. در حالی‌که مردم همه 

را همان که هستند می خواهند.

جا مانده ها
این دسته آخر سعی می‌کنند تا افراد را با اختلاف و حاشیه حذف کنند بلکه جایی برای خودشان باز شود ولی نمی دانند 

که باز هم جا مانده هستند.‌



کتک خوردن فرد هتاک به قرآن‌کریم 
از یک بوکسور 

سلوان مومیکا، فرد هتاک به 
قرآن‌کریم درسوئد توسط فردی که 
دستکش‌های بوکس دارد و به‌نظر 
می‌رسد که بوکسور است مورد ضرب 
و جرح قرار می‌گیرد. در ویدئویی 

 که به‌طور گسترده منتشر شده، مومیکا تلاش می‌کند تا از
وارد شدن ضربات به‌صورتش جلوگیری کند. اقدام هتاکانه او 
در آتش زدن قرآن‌کریم خشم میلیون‌ها مسلمان در سراسر 

جهان را برانگیخت.

تمسخر بستنی‌خوردن جو بایدن 
توسط ترامپ

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق 
آمریکا در ویدئویی ضمن تمسخر 
نحوه بستنی خوردن جو بایدن 
درحالی‌که در خیابان‌ها قدم می‌زند، 
با اشاره ضمنی به تردیدهای جدی 

که درباره سامت روان بایدن وجود دارد به خبرنگاران 
می‌گوید: »ای کاش همانطور که با من مصاحبه می‌کنید با 

او هم حرف بزنید.«‌

 زیرگرفتن جنون‌آمیز مردم
در آتلانتا 

انتشار فیلمی از زیرگرفتن جنون‌آمیز 
شماری از عابران توسط یک خودرو 
در شهر آتلانتا در آمریکا واکنش‌های 
گسترده‌ای در پی داشته است. 
درچندسال گذشته خشونت در 

آمریکا به‌طور چشمگیری افزایش یافته است. داده‌های 
اف‌بی‌ای نشان می‌دهدکه آمار خشونت در فاصله سال‌های 

2019 تا 2023 نزدیک به 30درصد افزایش یافته است.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار
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کیوسک

امید آمریکایی‌ها به طوفان برای پاکسازی شهرها 
ابراز امیدواری مردم کالیفرنیا  به پاکسازی معابر از مدفوع توسط طوفان، نمایی از انبوه مشکلات شهری آمریکا به شمار می‌آید

پژوهشگران : افراد مذهبی، زندگی لذتبخش‌تری دارند
نتایج یک پژوهش که در کشور انگلیس انجام‌ شده، نشان می‌دهد که افراد دارای اعتقادات مذهبی قوی در 
مقایسه با دیگر گروه‌ها از زندگی زناشویی خود لذت بیشتری می‌برند. به گزارش گاردین، ازدیاد روابط جنسی 

خارج از ازدواج چه برای زنان و چه برای مردان، با کاهش لذت جنسی  همراه است.

سرقت آثار باستانی به ارزش میلیون‌ها پوند از موزه انگلیس 
بیش از 1500اثر باستانی به ارزش میلیون‌ها پوند در طول سال‌های گذشته از موزه انگلیس به سرقت رفته یا 
نابود شده است. به‌گزارش روزنامه تایمز، این آثار ازجمله تکه‌های طلای آثار باستانی به‌مرور و در طول چند سال 

توسط کارکنان موزه به سرقت رفته است. برخی از این آثار سرقت شده بیش از 3500سال قدمت داشته‌اند.

عکس‌نوشت

عکس منتخب گاردین از راهپیمایی اربعین
روزنامه انگلیسی گاردین بهترین عکس آخر هفته خود را عکسی از راهپیمایی اربعین به سمت 

کربلا در منطقه راس‌البیشه بصره معرفی کرد.

چهره بین‌الملل

هشتگ

نجاح محمد علی
کارشناس عراقی مسائل خاورمیانه

سفیر جدید عربستان در ایران کیست؟ انتصاب یک چهره 
اقتصادی برای تصدی سفارت سعودی در تهران. عبدالله‌بن 

سعود العنزی، سفیر فعلی عربستان در عمان به‌عنوان 
سفیر جدید این کشور در ایران منصوب شده است.

مرد خوش خیال ساده
اکانت خبری - تحلیلی

در کانال پاناما به‌دلیل خشکسالی بی‌سابقه بیش از 
200کشتی باری در منطقه گیر افتاده‌اند و بسیاری از آنها به 
گل نشسته‌اند. کمبود آب ناشی از بدترین خشکسالی در 
100سال اخیر، اپراتورهای کانال را مجبور به کاهش جریان 

ترافیک ورودی و خروجی کرده است و می‌تواند عواقب 
جدی برای زنجیره تامین غذای جهانی داشته باشد.

ابراهیم
انتشار خبری مبنی بر پیدا شدن گور دسته جمعی 

۲۱۵ کودک از بومیان کانادا در مدرسه‌ای باعث خشم 
بومیان و سرنگون کردن مجسمه ملکه الیزابت شد. 

این کودکان به‌ زور و در شرایطی وحشتناک در این 
مدارس زیرنظر کلیسا و دولت نگهداری می‌شدند تا از 

خانواده و ریشه خود جدا شوند.

جهان‌نما

»یعکوف اسرائیل هرتزوگ« در گفت‌وگو با روزنامه صهیونیستی »یدیعوت 
آحارنوت« با حمله شدید به مردم مصر گفت که مصری‌ها ازجمله ملت‌هایی 
هستند که بیشترین بغض و کینه را نسبت به ما در منطقه خاورمیانه دارند. او 
که از 2سال پیش مقیم عربستان شده و خود را »خاخام اول ریاض« می‌خواند، 

افزود که اردن نمونه‌ای ازجمله کشورهایی است که نسبت 
به رژیم صهیونیستی نفرت دارد اما شدیدترین 
وضعیت را مصر علیه ما دارد زیرا مصری‌ها نفرت 
حقیقی و واقعی از رژیم اسرائیل دارند. وی همچنین 

مخالفت مصری‌ها با صهیونیست‌ها را به منزله 
»یهودی‌ستیزی« دانست و آنها را در این 

زمینه متهم کرد. وی همچنین مدعی 
شد که سعودی‌ها به‌طور کامل آماده 

توافق با رژیم صهیونیستی هستند.

خاخام ارشد صهیونیست: مردم مصر و اردن در 
بین کشورهای عربی بیشترین تنفر را از ما دارند

فرودگاه بین‌المللی دمشق 
هدف قرار نگرفته است

منابع محلی بامداد سه‌شنبه از شنیده‌شدن صدای 
انفجار در آسمان پایتخت سوریه و احتمال حمله 
رژیم صهیونیستی به دمشق خبر دادند. رسانه‌های 
عربی ازجمله الجزیره اما گزارش دادند که فرودگاه 
بین‌المللی دمشق هدف حملات دشمن صهیونیستی 
قرار نگرفته و برخلاف آنچه رسانه‌های عبری تبلیغ 
می‌کنند، طبق معمول به فعالیت خود ادامه می‌دهد.

تجمع شهروندان کره‌جنوبی 
علیه رزمایش مشترک با آمریکا

گروهی از فعالان صلح کره‌جنوبی در اعتراض به 
رزمایش مشترک این کشور با آمریکا که اوایل  
دیروز آغاز شد، تجمع اعتراضی برپا کردند. به 
گزارش وبگاه شبکه خبری سی‌جی‌تی‌‌ان، معترضان 
شعارهای »رزمایش را متوقف کنید« سرمی‌دادند و 
پلاکاردهایی را که روی آن نوشته شده بود »رزمایش 
کره‌جنوبی و آمریکا را متوقف کنید« حمل می‌کردند.

نظارت فرمانده نیروی زمینی 
ارتش عراق بر امنیت کربلا

سپهبد »قاسم محمد صالح« فرمانده نیروی زمینی 
ارتش عراق به‌منظور نظارت میدانی بر عملکرد 
نیروهای تحت امر خود برای تامین امنیت زائران 
اربعین حسینی)ع( وارد شهر مقدس کربلا شد. 
به گزارش المیادین، همچنین فرماندهی نیروهای 
عملیاتی الحشدالشعبی در استان بصره نیز اعلام 
کرد که تلاش‌ها برای تامین امنیت ورود زائران 
اربعین حسینی)ع( که از ایران وارد خاک عراق 

می‌شوند، ادامه دارد.

تلویزیون رژیم صهیونیستی: 
گنبدآهنین از زدن یک پهپاد 

در غزه درماند
تلویزیون رژیم موقت اسرائیل، گزارش کرد که 
سامانه پدافندی گنبدآهنین صبح دوشنبه در 
سرنگونی یک پهپاد فلسطین ناکام بوده است. 
تلویزیون کان گزارش کرده که ارتش رژیم 
صهیونیستی در حال تحقیق درباره علل شکست 
این سامانه در مقابله با پرواز پهپاد در آسمان نوار 
غزه است. ارتش صهیونیستی صبح دوشنبه اعلام 
کرده بود که 2موشک به‌سوی یک پرنده شلیک 

کرده است.

جهان مقاومت

رکورد جدیدی از کودک‌کشی در آمریکا
گزارشی که به‌تازگی از آمار قتل با اسلحه در آمریکا به‌دست 
آمده، نشان می‌دهد که تعداد کودکان و نوجوانان قربانی اسلحه 
در سال2021 در این کشور رکورد زده است. این آمار جدیدترین 
گزارش از قتل با اسلحه در آمریکاست. بر مبنای تجزیه و تحلیل 
داده‌های مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری آمریکا، مرگ‌ومیر 
ناشی از اسلحه در میان کودکان آمریکایی در سال2021 به 
مرحله نگران‌کننده‌ای رسید و جان 4752نفر را گرفت. این آمار 
قتل‌ها حتی از تلفات کرونا در سال اول همه‌گیری در آمریکا 
طی سال2020 هم بیشتر است. کارشناسان می‌گویند این آمار 
نگران‌کننده نشان می‌دهد که اپیدمی خشونت با سلاح در 
آمریکا بدتر از گذشته شده است. براساس این گزارش، بیش از 
80درصد از مرگ‌ومیر‌های ناشی از اسلحه در افراد زیر 19سال 
رخ داده است. همچنین مرگ کودکان پسر سیاه‌پوست بیشتر 

از کودکان سفیدپوست بوده است.

روزنامه یواس‌ای‌تودی]آمریکا[

سیل و توفان برای همه مصیبت و بلا نیست 
بلكه برخی ‌دنبال آن هستند تا سیل و توفان 
هرچه شدیدتر و پرقدرت‌تر باشد! گویی 
برای این افراد سیل و توفان هرچه قوی‌تر 
باشد بهتر است! طی چند روز گذشته هم که 

ایالت کالیفرنیا با توفان سهمگین هیلاری 
روبه‌رو بود، برخی از شهروندان کالیفرنیایی 
ابراز امیدواری کردند که شدت و قدرت این 
توفان سهمگین ادامه داشته باشد! اما چه 
شد که توفان سهمگین هیلاری با آن همه 
خرابی، چشم و چراغ و امید دل برخی از 
کالیفرنیایی‌ها شد؟ حقیقت آن است که 
مردم کالیفرنیا از حجم عظیمی از مدفوع 

چسبیده به پیاده‌روها رنج می‌برند و برخی 
شهروندان امیدوارند که سیل و باران و باد و 
توفان هیلاری بتواند این معابر را پاکسازی 

کند.
»کوین راس«، یکی از ساکنان شهر 
ساکرامنتو واقع در شمال ایالت کالیفرنیا 
در گفت‌وگو با رسانه‌های آمریکایی ابراز 
امیدواری کرده تا خیابان‌های این شهر 

سیلابی شود! »استفان چیلدرز«، کارمند 
سرویس بهداشتی ساکرامنتو نیز با اشاره 
به حجم زیاد آلودگی در معابر گفت: »تمام 
روز ما مشغول پاک کردن مدفوع از پیاده‌رو 
هستیم.« »جسیکا لانگ«، نیز از دیگر 
شهروندان کالیفرنیایی است که معتقد 
است نمی‌توان در خیابان راه رفت و بوی بد 

را متوجه نشد؛ همه‌جا بو گرفته است.

مشکل ادرار در اماکن عمومی
ادرار در اماکن عمومی در بسیاری از شهرهای آمریکایی به‌صورت یک مشکل 
مزمن درآمده است. فاکس‌نیوز در گزارشی به گلایه و شکایت شهروندان ساکن 
در مرکز شهر میشیگان اشاره می‌کند که در آنجا بسیاری از کوچه‌ها و معابر 
فرعی به محلی برای ادرار کردن شهروندان تبدیل شده است. در این ارتباط گفته 
شده که قیمت بسیار هنگفت زمین‌های تجاری در مرکز میشیگان باعث شده 
تا در عمل شهرداری مکانی را برای سرویس بهداشتی در نظر نگیرد و فقدان 
سرویس بهداشتی باعث شده تا بهداشت معابر فرعی مرکز میشیگان به دلیل 

مراجعه شهروندان برای ادرار کردن تحت‌تأثیر منفی قرار گیرد.

مشکل فرهنگ است، نه کمبود سرویس‌های بهداشتی

مشکل ادرار کردن در معابر و اماکن عمومی فقط محدود به آمریکا نیست، بلکه گزارش‌ها 
نشان می‌دهد این موضوع یک مشکل فراگیر در بسیاری از کشورهای غربی است. برخی از این 
گزارش‌ها ثابت می‌کنند که اگرچه در برخی کشورها مانند استرالیا زیرساخت‌های مناسب 
دسترسی به سرویس بهداشتی وجود دارد، اما همچنان ادرار در معابر عمومی به‌صورت یک 
عادت درآمده است. »جن پرایس«، نویسنده سیدنی‌پست در گزارشی مشکل ادرار در معابر 
عمومی استرالیا را بیش از آنکه ناشی از کمبود زیرساخت و امکانات دسترسی به سرویس 
بهداشتی در شهرها بداند، آن را یک رویه ضدفرهنگی می‌داند که از یک عادت غلط سرچشمه 
می‌گیرد. او در این ارتباط خواستار ایجاد یک کمپین بهداشت عمومی در سطح جامعه شده تا 

بتوان به شهروندان فهماند که ادرار در معابر عمومی عملی غیرقابل پذیرش است.

صندوق‌های پستی آلوده!
افزون بر این، مشکل ادرار در معابر عمومی در شهر لندن هم به‌صورت یک معضل درآمده و گاردین در گزارشی به 
این موضوع پرداخته است. براساس این گزارش، کمبود توالت و سرویس بهداشتی در شهر لندن این روزها بحرانی 
شده، چون در چند سال گذشته بسیاری از مراکز سرویس بهداشتی شهرها تعطیل شده‌اند. همه‌گیری کرونا باعث 
تعطیلی اجباری بسیاری از سرویس بهداشتی‌های عمومی در شهر لندن شد، اما پس از پایان همه‌گیری این توالت‌ها 
هرگز فعال نشدند. گاردین در گزارش خود نقل‌قولی از »ریموند مارتین« آورده و او را مدیرعامل انجمن توالت‌های 
عمومی بریتانیا معرفی کرده است. ریموند مارتین معتقد است که لندن 50درصد از توالت‌های عمومی خود را در 
10سال گذشته از دست داده‌ است و با افزایش هزینه‌های نظافت، به‌ویژه در طول همه‌گیری، بودجه‌های نظافت 
خیابان‌ها با مشکل مواجه شد و این مشکل هنوز حل نشده است. برخی گزارش‌ها از لندن نیز حاکی از ادرار کردن 
بعضی از افراد روی صندوق‌های پستی است که باعث می‌شود نامه‌ها به‌صورت آلوده به‌دست دریافت‌کنندگان برسد.

   جریمه‌های ناکارآمد
یک مؤسسه حقوقی در سیاتل دلایل زیادی را برای مشكل ادرار كردن در اماكن عمومی عنوان کرده است؛ ازجمله کمبود سرویس 
بهداشتی عمومی، زمان انتظار طولانی برای استفاده از سرویس بهداشتی یا صرفا تنبلی افراد. با این حال، درک این نکته مهم است 
که ادرار در اماکن عمومی یک رفتار غیرقانونی در آمریکاست، چون برای سلامتی جامعه خطرساز است. گسترش بیماری‌هایی 
مانند هپاتیت A و E فقط یکی از دلایل ممنوعیت این عمل در معابر عمومی است. بسته به نوع تشخیص جرم توسط دادگاه‌ها، 
جرائم ادرار کردن در معابر عمومی آمریکا متفاوت است. این جریمه‌ها از 250دلار شروع می‌شود و اگر دادستانی فرد را متهم به 
رفتار ناشایست کند، جریمه تا هزار دلار و یا 90روز زندان قابل افزایش است. علاوه بر این، این جرم ممکن است به سابقه کیفری 
برای افراد منجر شود و این سابقه کیفری می‌تواند عواقب طولانی‌مدتی مانند مشکل در یافتن شغل یا مسکن را به همراه داشته 

باشد. با این حال جریمه‌های سنگین هم تا‌کنون نتوانسته به کاهش این عادت در آمریکا منجر شود.

كمبود سرویس 
بهداشتی در مركز 

شهر میشیگان آمریکا 
به‌دلیل گرانی زمین‌

ایجاد کمپین در آمریکا 
برای فرهنگ‌سازی در 

 خصوص نحوه 
ادرار کردن

ادرار در
 صندوق‌های پستی 

انگلیس

استقبال برخی شهروندان 
کالیفرنیا از طوفان 

هیلاری برای شستشوی 
شهر از مدفوع

كاهش 
توالت عمومی 
تا 50 درصد 

در لندن

 جرم انگاری ادرار 
در معابر عمومی در 
آمریكا: تا هزار دلار 
جریمه و 3 ماه زندان

ابراز نگرانی کارشناسان 
استرالیا از مشكلات 
فرهنگی در مقایسه با 
مشکل کمبود توالت

نمایی از مشکل مزمن ادرار و مدفوع کردن در اماكن عمومی آمریکا و غرب



ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این ‌QR کد  ببینید

عکس نوشت

روش تخریب ساختمان‌های ناایمن 
اصولی است

 ساخت‌وسازهای غیرمجاز پشت پرده‌های زیادی دارد و درواقع 
این مردم عادی نیستند که دست به ساخت‌وساز غیرمجاز می‌زنند، 
بلکه این نوع ساخت‌وسازها، مافیا دارند؛ آن‌هم مافیای پرقدرتی 
که هم قمه‌کش و قداره‌بند اجیر می‌کند و هم آنقدر چپش پر است 
که می‌تواند به‌ویژه با استفاده از ضریب نفوذ رسانه‌های مجازی و 
غیررسمی افکار عمومی را به نفع خود تحریک و دستکاری و جای 
ظالم و مظلوم را عوض کند و درست و نادرست را وارونه جلوه 
دهد. حالا تصور کنید بهانه و دستاویزی هم مثل حادثه‌ ریزش 
ساختمان خلازیر داشته باشد افکار عمومی را جریحه‌دار کرد. 
حالا بماند که عامل و دلیل اصلی بروز چنین حادثه تلخی همین 
مافیای ساخت‌وساز بود که دودش به چشم خانواده شهرداری و 

نیروی انتظامی رفت. 
مافیای ساخت‌و‌ساز وقتی فهمید این حادثه تلخ نه‌تنها باعث 
عقب‌نشینی شهرداری تهران از برنامه تخریب ساخت‌و‌سازهای 
غیرمجاز و ناایمن نشده  که علاوه بر تضییع حقوق شهر و 
شهروندان، جان مردم را نیز تهدید می‌کند- بلکه مدیریت شهری 
پرقدرت‌تر از قبل دارد این مسیر قانونی را ادامه می‌دهد-  با مطرح 
کردن مسائل نادرست و غیر واقعی دست به تخریب و مخدوش 
کردن چهره شهرداری تهران به‌ویژه از طریق فضای مجازی زده  
است. از جمله می‌توان به تیتر »تخریب‌های غیراصولی شهرداری 
تهران ادامه دارد!« اشاره کرد که فیلمی هم از لحظه تخریب یک 
ساختمان غیرمجاز و ناایمن از طریق کشیدن پی با سیم بکسل 
ضمیمه آن شده است.  تورج فرهادی، شهردار منطقه 19 که 
بیشترین ساخت‌وسازهای غیرمجاز و همچنین تخریب‌ها در 
این محدوده اتفاق می‌افتد، در پاسخ به نقدهای مطرح‌شده به 
همشهری می‌گوید: »در مبحث 12 آیین‌نامه مقررات ملی 
ساختمان قید شده که اگر می خواهید یک یا چند طبقه از یک 
ساختمان را تخریب کنید باید از بالا سقف به سقف این کار را 
انجام دهید، اما اگر می‌خواهید ساختمانی را یکجا تخریب کنید 
و پایین بیاورید 3روش وجود دارد؛ اول استفاده از مواد منفجره، 
دوم استفاده از کابل و کشیدن آن و سوم استفاده از گوی تخریب. 
با توجه به اینکه استفاده از مواد منفجره و گوی تخریب می‌تواند 
به ساختمان‌های مجاورنیز  آسیب بزند و همچنین ما فاقد گوی 
تخریب هستیم، طبق آیین‌نامه مقررات ملی ساختمان از روش 
کشیدن کابل استفاده می‌کنیم. برخی از دوستان بر چه مبنایی 
این روش را که در آیین‌نامه مقررات ملی ساختمان آمده غیراصولی 
می‌دانند؟ اصولا از دیدگاه آنها روش اصولی چیست؟ در آن روش 

کدام منبع و آیین‌نامه‌ای قید شده است؟«  

شهر را رهاشده تحویل گرفتیم
پاسخ‌های شفاف شهردار تهران به اعضای شورای شهر

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

دیروز یکصد‌وهفتادودومین جلسه شورای شهر تهران 

در حالی برگزار شد که نمایندگان پارلمان شهری 
میزبان علیرضا زاکانی، شهردار تهران بودند. انتشار 
اخبار مربوط به انتقال سامانه جانبازان و انتصابات در 
شهرداری تهران، سبب شد تا برخی از اعضای شورای 
شهر تهران صحت و سقم این موارد را در قالب سؤال از 

شهردار تهران پیگیری کنند؛ از این‌رو زاکانی در صحن 
حاضر شد تا به این سؤالات در راستای شفاف‌سازی‌ 
افکار عمومی پاسخ دهد. او با تأکید بر قانونی بودن 
اقدامات شهرداری، گفت که عملکرد ما 100درصد 

قانونی بوده است.

چهارشنبه چهارشنبه 11 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 488648864
تست سرد 3ایستگاه در خط6 مترو

محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت متروی تهران و حومه: ایستگاه‌های شهران، شهرزیبا و کوهسار حدود 
90درصد پیشرفت دارند و به‌زودی افتتاح می‌شوند. از این‌رو تست سرد مسیر تونلی این سه ایستگاه به طول 

۵.۵کیلومتر در قطعه شمالی خط۶ در روزهای آینده عملیاتی خواهد شد. 

جمع‌آوری حصار کارگاهی اطراف ساختمان مجلس
وحیدرضا انارکی‌محمدی، شهردار منطقه۱۲: جمع‌آوری حصار کارگاهی ضلع جنوب و شرق ساختمان مجلس 
و تعریض کامل خیابان‌های این محور در دستورکار قرار گرفته است و امیدواریم این اقدامات به‌زودی عملیاتی 

شود و شاهد روان‌سازی‌ ترافیک در این محور پرتردد باشیم.

20هزار میلیارد تومان از املاک 
شهرداری پس‌گرفته شد

تعیین تکلیف املاک واگذارشده شهرداری تهران همواره مورد 
توجه مدیران شهری بوده است اما اینکه این مدیران چطور با 
این مسئله روبه‌رو شده و در مسیر حل مشکل گام برداشته‌اند، 
مرزبندی‌ها را مشخص می‌کند. در زمان ریاست پیروز حناچی، 
موضوع املاک شهرداری به نقطه اختلاف شهرداری و شورای 
شهر تبدیل شده بود تا جایی که در شهریور سال99، محمدجواد 
حق‌شناس، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر در 
تذکری خطاب به حناچی از بی‌توجهی به این نابسامانی گلایه کرده 
بود چراکه تذکرات اعضای شورای به جای دریافت پاسخ متقن از 
سوی شهردار تهران با پاسخ‌های کوتاه توییتری همراه شده بود. 
حاشیه‌های حناچی و املاک شهرداری به همین نقطه ختم نشد 
و در همان روزهای ابتدایی شروع فعالیت دوره ششم شورای 
شهر، ناصر امانی در تذکری، واگذاری ملک به یکی از نمایندگان 
سابق مجلس در دور پنجم مدیریت شهری را افشا کرد: »سازمان 
فرهنگی و هنری باغی 4هزار متری را به شهرداری منطقه 3تحویل 
داده است؛ فارغ از لابی‌های پشت پرده برای تحویل آن، 20میلیارد 
تومان تاکنون برای تجهیز باغ هزینه شده است تا به‌مدت 10سال 
به نماینده ادوار مجلس دوره ششم تحویل داده شود. آقای زاکانی 
بخشنامه‌ای را ابلاغ کردند که هرگونه واگذاری ممنوع است اما این 
قرارداد با عرصه 4هزار متر و 600متر اعیان با امضای 2عضو قبلی 
شورا، تحویل‌گیرنده و شهردار منطقه بسته شده است. این در حالی 
است که طی دوره گذشته کد پروژه نوسازی مساجد را از بودجه 
حذف کردند و طی بازدیدی که از منطقه19 داشتم، 3مسجد 
قدیمی که در حال نوسازی بودند برای یک‌میلیارد یا 2میلیارد 
نیمه‌تمام باقی مانده‌اند.« این مسئله با توجه به اهمیت موضوع 
از همان روزهای ابتدایی حضور علیرضا زاکانی در دستورکار 
شهرداری قرار گرفت و املاک شهرداری به ارزش ۲۰هزار میلیارد 

تومان پس‌گرفته شد و این فرایند ادامه خواهد داشت.

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار

ابراز رضایت رئیسی از روند بهسازی 
گلزار شهدای بهشت زهراس

سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور با همراهی جمعی از اعضای 
کابینه دولت سیزدهم با حضور در گلزار شهدای بهشت زهرا)س( 
ضمن قرائت فاتحه، با آرمان‌های امام )ره( و شهدای انقلاب اسلامی 
تجدید بیعت کرد. رئیس‌جمهور همچنین با حضور در قطعه 
۵۰گلزار شهدای بهشت زهرا)س( ضمن قرائت فاتحه به مقام 
شامخ شهدای مدافع حرم، امنیت، فاطمیون، رسانه و همچنین 
شهیدان آرمان علی‌وردی، محمدمهدی رضوان، سجاد زبرجدی و 
مجید قربانخانی ادای احترام کرد. جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان 
بهشت زهرا)س( در جریان این بازدید، روند بهسازی گلزار شهدا 
را تشریح کرد و سید ابراهیم رئیسی هم از اقدامات صورت گرفته 

ابراز رضایت کرد.

علیرضا زاکانی در پاسخ به این 
سؤال با اشاره به حضور ‌23ماه و 20روزه خود 

در شهرداری تهران گفت: »افتخار می‌کنیم که اتفاقات 
رخ‌داده در راستای صیانت از قانون و خواسته شورا و شهرداری 

بوده است. یکی از کارویژه‌های بزرگی که انجام شد، انتخاب 
عناصری با بهره‌گیری از خرد جمعی و ایجاد زمینه بهره‌مندی از 

کانون ارزیابی توسط استادان مجرب برای احراز شایستگی افراد بود. 
در ماه‌های اول حدود ۵ هزار رزومه ارسال شد و ۸۲۰ نفر مورد بررسی در 
کانون ارزیابی قرار گرفتند و ۱۱۰ نفر از مسیر این کانون انتخاب شدند 
و بنده کمترین دخالت را در  انتصابات داشتم.« شهردار تهران با بیان 
اینکه از ۹۹۸ مدیر، 902نفر از داخل شهرداری انتخاب شده‌اند، 

تأکید کرد: »با این تفاسیر حدود 90/4درصد مدیران از درون 
شهرداری انتخاب شده‌اند و این افتخار بزرگی است که 

درگذشته کمتر دیده شده و می‌تواند یک الگو 
باشد.«

انتخاب 90درصد از مدیران؛ از درون شهرداری

در ادامه سکاندار پایتخت به 
اساسنامه‌ها اشاره کرد و گفت: »3دوره 

اساسنامه داریم؛ یکی مربوط به دهه 80یعنی سال 
89، دیگری مربوط به سال 93و در نهایت هم مربوط به سال 

1400 که در هر یک از آنها ویژگی‌هایی برای مدیران مشخص 
و ذکر شده است. در اساسنامه 1400به‌دلیل اختلال در حوزه 

مالی و تعارض با موضوع شرکت‌ها و سازمان‌ها درخواست توقف 
آن را دادیم و شورا هم قبول کرد و به ما اجازه داد به اساسنامه‌های 
قبل برگردیم.« او در تشریح اساسنامه سال 93هم تأکید کرد: »در 
بررسی‌ها مشخص شد این اساسنامه مصوبه شورا و تأیید وزارت 

کشور را ندارد و غیرقانونی است؛ بنابراین آن را عملیاتی 
نکردیم و اساسنامه 89ملاک قرار گرفت و باتوجه‌به این 

اساسنامه عملکردمان 100درصد قانونی بوده و 
طبق مصوبات عمل کرده‌ایم.«

اساسنامه سال 93 غیرقانونی است

زاکانی در ادامه بار دیگر با تأکید 
بر اینکه 100درصد طبق اساسنامه سال 

89عمل کرده‌ایم و اقدامات قانونی بوده است، 
گفت: »لوایح ۱۹گانه را تقدیم شورا کردیم و وزارت 

کشور هم نامه زد و اعلام کرد که تغییرات ضروری را که نیاز 
است به وزارتخانه اعلام کنید. طبق این شرایط اساسنامه‌ها 

را به شورا دادیم و موضوع اصلاح را ارائه و نمایندگان را معرفی 
کردیم. ما قوانین بالادستی داریم که بر قوانین شورا چیرگی 
دارد که یکی از آنها قانون استخدامی شهرداری‌هاست که 
در ماده ۲۰ آن آمده برای تصدی در پست شهرداری 

اگر مستخدم واجد شرایط نباشد، شهرداری 
می‌تواند از کارمندان سایر دستگاه‌ها 

استفاده کند.«

ارائه لوایح 19گانه به شورا

انتصابات غیرقانونی در سازمان‌ها، 
شرکت‌ها و... سؤالی بود که توسط ناصر 
امانی، عضو کمیسیون برنامه‌وبودجه شورا 
مطرح شد. او گفت: »مدیران هیچ‌یک از 
شرایط مصوبه سال 93را ندارند و اگر این 
مصوبه لغو شده چرا هیچ لایحه‌ای به شورا 

ارسال نشده است؟«

در جلسه به انتصابات سازمان فاوا 
انتقاد شد که شهردار تهران در پاسخ گفت: »فاوا 

قبلًا اساسنامه نداشت و جایی نبود که به آن استناد 
کنیم. نخستین اساسنامه آن مربوط به سال ۹۳ است. از سال 

گذشته اساسنامه‌ها را به شورا ارائه دادیم و 3بار پیگیری کردیم؛ 
باید دست‌به‌دست هم دهیم تا این اساسنامه‌ها اصلاح شود. اگر 

کسی باید مدعی باشد آن من هستم که شورا چرا تاکنون این را در 
دستور کار قرار نداده است.« زاکانی در ادامه به انحراف سال‌های قبل 
هم گریزی زد و عنوان کرد که در سال‌های مختلف انحراف در مسیر 
قانون صورت‌گرفته است. نکته آخر ناظر به نامه مهدی چمران در 

دوره قالیباف است که ذکر شده بود شهرداری تهران موظف 
است اساسنامه سازمان‌ها و شرکت‌ها را به‌طور جداگانه 

تنظیم و در قالب لایحه به شورای شهر ارسال 
کند که هیچ‌وقت این کار انجام نشد.

فاوا اساسنامه نداشت

شهردار تهران در صحبت‌هایش به 
وضعیت شهر درگذشته و حال هم اشاره‌ای کرد 

و گفت: »عملکرد افرادی که برای سازمان‌ها منصوب 
کردیم، قابل متر زدن و اندازه‌گیری است که مشخص شود 

خدمات سازمان‌ها قبل از انتصاب آنها چگونه بوده است. نباید 
یادمان برود وقتی وارد عرصه شهرداری شدیم، هر روز مقابل 

در شورا اعتراض و تجمع بود، اما تغییر مدیریت امروز خدمات و 
قابلیت‌ها را دگرگون کرده است. ۶۹ مجموعه بزرگ شهر تعطیل 
شده بود و امروز فعال شده‌ و به مدار خدمت بازگشته‌اند. در دوره 
گذشته نگاه خاصی به معتادان متجاهر وجود داشت و آنها رها 

شده بودند، اما ما با این نگاه مخالف بودیم و هستیم. در مورد 
کودکان کار و متکدیان نیز همینطور عمل کردیم و 

امیدواریم با تصمیم هیأت دولت همچنان 
خدمتگزار باشیم.«

وضعیت گذشته شهر یادمان نرود



مهمان همشهری
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حل مسائل شهر از طریق گفت‌وگو

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: موقعیت‌هایی برای گفت‌وگو بین مسئولان نظام باید ایجاد 
شود. ما در مدیریت شهری، مسئولان اجرایی و نظارتی‌ داریم و باید بتوانیم برای حل مسائل شهر گفت‌وگو 

کنیم تا دغدغه‌های مردم را پاسخ دهیم. 

تفکیک واحدهای تولیدی از توزیعی
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران: تفکیک واحدهای تولیدی از توزیعی 
سبب ارتقای سطح ایمنی، کاهش آمار حوادث و همچنین کاهش ترافیک و ارائه خدمات بهتر به شهروندان 

می‌شود. هدف اصلی این است که بازار تهران به‌عنوان محل عرضه و فروش به فعالیت خود ادامه دهد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

هماهنگی‌های لازم برای بازسازی محور توریستی -گردشگری 1
دربند پس از تخلیه و جمع‌آوری نخاله‌های باقیمانده از سنگفرش 
قدیمی حدفاصل سربند تا میدان کوهپایه را  انجام دادم. تعویض 

سنگفرش این مسیر به‌زودی پس از 14سال صورت می‌گیرد.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

همراه با شهردار منطقه۷ و نمایندگان دستگاه‌های خدمت‌رسان، 9
در جلسه هماهنگی آیین بدرقه راهیان کربلا شرکت کردم. این 
مراسم روز ۳شهریور در میدان آزادی برگزار می‌شود و نیاز به 

هماهنگی دستگاه‌های اجرایی دارد.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

روز سه‌شنبه از صبح در جلسات مختلف و بازدیدهای میدانی از 5
پروژه ها بودم و سپس در جلسه شورای معاونین و مدیران حاضر  
شدم و ضمن بررسی آخرین اقدامات اربعین ، مراسم تکریم و 

معارفه معاون جدید حمل و نقل و ترافیک منطقه برگزار شد.

احسان شریفی

منطقه 

از دبیرخانه استعدادیابی و جانشین‌پروری در منطقه رونمایی 12
کردم. با تکیه بر این دبیرخانه شرایطی فراهم می‌شود تا کارمندان 
شهرداری به بیان ظرفیت‌ها و توانمندی‌هایشان بپردازند و ما نیز 

براساس این توانمندی‌ها، جایگاه شغلی افراد را تعیین می‌کنیم.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

اهمیت موضوع ساماندهی افرادمعتاد و بی‌خانمان سبب شد تا 18
با روسای مراکز انتظامی سطح محات دیدار کنم و درخصوص 
کاهش ناهنجاری‌های اجتماعی ناشی از این پدیده تدابیری را اتخاذ 

کردیم و به‌زودی مشترکا به مرحله اجرا درمی‌آوردیم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

صبح دیروز نشست مشترکی با رئیس پلیس راهور منطقه و 3
معاونان حمل‌ونقل و ترافیک و خدمات شهری داشتم که در آن به 
بررسی مشکلات و گره‌های ترافیکی معابر و بزرگراه‌ها پرداخته شد 
تا ان‌شاءالله با فرارسیدن پاییز و فصل بازگشایی مدارس شاهد 

معضلات ترافیکی کمتری باشیم.

حمید جوانی

منطقه 

همراه با آقای جعفر شربیانی، عضو شورای شهر به بازدید از 11
چند پروژه رفتم. همچنین برخی از پرونده‌های شهرسازی شامل 
سازه‌های ناایمن و موقت تئاتر شهرزاد و احداث ساختمان 

علا‌ءالدین 3مورد بررسی قرار گرفت.

سید محمد موسوی

منطقه 

16 )TOD( در جلسه کارگروه توسعه مبتنی بر حمل‌ونقل همگانی
در منطقه شرکت کردم. در این جلسه وضعیت شهرسازی، خطوط 
مترو، شبکه معابر و ظرفیت‌های موجود منطقه درخصوص تامین 

ایستگاه مترو و سرانه‌های مورد نیاز را بررسی کردیم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

دیروز برای رسیدگی به مشکلات شهروندان در حوزه شهرسازی به 7
همراه معاون مربوطه بازدیدی از سطح منطقه داشتیم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

جلسه مشترکی با حضور معاون پدافند غیرعامل سازمان پیشگیری 14
و مدیریت بحران، سازمان ترافیک و گروه مشاورین داشتم و قرار 
شد تا جانمایی و تعیین مسیر در محدوده بیمارستان بعثت تا پایانه 

کلاهدوز برای انتقال مجروحان در مواقع بحران پیگیری شود.

امیر یزدی

منطقه 

در جلسه ستاد اربعین شهرستان ری که با حضور فرماندار و 20
مسئولان  این شهرستان برگزار شد، شرکت کردم.

رضا شنگی

منطقه 

در تداوم برنامه‌های شهرداری در بهسازی منظر شهری، روز گذشته 2
جلسه‌ای داشتم و طرح ساماندهی و آراستگی بصری ۷۲کیوسک 

مطبوعاتی و گلفروشی فعال منطقه انجام شد.

مهدی صالحی

منطقه 

با حضور در بخشداری خیرات، با بخشدار و شهردار این شهر دیدار و 10
گفت‌وگو کردم. در این دیدار بر تعامل دوسویه و همکاری در زمینه 

خدمات‌رسانی مناسب به زائران حسینی)ع( تأکید شد.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

به‌مناسبت ایام آزادسازی اسرا در جمع خانواده معظم شهیدان 6
و جانبازان منطقه حاضر شدم. در جلسه‌ای درخصوص وضعیت 
پروژه مسیر طبیعت در منطقه ۶ شرکت کردم. جلسه کمیته درآمد 

را نیز در منطقه تشکیل دادیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

در کمیسیون نامگذاری معابر و اماکن شورای اسلامی شهر تهران، 13
به همراه مدیر روابط‌عمومی منطقه حاضر شدم و در این جلسه 
پیشنهاد نامگذاری ۵معبر به نام مبارک شهدا در دیار پیشگامان 

انقلاب اسلامی بحث و بررسی شد.

هادی علی‌احمدی

منطقه 

طی بیست و یکمین مرحله از رفع خاف از ساخت و سازهای 19
غیرمجاز در ناحیه ۳ منطقه ۱۹،   ۳ بلوک ساختمانی )مسکونی( 
به تعداد ۲۳ طبقه و به مساحت ۵ هزار و ۳۰۰ متر مربع، ۶ واحد 
تجاری به مساحت ۳۰۰ متر مربع و ۶ قطعه سوله به مساحت 

هزار‌و‌‌۲۰۰متر‌مربع رفع خلاف شدند.

تورج فرهادی

منطقه 

در جلسه‌ای که با حضور اعضای محترم شورای اسامی شهر و 4
نخبگان علمی منطقه 4داشتم بر روند اجرای دقیق، برنامه‌ریزی 

شده و باکیفیت پروژه‌های منطقه تأکید شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

روز گذشته جلسه‌ای داشتیم تا برنامه‌ریزی لازم برای برگزاری 17
هشتمین سالگرد تدفین شهدای گمنام بوستان ابوذر انجام شود.

رضا سیفی

منطقه 

در راستای بهسازی و نوسازی معابر، جلسه کمیته حفاری منطقه ۸ 8
با شرکت ها و ادارات خدمت رسان را برگزار کردیم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

مسابقه جایزه بزرگ معماری ویژه طراحی فضاهای گردشگری و 15
رفاهی را در قطب گردشگری بوستان آزادگان برگزار کردم. این 
رویداد با هدف ارتقای مشارکت مردمی در فرایند خلق فضاهای 
شهری، بهره‌گیری از مشارکت طراحان فضاهای گردشگری و 
تبدیل بوستان آزادگان به قطب گردشگری جنوب شرق تهران با 
همکاری سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری 

تهران انجام شد.

محمد شیری

منطقه 

به‌مناسبت روز پزشک، در بیمارستان روانپزشکی ایران در منطقه۲۱ 21
حاضر شدم و ضمن بازدید از بخش‌های مختلف این بیمارستان، از 

پزشکان خدوم آنجا قدردانی کردم.

رضا پوریافر

منطقه 

در جلسه معارفه‌ام در منطقه۲۲ از اعتماد دکتر زاکانی و دکتر 22
شعبانی به‌خاطر واگذاری مدیریت شهری این منطقه تشکر کردم 
و قول دادم با تلاشی مضاعف از ظرفیت‌های بالای منطقه به نحو‌ 

شایسته برای خدمات‌رسانی به مردم استفاده کنم.

مسعود نصرتی

 بازدید 3ساعته 
 معاون شهردار 

از مؤسسه همشهری
روز گذشته مجید باقری، معاون 
برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی 
و امور شورای شهرداری تهران به 
مؤسسه همشهری آمد و با محسن 
مهدیان، مدیرعامل مؤسسه دیدار 
کرد. همچنین بازدیدی از تحریریه 
داشت که در جریان این بازدید با 
خبرنگاران نیز گفت‌وگو کرد. گرفتن 
عکس یادگاری پایان‌بخش این بازدید 

3ساعته بود.

7نقطه سامانه 
جانبازان

استادیوم

شهید 
عزیزی

سه‌راه 
افسریه

هنگام

تقی‌آباد

نازی‌آباد

جنت‌آباد

5
دستگاه

4
دستگاه

10
دستگاه

5
دستگاه

8
دستگاه

6
دستگاه

6
دستگاه

سکاندار پایتخت در ادامه با اشاره 
به موضوع مالکیت سامانه عنوان کرد: »در این 

مورد موضوع بهره‌برداری مطرح است؛ بنابراین مکان 
جایگزین پیش‌بینی‌شده است و علاوه‌برآن 7سامانه دیگر 

را هم در نقاط مختلف تهران برای خدمت‌رسانی به جانبازان 
و معلولان درنظر گرفته‌ایم که در هر یک از آنها تعدادی خودرو 

وجود دارد تا توزیع خدمات عادلانه باشد. اقدامی که انجام داده‌ایم 
به نفع جانبازان و معلولان است. در اینجا هم قانونی و خیرخواهانه 
عمل کردیم و در ارائه مسیر خدمت اهتمام ویژه‌ای داشته‌ایم. 
نیاز است که چنین مواردی به‌صورت خصوصی عنوان شود؛ 

چراکه برخی از ایمان و امید مردم سوءاستفاده می‌کنند. 
تک‌تک حرف‌های ما توسط عینک رنگی دیگران با 

دید خودشان تفسیر می‌شود.«

خدمت‌رسانی در 7مکان

قطعی سامانه جانبازان 
موضوع دیگری بود که زاکانی به آن 

اشاره و عنوان کرد: »در مقطعی سامانه قطع 
شد که فوراً شماره 4رقمی اتوبوسرانی را برای این 

کار تعیین کردیم و به همه متقاضیان این شماره از 
سامانه پیامک شد. در مدیریت شهری ششم تکلیف 
تعیین شده که برای توان‌یابان، جانبازان و سالمندان 
و... خدمات ویژه‌ای ارائه شود تا بتوانیم مسیر خاص 

خود را با افتخار دنبال کنیم. همچنین در 
حوزه مناسب‌سازی هم اقدامات خوبی 

صورت‌گرفته است.«

خدمت‌رسانی ویژه به معلولان و جانبازان

سامانه حمل‌ونقل جانبازان در روزهای اخیر دچار 
چالش‌هایی شده است که سیدجعفر تشکری‌هاشمی، 
رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورا آنها را در قالب 
سؤال مطرح کرد و گفت: »انتقال سامانه به دورترین 
مکان در غرب تهران، واگذاری زمین سامانه به 
مرکز تهران هوشمند و جداسازی سامانه از شرکت 
اتوبوسرانی سبب اعتراض این قشر از جامعه شده 
است. شهردار توضیح دهد این کار به چه دلیل 

صورت‌گرفته است؟«

شهردار تهران در پاسخ به موارد مطرح 
شده درخصوص سامانه جانبازان و معلولان اینگونه 

پاسخ داد: »جداسازی سامانه از شرکت اتوبوسرانی و انتقال 
آن به سازمان تاکسیرانی صحت ندارد و این کار انجام نشده 

است. بنده باید درک کوچکی از معلولیت داشته باشم و در موضوع 
مناسب‌سازی معابر اهتمام ویژه‌ای داریم. این سامانه در جایی از شهر 

قرار گرفته که امکان ارائه خدمت به مناطق محدودی دارد؛ درحالی‌که 
امکانات باید در کل شهر توزیع شود و ما این سیاست را دنبال می‌کنیم.« 
زاکانی درباره مطرح شدن موضوع تاکسیرانی در این سامانه هم گفت: 
»در برنامه به ما حکم شده که تاکسیرانی ۳۰هزار ون را تأمین کند و 
اکنون تاکسیرانی در مسیر توسعه تاکسی و ون قرار دارد؛ چون این 
سامانه بیشتر ون‌محور است و خدمت به جانبازان و معلولان 

بیشتر از این طریق صورت می‌گیرد، تاش ما این بود 
که از ظرفیت مجموعه تاکسیرانی استفاده کنیم. 

همچنین بودجه این بخش 175درصد 
رشد داشته است.« 

سامانه جابه‌جا نشده است

140درصد40درصد170درصد

جزئیات مناسب‌سازی شهر برای معلولان

بوستان‌هامعابرساختمان‌ها

سال‌های 1384تا 1400

سال‌های 1401تا 1402

 میزان پیشرفت 
نسبت به سنوات قبل

سال‌های 1384تا 1400

سال‌های 1401تا 1402

 میزان پیشرفت 
نسبت به سنوات قبل

54مورد

93مورد

166مورد

474مورد

129مورد
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سال‌های 1384تا 1400
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 میزان پیشرفت 
نسبت به سنوات قبل

1980کیلومتر طول

800کیلومتر طول

شورای ششم؛ شورای شیشه‌ای
اعضای شورای شهر تهران پس از استماع پاسخ علیرضا زاکانی، 

شورا
شهردار تهران، نظراتی را مطرح کردند. نکته قابل‌تأمل این است 
که آنها با ابراز رضایت از حضور شهردار زودتر از زمان مقررشده 
)7شهریور(، فرایند پرسش‌وپاسخ انجام شده با حضور اصحاب رسانه در شورای 

ششم را شفاف دانستند.

مهدی چمران، رئیس شورا  )درخصوص سامانه حمل‌ونقل 
جانبازان(: محل حرکت و توزیع ون‌ها به‌جای یک نقطه در 7نقطه 
متمرکز خواهد شد؛ همان کاری که در طرشت برای خدمت‌رسانی 
به 4هزارو۳۵۰نفر انجام می‌شد در 7نقطه دیگر انجام خواهد شد، اما می‌خواهیم 

ابتدا کار این 7نقطه شروع شود و سپس سامانه فعلی از مدار خارج شود.
حبیب کاشانی، خزانه‌دار شورا:  این یکی از بهترین جلساتی بود 
که در سال‌های اخیر شاهد آن بودم و حضور شهردار و اصحاب 
رسانه در شورا نشان می‌دهد که ما ساعت‌های خود را برای کار 
عملیاتی با هم تنظیم می‌کنیم و اگر ابهامی وجود داشته باشد، شهردار تهران در 
صحن حاضر می‌شود. هیچ شورایی شفاف‌تر از شورای ششم نیست. ما 
می‌توانستیم پشت درهای بسته مباحث را مطرح کنیم، اما در یک دمکراسی 
مباحث علنی مطرح می‌شود؛ ما آقای زاکانی هستیم و آقای زاکانی ما. شورای ششم 
بسیار شفاف روی مسائلی که می‌تواند منجر به خدمات‌رسانی شود، بحث می‌کند 

و خواهش می‌کنیم رسانه‌ها رعایت انصاف را داشته باشند.
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورا: آنچه ملاک تشخیص برای 
شوراست، مصوبات خود شوراست؛ نه آیین‌نامه‌های بیرونی. موارد 
بیرونی باید منجر به مصوبات شورا شود و همانطور که شهردار 
تهران دقیق اعلام کرد. رئیس شورا تشخیص داد و ابلاغ کرد که اساسنامه‌های 
سال۹۳ فاقد وجاهت قانونی است و باید به سال‌های قبل بازگردد و شهردار به‌خوبی 

به همین موارد استناد کرد. 
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی شورا: این جلسه و 
حضور شهردار تهران اتفاق مبارکی بود و گفت‌وگویی در منظر 
عمومی صورت گرفت. جلسه به‌صورت حرفه‌ای برگزار شد و هر 
ورودی در ماجرا می‌تواند اثر مخرب داشته باشد؛ درواقع صحنه‌ای به نمایش 

گذاشته شد و مبنای سؤال و پاسخ، قانون بود.
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورا: پیام جلسه 
پرسش‌وپاسخ بین شورا و شهرداری پیام مهر و محبت به افراد 
معلول جامعه است. این افراد بدانند که شورا و شهرداری دغدغه 
دارند. امسال ۱۰هزار نفر در لیگ معلولان شرکت کردند و برای اولین‌بار 
استعدادیابی افراد معلول در قالب برنامه‌های تلویزیونی انجام شده است. 
برنامه‌های آموزشی و تفریحی برای معلولان برگزار شده و این موارد باید مطرح 

شود. همچنین در سرای محلات نیز چهارشنبه معلولان برگزار می‌شود.
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دستگاه‌های تصفیه آب نیاز نیست
سخنگوی صنعت آب کشور با بیان اینکه آبی که در 
اختیار مشترکان قرار می‌گیرد کاملا از کیفیت بالا 
برخوردار است، تأکید کرد: هیچ نیازی به استفاده 
از دستگاه‌های تصفیه آب خانگی نیست و از آنجا  
که در اکثر مواقع فیلتر‌های این دستگاه‌ها بموقع 
تعویض نمی‌شود، آب کیفیت خود را از دست 
می‌دهد. امینی افزود: بسیاری از این تجهیزات 
املاح و مواد معدنی مورد نیاز شهروندان را حذف 
می‌کند و عملا باعث افت کیفیت آب آشامیدنی 
می‌شود حال آنکه در حال حاضر ۹۵۰ آزمایشگاه 
در کشور داریم و در سال ۲۰میلیون آزمون روی 
آب انجام می‌دهیم بنابراین آب کشور استاندارد 

کیفی لازم را داراست.

مکث
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چهره روز

انرژی

مالیات

افزایش تولید نفت ایران
وزیر نفت گفت: ظرفیت تولید نفت خام ما هم‌اکنون 
3میلیون‌و۸۰۰هزار بشکه در روز است و از نظر عملکرد 
و با توجه به گزارش شرکت ملی نفت ایران، تولید نفت ما 
3میلیون‌و۲۰۰هزار بشکه در روز است که البته همکاران ما قول 
داده‌اند تا پایان شهریورماه تولید نفت ما به ۳میلیون‌و۴۰۰هزار 
بشکه در روز برسد. جواد اوجی با بیان اینکه زمانی که این 
وزارتخانه را تحویل گرفتیم تولید نفت ما بیش از ۲میلیون بشکه 
در روز نبود، تصریح کرد: تحریم‌های ظالمانه باعث شد صادرات 
نفتی و به‌تبع آن درآمدهای ارزی کشور نیز کاهش یابد، به‌طوری 
که با ۴۸۰هزار میلیارد تومان کسری منابع دولتی مواجه شدیم 
که عمدتا مربوط به تکالیف وزارت نفت در بودجه سال۱۴۰۰ 
بود. او تأکید کرد: درصورت اجرایی شدن طرح‌های مدنظر ما در 
سال۱۴۰۲، به تولید نفت ما روزانه ۱۲۸هزار بشکه افزوده خواهد 
شد و در بحث گاز نیز نزدیک به ۳۹میلیون مترمکعب در روز 
افزایش تولید خواهیم داشت و با افزایش روزانه ۳۰۰هزار بشکه‌ای 
ظرفیت انتقال فرآورده‌های نفتی مواجه خواهیم شد، همچنین 
به ظرفیت پالایشگاهی کشور افزوده خواهد شد که به این موارد 
باید  افزایش خطوط گازرسانی و افزایش ظرفیت محصولات 

پتروشیمی را نیز افزود.

مالیات بر لوکس‌نشینان

صفدر کشاورز، معاون سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
می‌گوید: در نتیجه جلسه‌ای بین سازمان امور مالیاتی، دیوان 
محاسبات و سازمان ثبت احوال کشور تاکنون 107هزار مالک 
خانه‌های بالای 20میلیارد تومان شناسایی شده‌اند و پس از 
استعلام و تأیید سازمان ثبت اسناد کشور، اسامی آنها به سازمان 

امور مالیاتی برای ابلاغ میزان مالیات فرستاده می‌شود.
او با بیان اینکه این روند برای شناسایی افراد و مالکان دیگر ادامه 
خواهد داشت افزود: البته نحوه محاسبه مالیات آن در اختیار 
سازمان مالیاتی کشور و نحوه استعلام آن از اسناد رسمی کشور 
و موقعیت ثبتی افراد در سازمان ثبت اسناد کشور خواهد بود. 
کشاورز توضیح می‌دهد: با توجه به اینکه بیش از ۹۰درصد از 
املاک دارای اسناد دفترچه‌ای یا تک‌برگ هستند مشکلی در 
شناسایی و استعلام نیست و ۱۰درصدی که دارای سند مالکیت 
نیستند هم در روند آتی اقداماتی برای ثبت سند و شناسایی 

املاک آنها صورت خواهد پذیرفت.
قانون بودجه۱۴۰۲ می‌گوید: زمین‌های فاقد اعیانی دارای 
کاربری مسکونی، اداری و تجاری، باغ‌ویلا‌های مجاز )با احتساب 
عرصه و اعیان( و خانه‌های لوکس که ارزش آنها بیش از 
۲۰۰میلیارد ریال باشد، مازاد بر آن مشمول مالیات به‌میزان 
2در هزار می‌شوند. نکته اینجاست که مالیات بر خانه‌های لوکس، 
خودروهای لوکس و خانه‌های خالی وقتی کارآمدتر خواهد بود 
که نتیجه‌اش اجرای یک قانون شفاف و البته با ثبات باشد که 
هم عدالت را به ارمغان آورد و هم اینکه منابع درآمدی دولت را 
 بهبود ببخشد. اکنون انتظار این است که دولت و مجلس به فکر
به روز‌رسانی قوانین مالیاتی با هدف وضع مالیات بر مجموع 
درآمدها باشند و راه را برای رفع تبعیض مالیاتی هموار سازند. از 
این منظر فرصت را باید غنیمت شمرد و در قالب رسیدگی به مواد 
لایحه برنامه هفتم توسعه کشور که اکنون در مجلس در دست 
چکش‌کاری است، مسیر عدالت مالیاتی را با برداشتن گام‌های 
بلند باز کرد. از سوی دیگر به هر میزان که دولت بتواند عادلانه 
مالیات بستاند و خرج خود را با درآمدهای مالیاتی پوشش دهد، 
میزان استقراض دولت و کسری بودجه کاهش می‌یابد که نتیجه 
آن فروکش کردن التهاب تورمی و بهبود معیشت مردم است چرا 
که در شرایط تورم بالا، دارندگان دارایی بیشتر، قدرت جبران 
درآمدی بهتری دارند و چه بهتر که به میزانی که آنها از امکانات 

و منابع کشور بهره‌مند می‌شوند، مالیات قانونی‌شان را بپردازند.
استفاده از تجربه کشورهای موفق در مالیات‌ستانی عادلانه و 
بستن مسیرهای دور زدن قانون کمک خواهد کرد تا شهروندان 
جامعه طعم شیرین عدالت را بچشند. پس به مالیات‌ستانی 

مقطعی اکتفا نکنید.

بدون دغدغه، از بورس طلا بخرید
محمد کشتی‌آرای، رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر: معاملات مدرن در کنار مبادلات سنتی لازم است و 
امروز مردم می‌توانند با اطمینان از عیار و اصالت و حتی با سرمایه‌های بسیار خرد ۳۰۰ هزار تومانی از بورس 

کالا، گواهی شمش طلا بخرند.

تصمیمی در مورد سود سهام عدالت نگرفته‌ایم
بهمن عبداللهی، عضو شورای بورس: هنوز روی اصل سهام عدالت اختلاف وجود دارد، آیین‌نامه معاملاتی 
سهام عدالت هم در حال بررسی است و تاکنون 3-2جلسه در مورد سهام عدالت در شورای بورس برگزار 

شده، اما هنوز به نتیجه‌ای نرسیده است.

ارزش دلاری صادرات ایران از ابتدای فروردین تا 25مرداد 

صادرات
سال‌جاری 8درصد ریزش داشته و به 18.7میلیارد دلار رسیده 
است. محمد رضوانی‌فر، رئیس‌کل گمرک ایران با بیان این خبر 
دلیل اصلی افت ارزش صادرات کشور را کاهش قیمت جهانی فرآورده‌های 
پتروشیمی اعلام کرد و گفت: سال۱۴۰۱ حدود ۵۳میلیارد دلار صادرات داشتیم 
که نسبت به سال قبل رشد ۱۰درصدی داشته است. همچنین در سال گذشته 
حدود ۶۰میلیارد دلار واردات داشتیم که نسبت به سال قبل از آن ۱۲.۵میلیارد 
دلار رشد داشتیم. به گزارش همشهری، معاون وزیر اقتصاد با اعلام حجم تجارت 
خارجی 113میلیارد دلاری در سال‌1400 اعلام کرد: متوسط ارزش هر تن 
کالای صادراتی به ‌۴۳۶دلار در سال۱۴۰۱ رسیده است که بیشتر به تغییر 
قیمت‌های جهانی به‌خصوص پتروشیمی برمی‌گردد. رضوانی‌فر افزود: حدود 
‌۲۳میلیارد دلار از صادرات ‌۵۳میلیارد دلاری ما فرآورده‌های پتروشیمی است 
که شامل قیر، روغن خودرو و گاز طبیعی می‌شود و بزرگ‌ترین مقاصد صادراتی 
ما 5کشور است که در این زمینه محدود هستیم و مطابق با استعدادهای ما 
نیست. رئیس گمرک ایران می‌گوید: متوسط ارزش هر تن کالای وارداتی ما در 
سال گذشته به ‌۱۶۰۰دلار رسید که نسبت به سال قبل ‌۲۵درصد رشد داشت و 

حدود ‌۲۲درصد واردات ما کالاهای اساسی بوده است.

ورود طلا به کشور
سکاندار گمرک ایران با اشاره به تصمیم دولت مبنی بر آزادکردن مسیر 
واردات شمش طلای استاندارد بدون ثبت سفارش اعلام کرد: فقط با 
رویه مسافری ۸۷۸ و بدون رویه مسافری بیش از 3هزار کیلو طلا وارد 

کشور شده که عمدتا از مرز باشماق وارد کشور می‌شود. 
او افزود: ما با حجم گسترده‌ای از بخشنامه‌ها در گمرک مواجه هستیم 
و فقط سال گذشته ‌۳۱۹بخشنامه مؤثر داشتیم که یا یک محدودیت 
ایجاد کرده‌ یا یک محدودیت را برداشته است که ‌۲۰۷مورد در 
حوزه صادرات و ‌۱۱۲مورد آن نیز در حوزه واردات بوده است، لذا 
تمرکز ما امسال محدود‌کردن این بخشنامه‌ها‌ست که البته با مصوبه 
اردیبهشت‌ماه دولت دستگاه‌ها باید بخشنامه‌ها را در سامانه مربوطه 
و در معاونت حقوق بارگذاری کنند و پس از آن اجازه ابلاغ خواهند 

داشت. 
معاون وزیر اقتصاد همچنین اظهار داشت: ‌۶۲هزارتن برنج خارجی در 
گمرک وجود دارد که به‌علت قانون ممنوعیت واردات برنج در فصل 
برداشت برنج ایرانی و حمایت از تولید داخلی، از اول مرداد تا آخر آبان 

امکان ترخیص آن وجود ندارد.

افشای راز کاهش صادرات ایران

269شهر درگیر تنش آبی
269شهر ایران در معرض تنش آبی قرار دارند و دولت سیزدهم 
با 85طرح اورژانسی درصدد عبور از این وضعیت است حال آنکه 
چالش اصلی میزان بالای مصرف سرانه آب در کشور است، چرا 
که سخنگوی صنعت آب و فاضلاب ایران مي‌گويد: هر ایرانی 
به‌طور متوسط در شبانه‌روز 230لیتر آب مصرف می‌کند. 
هاشم امینی می‌گوید: از این رقم 190لیتر در بخش خانگی 
و 40لیتر دیگر در بخش مصارف غیرخانگی شامل تجاری، 
اداری و عمومی نظیر بیمارستان‌ها و ادارات مصرف می‌شود. 

اصل ماجرا چیست؟
به گزارش همشهری، درحالی‌که میانگین الگوی مصرف آب به 
ازای هر نفر در کشور 150لیتر در شبانه‌روز تعیین شده، آمارها 
نشان از اضافه مصرف آب به ازای هر نفر 80لیتر حکایت می‌کند. 
البته سخنگوی آب و فاضلاب می‌گوید: ۵۴درصد مشترکان زیر 
الگوی مصرف و ۴۶درصد از مشترکان بالای الگوی مصرف، آب 

مصرف می‌کنند.
ایران کشوری است که با چالش شدید آبی مواجه است و دولت 
سیزدهم 85طرح اضطراری برای 30استان تعریف کرده که 
اولویت اما با شهرهای دارای تنش آبی است. امینی توضیح 
می‌دهد: پس از بررسی وضعیت منابع و مصارف سدهای نهند 
در آذربایجان شرقی، تهم در زنجان، دوستی در مشهد، رودبال 
در فارس، نهرین در خراسان جنوبی، چاه نیمه‌های سیستان و 
بلوچستان و سد یامچی اردبیل به‌دلیل کاهش حجم ذخیره 
مفید سدها و ایجاد مخاطره برای تامین آب شرب و بهداشت 
شهرهای مذکور سریعا نسبت به اجرای پروژه‌های اضطراری 
اقدام شد و در حال حاضر تمام شهر‌های مذکور با منابع تامین 

آب پایدار و باکیفیت جایگزین شده است.
معاون راهبری و نظارت بر بهره‌برداری آبفای کشور با بیان اینکه 
در استان سیستان و بلوچستان، وزارت نیرو جدا از پیگیری 
تامین آب از منابع معمول، پروژه‌های متعددی را برای تامین 
آب پایدار شامل حفر چاه و احداث آب شیرین کن در برنامه دارد، 
اظهار کرد: در مشهد تامین آب زائرین و مجاورین حرم رضوی از 

برنامه‌های دارای اولویت وزارت نیرو است.

حفر چاه ادامه دارد
امینی در نشستی خبری در پاسخ به سؤال همشهری گفت: 
در 2سال اخیر جهت افزایش تاب‌آوری و پایداری آب شرب 
بهداشتی مشترکین نسبت به حفر و تجهیز و بهسازی ۸۸۱حلقه 
چاه، ساخت و ارتقای ۵۲باب ایستگاه پمپاژ، ۱۷طرح ارتقای 
کیفی، ساخت و بازسازی ۱۲۹۷هزار مترمکعب مخزن و اجرای 

۱۷۹۸کیلومتر خطوط انتقال اقدام شده است.
او با بیان اینکه  ۸۲۰۰حلقه چاه شهری و ۱۲۶۰۰حلقه چاه 
روستایی داریم که منابع تامین آب هستند، گفت: ۹۹.۸درصد 
جمعیت شهری و ۸۶.۸درصد جمعیت روستایی تحت پوشش 
شبکه آب قرار دارند، علاوه بر اینکه ۵۴.۴درصد جمعیت شهری 
و ۵۸دهم درصد جمعیت روستایی تحت پوشش شبکه تصفیه 

فاضلاب قرار دارند.

آب سالم برای زائران اربعین
این معاون شرکت آبفای کشور از تامین آب سالم و باکیفیت 
برای زائران اربعین حسینی در مرزهای کشور و حتی داخل 
خاک عراق خبر داد و گفت: در مرزهای شلمچه و چذابه در 
خوزستان، خسروی و سومار در کرمانشاه، مهران در ایلام، مرز 
باشماق در کردستان، تمرچین در آذربایجان غربی، میرجاوه و 
ریمدان در سیستان و بلوچستان و شهرهای کربلا، نجف، سامرا 
و کاظمین خدمت رسانی به زوار اربعین حسینی در حوزه آب و 
فاضلاب آغاز شده و تا بعد از مراسم اربعین ادامه خواهد داشت.

عمق‌یابی نزول 110روزه بورس
آمارها نشان می‌دهد افت قیمت سهام 50شرکت طی 110روز گذشته بیش از 2برابر شاخص بورس بوده است

آمار‌ها نشان می‌دهد میزان نزول قیمت سهام 
بعضی از شرکت‌ها در بورس بیش از میزان 
نزول شاخص در 110روز گذشته بوده و حتی 
قیمت سهام بیش از 50شرکت تا دو برابر میزان 

افت شاخص نزول کرده است.
به گزارش همشهری، شاخص کل بورس تهران 
از 17اردیبهشت امسال بار دیگر وارد یک روند 
نزولی شده و شدت نزول به حدی است که به 

افت سنگین ارزش معاملات منجر شده است.
 طبق داده‌های موجود در طول 110روز 
گذشته شاخص کل بورس تهران 23درصد 
افت کرده و 3000هزار میلیارد تومان از ارزش 
سهام شرکت‌های حاضر در بورس و فرابورس 

کاسته شده است.
 در این مدت همچنین ارزش معاملات خرد 
به یک هفتم کاهش یافته و به پایین‌ترین 
سطح از ابتدای سال تاکنون رسیده است. 
همچنین 34هزار میلیارد تومان نقدینگی 
سهامداران خرد از بازار سهام خارج و به رکود 
فراگیر در بورس تهران منجر شده است. در 
چنین شرایطی اما نکته قابل توجه عمق نزول 
بازار سهام است. بررسی‌ها نشان می‌دهد عمق 

نزول بازار بیش از آن چیزی است که شاخص 
بورس نمایش می‌دهد.

نزول سنگین 50شرکت 
طبق داده‌های موجود شاخص کل بورس 
تهران از 17اردیبهشت‌ماه تاکنون بیش از 
579هزار واحد افت کرده است این به‌معنای 
آن است که میانگین زیان سهامداران در این 
مدت معادل 23درصد بوده است. با وجود این 

بررسی قیمت سهام شرکت‌ها نشان می‌دهد 
که در این مدت قیمت سهام اغلب شرکت‌ها 
و نماد‌های بورس بیش از میزان افت شاخص 
بورس بوده است. این اطلاعات نشان می‌دهد 
که در 110روز گذشته قیمت سهام دست‌کم 
50شرکت بیش از 2برابر شاخص بورس بوده 
و حتی قیمت سهام 3شرکت بیش از 60درصد 
افت کرده است. این اطلاعات همچنین نشان 
می‌دهد قیمت سهام 14شرکت بین 50تا 

55درصد و قیمت سهام 34شرکت بین 46تا 
50درصد بوده است. در طول سال‌های گذشته 
بسیاری از سهامداران نسبت به نحوه محاسبه 
شاخص اعتراض داشته‌اند و به باور برخی 
فعالان بازار شاخص بورس نمی‌تواند بیانگر 

همه واقعیت‌های بازار باشد.
بررسی‌ها نشان می‌دهد علت این موضوع به 
عملیات بازارگردانی روی سهام شرکت‌های 
شاخص‌ساز بورس بازمی‌گردد که موجب شده 
روند حرکت شاخص بورس با سایر نماد‌ها در 
بورس متفاوت باشد. در واقع افت کمتر قیمت 
سهام شرکت‌های بزرگ بورس مانع از افت‌های 
بیشتر شاخص بورس شده است. به‌طور 
مثال در حال حاضر شرکت‌های هلدینگ 
خلیج‌فارس، ملی صنایع مس، فولاد مبارکه 
اصفهان و شستا ازجمله شرکت‌های بزرگ 
بورس هستند که هر نوع نوسان قیمت سهام 
این شرکت‌ها اثرات معنا داری بر شاخص 
بورس دارد اما آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد 
میزان نزول قیمت سهام این شرکت‌ها در دوره 
نزول فعلی بین 20تا 25درصد و کمتر از نزول 
قیمت سهام اغلب شرکت‌های حاضر در بورس 
بوده است. به بیان دیگر جلوگیری از نزول 
قیمت سهام شرکت‌های شاخص‌ساز منجر 
شده است که شاخص بورس نمای واقعی از 

بورس نمایش ندهد.

جوان‌سازی صنعت هوایی
صنعت هوایی کشور با وجود 4دهه 
تحریم‌های سخت و طاقت‌فرسا، همچنان 
در تلاش است تا محدودیت‌ها را خنثی کند. 
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری از کاهش 
۲ساله سن ناوگان هوایی از ۲۸سال به ۲۶ سال در دولت سیزدهم 
خبر داد و ابراز امیدواری کرد این عدد به زیر ۲۰سال برسد. 
محمد محمدی‌بخش، افزود: در حال حاضر بیش از هزار پرواز 
در روز انجام می‌گیرد اما تا رسیدن به نقطه‌ای که مردم رضایت 
داشته باشند، پیگیری می‌کنیم. او از اعطای اختیاراتی به سازمان 
هواپیمایی کشوری خبر داد که براساس آن در شرایط سخت 
تلاش شده است تا با راهبردهای خاص مانند تاب‌آوری و خرید 
هواپیمای دست‌دوم برای توسعه ناوگان، تعداد بیشتری هواپیما 
به چرخه پروازی بازگردند که بیش از ۶۰فروند هواپیما به ناوگان 
اضافه خواهد شد. به‌گفته محمدی‌بخش، نتیجه این اتفاق، کاهش 
2سال از میانگین سن ناوگان و رسیدن آن از ۲۸سال به ۲۶سال 
بوده است. یکی از نکاتی که او درخصوص برنامه پیش رو برای 
سال ۱۴۰۲ مطرح کرده، ابراز امیدواری برای رساندن سن ناوگان 
به زیر ۲۰سال بوده که با توجه به ممنوعیت خرید هواپیماهای نو و 
احتمال ضعیف خرید هواپیماهای با سن کمتر از 10تا 15سال در 
بازار جهانی، باید تقریباً معادل هواپیماهای فعال کشور به ناوگان 
موجود اضافه شود تا میانگین سن به 20سال برسد. البته در این 
میان تلاش‌هایی هم برای اورهال و فعال کردن ناوگان زمینگیر 
فعلی انجام می‌شود که البته این اقدام گرچه قابل‌توجه است؛ اما 
قادر به پایین آوردن میانگین سن ناوگان نخواهد بود چراکه اغلب 
هواپیماهای زمینگیر، سن به‌مراتب بالاتر از میانگین دارند. نکته 
قابل‌توجه در مورد عملکرد سازمان متولی صنعت هوایی این است 
که فارغ از اقدامات و برنامه‌هایی که برای نوسازی و بهبود ناوگان 
این صنعت در دستور کار قرار می‌گیرد، باید تمهیدات ویژه‌ای 
نیز برای اصلاح سازوکار فعالیت این صنعت به‌خصوص در حوزه 
قیمت‌گذاری و همچنین کیفیت خدمات ارائه شده به مشتریان 
بیندیشد. صنعت هوایی در سال‌های اخیر با شرایط بسیار نامساعد 
در حوزه قیمت‌گذاری مواجه بوده که از یک‌سو مردم را به‌دلیل 
ابهام و تخلف در فروش بلیت آزار داده و از سوی دیگر ایرلاین‌ها 
را با زیان سنگین مواجه کرده است. شاید بتوان گفت رسالت 
سازمان هواپیمایی کشوری در سال 1402، به‌جای رساندن 
میانگین عمر ناوگان به 20سال باید روی آزادسازی قیمت بلیت 
و متعهدکردن ایرلاین‌ها به ارائه خدمات مناسب به مردم باشد. 
قیمت که درست شود، خود ایرلاین‌ها برای خرید ناوگان تازه‌نفس 

اقدام خواهند کرد.

-46

شرکت‌هایی که در 110روز گذشته سهامشان با بیشترین میزان نزول مواجه شده است

-61 -55 -54 -53 -52 -51 -50 -49 -48 -47

درصد زیاننام شرکتنماد
61-سرمایه‌گذاری شاهدثشاهد
61-توسعه شهری توس گستروتوس
61-عمران و توسعه شاهدثعمرا

55-شیر پاستوریزه پگاه گلستانغگلستا
54-نیرو ترانسبنیرو
53-باماکاما

53-کارتن ایرانچکارن
53-صنایع شیمیایی سیناشسینا
52-تهیه توزیع غذای دنیا آفرین فدکگدنا
52-کشت و صنعت آبشیرینآبین
51-معدنی دماوندکدما

50-ملی کشت و صنعت و دامپروری پارسزپارس
50-کابل البرزبالبر
50-سرمایه گذاری آتیه دماوندوآتی

50-دارو‌سازی‌ تولید دارودتولید
50-لیزینگ صنعت و معدنولصنم
50-ملی سرب و روی ایرانفسرب
49-بورس انرژیانرژی
49-پالایش نفت لاوانشاوان
49-سرمایه‌گذاری مسکن الوند ثالوند
49-قند شیروان،قوچان و بجنوردقشیر
49-رادیاتور ایرانختور

49-سالمین غسالم
49-صنعتی بهپاکبهپاک
49-آهنگری تراکتور‌سازی‌ ایران خاهن

درصد زیاننام شرکتنماد
49-صنایع کاغذ پارسچکاپا
49-قند ثابت خراسانقثابت

49-سرمایه‌گذاری ساختمان ایرانوساخت
49-صنایع آذرآبفآذر

48-سیمان اصفهانسصفها
48-مهندسی نصیر ماشینخنصیر
48-توسعه سرمایه‌گذاری میلاد پارسبمیلا

48-دارو‌سازی‌ زهراویدزهراوی
48-ذوب‌آهن اصفهانذوب

48-پارس خودروخپارس
47-کشت و صنعت دشت خرم‌درهزدشت

47-چرخشگرخچرخش
47-نیرو محرکهخمحرکه

47-تولید برق عسلویه مپنابمپنا
47-کمباین‌سازی‌ ایرانتکمبا
47-بورس تهرانبورس

47-تامین ماسه ریخته‌گری کماسه
47-تولید محور خودروخمحور
47-فولاد شاهرودفرود
47-کارخانجات تولیدی شهید قندیبکام

47-بانک پارسیانوپارس
47-ماشین‌سازی‌ اراکفاراک
46-آبساللابسا
46-سرامیک‌های صنعتی اردکانکسرا
46-بانک دیدی

بهزاد رنجبر بورس
روزنامه‌نگار

تجارت خارجی تا 25مرداد 

صادرات:
 18.7 میلیارد دلار

تغییر نسبت به پارسال: 
8 درصد کاهش

واردات: 
23.4 میلیارد دلار

تغییر نسبت به پارسال: 
8.7 درصد افزایش

تراز تجاری: 
منفی 4.7 میلیارد دلار

درآمد گمرک: 
20 هزار میلیارد تومان

درآمد از دست رفته با کاهش تعرفه‌ها: 
60 هزار میلیارد تومان

واردات موبایل همراه مسافر: 
149 هزار دستگاه

واردات موبایل به شکل تجاری: 
4.4 میلیون دستگاه
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عدد خبر

دورخیز مسکن برای خروج از رکود
آمارهای رسمی از رشد 5.6درصدی تولید مسکن شهری حکایت دارد

رشد ۲۳ درصدی صادرات به عراق
فرزاد پیلتن، مدیرکل غرب آسیای سازمان توسعه تجارت: صادرات ایران به عراق طی ‌۴ماه نخست سال 
۱۴۰۲ حدود ۲ میلیارد و ۹۲۷ میلیون دلار بوده که با ۵۴۱ میلیون دلار افزایش نسبت به‌مدت مشابه سال 

۱۴۰۱ حدود ۲۳ درصد رشد را نشان می‌دهد.

خرید تضمینی گندم به بیش از ۱۰ میلیون تن رسید
سعید راد، معاون وزیر جهادکشاورزی: خرید تضمینی گندم در سراسر کشور با رشد ۴۳ درصدی نسبت 
به‌مدت مشابه سال گذشته به بیش از ۱۰ میلیون تن رسیده که نسبت به سال قبل ۳ میلیون تن رشد داشته 

است.

رشد آرام تولید مسکن شهری
آمارهای رسمی حاکی از این است که 
در سال گذشته، 131هزار و 175پروانه 
ساختمانی در مناطق شهری صادر شده 
که این تعداد 2.6درصد بیش از سال1400 
است. البته در همین شرایط، تولید مسکن 
از منظر تعداد واحدهای پیش‌بینی‌شده 
در این پروانه‌های ساختمانی با رشد 
مساعدتری مواجه بوده و نسبت به سال 
قبل از آن 5.6درصد رشد کرده است. در 
نیمه دوم1401 و ابتدای امسال، تمهیداتی 
برای تسهیل صدور پروانه ساختمانی و 
تشویق سازندگان انجام شده که چشم‌انداز 
تولید مسکن در سال‌جاری را امیدوارکننده 
می‌کند و احتمال بهبود آن در سال‌جاری 
وجود دارد. براساس اطلاعات مرکز 
آمار ایران، در سال گذشته، 417هزار و 
461واحد مسکونی در پروانه‌های ساختمانی 
پیش‌بینی شده که این تعداد 5.6درصد 
بیشتر از سال1400 است. طبق آمار، متوسط 
تعداد واحد مسکونی در هر پروانه احداث 
ساختمان ۳.۲واحد بوده که 0.1درصد 
نسبت به سال1400 افزایش پیدا کرده و از 
بزرگ‌تر شدن واحدهای برنامه‌ریزی شده 
در کل مناطق شهری حکایت دارد. همچنین 
متوسط مساحت زیربنا در این پروانه‌ها 
۵۸۷مترمربع بوده که در مقایسه با مساحت 
597مترمربعی در سال قبل از آن، 1.7درصد 

کاهش نشان می‌دهد.

سهم پایتخت از تولید مسکن
نتایج طرح گردآوری اطلاعات پروانه‌های 
ساختمانی صادرشده توسط شهرداری‌های کشور 
در سال۱۴۰۱ گویای این نکته است که در این سال 
تعداد پروانه‌های ساختمانی صادره در پایتخت با 
رشد 0.5درصدی نسبت به سال1400 مواجه شده 
و تعداد پروانه‌های صادره به ۵۷۱۱پروانه رسیده 
است. البته در این سال، با وجود کاهش 0.5درصد 
تعداد پروانه‌ها، برنامه‌ریزی برای تولید مسکن 
اندکی پایین‌تر از سطح سال1400 قرار داشته است؛ 
چراکه تعداد واحدهای پیش‌بینی‌شده در هر پروانه با 
کاهش مواجه شده و به همین دلیل، تعداد واحدهای 
مسکونی برنامه‌ریزی‌شده برای تولید در پایتخت 
2.5درصد نسبت به سال1400 کاهش پیدا کرده 
است. طبق آمارهای رسمی، در سال گذشته برای 
تولید 43هزار و 432واحد مسکونی در شهر تهران 
برنامه‌ریزی شده و اغلب این واحدها در شرایط فعلی 
باید در مرحله ساخت باشند. از نکات قابل‌توجه در 
تولید مسکن تهران در سال گذشته، آغاز تغییر ریل 
سازندگان برای احداث ساختمان‌های کوچک‌تر و 
واحدهای با متراژ کوچک‌تر بوده است. در این سال، 
در حالی تولید مسکن از نظر تعداد تقریبا در حد 
سال1400 باقی‌مانده که متوسط تعداد واحد مسکونی 
برای هر یک از این پروانه‌ها ۷.۶واحد بوده است. این 
در حالی است که متوسط واحدها در پروانه‌های 
صادره در سال قبل از آن 7.8واحد بود. همچنین 
متوسط مساحت زیربنای پروانه‌های ساختمانی 
شهر تهران در سال1401 حدود ۱۳۵۳مترمربع بوده 

که 12.9درصد کمتر از سال1400 است.

چقدر تلفن همراه وارد کشور شد؟
کاهش 27درصدی واردات موبایل 

آمارهای گمرک جمهوری اسلامی نشان می‌دهد واردات تلفن 
همراه در ‌5 ماه نخست امسال در مقایسه با مدت مشابه سال 
قبل کاهشی بوده است. به گزارش همشهری، مقایسه آمارهای 
واردات موبایل در ‌5 ماه ابتدای امسال نشان می‌دهد مجموع 
واردات امسال نزدیک به یک‌میلیون و 200هزار دستگاه نسبت 
به بازه زمانی مشابه سال قبل کمتر بوده است. این آمارها 
همچنین گویای این است که کاهش واردات در رویه مسافری 
نزدیک به 70درصد و در رویه تجاری حدود 25درصد بوده است.

مجموع واردات موبایل در ‌5 ماه نخست سال

	

تعرفه واردات چقدر است؟
براساس مصوبه مجلس شورای اسلامی، واردات موبایل از رویه 
مسافری، پستی و دیگر رویه‌های غیرتجاری مشمول حقوق 

ورودی دوبرابری نسبت به واردات تجاری می‌شود.

مجموع حقوق ورودی گوشی تلفن همراه هوشمند سال 
1402 )درصد(

سایر رویه‌ها )مسافری، رویه تجاریمشخصات
پستی و غیره(

612زیر 100دلاری
10048 تا 600دلاری
1530بالای 600دلاری

میادین

قیمت هر کیلوگرم- تومان

زیتون 
بدون 
هسته 
درشت

106.000
109.000

زیتون 
سیاه 

اسلایس

162.000
232.000

زیتون 
شکسته 
ایرانی 
درشت

85.000
85.000

خیارشور 
ویژه

27.000
52.500

زیتون 
پرورده

79.000
95.000

خیارشور 
سرکه‌ای ویژه 

درجه یک

37.000
66.000

زیتون 
سیاه 

بی‌هسته

160.000
230.000

خیار شور 
نول

16.000
29.500

قیمت جدید انواع زیتون در میادین
زیتون شور ازجمله محصولاتی است که در یک‌سال اخیر 
کمترین افزایش قیمت را تجربه کرده است. آخرین نرخنامه 
میادین میوه و تره‌بار نشان می‌دهد از مرداد سال گذشته تاکنون 
قیمت انواع زیتون شور و دیگر محصولات زیتون 10درصد 
رشد داشته که در مقایسه با دیگر محصولات غذایی چندان 
قابل ملاحظه نیست. خیارشور برخلاف زیتون طی این بازه 
زمانی رشد قیمت بسیار زیادی را به‌خود دیده و بعضی انواع 

این محصول در یک سال اخیر 80 تا 90درصد گران شده‌اند.

قیمت زیتون و خیارشور فله در میادین میوه و تره‌بار

مرداد 1402   مرداد 1401

سوپرمارکت

برنج ایرانی چقدر ارزان شد؟
قیمت برنج ایرانی در سوپرمارکت‌ها و فروشگاه‌های بزرگ 
نسبت به زمان مشابه سال گذشته 17درصد کاهش نشان 
می‌دهد، این در حالی است که براساس آمارهای اعلام شده 
در ‌5 ماه نخست امسال قیمت برنج ایرانی با کاهش 30 تا 
35درصدی همراه بوده است. مقایسه قیمت‌ها همچنین 
نشان می‌دهد برنج وارداتی در این بازه زمانی یک ساله 

افزایشي بوده است.

آخرین قیمت انواع برنج بسته بندی در سوپرمارکت‌ها 

شاهپخت

هندی- 
10کیلویی

390.000
560.000

گلستان

طارم ممتاز 
معطر 10کیلویی

1.360.000
1.300.000

بهروز 

هندی دانه‌بلند 
10کیلویی

380.000
532.000

پردیس 

مجلسی معطر 
5کیلویی

630.000
545.000

خاطره 
طلایی 
پاکستانی 
باسماتی 
10کیلویی

550.000
695.000

ستایش

فجر ممتاز 
و معطر 
5کیلویی

575.000
475.000

آقاجانیان

دم سیاه 
درجه یک 
10کیلویی

1.360.000
1.230.000

کاویش

هاشمی 
معطر گیلان 

5کیلویی

555.000
651.000

قیمت- تومان
مرداد 1402   مرداد 1401

سال1401 برای حوزه مسکن، آغاز گشایش در حوزه تسهیل 

صدور پروانه ساختمانی و تشویق به احداث مسکن بود؛ اما 
روایت آمارهای رسمی از وضعیت صدور پروانه‌های ساختمانی 
در این سال، همچنان از تداوم رکود و پایین ماندن برنامه‌ریزی 
برای تولید مسکن حکایت دارد. به گزارش همشهری، اطلاعات 
منتشرشده از سوی مرکز آمار ایران نشان می‌دهد در سال 

گذشته، تعداد واحدهای مسکونی برنامه‌ریزی‌شده برای تولید 
در کل مناطق شهری کشور 5.6درصد رشد کرده و از 417هزار 
واحد گذشته است؛ اما همچنان، مقایسه وضعیت تولید مسکن 
با دوران اوج تولید در سال‌های 89 تا 92، از تداوم رکود در 

ساخت‌وساز مسکونی کشور حکایت دارد.

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

تولید مسکن شهری در سال1401 در مقایسه با سال 1400

شهری
 مناطق 

کل
 تعداد پروانه
131.175
 میزان تغییر
2.6 درصد

 تعداد واحد
417.461

 تغییر
5.6 درصد

 تعداد واحد در هر پروانه
3.2 واحد

 تغییر
 0.1 واحد درصد

 کل مساحت زیربنا
 76.988.000
مترمربع
 تغییر
0.9 درصد

شهر تهران

 تعداد پروانه
5.711

 میزان تغییر
0.5 درصد

 تعداد واحد
43.432

 تغییر
2.5- درصد

 تعداد واحد در هر پروانه
7.6
 تغییر

0.2- واحد درصد

 کل مساحت زیربنا
7.726.000 مترمربع

 تغییر
11- درصد

1401سال 1402
 

ال
س

4.400.0005.550.000

149.000260.000

رویه تجاری

سایر رویه‌ها

5.810.000 4.549.000

تعداد واردات موبایل 
در ‌12ماه سال1401

14.315.000 دستگاه
کل واردات 

13.764.000 دستگاه
 واردات تجاری

500.000 دستگاه
واردات مسافری

ارزش واردات گوشی 
تلفن همراه سال1401

3 میلیارد و 217 میلیون دلار
ارزش کل واردات

۲ میلیارد و ۸۷۱ میلیون دلار
 رویه تجاری

۳۴۶ میلیون و ۷۳ هزار دلار
رویه مسافری
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 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوين
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   پذیرش آگهي‌:

   تلفن: 84321000
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 صاحب امتياز: مؤسسه همشهري
 مدیر مسئول: محسن مهدیان

 سردبیر: دانیال معمار 

 معاونان سردبیر:  علی عمادی، شهرام 
فرهنگی،شاهین امین، حامد فوقانی

 مدیر فنی: حامد یزدانی
 مدیر هنری: مهدی سلامی

 دبیر سیاسی: علی ترابی
 دبیر شهری: سیمین برادران

 دبیر اقتصادی: سروش خسروی

  دبیر فرهنگی: سعید مروتی
 دبیر حوادث: جواد عزیزی

 دبیر بین الملل: حسین‌ارجلو
 دبیر جامعه: عیسی محمدی

 دبیر زیست بوم: محمد باریکانی
 دبیر ایرانشهر: ‌سیده‌زهرا عباسی

 دبیر دانش و فناوری: محمد کرباسی
 دبیر ورزشی: امیرمحمد یعقوب پور

 دبیر همشهری جمعه:پروانه بهرام نژاد
 دبیر صفحه آخر: مسعود میر
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
هرکس بد اخلاق باشد، روزی‌‌اش تنگ می‌شود.

  اذان ظهر:‌ 12:07   غروب آفتاب: 18:45 
  اذان مغرب: 19:03   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:22 

  اذان صبح فردا: 4:00    طلوع آفتاب فردا: 5:30 
حافظ

چو بشنوی سخن اهل دل مگو که خطاست

سخن‌شناس نه‌ای جان من، خطا این‌جاست

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم 
تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و 
طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

عجیب‌‎ترین هیکل دنیا 

یک مرد جوان، با بازوهای عجیب و غریب و عظیمش، 
دنیا را درگیر خود کرده و حسابی به شهرت و البته 
فالوور رسیده است. این مرد جوان یک تیک تاکر است 
که اخیرا به‌خاطر عکس‌ها و فیلم‌هایی که منتشر 
کرده، در دنیا شناخته شده است. مسئله عجیب 
درباره او، سایز متفاوت و بسیار بزرگ بازوهایش است. 
او با وجود هیکل عضلانی و عجیبش، انعطاف بالایی 
دارد و فیلم‌هایش از این بابت پربیننده است. شهرت 
او باعث شده تا خیلی زود، فالوورهایش در تیک‌تاک 
چند ده برابر و ویدئوهایش، میلیون‌ها بار بازدید شود. 
کاربران با دیدن ویدئوهای او، از عضلات بسیار بزرگ 
او نوشته و از تلاش‌ها و تمرین‌های سخت او تمجید 

کرده‌اند.

میلیونر آدم‌خوار

معمای چندساله غیبت مرموز یک میلیونر، در پی انتشار 
تصاویری از یک مرد سفیدپوست در میان قبیله‌ای بدوی در 
اقیانوسیه، احتمالا حل شده است. مایکل راکفلر، از خاندان 
سرشناس راکفلر آمریکا، در سال1961 بعد از سفر به گینه 
پاپوا نو، گم شد و دیگر هیچ‌کس ردی از او پیدا نکرد. سال‌ها 
گمان می‎رفت که او کشته شده اما اخیرا فیلم‌هایی که از 
قبایل موسوم به آدم‌خوار گرفته شده، احتمالا ثابت می‌کند 
که این مرد، با آنها قاطی شده و حالا دیگر یکی از آنهاست. 
این فیلم‌ها را یک خبرنگار استرالیایی از مردم منطقه گرفته 
و در آنها مشخص است که یک مرد سفیدپوست، که به‌نظر 

می‌رسد راکفلر است، مثل دیگران نیزه به‌دست گرفته.

رابطه مادرانه مرغ و سنجاب

یک مرغ در اسکاتلند، به‌خاطر مراقبت از یک بچه 
سنجاب، قلب مردم را در بریتانیا به‌دست آورده است. 
ماجرا این است که بعد از اینکه یک بچه سنجاب از 
مادرش جدا شد، بدون مراقبت و توجه مانده بود اما این 
مرغ کنجکاو، در اصطبل سراغ او رفته و او را زیر بال خود 
گرفته است. مالکان این مزرعه، بعد از دیدن یک جوجه 
عجیب زیر مرغ، حسابی تعجب کردند و در نهایت متوجه 
شدند این مرغ، در واقع از یک سنجاب نگهداری می‌کند. 
آنها با مقامات محیط‌زیست تماس گرفتند و سنجاب 
را از این مرغ مهربان جدا کردند چون به چیزی به جز 
گرمای مرغ و دانه برای زنده ماندن نیاز داشت و باید 

حتما شیر می‌خورد.

گرینویچ

خوش خبر

۱۰ هزار کودک بی‌سرپرست خانواده‌دار می‌شوند
برخی از زوجین سال‌های زیادی است که در صف انتظار فرزندپذیری قرار دارند، 
چه بسیار مشکلاتی که سد راه آنها برای پروسه فرزندخواندگی وجود داشت و اگر 
کسی می‌خواست از بهزیستی کودکی را به فرزندخواندگی بگیرد باید کفش فولادی 
می‌پوشید تا شاید چند سال بعد صاحب یک فرزند و چراغ خانه‌اش روشن شود. در 
این میان چه نوزادان و کودکانی که در بهزیستی بزرگ شدند و مهر و محبت حضور 
در خانواده را درک نکردند. اما انگار قرار است اتفاق‌های خوبی در این زمینه رخ بدهد. 
وزیر دادگستری خبر می‌دهد که به‌زودی ۱۰ هزار فرزند بی‌سرپرست و بدسرپرست 
به‌طور موقت به خانواده‌ها واگذار می‌شوند. البته قرار نیست فرزند از همه خانواده‌ها 
پس‌گرفته شود و ممکن است فرزند در طول زمان فرزندخوانده همان خانواده شود. 
این در حالی است که اصلاح مصوبه قانونی فقط هم برای شیرخوارگان نیست و منظور 
از کودک از بدو تولد تا ۱۸ سالگی است. همچنین کودکان کار و خیابان نیز قرار است 
در مراکز بهزیستی غربالگری شوند و در صورت تمایل خانواده‌ها می‌توانند سرپرستی 

این کودکان را برعهده بگیرند.

اهدای تبلت ویژه به نابینایان 
استفاده از تکنولوژی روز برای پیشبرد کارها در حیطه کتابخوانی یکی از دغدغه‌هایی 
است که از سوی مسئولان و حتی اعضای کتابخانه‌ها همیشه وجود داشته است، 
به‌خصوص اگر عده‌ای از مخاطبان کتابخانه، افراد نابینا باشند، نوع خدمات‌دهی به 
این عزیزان متفاوت‌ و حتی سخت‌تر است. به همین منظور مرکز نوآوری جمعیت، 
سلامت و خانواده بنیاد ۱۵ خرداد ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره( برجسته‌نگار 
هوشمند را در کتابخانه‌های عمومی کشور توزیع کرده است تا با استفاده از این تبلت‌ها 
نابینایان و به‌ویژه دانش‌آموزان و دانشجویان نابینا امکان استفاده از متون کتابخانه‌ای 
را داشته باشند. البته تاکنون تعدادی از این برجسته‌نگارهای هوشمند تهیه و در 
اختیار کتابخانه‌های عمومی مناطق محروم کشور ازجمله در استان‌های سیستان و 
بلوچستان، ایلام، بوشهر، گرگان، آذربایجان‌غربی، فارس و خراسان جنوبی قرار گرفته 
است. از همه مهم‌تر اینکه تبلت مخصوص نابینایان توسط یک شرکت دانش‌بنیان 
ایرانی ساخته شده و با برخورداری از وزن و حجم کم صفحه کلید، نمایشگر بریل و 

خروجی صوتی، قابلیت تبدیل متن به گفتار را دارد. 

 قهرمان با هلی‌کوپتر آمد

بعضی قهرمان‌ها، قهرمانی‌شان 
به رقابت‌ در زمین ورزشی 
خلاصه نمی‌شود، چرا که خارج از زمین بازی  قهرمانند؛ 
قهرمان دل‌ها. لئونارد فورنت یکی از همین آدم‌هاست. 
فورنت، قهرمان سوپربول)فوتبال آمریکایی( یا NLF در 
زمین فوتبال است اما هفته گذشته او قهرمان بچه‌ها و 
کارکنان ساکن کمپی تابستانی بود. داستان از این قرار 
است که کمپ سیمچا  در نیویورک که در واقع پناهگاه 
تابستانی کودکان مبتلا به سرطان و معلولیت‌ها یا 
بیماری‌های مزمن است، میزبان لئونارد فورنت، یکی از 
ستارگان فوتبال آمریکایی بود. مسئولان کمپ برای آنکه 
بچه‌ها از حضور لئونارد فورنت کاملا هیجان‌زده شوند، 
دعوت از او را اعام نکرده‌بودند تا اینکه او با هلی‌کوپتر 

شخصی خود ناگهان در وسط حیاط کمپ فرود آمد!
لئونارد فورنت، با انرژی و نشاط، بازی فوتبال بچه‌ها را 
تماشا کرد و از دور آنها را برای بازی بهتر هدایت کرد. 
ورود فورنت به بازی، هیجان بچه‌ها را بیشتر کرد و باعث 
شد تا آنها، حتی آنهایی که دچار معلولیت بودند، بیشتر به 
مشارکت در بازی تشویق شوند. فورنت سپس با تک‌تک 
بچه‌ها شروع به صحبت کرد. درباره علاقه آنها سؤال کرد 
و به آنها امیدواری داد که می‌تواند آرزوهای آنها را تاحد 
امکان برآورده کند. او با بچه‌ها بازی‌های مورد علاقه‌شان 
را انجام داد و سپس نوبت شادمانی با بچه‌ها رسید. 
عکس‌های یادگاری فورنت با بچه‌ها، امضای عکس‌های 
یادگاری و سخنرانی پرنشاط و امیدبخش فورنت، بخش 
دیگری از برنامه او در کمپ بود. او از بچه‌ها خواست تا 
»روحیه باورنکردنی و جنگجوی« خود را حفظ کنند 
و به همین شیوه پیش بروند. او در پایان سخنرانی‌اش 
گفت:»حالا ما اعضای یک خانواده هستیم.« این کمپ 
مسئولیت نگهداری کودکان مبتلا به سرطان را به‌عهده 
دارد. دارو، غذای موردنیاز، لباس و دیگر لوازم هم در 
طول دوره اقامت کودکان توسط کمپ تامین می‌شود. 
ارائه خدمات روانپزشکی از دیگر برنامه‌های این کمپ، 
به‌ویژه پس از طی دوره شیمی‌درمانی است. کودکان و 
نوجوانان مبتلا به معلولیت جسمی نیز نیازهای پایه خود 
مانند غذا، پوشاک و نیازهای بهداشتی را در مدت اقامت 
دریافت کرده و پرستاران و مددکاران برای کاردرمانی به 
آنها کمک می‌کنند. اقامت بعضی از این کودکان دائمی 
است و تامین هزینه این مرکز بیشتر توسط خیرین 
انجام می‌شود. بنابراین درصورت نیاز، بخشی از مراحل 
تحصیل دانش‌آموزان نیز تا زمان بهبودی کامل در کمپ 
طی می‌شود. رده سنی کودکان و نوجوانان این کمپ از 

4تا 16سال است. 

تعطیات تابستانی یکی از دوران‌ شیرین 
بچه‌مدرسه‌ای‌ها‌ست که بدون دغدغه درس و تحصیل 
می‌توانند با خیالی راحت، تفریح کنند. اما اوقات فراغت، 
برای آنهایی که دوره نوجوانی را پشت سر می‌گذارند، 
اهمیت بیشتری دارد؛ چراکه نوجوانان برای کشف 
هویت، علایق و تفریحات خود به وقت آزاد و در کنار 
دوستان بودن نیاز دارند. آنها به این ترتیب روابط خود را 
شکل می‌دهند، به شناخت بهتری از خود و چیزهایی که 
در زندگی می‌خواهند می‌رسند و حتی با شناخت علایق 
خود و کسب مهارت در آنها، برای زندگی بزرگسالی 
آماده شده و می‌توانند همین علاقه‌مندی‌های ساده را به 
یک موفقیت بزرگ در آینده تبدیل کنند. اما باید درنظر 
داشت، درست به همان اندازه که اوقات فراغت مهم است، 
نحوه مدیریت و برنامه‌ریزی برای آن نیز اهمیت دارد. به 
همین دلیل هم نهادها و سازمان‌های فرهنگی و هنری 
در شهر، تابستان‌ها برنامه‌های مختلفی برای نوجوان‌ها 
درنظر می‌گیرند تا این ‌3ماه برای این قشر به بهترین نحو 
سپری شود. مدیران شهری در سازمان فرهنگی و هنری 
شهرداری تهران هم قصد دارند ویژه‌برنامه »اردو‌بازی« 
را در قالب تورهای نیم‌روزه و یک‌روزه ویژه نوجوانان 
دختر و پسر برگزار ‌کنند. این اردوها شامل برنامه‌های 
تفریحی و فرهنگی است و هدف از برگزاری آنها، ارتقای 
مهارت‌های اجتماعی و بهبود کیفیت زیست نوجوانان در 
جامعه است که در 7فرهنگسرای اشراق، رازی، خاوران، 
بهمن، سردار شهید سلیمانی، ولاء و انقلاب اسلامی 
برگزار می‌شود.  گفت‌وگوی جمعی، پانتومیم، مسابقه 
و فعالیت‌های ورزشی و تفریحی در کنار برنامه‌های 
پدر‌پسری و مادر‌دختری از بخش‌های این اردوهاست. 
تورهای نیم‌روزه از ساعت ۱۴ تا ۱۹ و تورهای یک‌روزه 
از ساعت ۸ تا ۱۷ برگزار می‌شود و اگر مایلید که در این 
اردوها شرکت کنید، باید برای ثبت‌نام گروهی به سایت 
fhschool.ir http://fhschool.ir مراجعه کنید و 
برای کسب اطلاعات بیشتر هم می‌توانید با شماره ۱۸۳۷ 

تماس بگیرید.

ایده خوب

قصه شهر

مهتاب خسروشاهی

 به احترام و احتشامِ »یزد« و مردم گفت‌وگوطلبش

بادگیرِ کویر

بی‌خیال پاریس و لندن! 

»چون ]یزدگرد[ به »کثَه« 
رسید، آب و هوای »کثَه« 
وی را موافق آمد، گفت: »نذر کردم این مقام را 
شهری سازم به نامِ یزدان«. بنایانِ ممالک را جمع 
کردند و منجمان به طالعِ سُنبُله ]برج سنبله = ‌ماه 
شهریور[ »یزد« را بساختند. قُصُور ]=قصرها[ و 
دیوار و بازار و حمام و آتش‌خانه عالی بنا کردند 
و خانه سلطان‌ و سه نهرِ آب روان کرد....« این 
روایتی بود از سبب بنیاد یافتن شهر یزد در روز 
یکم شهریورِ یکی از سال‌های ١١ تا ۵٠ خورشیدی 
)۶٣٢ تا ۶۵١ میلادی( به‌دست یزدگردِ ساسانی 
که ج‍ع‍فر‌‌بن م‍ح‍مد جعفری یزدی، دقیقا ۶٠٠سال 
پیش، یعنی ٨۴۵قمری، در کتاب سترگش، 
»تاریخ یزد« نوشته است؛ اثری که ایرج افشار در 
سال١٣٣٨ تصحیح کرد و در بنگاه ترجمه و نشر 

کتاب به نشر رساند.
اما »یزد« محدود و محصور به این حکایت قرن 
نهمی نیست؛ سرزمینی است به درازنای پیشینه 
زیست‌بوم ایران‌زمین. با مردمی که به قنات 
و قنوت و قناعت شهره آفاق و انفس‌اند و در 
افکار و افواه، آنان را به نوع‌دوستی و صلح‌طلبی 
می‌شناسند و منش و روش‌شان در سپهر تاریخ 

بر گفت‌وگو بوده است؛ شهری که هم دارالعلم 
است و هم دارالعمل و هم دارالعباده. خَلقی که 
خُلق‌شان تنگ و ترُُش نیست و شاید بی‌علت هم 
نباشد که آوازه شیرینی‌های سنتی‌شان در همه 
عالم پیچیده است. سامانی که وقتی در معابر 
و منافذ بافت کاهگلی و کوچه‌پس‌کوچه‌های 
آشتی‌‌کنانش قدم می‌زنی و نفس می‌کشی، پر 
است از حس آرامش. و این دمی آسایش یافتن 
تنها مختص محله فهادان - که به‌درستی یعنی 
محله دانایان - نیست. این حس را می‌توان 
در بازار و مسجد جامع و آتشکده و میدان 
امیرچخماق و باغ دولت‌آباد و میدان مارکار و 

حتی زندان اسکندر جست‌وجو کرد و یافت.
در یزد است که می‌شود از هرم آتش کویر به 
بادگیر رسید و خنکایی را تجربه کرد که در 
هیچ‌جای دیگر سراغ نتوان گرفت. قدر یزد را 
باید دانست، به احترام و احتشام اهالی‌اش کلاه 
از سر برداشت و در حفاظت و حراست از میراث 

کهنش کوشید و پویید.

وقتی صحبت از گردشگری در اروپا می‌شود، برخی 
نام‌های قدیمی مثل پاریس و لندن به ذهن می‌آیند 
اما چه بسا وضعیت به‌زودی تغییر کند و شهرهای 
جدیدی جای مقاصد معروف را بگیرند. بسیاری 
از گردشگران، تجربه‌های بی‌نظیری در شهرهایی 
کمتر شناخته‌شده داشته‌اند و حالا تجربیات آنها 
برای این شهرها شهرتی به هم زده است. در کنار 
تجربه‌های بی‌نظیر و غافلگیرکننده در این شهرها، 
این مسئله که مقاصد کلاسیک به‌خاطر شلوغی و 
پایین بودن کیفیت خدمات توی ذوق می‌زنند هم 
به معروف شدن شهرهای گمنام کمک کرده است. از 
لوبلیانا در اسلوونی گرفته تا پورتو در پرتغال. برخی 
از این مقاصد جدید گردشگری در اروپا که اخیرا سر 

زبان‌ها افتاده‌اند اینها هستند: 

لوبلیانا، اسلوونی؛ شهر زیر پا
یکی از کوچک ترین پایتخت‌های اروپایی، از 
بزرگ‌ترین مسیرهای پیاده‌گردی به شمار می‌رود. 
در واقع تمام شهر را می‌توان پیاده گشت و فضا چنان 
دوستانه و لذتبخش است که این پیاده‌روی می‌تواند 
تجربه‌ای فراموش‌نشدنی در کشوری آرام و سرسبز 
باشد. علاوه بر زنده بودن فضاهای عمومی حتی در 
زمستان‌ها، غذاهای عالی و چشم‌اندازهای طبیعی هم 

از جذابیت‌های این مقصد نویافته گردشگری است.

پلوودیف، بلغارستان؛ لذت سفر در تاریخ
پلوودیف یک شهر ایده‌آل اروپایی است. این شهر 
دوستدار پیاده‌ها، پر از کافه، رستوران و پارک است 
و ارتباط ریلی معرکه‌ای با دیگر شهرهای بلغارستان و 
اروپا دارد. این شهر، تاسیساتی دارد که قدمت آنها به 
6هزار سال قبل می‌رسد و یکی از قدیمی‌ترین شهرهای 
اروپاست. برخی از جاذبه‌های باستانی، ازجمله میدان 
نمایش متعلق به دوره رومی‌ها، به طرز شگفت‌انگیزی 

سالم حفظ شده‌اند.

پورتو، پرتغال؛ جانشین آرام لیسبون
لیسبون نه فقط در پرتغال که در سراسر اروپا یکی از 
معروف‌ترین مقاصد گردشگری است اما کسی که همان 
حس و حال را در فضایی آرام‌تر بخواهد، می‌تواند سری 
به پورتو بزند. این شهر روی تپه‌هایی مشرف به رودخانه 

ساخته شده و معماری و غذاهای معرکه‌اش، آن را به 
مقصدی جذاب تبدیل کرده است. فضای شهر، دوستانه 

و پیاده‌روی در آن بسیار لذتبخش است.

ویلنیوس، لیتوانی؛ شهر مردم مهربان
پایتخت لیتوانی پر از مردم بومی مهربان و زیبا است. 
هر کس به این شهر رفته، تحت‌تأثیر مهربانی مردمش 
قرار گرفته است. این شهر 50سال تحت تسلط حکومت 
شوروی بوده و حالا چند یادمان و موزه مربوط به آن 
دوران، از جذابیت‌های شهر به شمار می‌روند. بساط 
غذای ارزان و متنوع در شهر برپاست و در بخشی از آن  
که منطقه‌ای خودمختار خوانده می‌شود، هنرمندان 
برای خود قلمروی از کارهای هنری و کافه تشکیل 

داده‌اند.

حمیدرضا محمدی
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عدد خبر

حدود 20درصد از جمعیت ایران دچار یکی از 
انواع بیماری‌های آلرژیک هستند

آلرژی تابستانه را 
دست‌کم نگیرید

تقریبا ۲۰درصد از جمعیت ایران دچار یکی از انواع 
بیماری‌های آلرژیک هستند. با توجه به صنعتی 
شدن دنیای مدرن و تغییر سبک تغذیه و مدل 
ساختمان‌سازی‌ها و آلودگی هوا و... پیش‌بینی 
می‌شود این آمار در سال‌های آینده افزایش هم 
پیدا کند. یکی از مهم‌ترین آلرژی‌های فصلی، 
»آلرژی تابستانه« است، اما کمتر کسی می‌داند 
که آلرژی در تابستان تا چه اندازه می‌تواند کیفیت 
زندگی فرد را پایین بیاورد و حتی بیماری‌های 
دیگری را نیز به این بیماری اضافه کند. دکتر 
محمدحسن بمانیان، فوق‌تخصص آلرژی، استاد 
دانشگاه و عضو انجمن آسم و آلرژی ایران به 
همشهری می‌گوید: مکانیسم آلرژی در همه 
فصول یکسان است و آلرژی تابستانه فرقی با 
آلرژی در باقی فصل‌ها ندارد، ولی آنچه آلرژی 
تابستان را از فصول دیگر متمایز می‌کند، تغییرات 
آب و هوایی، گرم شدن هوا و افزایش بعضی گازها 
ازجمله CO2 در این فصل است که باعث می‌شود 
گروه خاصی از گیاهان در تابستان گرده‌افشانی‌ 

بیشتری داشته باشند.
دکتر بمانیان می‌گوید: گرچه بعضی از درختان 
و گیاهان که در بهار گرده‌افشانی می‌کنند، 
گرده‌هایشان تا فصل تابستان هم باقی می‌ماند، 
ولی در تابستان، اوج یک گروه دیگر از گرده‌های 
گیاهی را هم داریم که افرادی که به اینها 
حساسیت دارند، دچار علائم تنفسی می‌شوند. 
علائم تنفسی این افراد مثل علائمی است که 
در بهار می‌بینیم؛ حالت سرماخوردگی و احتقان 
بینی، عطسه‌های مکرر، آبریزش بینی و خارش 

چشم، بینی و گلو.
کم نیستند افرادی که با گلودردهای مکرر به 
پزشک مراجعه می‌کنند؛ یعنی در تابستان، فرد 
احساس گلودرد دارد و البته خیلی‌ها آن را با 
سرماخوردگی و گاهی با کرونا اشتباه می‌گیرند. 
عضو انجمن آسم و آلرژی ایران می‌گوید: آنچه 
آلرژی را از سرماخوردگی متمایز می‌کند، این است 
که فرد دچار آلرژی معمولا تب نمی‌کند. توصیه 
می‌شود که وقتی علائم سرماخوردگی شما بیشتر 
از 2هفته طول کشید، فرض را بر این بگذارید که 
بیماری شما چیزی فراتر از سرماخوردگی است. 
البته یک‌سری از علائم آلرژی با کووید هم یکسان 
است و این دو هم بعضا با همدیگر اشتباه گرفته 
می‌شوند. ممکن است فرد مبتلا به آلرژی، احساس 
خستگی و کوفتگی هم داشته باشد که این علائم 

بین آلرژی و کووید مشترک است.
دکتر بمانیان ادامه می‌دهد: موردی که آلرژی را از 
عفونت‌های ویروسی مثل کووید متمایز می‌کند، 
این است که در آلرژی‌ها خارش، یک علامت غالب 

است؛ خارش چشم، گلو و گوش.
یکی از مهم‌ترین دلایل تشدید آلرژی در فصل 
تابستان، حشرات و سوسک‌ها هستند؛ موضوعی 
که خیلی از مردم از آن خبر ندارند. چرخه زیست 
حشرات طوری است که فعالیت آنها در تابستان 
اوج می‌گیرد، حشراتی مثل انواع پشه، پشه ریزه، 
انواع مگس، ساس، سوسک‌ها مثل سوسک‌های 
حمام و سوسک‌های آشپزخانه. به‌گفته دکتر 
بمانیان، وقتی سوسک‌ها پوسته‌ریزی می‌کنند، 
پروتئینی را در فضا منتشر می‌کنند که برای افراد 
مبتلا به آسم و بعضی از افراد مبتلا به آلرژی مشکل 
ایجاد می‌کند. یکی از عوامل مهم عدم‌کنترل 
بیماران دچار آسم، همین سوسک‌ها هستند. 
استاد دانشگاه علوم‌پزشکی ایران می‌گوید: یک 
لاشه سوسک کافی است تا کل فضای منزل 
آلوده و کنترل آسم سخت و دشوار شود. اگر یک 
سوسک داخل ساختمان دیده شد، می‌توان گفت 
تقریبا معادل 800سوسک در داخل فاضلاب منزل 
وجود دارد. این سوسک‌ها حجم زیادی از مواد 
حساسیت‌زا و آلرژن‌ها را در محیط ایجاد می‌کنند 
و باعث می‌شوند که علائم آلرژی اوج بگیرد. 
مگس‌ها و پشه‌ها هم بدون آنکه فرد را بگزند، 
می‌توانند علائم آلرژی را تشدید کنند. البته همه 

اینها هم راه پیشگیری دارند و هم درمان.
برخی میوه‌های تابستانی و صیفی ها نیز می‌توانند 
سندرم‌های آلرژی ایجاد کنند و برای بسیاری از 
افراد مشکل‌ساز شوند. این نوع، سندرم‌ آلرژی 
دهانی نام دارد. انواع خربزه، انواع انگور، انواع هلو، 
انجیر، بادمجان، بامیه و گوجه‌فرنگی ازجمله 
خوراکی‌های تابستان هستند که آلرژن محسوب 
می‌شوند و علائمی که در فرد ایجاد می‌کنند گزگز 
زبان، خارش گلو، گلودرد، خارش لب‌ها و بعضا 

عطسه و آبریزش بینی است.
دکتر بمانیان درباره علت آلرژی‌زایی این میوه‌ها 
توضیح می‌دهد: مواد حساسیت‌زا یا آلرژن‌هایی 
که داخل این میوه‌ها و صیفی ها است، از لحاظ 
ساختاری شبیه گرده‌های گیاهی است که در این 
فصل در فضا پراکنده می‌شوند؛ به همین دلیل 
کسانی که به آن گرده‌ها آلرژی دارند، ممکن است 

به این میوه‌ها هم حساسیت داشته باشند.
عضو انجمن آسم و آلرژی ایران به شیوع بیماری‌های 
پوستی ناشی از بیماری‌های آلرژیک در تابستان هم 
اشاره می‌کند و می‌گوید: یکی از تبعات واکنش‌های 
آلرژیک، اگزماست. اگزما در فصل تابستان شکل 
خاص خود را دارد،‏‎‏‏ علت بروزش هم گرمای هوا، 
تعریق فراوان بدن و خشکی بیش از اندازه این 
فصل است که باعث می‌شود این حساسیت پوستی 
تشدید شود و بیشتر در نواحی چین‌دار بدن بروز 
پیدا می‌کند؛ مثل زیر بغل، کشاله ران، جلوی آرنج، 
پشت زانو، زیر گلو )جلوی گردن(، کف پا و انگشتان 
پا به‌دلیل تعریق پا در کفش. اینها نواحی شایعی 
هستند که در تابستان دچار التهاب بیشتر می‌شوند.

گرما و آلودگی هوا نیز عامل تشدید آلرژی در فصل 
تابستان هستند.

پروانه بند‌پیگفت و گو
روزنامه‌نگار

میلیارد تومان به طرح 
دارویار تزریق شده است. 
به‌گفته سازمان غذا و دارو، 
این مبلغ از سوی بانک 
مرکزی و برای حمایت از 
سازمان‌های بیمه‌گر در 
قالب طرح دارویار تزریق 
شده و امروزه با وجود 
همه مشکلات دارویی، 
کمبودهای دارویی در 
کشورمان کمتر از چهار 

درصد است.

طی چند دهه اخیر امید به زندگی و طول عمر در بین 
ایرانی‌ها از حدود 57سال به 77سال رسیده، چیزی حدود 
20سال امید بیشتر برای زندگی که نشان‌دهنده کیفیت 
خوب مراقبت‌های بهداشتی – درمانی است. هر چند که 
به‌گفته یونس پناهی، معاون فناوری و تحقیقات وزارت 
بهداشت به همشهری، این افزایش اتفاق خوبی است اما 
باید یک آینده‌نگاری جدی هم برای تغییر رویکرد مواجهه 
با این مسئله شکل بگیرد؛ چون این افزایش امید به زندگی 
نشان می‌دهد که جمعیت ایران رو به پیری است و طرح 

جوانی جمعیت باید جدی گرفته شود.

شاخصی برای سنجش پیشرفت 
و عقب‌ماندگی 

»یکی از پیشرفت‌های چشمگیر 
ایران در حوزه بهداشت و درمان 
افزایش امید به زندگی از ۶۰ سال 

به 76سال است«. یونس پناهی، معاون فناوری و تحقیقات 
وزیر بهداشت با بیان این مطلب در توضیح بیشتر به 
همشهری می‌گوید: »شاخص‌ امید به زندگی به متوسط 
طول عمر گفته می‌شود که جامع‌ترین و نمایان‌ترین 
شاخص است و وضعیت بهداشتی و درمانی یک جامعه 
را نشان می‌دهد، به‌طوری که هر قدر بیشتر باشد، نشان 
دهنده‌ مناسب‌تر بودن شاخص‌های بهداشتی و درمانی در 
یک کشور خواهد بود. هر قدر هم افزایش پیدا کند، امید 
به زندگی بیشتر می‌شود.« پناهی به اهمیت شاخص امید 
به زندگی در سطح جهانی اشاره می‌کند و می‌گوید: »به 
همین دلیل این شاخص‌ را به‌عنوان یکی از موارد سنجش 
پیشرفت و عقب‌ماندگی کشورها درنظر گرفته‌اند و این 
افزایش امید به زندگی در کشور نشان می‌دهد که نظام 
حکمرانی توانسته منابع را به‌گونه‌ای تخصیص دهد که 
افراد را از مخاطرات نجات دهد تا طول عمر بیشتری داشته 
باشند که برای نظام سلامت ما یک توفیق به شمار می‌رود.« 

شاخص پراهمیت بقا 
»مرگ‌ومیر مولفه اصلی جمعیت است که اگر تغییر در 
آن ایجاد شود یا ثابت بماند، در طول زمان در حجم، 
توزیع و ترکیب جمعیت تغییر ایجاد می‌کند، به همین 
دلیل برخی جامعه‌شناسان شاخص‌های امید به زندگی 
را فراتر از متوسط طول عمر درنظر می‌گیرند.« این نکته 
دیگری است که معاون وزیر بهداشت به آن اشاره می‌کند و 
می‌گوید: »جامعه‌شناسان معتقدند شاخص‌های اجتماعی 
و اقتصادی هم نقش پررنگی در این‌باره دارند که توانسته‌اند 
این امید به زندگی را افزایش دهند.« او درباره سنجش 
این شاخص هم توضیح می‌دهد: »در این‌باره داده‌های 
مختلفی وجود دارد، ازجمله داده‌های سازمان ملل متحد 
که درباره هر کشوری ازجمله ایران اعلام می‌شود. در 
این‌باره داده‌های بانک جهانی و داده‌هایی که معاونان 
بهداشت وزارت بهداشت در هر کشوری گزارش می‌کنند 
هم مطرح است و این اعداد تا حدودی با هم متفاوت هستند 
اما به‌طور کلی تمامی آنها حاکی از افزایش امید به زندگی 
در ایران هستند.« او ادامه می‌دهد: »به‌عنوان مثال در 
داده‌های بانک جهانی، سن امید به زندگی در ایران در سال 
2021بیش از 74سال اعلام شده که این عدد برای میانگین 
جهانی 71سال است. شاخص امید به زندگی در 1355در 
ایران 57سال بوده و با گذشت بیش از 4دهه حدود 17سال 

افزایش پیدا کرده است. افزایش سن امید همچنین با 
کاهش میزان مرگ‌ومیر کودکان  و اطفال و همچنین 
مرگ‌ومیر مادران در زمان زایمان هم سنجیده می‌شود. 
داده‌های بانک جهانی درباره میزان مرگ‌ومیر نوزادان 
ایران در سال 51به ازای هر هزار تولد 94بوده است اما در 
1401این عدد به 11کاهش پیدا کرده است. نرخ جهانی 
هم در این‌باره 28به ازای هر هزار نفر است.« پناهی با بیان 
اینکه شاخص بقا هم یکی از داده‌های اعلام شده از سوی 
بانک جهانی است، عنوان می‌کند: »این شاخص به تفکیک 
جنس برای سامت و رفاه کلی جمعیت درنظر گرفته 
می‌شود و هر قدر میزان افرادی که تا سن 65سالگی دوام 
می‌آورند، بیشتر باشد، آن جامعه رفاه و سلامت بیشتری 
دارد. این شاخص همان چیزی است که براساس آن اعلام 
می‌شود زنان امید به زندگی بیشتری نسبت به مردان 
دارند. درصد بقا تا سن 65سال در زنان 86 درصد و در 

آقایان 76درصد است.« 

چه کردیم؟‌
به‌گفته پناهی، معاون فناوری و تحقیقات در 

وزارت بهداشت، افزایش شاخص‌های 
بهداشتی و درمانی و دسترسی 

مردم به دارو، مراکز درمانی، 
پزشک و... باعث شده که این 
افزایش امید به زندگی در 
کشور بیشتر شود. او البته 
به یک نکته مهم در این‌باره 
اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»افزایش امید به زندگی در 

کشور نقطه قوت و مثبت است 
اما زمانی که با سالمندی مواجه 

 ، یم می‌شو
خی  بر

بیماری‌های مربوط به دوران سالمندی هم بروز می‌کند؛ 
ازجمله قند بالا، چربی و فشار خون، پوکی استخوان، 
بیماری‌های تنفسی و عضلانی، سرطان‌ها و... . امید به زندگی 
در ایران رو به افزایش است و این نشان می‌دهد که جمعیت 
ایران به سمت سالمندی حرکت می‌کند. به همین دلیل 
ضرورت دارد که از همین حالا آینده‌نگاری در این‌باره صورت 
بگیرد چون جمعیت سالمندی سرمایه بزرگ کشور به شمار 
می‌روند و باید برای کیفیت زندگی آنها آینده‌نگاری صورت 
بگیرد.« پناهی در توضیح بیشتر به 2 نکته اشاره می‌کند و 
می‌گوید: »اول اینکه ما نیازمند مراکز تحقیقاتی مرتبط با 
مطالعات افراد مسن هستیم و مراکز درمانی هم باید به ابزار 
و الزامات خدمات به این گروه سنی مجهز شوند. نکته دوم 
هم بحث جوانی جمعیت است. مسئله مهم این است که 
نرخ باروری در کشور کمتر از 2 )تعداد فرزندانی که یک زن 
در طول دوران باروری به دنیا می‌آورد( شده است و این یک 
وضعیت جدی است.« این مسئول از انجام برخی پژوهش‌ها 
در برخی استان‌ها خبر می‌دهد و عنوان می‌کند: »در این‌باره 
مطالعاتی در حال انجام است و بودجه‌هایی هم اختصاص 
پیدا کرده. به‌عنوان نمونه از استان‌های گیلان، مازندران و 
سمنان خواسته شده که علل رشد سنی جمعیت و کاهش 
زادآوری در مناطق خود را بررسی 
 . کنند

داده‌های سایت مگاترند پیش از این اعلام کرده بود که 
میانگین امید به زندگی در سال 2022در ایران افزایشی 
است و به 77.13سال خواهد رسید. آینده‌نگاری این سایت 
نشان می‌دهد که امید به زندگی در ایران در سال 2102به 
عدد 87.83خواهد رسید و این نشان می‌دهد که ما در آینده 
جمعیت پیری خواهیم داشتیم و ضرورت دارد که یک تغییر 
نگرش در حوزه سالمندی شکل بگیرد. مهم‌تر اینکه نمی‌توان 
در آینده تمام ظرفیت‌های بیمارستانی را به سالمندان 
اختصاص داد و ضرورت دارد که مراقبت‌های پرستاری و 

پزشکی در منزل تقویت شوند و توسعه پیدا کنند.« 

عوامل تهدید‌کننده در شهرها 
تا پیش از این اعلام می‌شد که ساکنان مناطق شهری از 
روستانشین‌ها بیشتر عمر می‌کنند، اما به‌گفته پناهی، 
معاون وزیر بهداشت این نکته دیگر اهمیت ندارد؛ 
چون امکانات خدمات مختلف در روستاها تامین شده 
و همچنان هم ادامه دارد: »به این نکته توجه کنید که 
زندگی‌های شهری برخی معضلات و مشکلات خود را 
هم دارند. آلودگی، تصادفات، کم‌تحرکی و... به‌عنوان 
عوامل تهدید‌کننده سالمندی مطرح هستند. در شهرهای 
بزرگ با توجه به ازدیاد خودروها یا مبلمان شهری، افراد 
مسن نمی‌توانند به‌راحتی تحرک داشته باشند. از سوی 
دیگر آپارتمان‌نشینی هم این کم‌تحرکی را تشدید 
می‌کند و منجر به افزایش وزن افراد می‌شود. آلودگی 
هوا هم معضلات خودش را دارد.« به‌گفته پناهی افراد 
سالمند، اجتماعی هستند و نباید منزوی شوند؛ چون 
این امر می‌تواند آسیب روحی - روانی در آنها ایجاد 
کند: »اگر خدمات و سطح رفاه در روستاها و شهرهای 
کوچک افزایش پیدا کند، این مناطق فضای بسیار 
مناسبی برای سکونت سالمندان در آینده خواهند بود. 
کشورهای پیشرفته هم به این سمت رفته‌اند که افراد پس 
از بازنشستگی برای سکونت مناطق روستایی یا شهرهای 

کوچک را انتخاب می‌کنند.« 

امید به زندگی  20 سال بیشتر شد 
2هزار

دلار ارز برای تأمین 
مواداولیه دارویی در اتاق 
شیشه‌ای ایجاد شده در 
سازمان غذا و دارو تأمین 
شده است. این مبلغ 
در کنار 12هزار میلیارد 
تومان خرداد و 2هزار 
میلیارد تومان مرداد، به 
بیمه‌ها تزریق شده‌است تا 
مشکلاتی اگر در این حوزه 

هست، رفع شود.

میلیون700

تخت بیمارستانی در 
کشور وجود دارد که 
وزارت بهداشت، ضریب 
اشغال متوسط آنها را 
70درصد ارزیابی می‌کند. 
به این ترتیب ظرفیت 
باقیمانده می‌تواند در حوزه 
توریسم سلامت و مداوای 
گردشگران خارجی مورد 
استفاده قرار بگیرد که نیاز 

به برنامه‌ریزی دارد.

هزار155

خودکفایی ایران در زمینه 
تولید دارو اتفاق افتاده 
است. به‌گفته مدیرعامل 
تأمین‌اجتماعی،  سازمان 
ایران پیش از انقلاب اسلامی 
در زمره واردکنندگان دارو 
بود درحالی‌که امروزه 
صنعت داروسازی در 
مسیر شکوفایی است و در 
بیش از 95درصد داروها 

به‌خودکفایی رسیده‌ایم.

درصد95

آنتی‌بیوتیک‌ها، داروهای 
بایوتک، اعصاب و روان و 
سرم‌های تزریقی به‌گفته 
وزارت بهداشت، کمبودی 
ندارند و بانک مرکزی و 
سایر دستگا‌ه‌های مرتبط 
باید مشکلات انتقال ارز 
را برطرف کنند و در حالت 
طبیعی نباید کمبودی در 
این زمینه وجود داشته 

باشد.

بخش4

امید به زندگی در ایران از 57 سال در 1353 به 77 
سال در 1401 رسیده؛ شاخصی با نشانه افزایش رفاه 
بهداشتی و سلامت در کشور اما نیازمند تغییر و توجه 

جدی به طب سالمندی

میزان مرگ نوزادان در هر هزار تولد زنده در ایران 

نسبت مرگ مادران در هر 100هزار تولد زنده 

بخش های پراهمیت شاخص امید به زندگی 

:14018/3
مورد مرگ 

:140123/7
مورد مرگ 

:135332
مورد مرگ 

:1353245
مورد مرگ 

در مردان
1353:   57.6سال 
1401:   78.5سال 

در زنان 
1353:   57.4سال 

1401:    76سال 

امید به زندگی به تفکیک جنسیت

بررسی این 3 بخش نشان می‌دهد که در بیش از 4دهه اخیر شاخص 
امید به زندگی در ایران به‌طور قابل توجهی افزایش یافته است

 افزایش جهانی
 امید به زندگی

امید به زندگی همانطور که از اسمش پیداست 
متوسط طول عمر در یک جامعه را نشان می‌دهد 
و یکی از کاربردی‌ترین شاخص‌های آماری برای 
جمعیت‌شناسان به شمار می‌رود. این شاخص 
نشان می‌دهد در زمان تولد یک فرد چه میزان 
امید وجود دارد که فرد تا چه سنی زنده بماند و 
زندگی کند. هر میزان هم شاخص‌های بهداشتی 
و درمانی بیشتر باشد، امید به زندگی در یک جامعه 
افزایش پیدا می‌کند؛ به همین دلیل این شاخص 
یکی از شاخص‌های سنجش پیشرفت و عقب‌ماندگی 
کشورها به شمار می‌رود. امید به زندگی هر چند که 
یک فاکتور کلی برای جوامع است، اما در داده‌های 
بانک جهانی، برای زنان 4.5سال بیشتر از مردان 
است. در شهرهایی که امکانات، زیرساخت‌ها، 
سخت‌افزارها و همچنین دسترسی به امور بهداشتی 
و درمانی بیشتر باشد، افزایش امید به زندگی رخ 
می‌دهد. در ایران گفته می‌شود که تهران، البرز، 
مازندران و اصفهان جزو استان‌های صدرنشین در 
شاخص امید به زندگی هستند و کمترین سن امید 
به زندگی هم برای استان‌های سیستان و بلوچستان، 
خراسان شمالی، هرمزگان و ایلام ثبت شده است. 
البته روند افزایش سن امید به زندگی در دیگر 
کشورهای دنیا هم به سرعت در حال رشد است 
و سازمان بین‌المللی همکاری اقتصادی و توسعه 
)OECD( پیش‌بینی کرده که تا ۲۰۵۰ میلادی 
سن بازنشستگی ۲.۵سال برای مردان و ۴سال برای 

زنان افزایش پیدا می‌کند.

ضرورت
آموزش طب سالمندی 

محمد رئیس‌زاده، رئیس سازمان نظام پزشکی کشور هم 
معتقد است که افزایش شاخص امید به زندگی، اگرچه مثبت 

است و می‌تواند فرصت باشد، اما تهدید و وابستگی نیز دارد و اینکه ما 
چطور از این شاخص استفاده کنیم، مهم است: »با افزایش شاخص امید 

به زندگی، جمعیت سالمند نیز افزایش پیدا می‌کند. اما مشکل اینجاست که 
نگاه ما به جمعیت پیر و سالمند نگاه معیوبی است. این نگاه معیوب در حالی 
است که وقتی فردی به سن پیری می‌رسد درواقع قهرمانی است که دوره‌های 
متعدد زندگی را سپری کرده و به همین دلیل نوع نگاه ما به پیری باید تغییر 
کند.« این مسئول با بیان اینکه آموزش طب سالمندی به تمام پزشکان، در 

تخصص‌های مختلف ضرورت دارد، ادامه می‌دهد: هر پزشکی در رشته 
خود باید آن میزان کاری که مربوط به طب سالمندی است را آموزش 

ببیند. وزارت بهداشت و نظام پزشکی هم باید تمام افراد عضو 
خود را در حوزه طب سالمندی توانمند کنند. باید 

منابع این کار دیده و بحث‌های قانونی آن 
ریل‌گذاری شود.«

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار
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پا به پای اربعینی‌ها

مصائب مادرانی که پزشکی می‌خوانند
پزشکان نیاز به یاری دارند

اشتغال بانوان در محیط های بیرون از خانه، 
پدیده نوظهوری نیست. اعتبارِ تاریخِ بلند این 
پدیده، وفاداری بانوان به حفظ نقش‌های سنتی 
خود در کانون خانواده و نیز فعالیت در بخش‌هایی 
از مشاغل سنتی مانند دامداری و کشاورزی است. 
با گذشت زمان و توسعه علوم ازجمله بهداشت و 
درمان، بر تعداد بانوان پزشک افزوده شد. بانوان 
پزشکی که اغلب همسر و مادر بوده‌اند و همچنان 
هم هستند. به دوش کشیدن این دو رسالت 
بزرگ و سخت، نیاز به توجه ویژه ای از سوی 
مسئولان دارد تا نه بنیان خانواده این مادران 
پزشک سست شود و نه قصوری ناخواسته در 
رسالت آنها پدید‌ آید. نفیسه برهانی، متخصص 
اطفال و فعال حوزه حقوق بانوان پزشک می‌گوید: 
»حقوق مادران پزشک در قانون کار نادیده گرفته 
شده است. از تبعیض جنسیتی دوران کارآموزی 
یا همان اینترنی و شیفت‌های بی‌مزد شروع 
می‌کنیم. کارآموزان خانم بیشتر از کارآموزان آقا 
خدمت می‌کنند اما بدون مزد یا با مزد حداقلی.
این دوران برای بانوان با کار فراوان و آموزش 
تجربی کم همراه است. بعد از آن نوبت  دوران 

طرح عمومی، شیفت‌های اورژانس و ویزیت‌های 
طولانی است که در آن نیز خبری از حمایت بانوان 
پزشک نیست. در دوره رزیدنتی نیز باز هم حقوق 
بانوان پزشک به شایستگی رعایت نمی‌شود. حالا 
بگذریم از تلاش 2ساله برای تصویب قانون تعلق 

کف حقوق برای رزیدنت.
 یک رزیدنت خانم با این شرایط دشوار کاری را 
فرض کنید که خودش مادر یک خانواده است، 
همسری است که باید اساس زندگی شخصی 
خود را حفظ کند و نیز از مادرانه‌های خود برای 
فرزند یا فرزندانش هیچ کم نگذارد. این خانم 
رزیدنت چگونه با 12شیفت 36ساعته )بدون 

دریافت دستمزد که لااقل بتواند کسی را برای 
جبران وظایف از دست رفته‌اش به‌کار و کمک 
گیرد؛ مثلا پرستاری برای فرزندش استخدام کند 
و یا از خدمات امور خانه استفاده کند( گاهی حتی 
بیشتر می‌تواند به یکی از وظایف مهم دیگرش 
عمل کند؟« برهانی ادامه می‌دهد: »نادیده 
گرفتن حقوق بانوان و مادران پزشک در دوران 
طرح تخصص نیز به قوت خود باقی‌ است. یکی 
از دشواری های این دوران، تغییر ناگهانی محل 
خدمت پزشک، آن هم بدون توجه به محل 
سکونت او است. درصورتی که این می‌توانست 
جزو حقوق حداقلی بانوان پزشک باشد. اینکه 

تعداد پزشک و متخصص کم است یا هر دلیل 
دیگر، نباید باعث ظلم در حق بانوانی بود که با 
تمام قدرت سعی در حفظ خانواده و شغل خود 
دارند. در این دوره، هنوز هم خبری از حقوق و 
کارانه متناسب با میزان تحصیلات و مسئولیت 
افراد نیست. این دوران به عقیده من مهم‌ترین 
دورانی ا‌ست که عامل ناامیدی در بانوان پزشک 
رخ می‌دهد. ناامیدی‌ای که به ضرر او و البته 
جامعه خواهد بود.« او همچنین اشاره‌ای نیز به 
تقابل قانون جوانی جمعیت و برخی مواد قانون 
کار به‌ویژه در نظام پزشکی دارد: »از ماده 27 و 
17 قانون جوانی جمعیت برایتان بگویم که در 
هر یک، الزام حمایت از مادران شاغل از تعداد 
روزهای مرخصی گرفته تا پرداخت حقوق در 
ایام مرخصی زایمان وجود دارد. اما در عمل کدام 
سازمان و ارگان پایبند آن است؟ در بندهای دیگر 
همین ماده17 موضوع عدم‌اجازه کارفرما به 
اجبار کارمند به رعایت شیفت شب تا 2سالگی 
فرزند مطرح شده که آن نیز فقط روی کاغذ است. 
بعد برویم سراغ قانون کاهش ساعت کار بانوان 
شاغل دارای شرایط خاص مصوب سال1395 که 
می‌گوید: مادر دارای فرزند زیر 6سال و یا معلول، 
ساعت کاری محدودی دارد که باز هم مادران 
پزشک از آن بی‌نصیب هستند. چون نیروی کار 

در این حوزه کم است.« 

سحر جعفریانشهر
روزنامه‌نگار

گونه‌شناسی الگوی شخصیت زن 
در رسانه ملی

تلویزیون و پلتفرم ها  هر‌روزه در قالب فیلم‌ها و 
مجموعه‌های نمایشی ایرانی، تصویرهایی را از جامعه، 
خانواده، افراد و سبک زندگی آنها ارائه می‌دهد که می‌تواند 
برای بیننده معانی و پیامدهای متفاوتی داشته باشد. برای 
گونه‌شناسی، طبقه‌بندی و تفکیک این تصاویر از یکدیگر 
می‌توان مدخل‌های متفاوتی را برگزید. در این نوشتار 
تلاش شده تا با نگاهی هویتی و فرهنگی گونه‌های مختلف 

تصویر شخصیت زن را از یکدیگر تفکیک شود.

زن واقعی:
در سال‌های اخیر برخی مجموعه‌های تلویزیونی با مضامین 
اجتماعی و تاریخی و همچنین پاره‌ای از برنامه‌های مستند 
توانسته‌اند تا حدودی تصویرگر واقعیاتی پیرامون زنان 

جامعه ما باشند. 
آنچه در اغلب این آثار به چشم می‌آید، محدود‌شدن‌شان 
به نمایش زنانی است که به نوعی با مسائل اجتماعی کلان 
مانند اعتیاد، طلاق، فرزندان بزهکار، تنگی معیشت و نظایر 
آن درگیر هستند. در واقع این برنامه‌ها زنان را معمولا در 
شرایط خاصی نشان می‌دهند که گرچه در جامعه ما فراوان 
وجود دارند، اما واقعیت ملموس زندگی تمام زنان یا تمام 
زندگی یک زن درگیر مسائل خاص نیست. انتخاب پاره‌ای 
از بخش‌های زندگی زنان در این موارد و حذف سایر ابعاد 
زندگی آنها هرچند عامدانه نیست، اما به نوعی تحریف 
واقعیات از طریق کاستن از آن و برجسته‌کردن وجوه 
خاصی از آن است. این مورد، از جمله مواردی است که 
‌در بررسی ناکامی الگوی شخصیت زن در تلویزیون مهم 

به شمار می‌آید.

زن آرمانی: 
یکی از اهداف رسانه فرهنگیِ پیشرو، غیر از ترسیم واقعیات 
و پاسخگویی به نیازهای واقعی مخاطبان، ترسیم افق‌های 
متعالی‌تر و ارتقا‌ بخشیدن به نیازهای مخاطبان است. 
ظاهرا در پیگیری این هدف است که گه گاهی شاهد پخش 
آثاری هستیم که سعی دارند زنان موفق و واجد ویژگی‌های 
برجسته را همچون الگو و آرمانی برای سایر زنان ترسیم 
کنند. آنچه معمولا در این راستا تولید و پخش می‌شود، 
مجموعه‌های مستندی است که به معرفی و مصاحبه با 
همسران و مادران شهدا و جانبازان، مادران فرزندان ناتوان، 
زنان مشغول به فعالیت‌های خیریه و مانند آن اختصاص 
دارد و البته برنامه‌های مذهبی و خانواده که با دعوت از 
کارشناسان، سعی دارند زنان را برای رسیدن به زندگی 

مطلوب راهنمایی کنند.

زن نمایشی:
برخی فیلم‌ها و مجموعه‌های تلویزیونی ایرانی  هستند 
تصاویر کاریکاتوری و نمایشی از زنان در قالب‌ها و اشکال 
مختلف است که با واقعیات و آرمان‌های زندگی زنان 
ایرانی هیچ تناسبی ندارد. به‌طور خاص، نمونه این زن 
نمایشی را می‌توان در 2 نوع بد و خوب، یا مورد نفی و مورد 
تأیید مشاهده کرد. زنان نمایشی بد آنهایی هستند که در 
قالب زنان الکی مهربان و کاملا منفعل، مادرشوهرهای 
بدجنس و... زنان نمایشی خوب نیز معمولا مادربزرگ‌های 
فوق‌العاده مهربان، دختران بسیار فهمیده و عاقل و بعضا 
زنان فداکار که حتی شوهران دزد و معتاد و بی‌وفایشان را 
صرفا از روی عشق رها نمی‌کنند، زنان شاغل و موفقی که 

شبیه مردان هستند و...
آنچه این تصویرسازی‌ها را شدیدا مخدوش و معیوب 
ساخته، تمرکز روی یک یا چند ویژگی است که به شکل 
مصنوعی و اجباری به شخصیت‌های داستان‌های آبکی 
الصاق شده است. این زنان آنقدر دور از انتظارند و آنقدر 
با واقعیات ملموسی که زنان ایرانی با آن درگیرند دور 
هستند که می‌توان آنها را نسخه نمایشی زنان در رمان‌های 
عامه‌پسند دانست. ظاهرا هدف از ارائه این تیپ‌ها این است 
که بیننده از یک الگوی شخصیتی و رفتاری دوری جوید 
و به نوع دیگر نزدیک شود. اما متأسفانه این هدف بسیار 
دشوار و پیچیده است و تیپ‌های مزبور نه‌تنها کمکی 
برای رسیدن به آن نمی‌کنند، بلکه اسباب دورتر شدن 

از آن هستند.

یادداشت

گزارش کوتاه

10 توصیه برای اربعین
حجت‌الاسلام کاظم رنجبرمحمدی ، مسئول دفتر نمایندگی 
ولی‌فقیه در ستاد توسعه و بازسازی عتبات عالیات رعایت ۱۰ 
نکته مهم را برای برپایی هرچه باشکوه‌تر پیاده‌روی اربعین 

حسینی به زائران و خادمان موکب‌ها توصیه کرد.

احترام به میزبان
میزبانان اصلی راهپیمایی عظیم اربعین حسینی، 1

دولت و مردم و عشایر عزیز عراق هستند که انصافا آنچه دارند 
را خالصانه تقدیم زائران اربعین می‌کنند.

 رعایت آداب مهمانی
خانواده‌های ایرانی از همان کودکی آداب مهمانی رفتن 2

و احترام به میزبان را می‌آموزند.

اخترام به پذیرایی خالصانه
مردم و عشایر عزیز عراق، گاه با برپا کردن یک خیمه 3

ساده و تقدیم خرما و قوطی آب، خالصانه و با تمام وجود به 
میزبانی از زائران اربعین حسینی می‌پردازند.

داشتن روحیه خدمت و مدیرت جهادی
قرار گرفتن در حلقه خادمان سیدالشهداء)ع( می‌طلبد 4

تا موکب‌داران و خادمان مواکب ایرانی با تمام توان و روی گشاده 
به استقبال زائران حسینی بروند و خدای ناکرده با تندخویی 

ناشی از خستگی، زائران را رنجیده خاطر نکنند.

پرهیز از تبعیض در ارائه خدمات از سوی موکب‌ها
مراسم اربعین حسینی تجلی امت واحده اسلامی است. 5

موکب‌داران باید تا زمان تکمیل ظرفیت، پذیرای همه زائران 
چه ایرانی و چه غیرایرانی باشند و خدای ناکرده به بهانه اینکه 
موکب مختص زائران فلان شهرستان یا گروه است، مانع از ورود 

سایر زائران حتی زائران خارجی نشوند.

چشیدن سختی راه
بسیاری از آداب توصیه‌شده در زیارات اماکن مقدسه 6

مانند استعمال عطر، پوشیدن بهترین جامه‌ها و... برای زیارت 
امام حسین)ع( برداشته شده است.

اربعین یک سفر توریستی نیست
نباید این طی طریق معنوی و سلوک الی‌ الله را با یک 7

سفر توریستی ارزان‌قیمت که دارای خدمات اسکان و تغذیه 
رایگان است، اشتباه گرفت.

خدمت مشترک با عراقی‌ها
اربعین پیامدهای مثبت فرهنگی بسیاری دارد که یکی 8

از آنها بی‌اثر کردن تبلیغات مسموم بدخواهان 2ملت و دشمنان 
وحدت است.

مردمی ماندن اربعین حسینی
حضور موکب‌های بزرگ وابسته به نهادهای بزرگ دولتی 9

نباید به‌گونه‌ای باشد که این حرکت مردمی را تحت‌الشعاع قرار 
داده و عرصه را برای خدمت موکب‌های مردمی کوچک تنگ کند.

بیشترین زائران غیرعراقی اربعین، ایرانی هستند
حضور میلیونی زائران چه ایرانی و چه غیرایرانی در ایام 10

شلوغی مثل عرفه، عاشورا و اربعین، لزوم توجه به نذر توسعه عتبات 
را به همه دوستداران اهل‌بیت علیهم‌السلام یادآوری می‌کند.

برنامه‌ای ویژه در قزوین برای جاماندگان اربعین
سید‌امیر برزگری، دبیر ستاد مردمی اربعین استان قزوین: امسال مراسم راهپیمایی جاماندگان اربعین با عنوان دلدادگان 
حسینی برگزار می‌شود. مسیر راهپیمایی جاماندگان و دلدادگان حسینی از قزوین از دروازه راه‌کوشک )میدان میرعماد( تا 

گلزار شهدای قزوین خواهد بود و در این مسیر هم موکب‌های حسینی به عزاداران خدمت‌رسانی می‌کنند. 

افزایش دستگاه‌های خودپرداز در نقاط مرزی ایلام
طالب یاسمی، رئیس شورای هماهنگی بانک‌های استان ایلام: با توجه به اینکه امسال بیش از 66درصد 
زائران از طریق سامانه سماح، مرز مهران را برای تردد انتخاب کرده‌اند، پیش‌بینی می‌شود در موج برگشت، این 

جمعیت افزایش پیدا کند. به این دلیل در نقطه مرزی ایلام، تعداد خودپردازها را افزایش داده‌ایم.

اربعین خبر

استقرار ۵دستگاه آمبولانس در نقطه صفر مرزی برای 
امدادرسانی به زوار

مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر استان کرمانشاه از استقرار 5دستگاه 
آمبولانس در نقطه صفر مرزی خسروی برای امدادرسانی به زائران 

اربعین خبر داد.

تمدید مهلت ثبت‌نام دانشگاه تهران برای اعزام به 
پیاده‌روی اربعین

ثبت‌نام اعضای هیأت‌علمی و کارکنان دانشگاه تهران برای اعزام به 
پیاده‌روی اربعین تا روز شنبه چهارم شهریور‌ماه تمدید شد.

استقرار شعبه کشیک دادگستری در پایانه مرزی 
باشماق در ایام اربعین

رئیس کل دادگستری استان کردستان گفت: شعبه کشیک 
دادگستری در پایانه مرزی باشماق در ایام اربعین برای خدمت به 

زائران مستقر خواهد شد.

۴۸گذرگاه برای عبور زائران از مرز شلمچه آماده‌سازی شد
مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای خوزستان گفت: 48گذرگاه 
برای عبور زائران ایرانی و خارجی در مرز شلمچه آماده‌سازی‌ شده 

است.

 ابوالفضل اقبالی

پزشکان داوطلب، هوای زائران را در کربلا و نجف دارند

به‌سادگی حاضر نیست از حس و حالش بگوید و آن را رمز و رازی 
میان خودش و خدایش و حسین)ع( می‌داند، اما همه کسانی که 
دکتر محب‌الله نادری را می‌شناسند، خوب می‌دانند او هرجا صحبت 
از خدمت به میان‌ آید با دل و جان و بی‌ریا پای کار می‌آید. غروب روز 
سه‌شنبه با دکتر تماس می‌گیریم و او در هول و ولای قرعه‌کشی است 
که قرار است شب انجام شود؛ قرعه‌کشی‌ای که در آن سود مالی وجود 
ندارد و قرار نیست با انجام قرعه‌کشی، صاحب خانه، ویلا، خودرو 

و امکانات دیگر شوند، بلکه هر کس برنده شود، باید روز پنجشنبه 
گیوه‌هایش را ورکشد و به سفری دور برود تا برای کسانی که به عشق 
حسین)ع( دل یکدله کرده‌اند و برای حضور در جمع اربعینی‌ها راه 
کربلا را در پیش گرفته‌اند، علم، دانش و توانشان را در طبق اخلاص 
گذاشته و دردهایشان را مرهم بگذارند. دکتر محب‌الله نادری یکی 
از 4پزشک کشیک بیمارستان مسیح‌دانشوری است. او تعریف 
می‌کند: »انگار به دل همه ما افتاده بود که به این سفر برویم، ولی چون 
نمی‌توانستیم همه‌مان با هم به سفر برویم، تصمیم گرفتیم قرعه‌کشی 
کنیم تا 2پزشک کشیک در بیمارستان بمانند و 2پزشک به پیاده‌روی 
اربعین بروند تا در آنجا به زائران خدمت کنند.« دکتر مهران یوسفی 

نیز روایتی شنیدنی داشت.

رؤیایی که به واقعیت تبدیل شد
 پزشک شدن دکتر مهربان و خوشروی شیرازی حکایتی شنیدنی دارد. او تعریف 
می‌کند: »وقتی بچه بودم همراه مادربزرگم نزد یک پزشک بنگلادشی بداخلاق 
رفتیم که با مادربزرگم رفتار خیلی بدی داشت و به او توهین می‌کرد. من از این 
رفتار پزشک بنگلادشی عصبانی شدم و بعد از کلی داد و هوار، درحالی‌که با سرعت 
از درمانگاه فرار می‌کردم تا دستش به من نرسد، بلند رو به او گفتم: فکر کردی 
چون پزشک شدی، آدم هم هستی؟ من پزشک می‌شوم، یک پزشک آدم هم 
می‌شوم. حالا می‌بینی!« اگرچه همین اتفاق مسیر سرنوشت آقای دکتر را 
مشخص کرد، اما گویا دل مادربزرگ از سال‌ها پیش عاقبت به خیری نوه‌اش 
را گواهی داده است. یوسفی تعریف می‌کند: »وقتی هنوز به دنیا نیامده بودم 
و مادرم باردار بود، او همراه مادربزرگم به درمانگاه مراجعه می‌کنند و در مسیر 
بازگشت مادربزرگم قیچی کهنه و زنگ‌زده‌ای پیدا می‌کند. مادربزرگ این اتفاق 
را به فال نیک می‌گیرد، قیچی را به مادرم می‌دهد و می‌گوید ان‌شاء‌الله پسر تو 
پزشک جراح می‌شود. این قیچی را نگه‌دار و وقتی جراح شد به او بده.« مادر 
تصور نمی‌کرد روزی رویای مادربزرگ به واقعیت تبدیل شود، ولی قیچی را 
نگه‌داشت و روزی که پسر مهربان خانواده یوسفی تحصیلاتش در مقطع 
پزشکی عمومی را به پایان رساند، آن را به پسرش داد. آن قیچی هیچ‌وقت 
به‌کار آقای دکتر نیامد، ولی هر وقت به آن نگاه می‌کند و مادربزرگش را 

به‌خاطر می‌آورد، به‌خود تذکر می‌دهد: »باید یک پزشک آدم باشی!«

بین گمنامان مشهورم
 آقای دکتر در ناز و نعمت بزرگ نشده و نان 
حلال پدری کارگر و زحمتکش او را به اینجا 
رسانده است. نادری می‌گوید: »من پدر و مادری 
مقید و باایمان دارم که به من آموخته‌اند از توان، 
تجربه و دانشم برای کارهای خیر و خدمت به 
مردم استفاده کنم. حالا هم که پزشک شده‌ام 
دوست دارم در این لباس برای افراد زحمتکشی 
که در طبقه کارگر جامعه هستند، خدمتی انجام 
دهم.« پزشک متعهد بیمارستان مسیح‌دانشوری 
پایه ثابت اردوهای جهادی پزشکی است و همراه 
همکاران جهادگرش هر پنجشنبه به محله‌ها و 
شهرهای محروم دور و نزدیک می‌رود تا دردی از 
دردهای مردم آنجا کم کند. طبع بلند و بی‌ریای 
دکتر نادری سبب شده بسیاری از خدماتش را 
در گمنامی انجام دهد، اما برای مردم مستضعف 
کوره‌های آجرپزی و محله‌ پلدختر و شهر 
سوسنگرد نام‌آشناست و بسیاری از آنها که از درد 
و بیماری رنج می‌برند، چشم‌انتظار پنجشنبه‌ها 
می‌مانند تا او برای مرهم گذاشتن بر دردهای 
آنها سر برسد. آقای دکتر در محله زرگنده قد 
کشیده و از دانش‌آموزان برتر مدارس این محله 
بوده است. چشم امید داشتن معلمان به استعداد 
محب نادری بی‌جواب نمانده و او با تشویق آنها 
لباس پزشکی بر تن کرده تا به یکی از افتخارات 
محله زرگنده و جامعه پزشکی کشور تبدیل شود. 
اگر قرعه اقبال به نام دکتر نادری بیفتد، او در روز 
بزرگداشت و تجلیل مقام پزشکان ارزشمندترین 

هدیه را که خدمت به ارادتمندان سیدالشهدا)ع( 
است، به‌دست می‌آورد.

طبابت با امکانات اندک و توکل
در موکب و درمانگاه‌های لب مرز که برای 
خدمت به زائران سیدالشهدا)ع( بر پا می‌شود، از 
رادیولوژی، دستگاه‌ها و امکانات پیشرفته خبری 
نیست و فقط باید به مدد دانش و تجربه ‌خود و 
توسل به سیدالشهدا)ع( شکستگی یا دررفتگی و 
آسیب‌های استخوانی بیماران را تشخیص دهند؛ 
حتی همان لب مرز بساط اتاق عمل را علم کنند 
و عمل‌های جراحی سخت و سنگینی را انجام 
دهند که در اتاق‌های عمل ایزوله و استاندارد هم 
ممکن است موفقیت‌آمیز نباشد، اما دکتر مهران 
یوسفی وقتی این عمل‌های جراحی پرریسک را 
در آنجا انجام می‌دهد، ته دلش همیشه قرص 
است و امیدوار که جراحی با کمترین خطا انجام 
می‌شود. او می‌گوید: »بارها پیش آمده که پس از 
بازگشت از سفر کربلا، مراحل مختلف عمل‌های 
جراحی را دوباره مرور کرده و متوجه شده‌ام 
با نظر و مدد امام حسین)ع( تشخیص و عمل 

جراحی کاملا دقیق انجام شده است. 

وسیله ای برای شفای بیماران
در همان سفرها هم از خداوند خواسته که 
خدمت به عاشقان اباعبدالله)ع( را روزی و 
قسمتش کند. او می‌گوید: »من در جوانی 
چندبار به‌عنوان زائر به زیارت کربلا رفته بودم، 

اما همیشه دوست داشتم در لباس پزشک به 
پابوس امام حسین)ع( بروم تا از معنویت این 
سفر بهره بیشتری ببرم.« نخستین‌بار یوسفی در 
سال 1398 و در همان زمانی که عده‌ای از زائران 
به دلیل بمب گذاری به شهادت رسیدند، همراه 
3نفر از دوستانش به سفر کربلا می‌رود و پس از 
آن هر سال توفیق خدمت به زائران پیاده‌روی 
اربعین نصیب آقای دکتر 
شده  ارتوپد 

است. همسر یوسفی هم پزشک قابل و صبوری 
است که در سفرهای کربلا او را همراهی می‌کند 
و وقتی خستگی و کمبود امکانات، تاب و توان 
آقای دکتر را می‌برد، خانم دکتر سنگ‌صبورش 
می‌شود و دلداری‌های او به آقای دکتر برای 
ادامه مسیر تاب و توان و انگیزه می‌بخشد. لذت 
خدمت چندروزه در مراکز درمانی که هلال‌احمر 
برای زائران مسیر اربعین برپا می‌کند، کافی 
است که آقای دکتر برای یک سال طبابت انرژی 
و انگیزه داشته باشد. یوسفی می‌گوید: »من 
پزشکی را فقط یک حرفه و شغل نمی‌دانم و 
همیشه از خدا خواسته‌ام مرا وسیله شفای 
بیمارانی قرار دهد که برای آنها شفا و عافیت 
مقدر کرده است.« آقای دکتر از خادمین امام 
غریب)ع( است و در تهران و پاکدشت، بسیاری 
از بیماران بی‌بضاعت و کم‌بضاعت را به او معرفی 
می‌کنند تا بدون دریافت هزینه آنها را ویزیت 
کند و عمل‌های جراحی را که معمولا با هزینه 
بالایی انجام می‌شود، رایگان انجام دهد. بسیاری 
از مؤسسات خیریه‌ای هم که در مناطق محروم 
مانند سیستان و بلوچستان بیماران بی‌بضاعت 
را می‌شناسند، از دکتر یوسفی برای درمان 

آنها کمک می‌گیرند.

اجرای پویش فجر عاشقی
حجت‌الاسام سیدجواد 
اجرایی  دبیر  بهشتی‌پور، 
قرارگاه مردمی قرآنی اربعی��ن: 
امسال در موسم اربعین، 114موکب 
قرآنی فعالیت می‌کنند. همچنین 
پویش میلیونی قرائت »سوره فجر« 

با عنوان »پویش فجر عاشقی« در مراسم پیاده‌روی اربعین 
برگزار می‌شود. در اربعین امسال به همت خادمان قرآنی 
در قرارگاه مردمی قرآنی اربعین، شاهد برپایی بزرگ‌ترین 
خیمه قرآنی در عمود ۱۲۲۲ مسیر نجف به کربلا خواهیم 
بود، بنابراین ذیل این خیمه، برنامه‌های متعددی ازجمله 
برگزاری مراسم و محافل قرآنی با حضور قاریان، حافظان 
و فعالان قرآنی را تعریف کرده‌ایم، ضمن اینکه برنامه‌ها از 
طریق شبکه قرآن و دیگر شبکه‌های مختلف رسانه‌ای پخش 
خواهد شد. عموم علاقه‌مندان به شرکت در پویش حفظ، 
قرائت و تدبر در سوره فجر، می‌توانند با ارسال عدد ۱۴ به 
سامانه ۳۰۰۰۱۴۴۲ در این پویش شرکت کنند، ضمن 
اینکه به قید قرعه ۱۱۴نفر انتخاب و به سفر زیارتی مشهد 

مقدس اعزام می‌شوند.

خبر

در طول سال‌هایی که در 
 این موکب‌ها خدمت می‌کردم

 با وجود گرد و خاک و آلودگی 
محیط هیچ‌وقت ندیدم جای زخم 
جراحی بیماران دچار عفونت شود و 
این موهبت‌ها را فقط حاصل لطف 

و نظر خاص سیدالشهدا)ع( 
می‌بینم.« 

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

3

2

1 شرایط دریافت ارز اربعین چگونه است؟
ارز تخصیص‌یافته به زائران اربعین مبلغ 200هزار دینار، معادل 
حدود 6میلیون و 500هزار تومان است که مسافران برای دریافت 
آن باید در سامانه »سماح« ثبت‌نام کنند و مدارک خود را ارائه 

دهند.
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مردی که سرهنگ بازنشسته پلیس را به قتل رسانده بود مدعی شد که از بدشانسی، قاتل شده است

راز قتل اشتباهی کارشناس تصادفات راز قتل اشتباهی کارشناس تصادفات  حبس ابد برای پرستار جنایتکار

پرستاری که 7نوزاد را به قتل رسانده و برای قتل 6نوزاد دیگر نیز 
تلاش کرده بود با رأی دادگاه به حبس ابد محکوم شد.

به گزارش همشهری، این پرستار که لوسی لتبی نام دارد بین 
سال‌های 2015 تا 2016، 7 نوزاد را به قتل رساند و تلاش کرد 
6نوزاد دیگر را نیز بکشد. او که 33سال دارد در بخش نوزادان 
بیمارستان کنتس چستر در شمال انگلیس کار می‌کرد و با 
خوراندن بیش از حد شیر، مسمومیت با انسولین یا تزریق هوا 

جان نوزادان را می‌گرفت.
قاضی رسیدگی‌کننده به پرونده با محکوم کردن اقدامات او در 
دادگاه گفت كه انگیزه قتل نامشخص است و شاید هرگز مشخص 
نشود. با این حال به‌نظر می‌رسد متهم علاقه خاصی به دوقلوها 
داشته چرا که 3جفت دوقلو و یک مجموعه سه قلو در میان 

13قربانی او بودند.
روزنامه‌نگاران حاضر در دادگاه این جلسه را در شبکه‌های 
اجتماعی »تخریب‌آور« توصیف کردند. گزارش شده است که 
لتبی مایل به پیگیری جلسه از طریق لینک ویدئویی از زندان 
نبود. براساس گزارش‌های رسانه‌های محلی، ریشی سوناک، 
نخست‌وزیر بریتانیا، لتبی را به‌دلیل حضور نداشتن آنها »بزدل« 
خواند. در تحقیقات پلیس مشخص شد که بارها افرادی به‌دلیل 
افزایش مرگ‌ومیر حین شیفت کاری لوسی  به مسئولان 
بیمارستان هشدار داده بودند، اما این قضیه جدی گرفته نشده 
بود.جنایت‌های این پرستار 2 سال تمام طول کشید، از نخستین 
قتل تا زمانی که پلیس برای رسیدگی به آن فراخوانده شد، 

به‌خودی خود یک رسوایی بزرگ است.
یکی از قربانیان این پرستار دختری است که اکنون 7 سال دارد. 
او دچار فلج مغزی و نابینایی شده است، دهانش بسته نمی‌شود 
و نیاز به عمل جراحی بزرگ ستون فقرات دارد. پدرش می‌گوید 
زمانی که دخترش 15هفته داشت و با 535گرم وزن زودتر به دنیا 

آمده بود به این وضعیت دچار شد.

خارجی

انفجار گاز، خانه‌ای را آوار کرد
نشت گاز در ساختمانی دو طبقه در یافت‌آباد انفجار مهیبی 
را رقم زد و علاوه بر تخریب این ساختمان موجب تخریب 

بخش‌هایی از2 ساختمان مجاور شد.
به گزارش همشهری، ساعت 11:27دقیقه دیروز به آتش‌نشانی 
تهران خبر رسید که انفجار گاز ساختمانی واقع در خیابان 
میرزایی منطقه یافت آباد   ویران کرده و موجب آتش‌سوزی 
شده است. به‌دنبال این حادثه آتش‌نشانان از 3ایستگاه خود را 
به محل حادثه رساندند. 2ساختمان مورد نظر دوطبقه بود که 
بخش اعظمی از آن تخریب و دچار آتش‌سوزی شده بود و علاوه 
بر آن 2خانه مجاور نیز به‌شدت خسارت دیده بود. آتش‌نشانان 
همزمان با آغاز عملیات تلاش کردند افرادی را که در آنجا 

مصدوم شده بودند نجات دهند.
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران در این‌باره گفت: 
آتش‌نشانان در کمتر از 3دقیقه خود را به محل حادثه رساندند. 
شواهد نشان می‌داد که لحظاتی پیش از وقوع حادثه چند نفر 
از ساکنان خانه از آنجا بیرون آمده بودند اما چند نفری که در 
حیاط حضور داشتند به‌دلیل ریزش آوار ناشی از انفجار اولیه 
مصدوم شده بودند. علاوه بر این آوار موجب مصدومیت 2نفر 
دیگر که در خانه مجاور حضور داشتند نیز شده بود. یکی از آنها 
از ویلچر استفاده می‌کرد و دیگری در حال کمک به او بود که هر 

دو گرفتار آوار شده بودند.
ملکی در ادامه گفت: در جریان این حادثه در مجموع 4نفر 
مصدوم شده بودند که همگی به عوامل اورژانس تحویل داده 
شدند و همکارانم با اطمینان از اینکه هیچ فرد دیگری زیر آوار 

نمانده به عملیات خود پایان دادند.

آتش نشانی

 در عملیات ستاد مرکزی مبارزه با 
مواد‌مخدر کشف شد

جاسازی عجیب قاچاقچی

40سال پیش وقتی یک قاچاقچی مواد‌مخدر با 2گرم تریاک 
در خیابان‌ها پرسه می‌زد، مأموران مبارزه با مواد‌مخدر از روی 
شکل ظاهری‌اش به او مشکوک شدند و در بازرسی بدنی از وی 
2گرم تریاک کشف کردند. اما این همه داستان نبود، چرا که 
او در اعترافاتش، اسرار جاسازی عجیبش در خانه‌اش را فاش 
کرد تا یکی از اخبار جالبی که 40سال پیش در چنین روزی در 

روزنامه‌ها منتشر شد، به او اختصاص داشته باشد.
روزنامه اطلاعات در یکم شهریور سال 1362 از دستگیری‌ 
مردی قاچاقچی خبر داد که 800لول تریاک را به طرز عجیبی 
لای در خانه‌اش و 2کیلو تریاک را در داخل پشتی جاسازی 
کرده بود. این روزنامه نوشت: روابط‌عمومی دادگاه‌های انقلاب 
اسلامی مبارزه با مواد‌مخدر اعلام کرد که توسط برادران فعال 
عملیات ستاد مرکزی مبارزه با مواد‌مخدر مستقر در پل رومی، 
از لای »در« خانه‌ای دراتوبان رسالت، 800لول تریاک که به 

طرز ماهرانه‎ای جاسازی شده بود، کشف شد.
براساس این گزارش، برادران عملیات ستاد مرکزی مبارزه 
با مواد‌مخدر، ابتدا صاحب این خانه را با 2گرم تریاک به دام 
انداختند و پس از تحقیقات، متهم اعتراف کرد که 800لول 
تریاک نیز لای در خانه‌اش واقع در اتوبان رسالت پنهان کرده 
است که با اجازه کتبی از دادسرای مبارزه با موادمخدر، 
تریاک‌ها از قسمت جاسازی شده »در« خانه قاچاقچی، کشف 
شد. همچنین همین برادران، در بازرسی از خانه 2 کیلوگرم 
تریاک که به‌طور ماهرانه‌ای در »پشتی« جاسازی شده بود، 

کشف کردند.
متهم به همراه موادکشف شده، تحویل دادسرای انقلاب 

اسلامی مبارزه با مواد‌مخدر شد.

در مواجهه با سارق چه کنیم؟
اگر سارقی را دستگیر کردید، وظیفه‌تان چیست؟ آیا 
می‌توانید با این استدلال که او یک مجرم است، وی را 
کتک بزنید و یا حتی مجروح کنید؟ اگر چنین تصوری 

دارید سخت در اشتباهید.
محمد الماسی، وکیل دادگستری بهترین واکنش در 
مقابله با دزد و سارق را اطلاع‌رسانی و تماس فوری با 

۱۱۰ و کمک خواستن از ضابطین قضایی می‌داند.
 وی در این‌باره می‌گوید: »در شرایطی که شما دزد را 
رویت نموده‌اید اما سارق از وجود شما بی‌اطلاع است. 
مانند آنکه شما از طبقه بالا به فضای پایین اشراف 
داشته و متوجه حضور سارق شده باشید؛ باید بلافاصله 
 با پلیس تماس بگیرید و از آنها برای دستگیری سارق

 در خواست کمک کنید.
برخلاف تصور اکثر افراد جامعه که تصور می‌کنند 
در برخورد با دزد کاملا آزاد هستند الماسی، تأکید 
می‌کند: »این تصور کاملا اشتباه است، زیرا برای جرم 
سرقت، مجازات مشخصی درنظرگرفته شده است. پس 
به این دلیل که مجازات و مکافات عمل و فعل ممنوعه 
یا همان رفتار مجرمانه، در قانون تعیین شده است، 
مازاد برآن نمی‌توان فرد مرتکب جرم را موردضرب 
و جرح قرار داد. بنابراین در برخورد با دزد حق زدن 
یا  قتل او را ندارید. در یک کلام اگر در برخورد با دزد 
اقدام به ایراد صدمه بدنی و وی را مجروح کنید یا به 
قتل برسانید، عهده‌دار جبران خسارت و پرداخت دیه 
و شاید قصاص خواهید بود. زیرا فعل شما یک رفتار 
مجرمانه عامدانه است که مجازات مستقل خود را برای 

شما درپی خواهد داشت.« 
وکیل پایه یک دادگستری البته استثنایی هم در این 
زمینه قائل است و درباره آن توضیح می‌دهد: »اگر 
می‌خواهید در برخورد با دزد به »دفاع مشروع« استناد 
کنید، باید قوانین و شرایط آن را دقیق بدانید و آنها را نزد 
قاضی به اثبات برسانید. دفاع مشروع در قانون مجازات 
اسلامی دارای شرایط خاص و احصاء شده‌ای است که 
باید جمیع آن شرایط و اوضاع و احوال در پرونده و نحوه 
برخورد با دزد وجود داشته باشد و نزد محکمه نیز به 
اثبات برسد. مثلا سارق اسلحه گرم داشته باشد و فرد 
بخواهد با دفاع مناسب دفع شرکند. به هر روی باید 
شرایط بزه از لحاظ ادوات و وسایل همراه‌ سارق، نحوه 

ورود به منزل و... با دقت مورد بررسی قرار گیرد.

تقویم حوادث

دانستنی های حقوقی

با دستگیری 9نفر در جریان قتل کارشناس تصادفات که یک 
سرهنگ بازنشسته پلیس بود، یکی از متهمان بعد از گذشت 

‌3ماه اسرار قتل را فاش کرد.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای اردیبهشت امسال 
در امین‌آباد واقع در جاده ورامین یک دستگاه خودروی 
پرشیا با ساینا برخورد کرد که این تصادف به جر و بحث 
و درگیری میان سرنشینان 2 خودرو کشیده شد. با 
تشکیل پرونده در شورای حل اختلاف شهرری، کارشناس 

راهور برای تعیین میزان خسارت و مقصر به همراه 
یکی از راننده‌ها راهی محل حادثه شد.وی 
پس از کارشناسی، سوار بر خودرو شد تا 
نظریه کارشناسی خود را تحویل قاضی 
پرونده بدهد اما در بین راه راننده دیگر که در 
صحنه تصادف زخمی شده بود به همراه چند 
نفر راه را بر خودرویی که در آن کارشناس 
تصادفات حضور داشت سد کردند.  مهاجمان 
در اقدامی هولناک کارشناس تصادفات را که 
علی‌اصغر فرزام نام داشت به همراه سرنشین 
دیگر خودرو را با ضربات چاقو مجروح کردند 
که کارشناس میانسال پس از انتقال به 
بیمارستان جان باخت. به‌دنبال این اتفاق 
دردناک، مهاجمان که 9نفر هستند، دستگیر 
شدند و برای انجام تحقیق به پایگاه نهم پلیس 
آگاهی تهران انتقال یافتند. در ابتدا هیچ‌کدام 
از آنها در بازجویی‌ها قتل را گردن نگرفتند و 
همه انگشت اتهام را به سمت دیگری نشانه 
گرفتند. در این شرایط دستور بازداشت هر 
9متهم صادر شد و همگی آنها در اختیار اداره 

دهم آگاهی تهران قرار گرفتند. 

قتل اشتباهی 
تحقیقات از متهمان دستگیرشده ادامه داشت 

تا قاتل اصلی مشخص شود. از سوی دیگر راننده ای که به 
همراه سرهنگ فرزام)مقتول( در خودرو حضور داشت و هدف 
16ضربه چاقو از سوی مهاجمان قرار گرفته بود از بیمارستان 
مرخص شد و قدم در اداره پلیس گذاشت تا اسرار جنایت را 

فاش کند.
 وی گفت: روزی که تصادف اتفاق افتاد، سوار ماشینم بودم که 
با خودرویی برخورد کردم. سرنشینان ماشین 2 مرد 
میانسال بودند که نسبت به رانندگی من اعتراض 
کردند. همین موجب شد تا با معترضان دست به 
یقه شوم و کار به درگیری بکشد. وی ادامه داد: 
آسیبی که به آنها وارد شده بود سطحی بود اما 
آنها از من شکایت کردند. در این ‌بین پیگیر کارهای 
شکایت بودم و دادگاه هم برای بررسی موضوع و 
مشخص شدن مقصر، ‌کارشناس تصادفات 
تعیین کرد. روز حادثه سرهنگ بازنشسته 
به‌عنوان کارشناس دادگستری با من 

راهی شد تا به محل تصادف برویم. پس از اینکه گزارش او آماده 
شد، سوار ماشین شدیم که چند نفر از اقوام همان افرادی که 
با خودروی آنها تصادف کرده بودم راه را بر ما سد کرده  و مرا 

مجروح کرده و کارشناس تصادفات را به قتل رساندند.

رازگشایی پس از 3ماه
از طرف دیگر بازجویی از متهمان دستگیرشده توسط 
کارآگاهان جنایی ادامه داشت تا اینکه چهارشنبه گذشته، 
متهم اصلی پرونده به نام یاسر لب به اعتراف گشود و اسرار 
جنایت را فاش کرد. او گفت که قتل را خودش مرتکب شده و 
در این مدت به‌شدت عذاب وجدان داشته است. پس از اعتراف 
این مرد، وی به همراه همدستانش راهی محل درگیری مرگبار 
شدند و در مقابل بازپرس پرونده و کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی تهران، به بازسازی صحنه جنایت پرداختند. تحقیقات 
تکمیلی از متهمان به دستور بازپرس جنایی شهرری ادامه 

دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

متهم می‌گوید تا زمانی که 
نفس می‌کشد با عذاب وجدان 
زندگی خواهد کرد، چرا که جان یک بیگناه را 

گرفته است. 

چه شد که این اتفاق افتاد؟
ماجرا برمی‌گردد به یک تصادف. یکی از اقوام‌مان با 
خودروی مردی به نام موسی تصادف کرد. آنها بعد از 
تصادف درگیر شدند و موسی با چاقو او را زخمی کرد. 
فامیل ما شکایت کرد  اما برای ما افت داشت که یک 
نفر بیاید فامیل ما را در خیابان بزند. برای همین تصمیم 

گرفتیم انتقام بگیریم.
با قتل یک انسان بی‌گناه؟

نمی‌خواستیم اینطور شود. ما اصلا نمی‌دانستیم که فرزام، 
کارشناس تصادفات است. وقتی او را با موسی دیدیم، 
تصورمان این بود که یکی از اقوام موسی است و به همین 

دلیل به او هم حمله کردیم. 
چطور چنین تصوری کردید؟

ما  در کمین موسی بودیم. زمانی که او  و مقتول از دادگاه بیرون 
آمدند با 3 خودرو تعقيب‌شان کردیم. در یک منطقه خلوت با 
ماشین پیچیدیم جلوی ماشین موسی و با او درگیر شدیم و 
بیش از 10ضربه چاقو به او زدیم. من اصلا متوجه نشدم که چه 
زمانی کارشناس تصادفات وارد درگیری شد. من فقط یک ضربه 

به او زدم اما همین ضربه باعث مرگش شد. 
پرونده‌ات نشان می‌دهد که سال قبل هم یک درگیری منجر 

به مرگ داشته ای؟
درست است اما از قتل عمدی تبرئه شدم.

چه شد که تبرئه شدی؟
در آن پرونده من با مرد جوانی بر سر معامله یک ملک دچار 
اختلاف شدم. با او درگیر شدم و با  چاقو چند ضربه به وی زدم. 
او به بیمارستان انتقال یافت و من دستگیر شدم. فکر می‌کنم 
یک‌ماه بعد آن مرد فوت شد و از آنجایی که پزشکی قانونی علت 
مرگ را سکته اعلام کرد، من از اتهام قتل عمد تبرئه و آزاد شدم 
اما فکرش را نمی‌کردم که چنین حادثه‌ای امسال اتفاق بیفتد 
و من در برابر اتهام قتل مرد بی‌گناهی قرار بگیرم. می‌دانم تا 
زمانی که زنده‌ام عذاب وجدان این اشتباه بزرگم با من می‌ماند. 

مکث
زندگی با عذاب وجدان

پرونده

چوپان ایرانی که در مرزهای شمال شرقی کشور 
در حال چرای گوسفندان بود، ناگهان مسیر را 
گم کرد و اشتباهی وارد مرز ترکمنستان شد و 

همین اشتباه به قیمت جانش تمام شد.
به گزارش همشهری، چوپان ایرانی، مردی 41ساله بود که چون 
در خارج از ایران به قتل رسیده بود، مطابق قانون پرونده وی برای 
رسیدگی به دادسرای جنایی تهران فرستاده شد. خانواده این 
مرد با حضور در دادسرا خواستار رسیدگی به پرونده قتل این 
مرد شدند. یکی از بستگان مقتول توضیح داد: مقتول معمولا 
برای چرای گوسفندانش به دشت‌ها و کوهستان‌های اطراف 
روستا در مرز ترکمنستان می‌رفت، اما آخرین بار هفتم اسفند 
سال 97، وقتی چرای گوسفندان تمام شد و او قصد بازگشت 
به خانه را داشت ناگهان مسیر را گم کرد. ظاهرا به‌دنبال یکی از 
گوسفندانش رفته و بی‌آنکه متوجه شود از مرز ایران و ترکمنستان 
عبور کرده و وارد کشور ترکمنستان شده بود. در ادامه نیز 3مرزبان 
ترکمنستانی به سمت او هجوم برده وعلاوه بر شلیک گلوله، وی را 
به باد کتک گرفتند. آنها سپس مرد چوپان را به بیمارستان انتقال 

دادند، اما به‌دلیل صدماتی که به سرش وارد شده بود، وی جان 
باخت. با شکایت این خانواده و به دستور بازپرس جنایی تهران، 
تحقیقات در این‌باره آغاز و مشخص شد که 3مرزبان به تصور 
اینکه چوپان ایرانی قصد ورود غیرقانونی به خاک کشورشان را 
داشته است با او درگیر شده‌اند. تحقیقات در این پرونده زیرنظر 
قاضی جنایی و از سوی اینترپل ایران ادامه داشت که مشخص شد 
مرزبانان در دفاع از خود مدعی شدند که با دیدن مرد ایرانی به او 
مشکوک شده اند چرا که وی اسلحه همراهش بوده است. او چون 
در تاریکی هوا، به چرای گوسفندانش می‌رفت همیشه برای دفاع 
از خودش، یک اسلحه همراه داشت که ظاهرا مرزبانان با دیدن وی 
یک قلاده سگ را به سمتش رها کرده اند. مرد چوپان از ترس سگ، 
گلوله‌ای به سمتش شلیک کرد که همین موجب شد مرزبانان وی 

را به باد کتک بگیرند و گلوله‌ای به سمتش شلیک کنند.

درخواست تازه
درحالی‌که رسیدگی به این پرونده ادامه داشت، خانواده 
مرد چوپان دیروز راهی دادسرای جنایی تهران شدند و 

درخواست دیه از بیت‌المال کردند. آنها گفتند که مرد 
چوپان 4فرزند داشته که همسرش به سختی خرج و مخارج 
آنها را تامین می‌کند. از سوی دیگر بعد از گذشت 5سال هنوز 
دیه‌ای به آنها پرداخت نشده است و آنها براساس ماده473 
قانون مجازات اسامی که در این‌ ماده قانونی آمده است: 
»هرگاه ماموری در اجرای وظایف قانونی، عملی را مطابق 
مقررات انجام دهد و همان عمل موجب فوت یا صدمه بدنی 
کسی شود، دیه بر عهده بیت‌المال است.«درخواست دیه از 

بیت‌المال را کرده‌اند.
در این شرایط قاضی وحید ناصری، بازپرس دادسرای 
جنایی تهران پرونده را برای ادامه رسیدگی به دادگاه 

کیفری فرستاد.

کنجکاوی ساکنان یک ساختمان که تصور می‌کردند پیرمرد 
همسایه به قتل رسیده است، اسرار یک ماجرای کلاهبرداری 

را فاش کرد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل فردی با پلیس تماس گرفت 
و گفت احتمال می‌دهد که بلایی بر سر پیرمرد همسایه‌شان 
آمده باشد. وی توضیح داد: پیرمردی در طبقه اول ساختمان 
ما به تنهایی زندگی می‌کرد که همسر و فرزندانش سال‌ها 
قبل به خارج از کشور سفر کرده بودند. اما از چندوقت قبل 
به طرز مرموزی ناپدید شده و در آپارتمان وی، یک خانواده 
ساکن شده‌اند که می‌گویند خانه را از پیرمرد خریده‌اند.  با 
 ثبت اظهارات این فرد، تیمی از مأموران پلیس به دستور قاضی 
عظیم سهرابی، بازپرس شعبه نهم دادسرای جنایی تهران 
وارد عمل شدند.  آنها در ابتدا به سراغ خانواده‌ای رفتند که 
در خانه پیرمرد ساکن شده بودند. آنها می‌گفتند که خانه را از 
طریق زن جوانی از وی خریده اند.  در این شرایط مأموران به 
سراغ زن جوان رفتند و او گفت: من در خانه پیرمرد نظافت و 
آشپزی می‌کردم.  وقتی متوجه شدم که او قصد دارد خانه‌اش را 

بفروشد، یک مشتری به او معرفی کردم و پیرمرد خانه‌اش را به 
آنها فروخت و دیگر از او خبر ندارم. مأموران در ادامه تحقیقات 
از افرادی که در بنگاه املاک کار می‌کردند موفق شدند پیرمرد 
را پیدا کنند. او در خانه‌ای در حوالی جنوب تهران مستأجر شده 
بود. وی وقتی ماموران را مقابل خود دید از زن جوان که در خانه 
اش کار می‌کرد شکایت کرده و گفت وی یک فریبکار است و 
سر او کلاه گذاشته است. پیرمرد گفت: چون تنها بودم زنی 
استخدام کردم تا کارهای خانه‌ام را انجام بدهد. مینا هفته‌ای دو 
روز به خانه‌ام می‌آمد و کارهایم را انجام می‌داد اما  از مدتی قبل 
در گوشم خواند که خانه را بفروشم و یک خانه کوچک‌تر بخرم تا 
با مابقی پولم  به سفر بروم. من هم فریبش را خوردم و با اصرار او 
خانه‌ام را فروختم. وی پس از فروش خانه یک میلیارد تومان پول 

مرا گرفت و غیبش زد و من دیگر نتوانستم خانه بخرم.
با شکایت این پیرمرد، زن جوان باردیگر مورد تحقیق قرار 
گرفت. وی مدعی شد که یک میلیاردتومان پول را از پیرمرد 
قرض گرفته و ماجرای کلاهبرداری در میان نیست. با وجود این 

تحقیقات در این پرونده برای افشای زوایای پنهان ادامه دارد.

نقشه زن فریبکار برای پیرمرد تنها

درخواست دیه   در پرونده قتل چوپان ایرانی 

طناب دار برگردن قاتل 
طلافروش 

14سال پس از قتل طلافروش سیار در بازار 
سقز عامل این جنایت قصاص شد تا پرونده 

زندگی‌اش برای همیشه بسته شود.
به‌گزارش همشهری، عصر روز 13آبان‌ماه 
سال88، دو سارق مسلح در بازار اردلان 
سقز سد راه 2طلافروش سیار شدند. آنها 
یکی از طلافروش ها را با شلیک گلوله به 
قتل رساندند و کیف حاوی 4کیلو طلا را به 
سرقت بردند. از همان زمان تلاش‌ها برای 
یافتن ردی از آنها ادامه داشت تا اینکه حدود 
‌9ماه بعد با تلاش اطلاعاتی سربازان گمنام 
امام زمان)عج( و نیروهای انتظامی اعضای 
این باند سرقت که 4نفر بودند دستگیر شدند.
عامل قتل مرد طلافروش بعد از محاکمه در 
دادگاه به قصاص و سایر اعضای باند به تحمل 
حبس محکوم شدند. این رأی بعد از مدتی در 
دیوان عالی کشور مهر تأیید خورد و در نهایت 
صبح دیروز قاتل در زندان مرکزی سنندج 

قصاص شد.

مقتول

دستگیری کلاهبرداران پیامکی با 300شاکی
»نیاز فوری به پول دارم، لطفا به حسابم پول واریز کن«؛ این شگردی بود که چند تبهکار پیامکی با استفاده از آن 
توانسته بودند بالغ بر 2میلیارد تومان کلاهبرداری کنند اما سرانجام دستگیر شدند. به‌گفته رئیس پلیس فتای فراجا 
تاکنون ۳۰۰شاکی در این‌باره شناسایی شده و متهمان اصلی پرونده در استان‌های مرکزی و شرقی دستگیر شده‌اند.

کشف 2کیلو هروئین در معده 3قاچاقچی
ماموران پلیس مبارزه با مواد‌مخدر پلیس راه‌آهن کاشان 3مسافر قطار زاهدان-تهران را که 3کیلو هروئین 
بلعیده بودند دستگیر کردند. هر کدام از متهمان بین 60 تا 73بسته هروئین در مجموع به وزن 2کیلو بلعیده 

بودند و قصد قاچاق مواد از زاهدان به تهران را داشتند که با هوشیاری مأموران پلیس راه‌آهن دستگیر شدند.
مواد مخدر

انتظامی
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دعوتید به ضیافت چندکیلومتری »جلالیه«
دشت‌آزادگان با 17روستا هر سال پذیرای زائران است؛‌30هزار اربعینی فردا مهمان اهالی روستای »جلالیه« هستند

افزایش 49درصدی برداشت چای 
درحالی‌که چایکاران استان‌های شمالی مشغول برداشت 
چین سوم هستند، رئیس سازمان چای کشور از افزایش 
49درصدی میزان برداشت نسبت به دوره مشابه سال قبل 

خبر می‌دهد.
به گزارش همشهری، فصل‌برداشت بهاره چای در گیلان و 
مازندران از اوایل اردیبهشت آغاز می‌شود. به نیمه دوم خرداد 
که می‌رسد به برداشت تابستانه و در شهریور به برداشت 

پاییزه معروف است که تا پایان مهر ادامه دارد.
رئیس سازمان چای کشور به همشهری می‌گوید: »از اول 
فصل برداشت چای تاکنون ۱۲۶هزار و ۵۵۴تن برگ سبز 
چای از چایکاران خریداری شده‌است. ۴۷درصد از این مقدار 

برگ سبز چای درجه یک و ۵۳درصد درجه 2 است.« 
او ادامه می‌دهد: »در پایان دوره برداشت سال گذشته 
۱۱۶هزار تن برگ سبز خریداری کردیم. هنوز یک برداشت یا 
همان چین چهارم چای باقی مانده‌است که تا اواخر مهر انجام 
می‌شود. بعد از برداشت چهارم می‌توان آمار کلی و مقایسه 

امسال و سال قبل را ارائه کرد.« 
سال گذشته ۱۱۶هزار و ۷۰۰تن برگ سبز چای برداشت و 
26هزار و 700تن چای خشک تولید شد. ‌حبیب جهانساز‌ 
درباره تولید چای خشک در این مدت می‌گوید: »۲۸هزار و 

۴۷۵تن چای خشک تولید شده‌است.« 
جهانساز در ادامه وضعیت پرداخت مطالبات چایکاران را 
رضایتبخش ارزیابی می‌کند و می‌گوید: »دولت 40درصد 
مطالبات و کارخانجات هم 54درصد را پرداخت کرده‌ اند. 
این آمار نشان می‌دهد بیش از نیمی از مطالبات پرداخت 
شده و چایکاران رضایت دارند. مابقی مطالبات هم از هفته 

آینده پرداخت می‌شود.«
به‌گفته جهانساز، طلب چاكياران حدود ۱۶۰۰میلیارد 
تومان است که ۸۰۰میلیارد تومان آن به‌حساب آنها واریز 

شده است.
رئیس سازمان چای کشور می‌افزاید: »قیمت هر کیلوگرم 
برگ سبز چای درجه یک ۱۳هزار و ۹۹۰تومان و درجه دو 
۱۱هزار و ۵۰۰تومان است که در مقایسه با سال گذشته در 
قیمت برگ سبز درجه یک رشد ۵۲درصدی و در درجه 2 

رشد ۶۲درصدی داریم.«
جهانساز با اشاره به پرداخت تسهیلات ۶۲میلیارد تومانی در 
حوزه چای در سال گذشته یادآور شد: »تسهیلات اصلاح 
و احیای باغات پس از پایان فصل بهره‌برداری پرداخت 
می‌شود و دستورالعمل سال گذشته ادامه دارد؛ البته امسال 
در حوزه مکانیزاسیون حدود ۶میلیارد تومان تسهیلات 

پرداخت کردیم.«
50هزار خانوار در مزارع گیلان و مازندران این روزها مشغول 

برداشت برگ سبز چای هستند.

گزارش روز عدد خبر

اقتصاد 

پیگیری 

سرمایه‌گذاری خصوصی 
وگره‌گشايی از مشکلات شهری

کاهش فعالیت‌های عمرانی‌و درآمدها و عقب ماندن 
در پرداخت حقوق و دستمزد نیروها از مشکلاتی است 
که بیشتر شهرداری‌های کشور با آن مواجهند و امروز 
بسیاری از کارشناسان اقتصادی بر این باورند که حضور 
سرمایه‌گذاران بخش خصوصی در کنار تزریق اعتبار دولتی و 
ایجاد درآمدهای پایدار می‌تواند گره مشکلات شهرداری‌ها 
را باز کند. به‌گفته بسیاری از کارشناسان حوزه اقتصادی 
جذب رهایی از مشکلات حوزه مدیریت شهری، جذب 
مشارکت‌های مردمی و سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی 
جهت سرمایه‌گذاری بهترین راهکار برای ایجاد رونق مجدد 
در فعالیت‌های مدیریت شهری و تحقق این مهم مستلزم ارائه 
برنامه‌های تشویقی و تسهیلگری در حوزه سرمایه‌گذاری 
است.  یکی از فعالان اقتصادی دیوان‌دره در استان کردستان 
در این‌باره می‌گوید:‌ »در چند دهه گذشته برخی از مدیران 
شهرداری‌ها توجه چندانی به درآمدهای پایدار نکردند و 
بیشتر فعالیت‌ها بدون برنامه‌ریزی اقتصادی بوده است و 
امروز به‌دلیل تحریم‌ و بحران‌های اقتصادی شاهد مشکلات 

اقتصادی در بدنه شهرداری‌ها هستیم.«
به‌گفته محمد جلالی، جذب سرمایه‌های بخش خصوصی 
برای اجرای پروژه‌های شهرداری‌ها از روش‌های معتبر تامین 
منابع مالی در حوزه مدیریت شهری محسوب می‌شود.

آرش اسماعیل  یکی از کارشناسان اقتصادی هم در این‌باره 
می‌گوید: »شهرداری‌ها دارای ۳۰۰وظیفه هستند که هر یک 
از این ظرفیت‌ها می‌تواند سبب رشد درآمدهای شهرداری‌ها 
شود، اما شاهد افت درآمد و کاهش اعتبار استانی و کشوری 
هستیم. در این شرایط سرمایه‌گذاری مطلوب می‌تواند این 
کاستی‌ها را پوشش دهد و موجب تغییر و تحولات اساسی 
 در حوزه فعالیت‌های مدیریت شهری به‌ویژه در مناطق

کم‌برخوردار شود.« شهردار دیوان‌دره نیز در این‌باره می‌گوید: 
»جذب مشارکت‌های مردم و دعوت از سرمایه‌گذاران بخش 
خصوصی می‌تواند بخش زیادی از مشکلات حوزه مدیریت 
شهری را رفع کند و تحقق این مهم نیازمند ارائه آموزش‌های 
لازم در حوزه سرمایه‌گذاری به نیروهای شهرداری‌هاست تا 
بتوانیم راه را برای حضور سرمایه‌گذاران مهیا کنیم.« ‌منصور 
مرادویسی‌ می‌افزاید: »امروز یکی از رویکردهای اصلی 
در حوزه مدیریت شهری و روستایی در کشور، شناسایی 
درآمدهای پایدار، روش‌ها و ابزارهای جدید تامین منابع مالی 
نظیر جذب سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی است. بنابراین 
می‌توانیم با بهره‌گیری از ظرفیت خوب سرمایه‌گذاران بومی 
و سایر استان‌ها بسیاری از پروژه‌های شهری را تعریف کنیم 
و به بهره‌برداری برسانیم.« او تأکید می‌کند برای جذب 
سرمایه‌گذاران نیازمند دانش و تخصص هستیم و در این 
حوزه باید از ظرفیت دانشگاه و استادان دانشگاه‌ها برای فعال 
کردن سرمایه‌گذاری در حوزه مدیریت شهری استفاده کنیم. 
شهردار دیوان‌دره ادامه می‌دهد: »باتوجه به برنامه‌ریزی‌های 
انجام شده در تلاشیم با استفاده از ظرفیت متخصصان حوزه 
سرمایه‌گذاری راه را برای حضور آنها مهیا کنیم تا بتوانیم 

شهر را به سمت توسعه و آبادانی سوق دهیم.«

 خانه‌دارشدن زلزله‌زدگان خوی
تا پایان سال 

بیشتر زلزله‌زدگان خوی تا پایان امسال صاحب خانه 
می‌شوند. معاون بازسازی و مسکن روستایی بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی آذربایجان شرقی با بیان این خبر گفت: 
»زلزله شهرستان خوی به ۲۲۰۰واحد خسارت کلی و 
به ۱۷هزار واحد خسارت جزئی وارد کرد که درصورت 
مساعدت بانک‌ها، بیشتر این واحدها تحویل زلزله‌زدگان 

خواهد شد.«
به گزارش همشهری،  مجید جودی‌ با اشاره به اینکه سهم 
بنیاد مسکن آذربایجان شرقی در احداث مساکن تخریب 
شده شهرستان خوی ۴۲۰واحد است، افزود: »بنیاد مسکن 
این استان کار تعمیر 1800واحد را به پایان رسانده و همه 
۴۲۰واحد احداثی را هم تا پایان شهریور به مردم زلزله‌زده 

تحویل خواهد داد.«
جودی با بیان‌ اینکه از سهمیه ساخت ۲۰۰هزار واحد مسکن 
روستایی در سال‌جاری، ۱۲هزار مربوط به آذربایجان شرقی 
است، تصریح کرد: »سالانه6 درصد مسکن‌های روستایی 
کشورمان در آذربایجان شرقی ساخته می‌شود و استان از 

این نظر در رتبه چهارم کشوری قرار دارد.«
معاون بازسازی و مسکن روستایی بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی آذربایجان شرقی از روستاییان بدمسکن یا فاقد 
مسکن خواست نسبت به تشکیل پرونده در بنیاد مسکن 
شهرستان‌ها اقدام کرده و از تسهیلات قرض‌الحسنه ساخت 
مسکن بهره‌مند شوند. جودی یادآور شد: »در سال‌های 
۱۴۰۰ و ۱۴۰۱، بر اثر ۴۴حادثه ۳۷هزار واحد مسکن در 
کشورمان آسیب دید که بیشتر آنها تا پایان شهریور تحویل 
داده می‌شود.«  شهرستان خوي در نیمه دوم سال گذشته 
شاهد 3زمین‌لرزه بود. آخرین زمین‌لرزه 8بهمن اتفاق افتاد 
و بزرگی 5.9ریشتر را داشت. در جریان این زلزله که 3فوتی 

داشت 86روستا و 77920خانوار آسیب دیدند.‌

محدودیت تامین آب از سد و چاه برای صنایع
محمد هادی ایمانیه، استاندار فارس: ‌ به‌زودی تامین آب صنایع از محل چاه‌های آب و سدها محدود و ممنوع می‌شود. 
تأکید بر این است که صنایع جدید در مسیر خط انتقال آب خلیج‌فارس به استان و در نزدیکی آن ایجاد شوند. فقط 
صنایعی که در نزدیکی خط انتقال آب خلیج‌فارس و یا شبکه پساب قرار ندارند می‌توانند از آب چاه و سد استفاده کنند.

راه‌اندازی قطارهای مسافربری ویژه اربعین
مصطفی نصیری، مدیرکل راه‌آهن خراسان رضوی:۷۶رام قطار مسافربری رفت و برگشت ویژه اربعین در مسیرهای مشهد 
به خرمشهر، کرمانشاه و تهران راه‌اندازی شده است. از این تعداد قطار، ۲۰رام قطار رفت و برگشت به ظرفیت 8هزارو۲۵۰ 
مسافر در مسیر مشهد- تهران و ۵۶رام قطار نیز در مسیر ایستگاه‌های منتهی به نقاط مرزی در خوزستان و کرمانشاه است.

منطقه‌ای  آب  شرکت  سرپرست 
پروژه  »تکمیل  گفت:  کرمانشاه 
ساماندهی آبشوران کرمانشاه که 
مصوبه سفر مقام معظم رهبری است، 
۱۰۰۰میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد.« 
به گزارش تسنیم، رسول فرهادی 
اظهار کرد: »ساماندهی رودخانه 
آبشوران با 15هزار مترمربع، در سال 
1390 با هدف جداسازی فاضاب و 
حفظ محیط‌زیست آغاز شد و تاکنون 

56درصد پیشرفت داشته است.«

1000
میلیارد  

کرمانشاه

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان 
مرکزی گفت: »تشکل‌های کارگری و 
کارفرمایی استان از ۲۷۷تشکل در سال۱۴۰۰ 
به ۳۲۶تشکل در سال۱۴۰۱ رسیده است.« 
به گزارش ایسنا، جمشید امیدی افزود: »در 
جشنواره تجلیل از تعاونی‌های برتر، ۸شرکت 
تعاونی امتیاز ارزیابی برتر ملی و ۲۰تعاونی 

امتیاز برتر استانی را کسب کرده‌اند.«

326
تشکل  

مرکزی

منطقه‌ای  آب  شرکت  مدیرعامل 
خراسان‌رضوی گفت: »۱۰درصد از حجم 
مخازن سدهای خراسان رضوی معادل 
۱۶۰میلیون مترمکعب ذخیره آب داریم.« 
گزارش تسنیم، علیرضا طاهری  به 
افزود: »از ابتدای سال زراعی )از مهر1401 
تاکنون( 99.6میلی متر بارندگی داشته‌ایم 
درحالی‌که در مدت مشابه 146.9بوده‌است 
یعنی نسبت به سال قبل 32درصد کاهش 

بارندگی داریم.«

10
درصد  

ان‌رضوی
خراس

مدیرعامل سازمان همیاری شهرداری 
اصفهان گفت: »سازمان همیاری 
شهرداری اصفهان سرمایه‌گذار و 
سهامدار ۷۰درصد پروژه کنارگذر شرق 
اصفهان است و وزارت راه و شهرسازی 
)بخش دولتی( ۳۰درصد در این پروژه 
سهیم است.« به‌گزارش مهر، رسول 
جهانگیری افزود: »اگر سهم مشارکت 
دولت به ۵۰درصد برسد پروژه تا پایان 

سال آینده زیر بار ترافیک می‌رود.« 

70
درصد  

اصفهان

گیلان

یجان شرقی
آذربا

فردین‌کمانگر؛ خبرنگار همشهری‌- سنندج

 در هر ساعت  
از شبانه‌روز اهالی 

روستاهایی که در مسیر 
مرز چذابه قرار دارند به زوار 

 خدمت‌رسانی
 می‌کنند

 در دشت آزادگان 
به فاصله حداقل یک تا 

چند کیلومتر یک روستا قرار 
 دارد. در طول مسیر، 

موکب‌هایی برای پذیرایی از 
 زائران وجود دارند

  تا آنها در طول مسیر 
دچار مشکل نشوند

 این روزها 
دشت آزادگان در شهرستان 

اهواز روزهای شلوغی 
را پشت سر می‌گذارد. 

برنامه‌ریزی برای پذیرایی 
و اسکان  زائران در 

روستاهای دشت‌آزادگان 
 تقریبا در 2محور
 صورت می‌گیرد

 ‌در روستای مرعی
 4موکب است و هر روز 
وظایف هر موکب تغییر 

می‌کند. مثلا صبح امروز ما 
به زائران صبحانه می‌دهیم، 
ولی روز بعد موکب بعدی 

مسئولیت صبحانه را 
برعهده می‌گیرد. موکب ما 
هم در روزی که صبحانه 

نمی‌دهیم، معمولا با چای، 
شربت و قهوه از زائران 

پذیرایی می‌کند. پذیرایی 
از روز نخست‌ماه صفر 

شروع می‌شود و 5روز بعد 
از اربعین موکب‌ها فعالیت 

خود را تمام می‌کنند.‌

پذیرایی از زائران اربعین حسینی از ابتدای ‌ماه صفر شروع شده و تا نزدیک 
به یک هفته بعد از روز اربعین ادامه دارد. با توجه به اینکه زائران از مرز‌های 
مختلفی ‌ به عراق سفر می‌کنند، در این روزها برخی روستاهای کشور از 
آنها پذیرایی می‌کنند. »جلالیه« در مسیر منتهی به مرز چذابه یکی از این 
روستاها به‌حساب می‌آید که قرار است ظهر پنجشنبه )2شهریور( پذیرای 
کاروانی 30هزار نفری از اهواز باشد. روستای »جلالیه« در سال‌های اخیر 

)به غیراز 2سال پاندمی کرونا( از زائران پذیرایی کرده است. 
سیدهادی فاطمی از اهالی روستا در این‌باره به همشهری می‌گوید: »پیش از 
پاندمی کرونا، جلالیه علاوه بر پذیرایی هر روزه از زائران، برنامه ویژه‌ای نیز 
داشت و آن پذیرایی از کاروان پیاده )20تا 30هزار نفری( بود و از آنجایی که 
جمعیت زیادی را شامل می‌شود، یک سفره چند کیلومتری برای پذیرایی 

از آنها پهن می‌شود تا زائران با خیالی راحت در جلالیه بمانند.«
او با اشاره به سفره چند کیلومتری در روز پنجشنبه، 2شهریور عنوان 
می‌کند: »پنجشنبه مشایه )کاروان پیاده( بزرگ از اهواز وارد روستای 
جلالیه می‌شود و مسئولیت ناهار و استراحت آنها با اهالی جلالیه است؛ 
به همین دلیل، ما دیروز جلسه‌ای با اهالی روستا داشتیم تا هماهنگی 
لازم برای پذیرایی و اسکان چندین هزار نفر زوار اهل‌بیت صورت بگیرد.«  
جلالیه روستایی در سوسنگرد و از توابع دشت آزادگان است و به‌گفته 
فاطمی، یکی از مراکز مهم فرهنگی به‌حساب می‌آید. او با اعلام اینکه 
از 10سال پیش پذیرایی از زائران در جلالیه شروع شد، می‌گوید: »به‌طور 
کلی، روستای جلالیه در ایام اربعین حسینی حال و هوای کربلایی دارد.« 

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

میزبانی در دشت آزادگان
این روزها دشت آزادگان در شهرستان اهواز روزهای شلوغی را پشت سر می‌گذارد. 
برنامه‌ریزی برای پذیرایی و اسکان  زائران در روستاهای دشت‌آزادگان تقریبا در 
2محور صورت می‌گیرد. سیلاوی، یکی از اهالی دشت‌آزادگان با اشاره به این موضوع 
به همشهری می‌گوید: »یک مورد زواری هستند که به‌صورت مشایه وارد مرز چذابه 
می‌شوند؛ به این ترتیب که از محل سکونت خود تا مرز چذابه با پای پیاده می‌آیند. 
آنها را به محض اینکه وارد مسیرهای منتهی به چذابه می‌شوند، اسکان می‌دهیم و 
از ایشان پذیرایی می‌کنیم. در دشت آزادگان وضعیت همین گونه است.« او ادامه 
می‌دهد: »مورد بعدی زواری هستند که با خودرو به مرز چذابه مراجعه می‌کنند 
که با هماهنگی لازم سعی می‌کنیم تردد خودروها دچار وقفه نشود و بدون ترافیک 

به مسیر خود ادامه دهند.« 

20روز پذیرایی
17روستا در دشت آزادگان در مسیر زائران برای رسیدن به مرز چذابه و عبور از مرز 
قرار دارند. این روستاها بیشتر از 20روز از زائران پذیرایی می‌کنند و حتی در خانه‌های 
خود، آنها را اسکان می‌دهند.   دهیار روستای »ام‌الدبس« نیز به‌عنوان مسئول و خادم 
موکب سیدالشهدا)ع( در این روستا به همشهری می‌گوید: »در هر ساعت‌ از شبانه‌روز 
اهالی روستاهایی که در مسیر مرز چذابه قرار دارند، به زوار خدمت‌رسانی می‌کنند. 
اهالی روستاها در هر سن و سالی، چه بچه باشید و چه پیرمرد و پیرزن، این روزها از 
زائران اربعین حسینی در حال پذیرایی هستند؛ یعنی هر کسی را که این روزها در 
روستاهای مسیر چذابه مشاهده می‌کنید، می‌بینید که به هر نحوی که می تواند دارد 
از زائران پذیرایی می‌کند؛ یک نفر با یک لیوان آب، یک نفر با چای، قهوه و یک لقمه نان 
و... .« ‌عیسی دحیمی با اشاره به شرایط مناسب در روستای »ام الدبس« ادامه می‌دهد: 
»خوشبختانه در پذیرایی از زائران کم و کاستی وجود ندارد و به اندازه کافی همه‌‌چیز 
هست؛ از آب و غذا گرفته تا اسکان مسافران. هیچ زائری را نمی‌بینید که گلایه از بی‌آبی 

و گرسنگی کند و خدا را شکر همه‌‌چیز خوب است.«‌ ‌
دحیمی همچنین با اشاره به اینکه تعداد زائران رو به افزایش است، اضافه می‌کند: »هر 
روز که به مراسم اربعین حسینی نزدیک می‌شویم، به تعداد زائران در مسیر چذابه 

اضافه می‌شود. با این حال، حمل‌ونقل مسافران به‌خوبی انجام می‌شود.« ‌

موکب‌ها در طول مسیر
در دشت آزادگان به فاصله حداقل یک تا چند کیلومتر یک روستا قرار دارد. در طول 
مسیر، موکب‌هایی برای پذیرایی از زائران وجود دارند تا زوار در طول مسیر دچار مشکل 
نشوند. سعید گلزار، از اهالی روستای جلالیه به همشهری می‌گوید: »پذیرایی از زائران 
برای اهالی این منطقه یک وظیفه محسوب می‌شود و واجب است که از زائران در مسیر 
مرز چذابه پذیرایی کنیم. در روستاهای منتهی به مرز چذابه همه مواکب هستند. هر 
روستایی 4، 5تا موکب دارد.«   او ادامه می‌دهد: »10، 12نفری در روستا هستیم که 
یک سال پول جمع می‌کنیم تا در ایام اربعین حسینی بتوانیم از زائران پذیرایی کنیم. 
مبلغ  جمع شده طی یک سال در 20روز هزینه می‌شود تا بتوانیم به خوبی از زوار 
پذیرایی شود. البته در این روزها ‌ کمک‌های مردمی نیز صورت می‌گیرد و مردم هم به 
ما کمک می‌کنند. در منطقه ما به‌طور کلی قهوه زیاد است و پذیرایی با قهوه یکی از 
فعالیت‌های روستا محسوب می‌شود.«  سعید گلزار با اشاره به اینکه 4موکب در روستا 
قرار دارد، یادآور می‌شود: »در روستای مرعی 4موکب است و هر روز وظایف هر موکب 
تغییر می‌کند. مثلا صبح امروز ما به زائران صبحانه می‌دهیم، ولی روز بعد موکب بعدی 
مسئولیت صبحانه را برعهده می‌گیرد. موکب ما هم در روزی که صبحانه نمی‌دهیم، 
معمولا با چای، شربت و قهوه از زائران پذیرایی می‌کند. پذیرایی از روز نخست‌ماه صفر 

شروع می‌شود و 5روز بعد از اربعین موکب‌ها فعالیت خود را تمام می‌کنند.«

تونل دوم راه کربلا زیر بار ترافیکی می‌رود 

بهره‌برداری از آزادراه کربا گامی 
برای تکمیل شبکه آزادراهی کشور 
و اتصال مطلوب‌تر به استان‌ها و 
همسایگان غربی به‌حساب می‌آید. 
آزادراهی که به واسطه تسهیل سفر 
زائران کربلا، آزادراه کربلا نامیده شده 
و تکمیل آن، راه رهپویان آن حضرت 
را هموارتر کرده است. این آزادراه 
از ساوه به سمت همدان می‌رود و به 
غرب کشور می‌رسد. تونل دوم راه 

کربلا در مسیر ایلام - مهران تا آخر 
هفته تکمیل می‌شود و زیر بار ترافیکی 
می‌رود. با توجه به اینکه حدود ۶۰ 
درصد از زائران اربعین حسینی در 
مسیر رفت و بیش از ۷۰ درصد هم در 
مسیر برگشت از پایانه مرزی مهران 
و از مسیر استان ایلام تردد می‌کنند، 
راه ایلام به مهران به‌عنوان یکی از 
شاهراه‌های اصلی به شمار می‌آید و در 
چند سال اخیر اقدامات جدی‌ای برای 
توسعه، بهسازی و تعریض و ارتقاي 
آن که بار بزرگی از ترافیک را در این 
 برهه از زمان به دوش می‌کشد، انجام 

شده است.

ایلام 

راحله عبدالحسینیگزارش2
روزنامه‌نگار

 تونل دوم
 راه کربلا

 720 متر
اعتبار هزینه شده

 180 میلیارد تومان
اعتبار لازم برای تکمیل

زمان تکمیل عملیات

 220 میلیارد تومان

 پایان هفته

طول مسیر

تسهیل ترافیک 
غرب کشور با کاهش 
50کیلومتری مسیر

کاهش حوادث 
جاده‌ای

 صرفه‌جویی 
در مصرف سوخت

 افزایش
ایمنی تردد

کاهش یک ساعته 
زمان سفر 

کاهش استهلاک 
وسایل نقلیه

کردستان

 720 متر
اعتبار هزینه شده

 70 میلیارد تومان
اعتبار لازم برای تکمیل

زمان تکمیل عملیات

 200 میلیارد تومان

‌3ماه آینده

طول مسیر

 تونل اول 
راه کربلا

مزایای تکمیل آزادراه کربلا

ان
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خیانت
ماجرایی که برای تیم ملی دوچرخه‌سواری 
ایران قبل از شروع بازی‌های آسیایی هانگژو 
اتفاق افتاد، کام همه هواداران ورزش را تلخ کرده 
است. چرا یک سهمیه بازی‌های آسیایی باید 
به همین سادگی از دست برود؟ چه کسانی 
مقصر رقم‌خوردن این اتفاق تلخ هستند؟ 
دوچرخه‌سواری ایران درنهایت با چند عضو در 
بازی‌های آسیایی 2022 هانگژو شرکت خواهد 
کرد؟ آیا هنوز امیدی به بازگشت سهمیه از دست 

رفته برای دوچرخه‌سواری ایران وجود دارد؟
 

  دوچرخه‌سواری که غیب شد
تیم ملی دوچرخه‌سواری، مدتی قبل در رقابت‌های 
جهانی در کشور اسکاتلند شرکت کرد. مدیران 
تیم پس از مسابقات، متوجه شدند که یکی از 
اعضای این تیم یعنی محمد گنج‌خانلو، از هتل 
اسکان اعضا خارج شده و در اتاقش حضور ندارد. 
آنها بعد از بررسی‌های اولیه، متوجه شدند که این 
دوچرخه‌سوار همه وسایلش را هم برده و خیال 
بازگشت به ایران در سر ندارد. ابتدا تصور می‌شد که 
شاید اتفاقی برای او رخ داده اما حالا دیگر واضح است 
که گنج‌خانلو چنین کاری را با هدف و برنامه قبلی 
انجام داده است؛ یک ماجرای تلخ که تأثیر زیادی 
روی دوچرخه‌سواری ایران گذاشته است؛ نه از جهت 
از دست دادن یک ورزشکار، بلکه از جهت سوختن 
یک سهمیه مهم که نه به یک فرد، بلکه به یک تیم و 

از همه مهم‌تر به یک‌کشور تعلق داشته است.
 

  سهمیه برنمی‌گردد
گنج‌خانلو یکی از ‌3دوچرخه‌سوار ایرانی صعودکرده 
به بازی‌‌های آسیایی2022 بود. او طبق برنامه باید 
در این رقابت‌ها زیر پرچم ایران به میدان می‌رفت 
اما قطعا چنین اتفاقی رخ نخواهد داد. رایزنی 
مدیران ورزش ایران برای جایگزینی این ورزشکار 
با یک چهره دیگر نیز نتیجه نداشته و مسئولان 
برگزاری بازی‌ها اعلام کرده‌اند که دوچرخه‌سواری 
ایران باید با تنها ‌2نفر برای بازی‌های آسیایی آماده 
شود. رفتار گنج‌خانلو، یک رفتار مطلقا غیرورزشی 
بوده است. فدراسیون سال‌ها تلاش و هزینه کرده 
و به سختی برای این ورزشکار ویزا گرفته تا او را به 
مسابقه‌های جهانی ببرد اما او از نخستین فرصت 
برای پشت پا زدن به این اعتماد استفاده کرده 

است؛ داستانی که بسیار تلخ به‌نظر می‌رسد.
 

  این خیانت به ایران بود
کاری که گنج‌خانلو انجام داد، فقط یک تصمیم 
شخصی نبود. او به ایران خیانت کرد و البته به 
همه استعدادهای جوانی که می‌توانستند در این 
رقابت‌ها برای دوچرخه‌سواری ایران به میدان 
بروند. او با استفاده از امکاناتی که در ایران در 
اختیارش قرار گرفت، فرصت حضور در رقابت‌های 
مختلف را به دست‌آورد اما رفتاری وطن‌فروشانه 
از خودش نشان داد. بدون شک چنین کار 
فاجعه‌باری، اساسا تأثیری منفی روی میزان اعتماد 
به ورزشکارهای دیگر نیز خواهد داشت. گنج‌خانلو 
به همه ورزشکارهای ایرانی نیز خیانت کرده است.

سرگردان مثل امید!
تیم ملی امید، همیشه در محاصره مجموعه‌ای از 
تصمیمات لحظه‌آخری و سردرگمی‌های بزرگ 
بوده اما مشکلات این تیم حالا از قبل هم بیشتر 
شده است چرا که تغییر زمان برگزاری و عوض 
شدن تقویم لیگ قهرمانان آسیا نیز کار را برای 
این تیم دشوارتر خواهد کرد. در شرایط عادی، 
فصل جدید لیگ قهرمانان چند ‌ماه دیگر شروع 
می‌شد اما در تقویم جدید، لیگ قهرمانان از 
همین شهریورماه کلید خواهد خورد؛ ماجرایی 
که شانس بازیکن گرفتن امیدها از تیم‌های 
آسیایی را به صفر می‌رساند. یک ‌ماه بسیار 
سخت و تعیین‌کننده در انتظار تیم رضا عنایتی 
است؛ تیمی که با مشکلات بسیار زیاد، باید برای 

میادین حساس بعدی آماده شود.

  یک‌ماه نفسگیر
تیم ملی امید قرار است از هشتم شهریورماه به 
اردو برود. 4 روز بعد، این تیم برای شرکت در دور 
گروهی رقابت‌های انتخابی قهرمانی آسیا که در 
حقیقت همان مرحله اول انتخابی المپیک نیز 
هست، به ازبکستان اعزام می‌شود. در این مسابقات 
استفاده از بازیکن بزرگسال ممنوع است و فقط 
نفرات امید برای تیم ملی بازی خواهند کرد. از هر 
گروه فقط یک تیم به‌صورت قطعی به مرحله بعدی 
می‌رود و کار تیم‌های دوم به اما و اگر می‌کشد. 
پس عنایتی و تیمش باید به هر قیمتی در مصاف 
با افغانستان، هنگ‌کنگ و ازبکستان، صدرنشینی 
را از آن خودشان کنند. این مسابقات تا هجدهم 
شهریور طول می‌کشد. فقط ‌10روز بعد یعنی در 
بیست‌و‌هشتم شهریور، تیم ملی امید باید نخستین 
دیدارش در بازی‌های آسیایی هانگژو را روبه‌روی 
عربستان انجام بدهد. این‌بار استفاده از ‌3بازیکن 
بزرگسال برای تیم مجاز خواهد بود. اگر تیم امید 

تا فینال یا رده‌بندی در این 
تورنمنت بماند، ‌15مهر به ایران 

بازخواهد گشت. پس عملا بازیکنان تیم ملی امید برای 
یک‌ماه در دسترس تیم باشگاهی‌شان نخواهند بود.

سوژه روز

اتفاق روز

برنامه بازی

پخش زنده

 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

ليگ برتر ايران - هفته 3

صنعت نفت

پیکان
21:00

ملوان

فولاد
19:30

سپاهان

استقلال
20:00

هوادار

آلومینیوم
19:00

ليگ برتر ايران - هفته 3

نساجی

گل‌گهر
20:00

پنجشنبه 2 شهریور 1402

پرسپولیس

ذوب آهن
19:30

شنبه 11 شهریور 1402

استقلال خوزستان

تراکتور
21:30

مولده

گالاتاسرای
22:30

لیگ قهرمانان اروپا

ایران

پاکستان
19:15

والیبال قهرمانی آسیا - مرحله گروهی

فصل گذشته سپاهان فصل گذشته سپاهان 22بار استقلال را برد اما بار استقلال را برد اما نکونامنکونام يک‌بار  يک‌بار مورايسمورايس  
را شکست داد. امروز کي از کي انتقام مي‌گيرد؟را شکست داد. امروز کي از کي انتقام مي‌گيرد؟

 به خاطر 
 دعاهای مادرم
نامش را فریاد زدم
احمدرضا محسن‌نژاد بعد از گرفتن مدال طلای جهان 
می‌خواهد به طلای کشتی‌فرنگی المپیک برسد

تانک مورایس 
متوقف می‌شود؟
یک بازی، 5کلمه
کلیدواژه‌های مهم‌ترین نبرد هفته در 
نقش جهان اصفهان

 ادامه  در
 صفحه16

تن تن کیه؟کیه؟کتکت
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تیم ملی والیبال ایران امروز با 
پاکستان بازی می‌کند و اگر به پیروزی 

برسد راهی نیمه‌نهایی می‌شود
مسابقات والیبال قهرمانی آسیا به مرحله حذفی رسیده 
اما هنوز هم این رقابت‌ها برای تیم ایران حساس نشده 
است. ایران که در مرحله گروهی 2پیروزی راحت مقابل 
هنگ‌کنگ‌ و عراق به‌دست آورد؛ ) البته با یک ست باخته در 
بازی با عراق(، امروز برای حضور در مرحله نیمه‌نهایی باید با 
پاکستان بازی کند. پاکستان رنک 52جهانی را دارد، 42رده 
پایین‌تر از ایران. شاید همین یک مورد برای اینکه طرفداران 
تیم ملی را از پیروزی ایران در بازی امروز مطمئن کند، کافی 
باشد. ایران و پاکستان در تاریخ والیبال‌شان 23بار مقابل 
هم قرار گرفته‌اند که از این رویارویی‌ها فقط 3پیروزی 
نصیب همسایه جنوب‌شرقی شده است. 2برد مربوط به سال 
گذشته و مسابقات قهرمانی منطقه آسیای مرکزی است که 
ایران با تیم امید شرکت کرده بود و یک برد پاکستان هم در 
مسابقات قهرمانی آسیای1991 به‌دست آمد. با این حال 
نمی‌شود این حریف را دست‌کم گرفت. پاکستان در مرحله 
گروهی در 3ست بنگلادش را شکست داد و در بازی با 
کره‌جنوبی هم توانست یک ست بگیرد. بازیکنان این تیم به 
جنگندگی معروف هستند و پیش‌بینی می‌شود که در بازی 

امروز با ایران هم با تمام توانشان برای رسیدن به پیروزی 
بجنگند. مرادخان چهره ویژه پاکستانی‌هاست که در لیگ 
ترکیه بازی می‌کند و شاخص‌ترین بازیکن این تیم است. 
پاکستان با مربیان ایرانی خودش را در سطح آسیا مطرح 
کرده است. چند سالی حمید موحدی در این تیم مربیگری 
کرد و مدتی هم رحمان محمدی‌راد. حالا هم این تیم با مربی 

برزیلی به ارومیه و ایران آمده است.
اما ایران. تیم بهروز عطایی هنوز بازی سختی در مسابقات 
آسیایی انجام نداده و بازی امروز جدی‌ترین بازی این تیم 
است. اما در همین 2بازی گذشته که 2حریف راحت به تور 
ایران خورده بود، بازیکنان خیلی سرحال نشان ندادند و 
بهتر است گفته شود که تیم جان بازی کردن نداشت. توقع 
این بود تیمی که از لیگ ملت‌ها برگشته و بازی با تیم‌های 
بزرگ جهان را تجربه کرده است، با اقتدار بیشتری مقابل 
تیم‌های کوچک بازی کند اما این اتفاق نیفتاد. همین مسئله 
طرفداران والیبال را نگران بازی‌های بزرگ کرده است. در 
تیم ایران محمد ولی‌زاده و محمد موسوی در 2بازی اول بهتر 
از بقیه کار کرده‌اند. صابر کاظمی هرچند از روزهای اوجش 

فاصله دارد اما باز هم با بازی‌هایی که انجام داده، ثابت کرده 
است که جایش در لیگ ملت‌ها خالی بود. مبین نصری هم 
که از تیم جوانان به تیم ملی اضافه شده، انتخاب بهتری در 
مقایسه با امیرحسین اسفندیار است اما هنوز با تبدیل شدن 
به یک بازیکن کامل فاصله دارد. در کنار این افراد میلاد 
عبادی‌پور نتوانسته نظرها را خیلی جلب کند. او که به‌خاطر 
پدر شدن لیگ ملت‌ها را از دست داد، در بازی اول خودی 
نشان نداد و این پیام خوبی برای روزهای سخت والیبال 
نیست. عطایی از پوریا خانزاده هم خیلی بازی نگرفته است 
اما او در دقایقی که به زمین رفته آماده نشان داده است. 
امروز روز مهمی برای تیم ملی ایران است و با بازی مقابل 
پاکستان می‌تواند هواداران پرشماری را که به سالن غدیر 

ارومیه می‌آیند به قهرمانی امیدوار یا ناامید کند.
ایران اگر برنده بازی باشد، مستقیم به مرحله نیمه‌نهایی 
می‌رود؛ جایی که احتمالا باید منتظر چین یا کره‌جنوبی 
باشد. حریف اصلی ایران، ژاپن با بحرین بازی می‌کند. 
ژاپن به همین یک پیروزی نیاز دارد تا خودش را به جمع 

4تیم برساند.

بازی سرنوشت‌ساز
احمدرضا محسن‌‌نژاد، فرنگی‌کار 63کیلوگرمی است که روزهای 
گذشته در مسابقات جهانی اردن روی سکوی اول رفت و جشن 
قهرمانی گرفت. قهرمانی او تفاوت ویژه‌ای با دیگر قهرمانی‌ها 
داشت. احمدرضا وقتی از مدال طلایش مطمئن شد، اسم یک 
نفر را فریاد زد؛ نام مادرش را. کسی که می‌گوید با دعاهای او به 
این طلا رسیده است.محسن‌نژاد که از خانواده‌ای‌ کشتی‌گیر 
به سکوی اول جهان رسیده است، در اردن حریفانی از هند، 
ازبکستان، مولداوی و ژاپن را شکست داد و فینالیست شد. در 
فینال هم ۹ بر صفر ژانتورو میرزاعلی‌اف از قرقیزستان را از پیش 
رو برداشت و مدال طلا را بر گردن انداخت. او در این 5کشتی 

فقط 2امتیاز از دست داد که این امتیازات هم فنی نبود.
 

   مسابقات چطور بود؟
مسابقات در سطح خیلی بالایی برگزار شد. خدا را شکر من 
هم توانستم همه حریفان را شکست بدهم و به مدال طلا 
برسم و برای لحظه‌ای هم که شده، دل مردم را شاد کنم. در 
همه کشتی‌هایی که گرفتم، فقط 2امتیاز از دست دادم که این 

2امتیاز هم 2امتیاز اخطار بود.

   حریفان قدری داشتی؟
در گروهی که من کشتی گرفتم، هم قهرمان آسیا بود و 

هم قهرمان اروپا که همه را بردم.
 

   از خانواده‌ای کشتی‌گیر به اینجا 
رسیده‌ای؟

بله، درست است. ما خانواده‌ای ورزشی هستیم. پدر من 
به کشتی علاقه داشت و در دوران جوانی‌اش با 
رفیق‌هایش کشتی محلی می‌گرفت. به‌خاطر 
همین علاقه‌اش ما را هم تشویق کرد که کشتی 
بگیریم و ما 4برادر هم کشتی‌گیر شدیم و هر 
4نفر مدال‌های بین‌المللی داریم. آقامهدی 
راه مدال‌گرفتن را برای ما باز کرد تا بتوانیم 
راحت‌تر مدال بیاوریم و از او تشکر می‌کنم. 
امیدوارم آقامهدی امسال و سال دیگر 
در جهانی و المپیک با خوش‌رنگ‌ترین 
مدال‌ها دل مردم را شاد کند. قطعا لایق 

این مدال‌ها هست.

   دوست داری مدال طلایت را به چه‌کسی 
تقدیم کنی؟

مدالم را به مردم عزیز ایران تقدیم می‌کنم که ما کشتی‌گیران 
را تنها نگذاشتند و هر لحظه‌ برایمان انرژی مثبت 

می‌فرستادند.

   بعد از قهرمانی نام مادرت را فریاد زدی، 
دلیل خاصی داشت؟

من به‌دلیل اینکه مادرم استرس زیادی برای کشتی‌های ما دارد 
و یک‌ماه قبل از مسابقات شروع می‌کند به دعا‌کردن و سر نماز و 
جاهای دیگر ما را دعا می‌کند، به او گفتم اگر فینال رفتم و قهرمان 
شدم، اسم تو را فریاد می‌زنم. خدا را شکر توانستم این قولم را 
عملی کنم. امیدوارم توانسته باشم ذره‌ای از زحماتش را جبران 
کرده باشم. دست پدرم را هم می‌بوسم که الگوی ما بوده و حمایت 
کرده تا به اینجا برسیم. از آقای دبیر و فدراسیون هم تشکر می‌کنم 
که همه شرایط را در کمپ تیم‌های ملی فراهم کردند تا آنجا 

به‌راحتی تمرین کنیم. این کمپ امکانات خیلی خوبی دارد.

   در مسابقات امیدها هم شرکت می‌کنی؟
هر مسابقه‌ای که کادر فنی صلاح بداند، شرکت می‌کنم و 
سعی می‌کنم آنجا هم پرچم ایران را بالا ببرم. پارسال در 
آسیایی جوانان قهرمان شدم و امسال هم برای این 
مدال خیلی زحمت کشیدم. از آقای حمید باوفا 
تشکر می‌کنم که این یک سال خیلی زحمت 

کشیدند تا بتوانم به این مدال برسم.

   چه آرزویی داری؟
من هم مثل همه ورزشکاران که دوست 
دارند یک روز به مدال طلای المپیک برسند، 
دلم می‌خواهد یک روز به این مدال برسم و 
تلاش می‌کنم این مدال را بگیرم. مربی‌ام روح‌الله 
ده‌ملایی در این چند سال برای من و 3برادرم 
زحمت کشیده است. امیدوارم با این مدال برای 
یک لحظه هم که شده، توانسته باشم دلش را 
شاد کنم. دوست دارم با مدال طلای المپیک مزد 
زحماتش را بدهم. او از زندگی‌اش می‌زند تا کشتی 

ایران را سربلند کند.

 به خاطر دعاهای مادرم
نامش را فریاد زدم

احمدرضا محسن‌نژاد بعد از گرفتن مدال طلای جهان می‌خواهد به طلای 
کشتی‌فرنگی المپیک برسد
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   النصر که اکنون به‌عنوان تیم کریستیانو 
رونالدو شناخته می‌شود پس از نایب 
قهرمانی در لیگ برتر عربستان در فصل 
گذشته، امیدوار است که در فصل 24-2023 نتیجه بهتری بگیرد اما 
‌2شکست در ابتدای فصل بدون رونالدو وضعیت تیم را خراب کرده است. 

رونالدو به این باشگاه کمک کرد در رقابت‌های جام باشگاه‌های عرب به 
قهرمانی دست یابند.

  ستاره پرتغالی النصر در حال شکستن رکوردهاست. او همان فصل پیش نام خود 
را به‌عنوان نخستین بازیکنی که در ‌5بازی اول خود در لیگ برتر عربستان سعودی ‌8گل 
به ثمر رسانده است، ثبت کرد. همچنین سریع‌ترین بازیکنی که ‌2هت‌تریک کرده است 
)در 5بازی(. در مجموع، او از زمان پیوستن به این تیم در ژانویه‌2023، در لیگ برتر 

‌14گل به ثمر رسانده که بیش از هر بازیکن دیگری در همان دوره به‌حساب می‌آید.
  النصر در مجموع ‌9عنوان قهرمانی لیگ سطح اول کشور )هم‌تراز با الاتحاد( 

به‌دست آورده که ‌3تای آن در دوره جدید و زیر پرچم لیگ برتر بوده است. 
آنها به همراه رقبای محلی الهلال )‌7بار(، تنها تیمی هستند که بیش از 
‌2بار قهرمان لیگ برتر شده‌اند؛ در واقع ‌3بار در فصل‌های 2013-14، 

15-2014 و 2018-19.
  النصر برای تقویت ترکیب خود اقدام به جذب سادیو مانه، مهاجم 
سابق لیورپول و بایرن مونیخ کرده. همچنین بازیکنانی نظیر مارسلو 

بروزوویچ، الکس تلس و چند خرید کم‌سروصداتر.
   ورودی‌های جدید: سادیو مانه از بایرن مونیخ با ‌۳۰میلیون یورو، سکو فوفانا 
از لانس با ۲۵میلیون یورو، مارسلو بروزوویچ از اینتر با ۱۸میلیون یورو، الکس تلس 
از منچستریونایتد با ۷میلیون یورو، خالد الغنام از الفتح- پایان قرارداد قرضی، منصور 
الشمری از الاهلی- پایان قرارداد قرضی، مختار علی از الطائی- پایان قرارداد قرضی، 
عبدالفتاح آدم از ابها- پایان قرارداد قرضی، رائد عضیبی از الفیصلی- پایان قرارداد 

قرضی.

النصر

  الهلال پرافتخارترین باشگاه عربستان 
و آسیا محسوب می‌شود. از نظر اوپتا، 
الهلال پس از پرسپولیس و الاتحاد 

سومین باشگاه برتر آسیا در فصل گذشته بود.
  الهلال در مجموع ‌18عنوان قهرمانی در لیگ عربستان را به‌دست 

آورده که ‌7مورد از آنها در دوره لیگ برتر بوده است )هیچ تیمی بیش 
از ‌3بار قهرمان لیگ برتر نشده است(. آنها ‌15عنوان نایب‌قهرمانی 

 هم دارند. الهلال تنها تیمی است که سابقه ‌3قهرمانی متوالی بین فصل‌های
20-2019 و 22-2021 را دارد و تنها باشگاه آسیا با 4بار قهرمانی در 

قاره به‌حساب می‌آید.
  الهلال از فصل 09-2008 و آغاز لیگ حرفه‌ای بیشترین 
برد )275( و بیشترین گل زده )854( در میان تمامی 

تیم‌های لیگ برتر عربستان را داشته است.
  آنها در این تابستان برای جذب مسی، امباپه، مورینیو 
و چند ستاره بزرگ دیگر اقدام کردند اما در نهایت 
به نیمار رضایت دادند. ستاره برزیلی در همان روز 
اول حضورش در تیم جدید طبق معمول دچار 
مصدومیت و احتمالا یک ‌ماه آینده را خانه‌نشین شد.

  این باشگاه بزرگ بازیکنانی کلیدی در دفاع و هافبک 

به خدمت گرفته؛ ازجمله ستاره ولوز و پرتغال یعنی روبن نوس و سرگئی 
میلینکوویچ-ساویچ غول خط میانی لاتزیو. در طول ‌7فصل دوران 
حرفه‌ای این بازیکن صربستانی در پایتخت ایتالیا، او یکی از ‌3هافبکی 
بود که با ‌57گل و ‌45پاس‌گل، بیش از ‌100گل در سری‌آ به ثمر رساند.
  کالیدو کولیبالی مدافع از چلسی و مالکوم از زنیت سن‌پترزبورگ 
دیگر خریدهای مهم الهلال بودند که مالکوم در همان بازی هفته اول 
موفق به هت‌تریک شد. این برزیلی فصل گذشته با ‌23گل بهترین 

گلزن لیگ برتر روسیه بود.
  الهلال همچنین تعدادی از بهترین بازیکنان عربستانی را نیز در اختیار 
دارد، ازجمله بازیکنانی مانند سلمان الفرج و سالم الدوساری که در جام 
جهانی به آرژانتین گل زد و دروازه‌بان عبدالله المیوف که ‌78کلین‌شیت 
را در لیگ برتر ثبت کرده و رکورددار همه ادوار این رقابت‌ها به شمار 

می‌رود.
  ورودی‌ها: مالکوم از زنیت با ‌۶۰میلیون یورو، روبن نوس از 
ولورهمپتون با ۵۵میلیون یورو، سرگئی میلینکوویچ-‌ساویچ از 
لاتزیو با ۴۰میلیون یورو، کالیدو کولیبالی از چلسی با ‌۲۳میلیون 
یورو، عبدالله ردیف از التعاون- پایان قرارداد قرضی، سعد الناصر از 
التعاون- پایان قرارداد قرضی، عبدالرحمان العبید از الاتفاق- پایان 

قرارداد قرضی و نیمار از پاری‌سن‌ژرمن با ‌90میلیون یورو.

الهلال

  در فصل 22-2021 برای اولین‌بار 
در تاریخ خود از لیگ سطح اول 
سقوط کردند و فصل گذشته با 

قهرمانی در دسته اول دوباره به لیگ برتر برگشتند.
  الاهلی تنها عنوان قهرمانی خود در لیگ برتر را در فصل 

16-2015 به دست آورد و یکی از 3تیمی شد که در کنار الهلال در 
فصل 11-2010 و الشباب در فصل 12-2011 بدون حتی یک شکست، 

یک فصل کامل را پشت سر می‌گذارند. اما مشکل اینجا بود که این تیم تنها یکی 
از 3تیمی بود که در یک فصل شکستی نداشت اما قهرمان هم نشد.

  آنها همچنین با ‌51بازی متوالی بدون شکست بین سال‌های 2014 و 2016، 
رکورد طولانی‌ترین شکست‌ناپذیری در تاریخ لیگ برتر را دارند.

  الاهلی نسبت به بقیه مدعیان عملکرد بهتری در نقل‌وانتقالات تابستانی 

داشت و بیشتر از لیگ برتر انگلستان خرید کرد؛ ریاض محرز از 
منچسترسیتی که در بازی این هفته زیباترین گل هفته را به ثمر 
رساند، روبرتو فیرمینو از لیورپول که در هفته اول هت‌تریک کرد، 
آلن سن‌مکسیمین وینگر نیوکاسل و ادوارد مندی، دروازه‌بان 
چلسی و قهرمان لیگ قهرمانان اروپا در سال‌2021 و فرانک کسیه 
از بارسلونا. محرز، مندی و فیرمینو سابقه قهرمانی در لیگ قهرمانان 

اروپا را دارند.
  ورودی‌ها: ریاض محرز از منچسترسیتی با ۳۵میلیون یورو، الن 
سن‌مکسیمین از نیوکاسل با ‌۲۷.۲میلیون یورو، ادوارد مندی از چلسی با 
۱۸.۵میلیون یورو، فهد الرشیدی از التعاون- رایگان، سمیحان النابت از التعاون- 
رایگان، عبدالله عطیف از الهلال- رایگان، روبرتو فیرمینو از لیورپول- رایگان، 

ازیجان الیوسکی از فنرباغچه- پایان قرارداد قرضی.

الاهلی

ستاره‌های صحراستاره‌های صحرا
در جذب ستارگان آشنا شویدبا تیم‌های عربستانی و فعالیت آنها

با گذشت 2هفته از آغاز لیگ فوتبال 
عربستان که در حال‌حاضر یکی از 
پرستاره‌ترین لیگ‌های فوتبال جهان است، 
تیم پرمهره النصر با رونالدو و مانه 2شکست 
دارد و بدون امتیاز است. الاتحاد، مدافع 
عنوان قهرمانی 2برد به‌دست آورده و الهلال 
یک برد و یک تساوی. کم و بیش در جریان 
انتقالات بزرگ این تابستان و کوچ ستاره‌ها 
به این لیگ بوده‌اید، اما مروری بر وضعیت 
تیم‌های مدعی عربستانی خالی از لطف 
نیست؛ به‌ویژه اینکه آنها در لیگ قهرمانان 

آسیا به تور ایرانی‌ها هم خواهند خورد.
وقتی کریستیانو رونالدو ادعا کرد لیگ 
عربستان در آینده می‌تواند به یکی از 5لیگ 
برتر فوتبال جهان تبدیل شود، به‌شدت 
مورد تمسخر قرار گرفت اما 2ماه از این 
اظهارنظر نگذشته بود که لیگ شبه‌جزیره 
همه نظرها را به‌خود جلب کرد. حالا شاید 
بسیاری از هواداران فوتبال ترجیح‌شان این 
باشد که به‌جای تماشا یا پیگیری سری‌آ یا 
بوندس‌لیگا و لیگ فرانسه، اخبار و مسابقات 
عربستان را دنبال کنند. رونالدو در جشن 
سالروز تشکیل کشور عربستان حتی 
دشداشه هم پوشید و شمشیر در دست 
گرفت. او و ستاره‌های دیگر فوتبال جهان 
برای ارتقای لیگ حرفه‌ای فوتبال عربستان 

سعودی هر کاری می‌کنند.

مربیان خارجی
باشگاه‌های عربستانی غیر از یکی همگی سرمربی خارجی جذب کرده‌اند؛ لوییس کاسترو پرتغالی 
)النصر(، ژرژ ژسوس پرتغالی )الهلال(، نونو اسپریتو پرتغالی )الاتحاد(، پریکلز چاموسکا برزیلی 
)التعاون(، اساون بیلیچ کروات )الفاتح(، استیون جرارد انگلیسی )الاتفاق(، ژسلاو میچنیه‌ویچ 
لهستانی )ابها(، مارسل کایسر هلندی )الشباب(، ماتیاس ژایسل آلمانی )الاهلی(، ووک راشوویچ صرب 
)الفیحا(، فیلیپ دسوزا گوویا پرتغالی )الحزم(، پدرو امانوئل پرتغالی )الخلیج(، ژرژ مندوسا پرتغالی 
)الاخدود(، ایگور جوویچویچ کروات )الرائد(، کاشیمیر راژیچ کروات )الطایی(، گئورگیوس دونیس 
یونانی )الوحده(، کاسمین ماریوس کونترا رومانیایی )ضمک( و خالد الکورانی تنها سرمربی عربستانی 

لیگ این فصل است که هدایت تیم الریاض را بر عهده دارد.

ورودی و خروجی
   باشگاه‌های سعودی پرولیگ تاکنون ۱۵۱ورودی و ۱۵۱خروجی داشته‌اند که برای بازیکنان 

ورودی ‌۴۴۲میلیون یورو خرج کرده‌اند و از فروش‌ها تنها ‌۱۵میلیون یورو درآمد داشته‌اند.
   ورودی‌های الاتفاق: جردن هندرسون از لیورپول با ‌۱۴میلیون یورو، جک هندری از کلوب بروژ 

با ‌۶.۹میلیون یورو، موسی دمبله از لیون- رایگان، فهد الدوساری از الخلود- پایان قرارداد قرضی.
   سایر ورودی‌های مهم: لوکاس زلارایان از کلمبوس کرو به الفاتح با ‌۲.۷۵میلیون یورو، فیض سلمانی 
از کورتریک به الحزم با ‌۱.۵میلیون یورو، آندری بورکا از کلوژ رومانی به الاخدود با یک‌میلیون یورو، گزگوژ 
کریچوویاک از کراسنودار به ابها- رایگان، جیسون دنایر از شباب الاهلی به الفاتح- رایگان، توزه از النصر 
امارات به الحزم- رایگان، فرانسوا کامانو از لوکوموتیو مسکو به ابها- رایگان، فلورین تاناسه از الجزیره 
به الاخدود- رایگان، ویرجیل میسیدیان از توئنته به الطائی- رایگان، برنارد منسا از کایسری اسپور به 
الطائی- رایگان، بیراما توره از اکسر به الریاض- رایگان، متئوس از ناگویا گرامپوس به التعاون- رایگان، انزو 
روکو از الچه به الطائی- رایگان، ایوو رودریگس از فامالیسائو به خلیج- رایگان، لیساندرو لوپس از تیخوانا 
به خلیج- رایگان، ابراهیم سهیچ از قونیه اسپور به خلیج- رایگان، فلاویو از ترابزون اسپور به التعاون؛ 

قرضی - ۱۸۲ هزار یورو.

442,000,000

تاکنون 
تنها شاهد قهرمانی 

لیگ  6تیم مختلف در 
عربستان بوده‌ایم؛ الهال 
)7بار(، النصر )3بار(، الاتحاد 

 )2بار( و الشباب، الفاتح
الاهلی. و   

در این 
فصل که شانزدهمین 

فصل لیگ حرفه‌ای عربستان 
از زمان آغاز آن است، برای اولین‌بار 
18تیم در لیگ حضور دارند؛ 2تیم 
بیشتر از فصل گذشته و ‌6تیم 

 بیشتر از سال افتتاحیه
.2 0 0 8 -0 9

بت  قا ر
اصلی در لیگ حول 

باشگاه‌های 2شهر بزرگ می‌چرخد؛ 
ریاض )الهلال، النصر و الشباب( و جده 
)الاتحاد و الاهلی(. تنها یک‌بار تیمی خارج 
از این دو شهر بزرگ عنوان لیگ برتر را 

کسب کرده است )الفاتح از الاحصاء 
در استان شرقی در فصل 

.)2012-13

   قهرمان فعلی به‌دنبال تکرار 
قهرمانی و گرفتن سومین جام 
تاریخ این باشگاه در لیگ با سرمربی 
پرتغالی سابق ولوز و تاتنهام، نونو اسپریتو سانتو است. فصل پیش آنها 
پس از سال‌ها توانستند دوباره جام بگیرند. نخستین قهرمانی الاتحاد 

در آغاز لیگ حرفه‌ای و در فصل 09-2008 به‌دست آمده بود. این فاصله 
13ساله طولانی‌ترین فاصله بین 2عنوان قهرمانی لیگ است.

   در تاریخ لیگ‌های سطح اول فوتبال این کشور، الاتحاد از جده 9عنوان قهرمانی 
لیگ را به‌دست آورده که دومین رکورد پس از 18عنوان الهلال به شمار می‌رود. 
آنها همچنین یکی از 2باشگاه عربستانی هستند که در لیگ قهرمانان آسیا قهرمان 

‌شده‌اند؛ 2بار متوالی در سال‌های 2004 و 2005.
   الاتحاد از فصل فاجعه‌بار 19-2018، جایی که آنها فقط با یک فرم دیرهنگام از 
سقوط اجتناب کردند، دوباره احیا شد و فصل پیش 5امتیاز بیش از النصر و رونالدو 

به دست آورد و به قهرمانی رسید.
   مجموع 72امتیاز الاتحاد در فصل پیش یک رکورد بود؛ همانطور که آنها با 22برد 
و 19کلین‌شیت در فصل 23-2022 رکورددار بودند. فقط 3گل از 13گل دریافتی 

آنها در بازی‌های خانگی دریافت شد که این هم رکوردی دیگر محسوب می‌شود.
   با آمدن انگولو کانته از چلسی و فابینیو از لیورپول در تابستان امسال، کمربند خط 
میانی این تیم تقویت شد. خود نونو اسپریتو هم مثل بیشتر مربیان پرتغالی افکار 
دفاعی دارد اما در خط حمله حمدالله آقای گل فصل پیش و کریم بنزما حضور دارند.

   بنزما که دارنده آخرین توپ طلای اروپاست، برای آقای گلی با 
چندین بازیکن ازجمله کریستیانو رونالدو که 5توپ طلا دارد، رقابت 
خواهد کرد. کریم دومین گلزن برتر تاریخ رئال مادرید )354گل در 

تمامی رقابت‌ها( بود و رونالدو برترین گلزن تاریخ رئال با 450گل.
   آنها همچنین ژوتا از سلتیک، قهرمان لیگ برتر اسکاتلند 
را به ترکیب اضافه کرده‌اند که البته گفته می‌شود این بازیکن از 
این انتقال پشیمان شده و ممکن است قراردادش فسخ شود. مهاجم 
پرتغالی یکی از تنها ‌3بازیکنی بود که در ‌2فصل لیگ برتر خود در اسکاتلند 
بیش از ‌100موقعیت گل ایجاد کرد و دومین رکورد پاس گل )21( را در اختیار 

داشت.
   این بازیکنان به عبدالرزاق حمدالله، بهترین گلزن فصل گذشته )‌21گل( اضافه 
شده‌اند که در ‌3فصل از ‌5فصل اخیر، لیگ برتر را به‌عنوان بهترین گلزن به پایان 
رسانده است. حمدالله همچنین با زدن ‌34گل برای النصر در فصل2018-19 

رکورددار بیشترین گل زده در یک فصل لیگ است.
   ورودی‌ها: فابینیو از لیورپول با ‌۴۶.۷میلیون یورو، ژوتا از سلتیک با ۲۹.۱میلیون 
یورو، کریم بنزما از رئال مادرید- رایگان، انگولو کانته از چلسی- رایگان، صالح العمری 
از ابها- رایگان، سلطان الفرحان از الرائد- رایگان، محمد ابو اسدا از وج- پایان قرارداد 
قرضی، اصیل عبد از الاخدود- پایان قرارداد قرضی، حازم الظهرانی از احد- پایان 
قرارداد قرضی، صالح الوحیمد از الخلود- پایان قرارداد قرضی، زیاد الصحفی از 

التعاون- پایان قرارداد قرضی.

الاتحاد
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افقی:
 1- سازمان پیمان مرکزی- 
تقاضای کناره‌گیری از شغل- 

تابه نان‌پزی
2- کنایه از پایان یافتن جنجال 
و هیاهو و برگشتن به اوضاع 

عادی است
3- بازیکن دفاع آزاد- پایه- 

بزرگ و عظیم
4- کلاه ساده بدون لبه- 
گم‌گشته کنعان- نوعی معرف 

شیمیایی
5- زیر پا مانده- پول 

ترکمنستان- حصیر
6- ترسناک- قدغن- زمان 

فعالیت عقرب
7- زیور و زینت- اصطلاحی در 

فوتبال- از ماهیان جنوب
8- مژده- بدون خطر- قوه 

حافظه
9- صدا- تکرار مطالب در ذهن 

خود- تفریق
نام  10- درون دهان- 
چشمه‌ای در بهشت- صفحات 

داخلی روزنامه
11- کاشف اشعه ایکس- 

مغازه‌دار- چله کمان
12- دستگاه تهویه تابستانی و 
زمستانی- تاج پرندگان- یک 

دور از مسابقه والیبال
13- متانت- آهسته و آرام- به 

تازگی
14- رمان مشهور و خواندنی 

دانیل دوفو انگلیسی
15- بسیار شکمو- به‌صورت 

بی‌ضابطه و نسنجیده- گروی
  

عمودی:
1- رمانی از عباس معروفی- 

دانشگاه انگلستان
2- فرزند نتیجه- گناهان- 

قصه‌گوی سنتی
3- از ظروف آشپزخانه- فیلمی 
ساخته رسول ملاقلی‌پور- 

پاورقی
4- گناه- نقاشی که ادعای 

نبوت کرد- برشته‌شده
5- نویسنده و فیلمساز شهید 
دفاع‌مقدس- رفاقت- مخفف 

اینک
6- سنگ آسیاب- بلندمرتبه- 

زبان مردم استرالیا
7- شیوه اداره امور- از 
شخصیت‌های داستانی منفی 
رمان الیورتویست- جنبش 

و حرکت
8- دریغ- زهر خورده- نوعی 

قایق پارویی
9- روی دوش اندازند- فیلمی 
ساخته داریوش مهرجویی- 

برای بیان آرزو به‌کار می‌رود
10- پارچه کت و شلواری- 

بسیار مشتاق- شهری در جنوب 
تهران

11- حرف آزاردهنده- مدخل- قوم 
سفید‌پوست بومی اروپای شرقی

12- سرعت بخشیدن- جانور 
تک‌سلولی- بزرگ‌ترین دریاچه جهان

13- سامانه‌ای در سیستم بانکی برای 
انتقال پول- ممکن- کفشی سنتی
14- نشانی- صدای اسب- تحتانی

15- رمانی نوشته سیامک گلشیری- 
آبزی دریایی با بدنی کشیده

ینوختشپراخمعط
نایناوراکسنجدب
مسجتالعاقاور

پرروایتدالوس
ردقسرطفمسیروت
یلیامرتیلزا
انتایدوخاونین

یشوماخدیاوفرد
امنهراگلووگنک
لرمجنادنرسر

مخزدرزهمیایلک
یناهوساپمدوس

زابخهیقرجریا
اکیلمبشکیورازه
نولدرکریدولمم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4460
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

714259836
296348157
538167249
481926573
965873421
327415968
872694315
153782694
649531782

متوسط

4 2     7   
 1    6   3
  5   7 9 1  
 9  8      
8        1
     3  6  
 6 9 3   2   
7   2    3  
  2     5 4941235786

568197432
273846159
789351264
416928573
352764891
195672348
624583917
837419625

ساده

متوسط

426139785
917586423
385427916
693871542
874652391
251943867
569314278
748265139
132798654

سخت

     9 8 3  
  6       
 3    7  4  
  1    5 7  
   8  3    
 2 7    9   
 7  6    1  
      6   
 4 9 5      

ساده

  1 2  5 7   
 6  1  7  3  
2    4    9
7 8      6 4
  6    5   
3 5      9 1
1    7    8
 2  5  3  1  
  7 4  9 6   

هفته سوم از رقابت‌های لیگ برتر فوتبال ایران امروز 
با 4بازی دنبال می‌شود که در مهم‌ترین آنها 2تیم 
صدرنشین جدول به مصاف یکدیگر می‌روند. هفته سوم 
روز گذشته با جدال مس رفسنجان و شمس‌آذر قزوین 
آغاز شد و در ادامه این مسابقات امروز 4بازی دیگر در 
شهرهای تهران، اصفهان، انزلی و آبادان برگزار می‌شود. 
جدال پرسپولیس با ذوب‌آهن فردا برگزار می‌شود و 
تیم تراکتور نیز به‌خاطر درگیری با بازی پلی‌آف لیگ 
قهرمانان آسیا بازی این هفته‌اش به‌مدت 10روز به تعویق 

افتاده است.

   هوادار – آلومینیوم
اولین بازی امروز را 2تیم هوادار و آلومینیوم از ساعت19 
در اکباتان آغاز می‌کنند. هوادار با محمود فکری در 2هفته 
اول به 4امتیاز رسیده و حتی بخت صدرنشینی در جدول 
را هم دارد. آلومینیوم هم بعد از شکست هفته اول مقابل 
پرسپولیس در هفته دوم استقلال خوزستان را برد تا 
جزو تیم‌های 3امتیازی میانه جدول باشد. فصل گذشته 
آلومینیوم در هیچ‌یک از بازی‌های رفت و برگشت نتوانسته 
بود هوادار را ببرد و بازی رفت 2تیم که همان هفته اول در 
اراک برگزار شد، با برتری یک بر صفر هوادار به پایان رسید.

   ملوان – فولاد
علیرضا منصوریان بعد از سپری‌کردن 2هفته خیلی 
سخت و درگیری با هواداران تیمش روی سکوها، امروز 
به انزلی رفته تا در ورزشگاه سن‌سیروس میهمان ملوان 
باشد. با توجه به شرایطی که منصوریان در آن گرفتار شده، 

شاید از بازی‌کردن در خارج از خانه خیلی هم استقبال 
کند و از اینکه لااقل یک هفته را دور از هواداران عصبانی 
فولاد سپری می‌کند، راضی باشد. فولاد و ملوان تیم‌های 
بدون امتیاز لیگ هستند و در 2هفته اول اصلا نتوانسته‌اند 
امتیاز بگیرند. ملوان فصل گذشته با مازیار زارع هم 
چنین شرایطی داشت و کمی دیر راه افتاد و امتیاز جمع 
کرد. جالب اینکه بعد از راه افتادن ملوان و مازیار، یکی از 
تیم‌هایی که مغلوب آنها شد همین فولاد بود که با جواد 
نکونام در انزلی 3بر یک شکست خورد. امسال مهدی 
تارتار هم فصل را با 2شکست آغاز کرده و دیگر کم‌کم وقت 

پیروزی و امتیازگرفتن او سر رسیده است.

   سپاهان – استقلال
جدال بزرگ هفته بین تیم‌های اول و دوم جدول رده‌بندی، 
سومین بازی امروز است که از ساعت20 در ورزشگاه 
نقش‌جهان اصفهان آغاز خواهد شد. هم سپاهان و هم 
استقلال بازی‌های قبلی خودشان را برده‌اند و امروز 
به‌دنبال 9امتیازی‌شدن هستند. آنها می‌دانند که فردا 
پرسپولیس به امتیاز 9حمله خواهد کرد و عقب‌ماندن از 
این امتیاز ممکن است به‌معنای از‌دست‌دادن صدرنشینی 
باشد. در واقع مدعیان لیگ برتر خیلی خوب می‌دانند که 
در این فصل ممکن است امتیازات 66 و 67 که در فصول 
گذشته به‌معنای قهرمان‌شدن بود، دیگر برای رسیدن به 
قهرمانی کافی نباشد. سپاهان به‌خاطر مهره‌های بیشتر و 
استفاده از شرایط میزبانی، امیدوارتر از استقلال به‌نظر 
می‌رسد اما آبی‌ها هم از نتیجه‌‌گیری در مقابل این سپاهان 
آماده ناامید نیستند. فصل گذشته جواد نکونام با فولاد 

توانست سپاهان را در اصفهان مغلوب کند و شاید امسال 
هم بتواند فکری برای تیم پرمهره‌تر و گلزن‌تر سپاهان 
داشته باشد. رضا اسدی و شهریار مغانلو در اوج آمادگی 
هستند و در 2هفته ابتدایی مجموعا 4گل زده‌اند. اما خط 
دفاعی استقلال هم شرایط خوبی دارد و 2هفته ابتدایی را 
با ثبت 2کلین‌شیت پشت سر گذاشته است. در میان 3تیم 
مدعی قهرمانی، آبی‌ها کمترین امید گل را به حریفان خود 
داده‌اند و سیدحسین حسینی هم به روزهای خوب خودش 
بازگشته است. باید دید نکونام با این داشته‌های دفاعی، 
آمادگی متوقف‌کردن تیم حریص سپاهان را دارد یا لشکر 
مسلح مورایس از سومین حریف این فصل هم 3امتیاز را 

خواهد گرفت.

   نفت آبادان – پیکان
بازی این دو تیم در 2فصل اخیر هیچ‌گاه برنده نداشته و 
همیشه با نتیجه مساوی به پایان رسیده است. آخرین بار 
در لیگ بیستم بود که صنعت‌نفت بازی رفت را در آبادان 
برد و پیکان هم در تهران انتقام گرفت. بعد از آن دیگر 
2تیم به مساوی رضایت دادند و 4تقابل اخیرشان هرگز 
برنده نداشته است. نفت آبادان فصل جدید را با یک باخت 
سنگین خانگی آغاز کرد اما در هفته دوم فولاد را برد و به 
اوضاع خودش سروسامان داد. شاگردان عبدالله ویسی 
امروز میزبان تیمی هستند که بقایش در لیگ برتر را 
مدیون همین ویسی است. او در لیگ نوزدهم پیکان را که تا 
مرز سقوط پیش رفته بود، با نتیجه‌گیری در روزهای پایانی 
از سقوط نجات داد؛ کاری که همین فصل گذشته هم برای 

نفتی‌های آبادان انجام داد.

فصل گذشته سپاهان 2بار استقلال را برد اما نکونام یک‌بار مورایس را شکست داد. امروز کی از کی انتقام می‌گیرد؟

مورایسمورایس

یک بازی، 5کلمه
کلیدواژه‌های مهم‌ترین نبرد هفته در نقش جهان اصفهان

بهروز رسایلی|  مهم‌ترین مسابقه این هفته لیگ برتر، بدون تردید 
امروز در اصفهان بین سپاهان و استقلال برگزار خواهد شد؛ مسابقه‌ای 
بسیار حساس بین 2مدعی کسب عنوان قهرمانی که هر دو فصل را خوب 
شروع کرده‌اند و فعلا امتیازات کامل را به‌دست آورده‌اند. این مسابقه با 
تاریخچه‌ای بزرگ، مملو از داستان و خاطرات ریز و درشت است اما اینجا 

سعی کرده‌ایم مصاف امشب را در 5کلیدواژه جمع کنیم.

استقلال 4فصل است در اصفهان پیروز نمی‌شود. آخرین برد آبی‌ها 
در خانه سپاهان مربوط به فروردین 98می‌شود؛ زمانی که این تیم در 
بازی برگشت لیگ هجدهم با تنها گل ثانیه‌های پایانی آیاندا پاتوسی 
موفق به شکست میزبان شد. آن گل خیلی زیبا و فرح‌بخش بود اما 
شاید بعدتر استقلالی‌ها بابت این پیروزی پشیمان شدند، چرا که گل 
پاتوسی به قهرمانی پرسپولیس کمک مستقیم و صددرصدی کرد! 
استقلال بعد از آن 3بار سپاهان را در لیگ و حذفی برده که هر 3مرتبه 
در تهران بوده و فرهاد مجیدی هدایت آبی‌پوشان را برعهده داشته 

است. 2بازی آخر 2تیم اما به سود سپاهان تمام‌شده است.

سم
طل
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در 9سال گذشته هیچ‌یک از مسابقات استقلال و سپاهان بیش از 3گل 
نداشته است. آخرین جدال 2تیم که در آن بیش از 3گل رویید، مربوط 
می‌شود به بازی رفت لیگ چهاردهم در اصفهان که طلایی‌پوشان 
با نتیجه 3بر یک از سد حریف خود گذشتند. در آن مسابقه احسان 
حاج‌صفی، مهدی شریفی و شیمبا برای سپاهان گل زدند و تنها گل 
مهمان را هم میلاد فخرالدینی به ثمر رساند. همچنین 5سال است 
هیچ‌کدام از 2تیم موفق نشده‌اند در دیدار در برابر هم بیش از 2گل به 
ثمر برسانند. طبیعتا انتظارات از چنین دوئلی بالاتر است؛ مخصوصا که 
هماوردی‌های پرسپولیس و سپاهان در سالیان اخیر پرگل‌تر بوده است.

طی
قح

03

طبیعتا همه بازیکنان حاضر در زمین برای درخشش در مسابقه‌ای به این 
مهمی با میلیون‌ها بیننده انگیزه دارند اما اشتیاق برخی نفرات مضاعف 
است. مثلا سیاوش یزدانی شرایط خاصی دارد. او در وضعیت بدی از 
استقلال رانده شد و هم‌اکنون بخش بزرگی از پایگاهش را بین هواداران 
این تیم از دست داده. محمد دانشگر هم هست. از پرسپولیسی‌‎های 
پرشمار سپاهان نیز نباید غافل شد؛ از احسان پهلوان و فرشاد احمدزاده 
تا رامین رضاییان و شهریار مغانلو. اگر عیسی آل‌کثیر هم به این مسابقه 

می‌رسید، داستان جذاب‌تر می‌شد.

زه
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نهایتا اما این مسابقه، یک آزمون بزرگ برای 2تیمی است که ادعای 
قهرمانی دارند و هر دو هم دیدارهای ابتدای فصل خود را برده‌اند. 
پرسپولیس امروز با لذت نشسته و تقابل 2تیم همسایه‌اش در جدول 
را تماشا می‌کند. هر نتیجه‌ای به‌دست بیاید، طبیعتا در کوتاه‌مدت 
به سود پرسپولیس است، مگر اینکه یکی از 2تیم چنان نمایش 
سزاوارانه‌ای ارائه بدهد که همه رقبا را هول و هراس بردارد.نه؛ این یک 

بازی معمولی نیست. ان
تح

ام
05

این هفته پرتماشاگرترین بازی هفته در اصفهان برگزار می‌شود 
و انتظار می‌رود ورزشگاه نقش جهان مملو از تماشاگر باشد. قطعا 
اتفاق زیبایی است و به نظر می‌رسد اصفهانی‌ها از حساس‌ترین بازی 
تیمشان استقبال خوبی انجام بدهند اما کسی نمی‌داند چرا تهران 
نباید سهمی از این زیبایی ببرد؟ بدون شک برخورداری سپاهان 
و تراکتور از حمایت هواداران خود در مسابقات خانگی، آن هم 
درحالی‌که سرخابی‌های پایتخت از این موهبت محروم هستند، 
یک تبعیض به شمار می‌رود؛ داستانی که روشن نیست تا کی ادامه 

خواهد داشت. چی
شا
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ت 0
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یاسین، نیامده می‌رود؟
پرسپولیس به تازگی با یاسین سلمانی 
قرارداد بسته و این بازیکن به اردوی تیم ملحق شده است. 
یاسین کاپیتان تیم ملی امید به‌حساب می‌آید و رضا عنایتی 
روی او حساب ویژه‌ای باز می‌کند. با توجه به زمانبندی 
دیدارهای تیم ملی امید، هر تیمی که بازیکنش را به این تیم 
بدهد، باید 2 هفته اول لیگ قهرمانان و چند هفته از لیگ را 
بدون این بازیکنان سر کند. در نتیجه یاسین، نیامده از اردوی 
پرسپولیس جدا می‌شود و این ماجرا شانس او را برای تبدیل 
شدن به یک بازیکن ثابت در طول فصل به حداقل می‌رساند. 
عنایتی خواهان حضور هاشم‌نژاد از تراکتور در اردوی تیم ملی 
امید هم شده است. در حقیقت به‌نظر می‌رسد تیم‌های حاضر 
در لیگ قهرمانان آسیا ناچارند با تیم ملی امید همکاری کنند و 

چند ستاره جوان را در این رقابت‌ها از دست بدهند.
 

  بازیکنانی که بازی نمی‌کنند
اتفاق بد برای عنایتی، دور بودن خیلی از مهره‌های امید 
از فرم بازی است چرا که بسیاری از این نفرات در همین 
تابستان تیم‌شان را تغییر داده‌اند. برای مثال خالدآبادی 
هنوز یک‌بار هم در فصل جدید به میدان نرفته است. آریا 
برزگر هم بعد از تمرین با استقلال، به نساجی پیوست و 
هنوز از شرایط مطلوبی برخوردار نیست درست همانطور 
که سامان فلاح نیز در گل‌گهر به یک بازیکن ثابت تبدیل 
نشده است. رساندن همه این نفرات به فرم بازی، اصلا کار 

ساده‌ای نخواهد بود.
 

   پیام، شهریار و مهدی؛ ستاره‌های دور از دسترس
در فهرست اولیه عنایتی، نام پیام نیازمند، شهریار مغانلو 
و مهدی قایدی به‌عنوان بازیکنان بزرگسال تیم امید دیده 
می‌شد. 2 نفر اول با توجه به حضور تیم‌شان در آسیا، 
شانسی برای همراهی با امیدها ندارند و نفر سوم نیز به‌خاطر 
حضور نداشتن در لیگ ایران، نمی‌تواند به این تیم ملحق 
شود. از بین نفرات جوان تیم نیز امین حزباوی به‌خاطر 
بازی در لیگ قطر، امیدها را در تورنمنت‌های حساس پیش 
رو همراهی نخواهد کرد تا دست عنایتی در این تیم خالی 

به‌نظر برسد.
 

   ارسلان و سیدحسین؛ نکو اجازه می‌دهد؟
رضا عنایتی ناچار شده برای تیمش، به سراغ بازیکنان تیمی 
برود که در آسیا حاضر نیست. او سیدحسین حسینی و 
ارسلان مطهری را انتخاب کرده و مذاکرات مثبتی نیز با نکو 
برای این 2 بازیکن داشته اما حقیقت آن است که استقلال در 
این فصل مشکلات بزرگی دارد و نمی‌تواند به راحتی با جدایی 
نفرات کنار بیاید. از خط دروازه آبی‌ها، خالدآبادی در تیم امید 
حضور دارد و اگر قرار باشد حسینی برود، این تیم عملا بدون 

دروازه‌بان خواهد شد.
 

  لطفا همه بازیکنان ما را نبرید!
از بین مربیان لیگ برتر، رسول خطیبی نیز بسیار نگران 
شرایط بازیکنان تیمش است. او مهره‌های جوان زیادی دارد 
و اخیرا از سرمربی تیم امید خواسته تا با تعادل در دعوت از 

نفرات، همه جوانان پیکان را از این تیم نگیرد.
 

  هدف امیدها در هانگژو چیست؟
امیدها با چه نقشه‌هایی وارد بازی‌های هانگژو می‌شوند؟ 
پس از بازی‌های آسیایی 2010 که غلام پیروانی، نفراتی مثل 
مهدی رحمتی و غلامرضا رضایی را به تورنمنت برد و به مدال 
هم نرسید، رویکرد فوتبال ایران عوض شد و تیم ملی دیگر با 
بازیکنان بزرگسال به این مسابقات نرفت. حالا چه اتفاقی رخ 
داده که این سیاست دوباره تغییر کرده است؟ چرا وقتی بازیکنان 
بزرگسال مدنظر سرمربی در دسترس نیستند، همچنان اصرار 

زیادی به استفاده از نفرات بزرگسال در تیم ملی وجود دارد؟

تانکتانک
متوقف می‌شود؟متوقف می‌شود؟

سرگردان مثل امید!
وز اتفاق ر

ادامه از 
صفحه13



عمادالدین قاسمی‌پناهاینترنت
روزنامه‌نگار

نقل قول

تأیید نخستین واکسن 
بیماری تنفسی حاد کودکان 
سازمان غذا و داروی آمریکا نخستین واکسن 
 RSV ویروس سنسیشیال تنفسی موسوم به
را برای محافظت از نوزادان تأیید کرد. این 
ویروس سبب بروز عفونت‌هایی می‌شود که 
ریه‌ها و مسیر تنفسی را درگیر می‌کند. به 
گزارش سی‌ان‌ان، این واکسن ساخت شرکت 
فایزر در اواخر دوران بارداری به مادران تزریق 
می‌شود و از ابتای نوزادان در ‌6ماه اول 
زندگی به این بیماری خطرناک و گاه کشنده، 
محافظت می‌کند. در آزمایشی که روی بیش 
از 7هزار مادر باردار و نوزادان آنها انجام شد، 
این واکسن که Abrysvo نام دارد، میزان 
مراجعه نوزادان به پزشک یا بستری شدن 
در بیمارستان را کاهش داده بود. ویروس 
سنسیشیال تنفسی یک بیماری شایع و علت 
اصلی بستری شدن در نوزادان و سالمندان 
است. این بیماری در فصل زمستان شدیدتر 
ظاهر می‌شود. زمستان پیش این بیماری 
طولانی‌تر و شدیدتر از همیشه شایع شد و 

بیمارستان‌ها مملو از کودکان مبت لابود.
دکتر پیتر مارکس، مدیر مرکز ارزیابی و 
تحقیقات بیولوژیک سازمان غذا و دارو‌ گفت: 
این ویروس یکی از علل شایع بیماری در 
کودکان است و نوزادان ازجمله افرادی هستند 
که در معرض خطر ابت لابه بیماری شدید 
هستند که می‌تواند منجر به بستری شدن آنها 
در بیمارستان شود. با تأیید واکسن این ویروس، 
مادران باردار می‌توانند از نوزاد خود در برابر این 
بیماری بالقوه که تهدید‌کننده زندگی است 

محافظت کنند.
دهه‌‌هاست که مطالعات و تلاش‌های ناموفق 
زیادی برای تولید واکسن‌‌های RSV انجام 
شده است. آنالیسا اندرسون، معاون ارشد فایزر 
و مدیر ارشد تحقیقات واکسن، درباره این 
واکسن گفت: تأیید ABRYSVO به‌عنوان 
نخستین و تنها گزینه ایمن‌سازی‌ مادر برای 
کمک به محافظت از نوزادان بلافاصله در بدو 
تولد تا ‌6ماهگی در برابر این ویروس تنفسی، 
نقطه عطف مهمی برای جامعه علمی و سلامت 
عمومی است. فایزر گفته است درصورتی که 
این واکسن در سراسر جهان توزیع و تزریق 
شود، می‌تواند سالانه از 16هزار بستری در 
بیمارستان‌ها و بیش از 300هزار مراجعه به 
پزشک به‌دلیل ابت لاجلوگیری کند. این شرکت 
همچنین در حال مطالعه این واکسن در افراد 2تا 
18ساله با بیماری‌های زمینه‌ای و بزرگسالان 
18تا60ساله است که به‌دلیل شرایط پزشکی 
زمینه‌ای در معرض خطر ابت لابه RSV هستند 

یا سیستم ایمنی ضعیفی دارند.

رشد 2/8برابری تسهیلات 
دانش‌بنیان‌ها در دولت سیزدهم

محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری 
و شکوفایی اعلام کرد‌ ۵۴درصد شرکت‌های 
دانش‌بنیان در استان تهران حضور دارند و این 
شرکت‌ها ۵۶درصد تسهیلات صندوق را جذب 
کرده‌اند. در این رتبه بندی، اصفهان با ۹.۲درصد و 
خراسان رضوی با ۵درصد در رده‌های بعدی دریافت 
تسهیلات هستند. به‌گزارش همشهری، خیاطیان 
در ادامه با اشاره به رتبه و درصد تسهیلات سایر 
استان‌ها گفت: ۰.۴درصد شرکت‌های دانش‌بنیان 
در استان سیستان و بلوچستان حضور دارند که 
تنها موفق شده‌اند ۰.۰۵درصد از تسهیلات صندوق 

را جذب کنند.
رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی، گفت: در دولت 
سیزدهم رشد خوبی در زمینه حمایت از شرکت‌های 
دانش‌بنیان داشته‌ایم و در این دولت، ۱۳همت 
تسهیلات به ۴۶۳۰طرح اختصاص داده‌ایم که این 
مقدار ۸.‌۲برابر میانگین اعطای تسهیلات نسبت به 

دولت دوازدهم است.
رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی درباره خدماتی 
که این صندوق در اختیار دانش بنیان‌ها قرار 
داده است، گفت: با سرمایه ۳همتی صندوق، 
۴۲همت با همکاری شبکه بانکی و بازار سرمایه 
در اختیار شرکت‌ها قرار گرفته است که از این 
میزان ۱۲همت تسهیلات، ۱۲همت ضمانت‌نامه، 
۵همت سرمایه‌گذاری و ۱۵۵میلیارد تومان در 
قالب توانمندسازی بوده است. سهم شبکه بانکی 
از این تسهیلات، ۱۵.۵میلیارد تومان است و 
صندوق توانسته است با یک همت هزینه و با کمک 
شرکت‌های سرمایه‌گذاری ۴همت سرمایه جذب 
کند. خیاطیان با اشاره به رونمایی از بسته رشد تولید 
محصولات دانش‌بنیان تأکید کرد: امروز فراخوان 
عمومی بسته رشد تولید محصولات دانش‌بنیان 
را رونمایی کردیم. طبق برآورد ما با این بسته و با 
تامین مالی ۱۰همتی، رشد ۱۰۰همتی فروش 
دانش‌بنیان‌ها محقق می‌شود. در این رابطه با ۴بانک 
هم توافق و با ۲بانک نیز تفاهمنامه امضا کرده‌ایم. 
شرکت‌های دانش‌بنیانی که فروش کل آنها مطابق 
اظهارنامه مالیاتی سال۱۴۰۱ بیش از ۵میلیارد 
تومان بوده است، مشروط به داشتن یکی از 2شرط 
گذاشته‌شده، می‌توانند در این فراخوان شرکت کنند. 
شرط اول این است که برنامه منسجمی برای افزایش 
فروش محصولات دانش‌بنیان خود در سال۱۴۰۲ 
داشته باشند؛ به شکلی که فروش‌شان حداقل 2برابر 
شود و فروش‌ محصولات دانش‌بنیان شرکت در 
سال۱۴۰۲ به میزان ۱۰۰میلیارد تومان رشد کند. 
شرط دوم نیز این است که شرکت برنامه منسجمی 
برای افزایش ۳۰درصدی صادرات رسمی محصولات 

دانش‌بنیان خود در سال۱۴۰۲ داشته باشد.

افزایش کیفیت 
ارتباطی با عراق

محمد جعفرپور،مدیرعامل 
شرکت ارتباطات 
برای  زیرساخت: 
نخستین‌بار2 لینک 
مستقیم با کشور عراق 
ایجاد کرده‌ایم که کیفیت 
ارتباطات را افزایش 
می‌دهد، به‌طوری که 
‌برقراری ارتباط میان
 2 کشور، ۱۹میلی ثانیه طول 
می‌کشد. به این ترتیب در 
ایام اربعین و حضور 
هموطنان مان در عراق، 
مشکل ارتباط اینترنتی 

وجود نخواهد داشت.

الگوی نمونه پیوند 
نوآوری و فناوری

دهقانی،  روح‌الله 
معاون علمی و فناوری 
فعالیت  رئیس‌جمهوری: 
پژوهشکده فناوری‌ها 
پیشرفته  تجهیزات  و 
پزشکی فعالیت یک الگو و 
نمونه موفق از پیوند میان 
نوآوری‌ها و فناوری‌ها به 
بازار است. اینکه بستری 
برای تربیت افراد و حضور 
در دل فضای تجهیزات 
پزشکی باشند و به نیروی 
مولد تبدیل شوند، مدل 

مناسب و خوبی است.‌

تعامل فناورانه با 
الجزایر

امیرحسین میرآبادی 
رئیس مرکز تعاملات 
بین‌المللی علم و فناوری 
معاونت علمی: یکی از 
اولویت‌های ده گانه ما 
در تعامات بین‌المللی 
علم و فناوری، توسعه 
همکاری‌ها با الجزایر 
است. باید تلاش کنیم تا 
روابط اقتصادی 2 کشور 
را به‌خصوص در زمینه 
اقتصاد دانش‌بنیان، توسعه 
دهیم. یکی از اولویت‌های 
ده گانه ما در تعاملات 
بین‌المللی علم و فناوری، 
‌توسعه همکاری‌ها با 

الجزایر است.‌

شاید ایکس شکست 
بخورد

ایان ماسک، مالک 
شبکه اجتماعی ایکس: 
همانطور که بسیاری از 
مردم پیش‌بینی کرده‌اند، 
ممکن است ایکس که همان 
توییتر سابق است شکست 
بخورد؛ اما همه‌ سعی‌مان 
را می‌کنیم که حداقل یک 
شبکه‌ اجتماعی عالی وجود 
داشته باشد. مشکل اخیر 
ایکس که باعث حذف 
قدیمی  پست‌های  برخی 
شده به ابزار کوتاه‌کننده‌ 
لینک ارتباط داشت که رفع 

شده است.

دانش بنیان
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بساط فیلترشکن فروش‌ها جمع می‌شود
وزیر ارتباطات دیروز در مجلس با اعلام بهبود شرایط اینترنت، خواستار تغییر روند فیلترینگ شد‌

روز گذشته کمیسیون صنایع و معادن گزارشی از وضعیت 
اینترنت کشور را در مجلس قرائت کرد. این گزارش نشان 
می‌دهد که 64درصد کاربران از وی‌پی‌ان یا اصطلاحا فیلترشکن 
استفاده می‌کنند. مشکلات شبکه اینترنت، اقتصاد دیجیتال، 
فرسودگی زیرساخت‌ها، تعدد مراکز تصمیم‌گیر در فیلترینگ، 
اختلاف نظر در مورد شاخص‌ها، افزایش نامناسب پهنای باند 
و موضوعات دیگر از مباحث مطرح شده در این جلسه بود. 
همچنین محمدباقر قالیباف از مهاجرت متخصصان اظهار نگرانی  
و بر به کارگیری آنها در کارها تأکید کرد.عیسی زارع‌پور، وزیر 
ارتباطات در صحن علنی مجلس اعلام کرد شاخص‌های کیفی 
اینترنت رو به بهبود است و سرعت افزایش یافته و نوسان تأخیر 
کاهشی است و این آمارها در مراجع بین‌المللی قابل دسترسی 
است و شاخص PQI هم در بیشتر موارد بهبود یافته است.
زارع‌پور همچنین اعلام کرد با طرحی که به هیأت رئیسه ارائه 
می‌کند می‌توان بساط فیلترشکن فروشی را جمع کرد.وزیر 
ارتباطات تأکید کرد نخستین کار این است که باید در لیست 
مصادیق فیلترینگ یک بازنگری جدی انجام شود. د رادامه 

نکته های مهم این جلسه را می خوانید.

استفاده ۶۴ درصد کاربران از فیلترشکن
گزارش کمیسیون صنایع و معادن در مورد بررسی 
کیفیت اینترنت و شاخص‌های مرتبط با آن با 
رویکرد چالش‌های ایجاد شده برای شهروندان 
و کسب‌وکارهای اینترنتی بود.یکی از نکات 
حائز توجه در این گزارش که از سوی سخنگوی 
کمیسیون قرائت شد بر این نکته تأکید می‌کرد که 
64 درصد کاربران از فیلترشکن استفاده می‌کنند.
اما یکی از موارد مطروح در گزارش سهم پهنای 
باند ناشناس بود که به 25درصد رسیده است. 
اگرچه توضیح بیشتری درباره پهنای باند ناشناس 
داده نشد، اما می‌توان حدس زد که این موضوع به 

وی‌پی‌ان‌ها مرتبط است.

افزایش سهم اقتصاد دیجیتال
در مقدمه گزارش کمیسیون صنایع و معادن 
به لایحه برنامه هفتم در مورد سهم اقتصاد 
دیجیتال از جی‌دی‌پی اشاره شده که باید تا 
سال1406 از 8درصد فعلی به 15درصد افزایش 
یابد. اما در عین حال تأکید شده که »از جمله 
ملزومات اصلی برای تحقق هدف مذکور توانایی 
شبکه ارتباطی کشور برای انتقال مناسب 
‌داده‌های اطلاعاتی و بهره‌مندی کسب‌وکارهای

دیجیتال محور، از اینترنت با کیفیت است.«

استفاده از ابزارهای غیرفنی
وزیر ارتباطات در بخشی دیگر از سخنان خود به مسئله فیلترینگ 
اشاره کرد و گفت: با توجه به تصمیمات اتخاذ شده در کارگروه 
مصادیق مجرمانه، ما مجری تصمیمات این کارگروه هستیم، 
اما پاسخگویی و تبعات تصمیمات این کارگروه با ماست و ما 
معتقدیم تا جایی که ممکن است باید از ابزار غیرفنی برای مدیریت 
شبکه استفاده کرد.زارع‌پور با اشاره به اینکه موضوع ساماندهی 
فیلترشکن‌ها و مواجه شدن با سوداگری فیلترینگ هم ازجمله 
همین موضوعات است ادامه داد: معتقدیم راهکار جمع‌آوری آن 
صرفاً فنی نیست. مدیریت این موضوع نیازمند یک قانون مشخص 

است که من آن را به هیأت رئیسه مجلس تقدیم خواهم کرد.

فیلترشکن فروش‌ها و تحریم
وزیر ارتباطات با تأکید بر اینکه »معتقدیم می‌توانیم بساط 
فیلترشکن فروشی را جمع کنیم« آرزو کرد هیچ ایرانی برای 
هیچ نیازی سراغ فیلترشکن نرود و برنامه خود را برای این موضوع 
عرض خواهم کرد.زارع‌پور با اشاره به اینکه دفاع از حقوق ایران در 
مقابل تحریم‌ها موضوع دیگری است که باید به آن بپردازیم، ادامه 
داد: ما در مدت اخیر با تحریم بیش از ۳۰۰هزار دامنه پرکاربرد 
توسط کسانی که مدعی دفاع از حقوق مردم هستند مواجهیم و 
حل این موضوع نیازمند رایزنی در سطح مراجع بین‌المللی است.

فیلترینگ‌های غیرضروری
لطف‌الله سیاهکلی یکی دیگر از اعضای 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اسامی با انتقاد از مسدود شدن دسترسی به 
برخی سایت‌های اینترنتی گفت: در ابتدا که 
اینترنت آمد، بسیاری از سایت‌ها را بستیم و 
فیلتر کردیم اما امروز باید در این اقدام بازنگری 
صورت بگیرد.به‌گفته او، الان فیلتر برخی از این 
سکوها نظیر گوگل پلی، توییتر و یوتیوب دیگر 
موضوعیت ندارد. یوتیوب یک سایت مهارت 
محور است که نسبت به بسیاری از سایت‌هایی 

که الان در دسترس هستند، پاک‌تر است.

افزایش محدود ظرفیت پهنای باند
رضا تقی‌پور، عضو کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس شورای اسلامی هم با اشاره 
به افزایش روزانه نیاز به پهنای باند در 
کشور، گفت: متأسفانه ظرفیت شبکه‌ها 
به اندازه کافی افزایش پیدا نکرده است و 
به تعبیری همان مشکلی که در برق داریم 
و به‌خوبی مشهود است متأسفانه در این 
حوزه به‌صورت نامشهود داریم.به‌گفته 
تقی‌پور، اصلی‌ترین دلیل مشکلات 
موجود در دسترسی شهروندان به شبکه 
اینترنت، استهلاک زیرساخت‌های 
موجود و عدم‌سرمایه‌گذاری کافی طی 

۱۰سال گذشته در این حوزه است.

تعدد مراکز تصمیم‌گیر
وزیر ارتباطات با اشاره به اینکه مردم ما شایسته 
بهترین‌ها هستند و می‌پذیریم کار نشده فراوان 
است، ادامه داد: چالش‌های پیش روی ما زیاد 
و یکی از آنها تعدد مراکز تصمیم‌گیر است که 
باعث ایجاد مشکل در شبکه شده است و ما در 
تلاشیم به شکل متوازن رشد داشته باشیم.
به‌گفته زارع‌پور، بعضا انتظار می‌رود با ابزار فنی 
انتظارات را برآورده کنیم. به‌عنوان مثال در 
همین بحث قطعی اینترنت در جریان کنکور 
سراسری انتظاراتی وجود دارد که با مقاومتی 
که انجام شد این اتفاق صورت نگرفت، اما در 
سال‌های گذشته این اتفاق افتاد. باید موضوعات 
مشخصی در حوزه فنی تصمیم‌گیری مدنظر 

قرار گیرد.

شاخص‌ها رو به بهبود است
‌وزیر ارتباطات ‌ پس از قرائت گزارش 
کمیسیون صنایع و معادن و ایراد سخنان 
نمایندگان مجلس به تشریح فعالیت‌های 
خود پرداخت. عیسی زارع‌پور با اشاره به 
اینکه طی 2سال گذشته وزارتخانه متبوعش 
تاش کرده زیرساخت‌های ارتباطی 
کشور در همه لایه‌ها افزایش یابد، گفت: 
شاخص‌های کیفی بین‌المللی هم وضعیتی 

رو به بهبود را نشان می‌دهد.

کاهش قطعی‌ها، افزایش سرعت
به‌گفته وزیر ارتباطات، تعداد قطعی‌ها 
و تعداد لینک‌های اشباع کاهش پیدا 
کرده و این نشانگر روند توسعه در 
زیرساخت‌های اینترنت کشور است.
زارع‌پور همچنین به نقاط تبادل 
ترافیک داخلی اشاره کرد و ادامه 
داد: از ابتدای دولت این نقاط توسعه 
پیدا کرده و بیش از 3 برابر افزایش 
یافته است. در لایه تجمیع نیز که 
در اختیار شرکت مخابرات است 
تلاش‌هایی صورت گرفته اما کافی 
نیست.او همچنین تأکید کرد که در 
بحث شاخص‌های کیفی شبکه، هم 
سامانه‌های مدیریتی ما در داخل و 
هم مراجع بین‌المللی رویه رو به بهبود 
را نشان می‌دهند. شاخص‌های کیفی 
شبکه طی 3سال گذشته رو به بهبود ‌ 
و از نظر سرعت رو به افزایش بوده و 
از نظر میزان تأخیر و نوسان تأخیر 
که مردم را آزرده می‌کند کاهشی 

بوده است.

اختلال در دسترسی آسان
از نکات قابل توجه دیگر در این 
گزارش، اختلال در دسترسی 
آسان شهروندان به اینترنت و 
کسب‌وکارها بود. به‌گفته روح‌الله 
عباسپور، سخنگوی کمیسیون 
‌صنایع و معادن، تعداد
قابل توجهی از سایت‌های مورد 
نیاز شهروندان با اعمال تحریم 
و عدم‌دسترسی مواجه است و 
باید اقدامات لازم برای رفع این 

مشکل صورت گیرد.

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی هم در جلسه روز 
گذشته گفت: یکی از بحران‌های پیش‌روی ما کاهش جمعیت است 
که برای رفع آن داریم تلاش می‌کنیم اما اکنون پنجره جمعیتی جوان 
و نیروهای مسلط ما در حوزه فناوری اطلاعات در اوج است که این 
بزرگ‌ترین فرصت برای کشور مان به شمار می‌رود اما ما به این موضوع 
توجه نداریم و این نیروها را داریم از دست می‌دهیم و بعضا از کشور 
خارج می‌شوند.قالیباف هم به سهم ۱۵درصدی اقتصاد دیجیتال در 
اقتصاد کشور اشاره کرد و گفت: باید از این فرصت استفاده کنیم. 
جوانان بین ۳۰ تا ۴۰سال ما بیشترین جمعیت کشور را تشکیل می‌دهند 
که در حوزه اطلاعات نیز متخصصان زیادی داریم. این یک فرصت 
استثنایی برای کشور است که باید به آن توجه کنیم.به‌گفته او، همانطور 
که در مجلس شورای اسلامی گفته شد، در جلسه شورای‌عالی فضای 
مجازی نیز بحث شده و گزارشی در این زمینه نیز تهیه شده است. مردم 
در جاهایی به‌دلیل قطعی و عدم‌دسترسی دلخور هستند و این موضوع 
خساراتی را برای کسب‌وکارها درپی داشته است. در کنار اینکه باید 
اقداماتی صورت گیرد که این اشکالات در شبکه برطرف شود باید جلوی 

وارد شدن هزینه و خسارت به مردم هم گرفته شود.

نگرانی رئیس مجلس از مهاجرت متخصصان
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کتاب‌سازی به کلاسیک‌ها رسید
گفت‌وگو با هیوا مسیح و نصرت‌الله مسعودی درباره پدیده عجیب در بازار کتاب

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه‌نگار

پرسیدن، مهم‌تر از پاسخ دادن 
کتاب »پرسیدن مهم‌تر از 
پاسخ دادن است« نوشته 
دنیل کلاک و ریموند 
مارتین را حمیده بحرینی به 
فارسی برگردانده و به تازگی 
از سوی انتشارات هرمس به 
چاپ بیست‌ودوم رسیده 

است.
نویسندگان این کتاب 
در زمانه‌ای که بشر بسیار 
قدرتمند‌تر و ذهنش بسیار 

انباشته‌تر از دوران سقراط است ما را به شیوه سقراطی به عرصه 
داشته‌ها و دانش‌هایمان می‌برند تا در پایان راه، »نمی‌دانم« 
سقراط را بر زبانمان جاری سازند؛ »نمی‌دانم«ی که به بیان 
آنان اصل حکمت است. آنان از ما درباره چیزهایی می‌پرسند که 
بدیهی و روشن می‌پنداریم و هر سؤالی را درباره آنها احمقانه و 
دور از خرد. این متن با صحبت مستقیم با خوانندگان با لحنی 
صمیمی، آنها را دعوت می‌کند تا از فلسفه هیجان‌زده شوند. 
این کتاب به شما کمک خواهد کرد راه خود را در فلسفه پیدا 
کنید. کتاب »پرسیدن مهم‌تر از پاسخ دادن است«  14 فصل 

پرجنب و جوش دارد.
کتاب، خوانندگان را به عمق دنیای تفکر فلسفی می‌کشاند و 
آنها را در تأمل در پرسش‌های بزرگ زندگی به چالش می‌کشد.

دنیل کلاک، نویسنده کتاب »پرسیدن مهم‌تر از پاسخ 
دادن است« عمدتا در فلسفه ذهن، هویت شخصی، علوم 
شناختی، فلسفه علم، فلسفه ریاضیات، فلسفه منطق، 
فلسفه دین و زیبایی‌شناسی فعالیت می‌کند. او استاد فلسفه 
در دانشگاه ویلیام پترسون نیوجرسی و وابسته به مرکز علوم 
شناختی دانشگاه روتگرز است. دنیل کلاک بنیانگذار درمان 

فلسفی معروف به پویایی شناختی است.
دنيل كلاك )متولد 1955 در زاگرب ، کرواسی( فیلسوف 
کروات-آمریکایی است که در زمینه های فلسفه ذهن ، هویت 
شخصی ، علم شناختی ، فلسفه علم ، فلسفه ریاضیات ، فلسفه 
منطق ، فلسفه دین و زیبایی شناسی فعالیت می کند. وی استاد 
فلسفه در دانشگاه ویلیام پاترسون در نیوجرسی و وابسته به 
مرکز علوم شناختی دانشگاه راتگرز )RuCCS( است. 
کلاک بنیانگذار درمان فلسفی است که به عنوان دینامیک 

شناختی شناخته می شود.
نشر هرمس این کتاب را در 198صفحه، به بهای 86هزار تومان 

منتشر کرده است.

اندیشه دریچه

در شهر

اربعین بر دیوارنگاره میدان ولیعصر 

جدیدترین دیوارنگاره میدان ولیعصر)عج( به تصویری مرتبط 
با اربعین اختصاص یافت. به گزارش ایسنا، دیوارنگاره میدان 
ولیعصر تغییر کرد و با توجه به نزدیک شدن به اربعین حسینی، 
تصویری مرتبط با این مناسبت و با عنوان »بیا تا برویم« بر آن 

نقش بست.
این دیوارنگاره اثری از خانه‌ طراحان انقلاب اسامی با 
تصویرسازی لیلا تیموری‌نژاد، مدیریت هنری احسان و علی 
جعفرپیشه با شعار »کربلا منتظر ماست! بیا تا برویم... « توسط 

سازمان هنری رسانه‌ای اوج رونمایی و نصب شده است.

رونمایی از کتاب آذریزدی
به مناسبت روز یزد، نسخه‌های 
خطی یزد و کتیبه‌های مرتبط با 
این سرزمین، بررسی و از »استان 
یزد در سرزمین ما ایران«، کتاب 
منتشرنشده‌ای از  زنده‌یاد مهدی 
آذریزدی رونمایی می‌شود. به‌گزارش 
همشهری، نهاد کتابخانه‌های عمومی 
استان یزد با همکاری مؤسسه ادبی و 
انتشاراتی »یادداشت نو« به ‌مناسبت 
یکم شهریور، روز یزد به‌مدت 3روز 
نشست و گفت‌وگو درباره کتاب، 
یزد و فرهنگ را در کتابخانه مرکزی 
یزد برگزار می‌کند. مهدی آذریزدی 
از نویسندگان مطرح ادبیات کودک 
و نوجوان بود که مهم‌ترین اثر او، 

مجموعه‌ »قصه‌های خوب برای بچه‌های خوب« به چاپ‌‌های 
متعدد رسیده و محبوب چند نسل از کتابخوانان است.

هیچ شیئی از خانه موزه نادر ابراهیمی مفقود نشده است
محمد‌حسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس‌آباد: من مفقود‌شدن اشیا از خانه موزه 
نادر ابراهیمی را تأیید نمی‌کنم، اشیائی که شایع شد مفقود شده در حقیقت در نقل‌و‌انتقالاتی که داشتیم در 

آن مقطع مورد استفاده قرار نمی‌گرفت، اما مفقود نشده بود. ما امانتدار خوبی هستیم.

اسم وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تغییر می‌کند
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی: در برنامه هفتم توسعه بحث تغییر اسم وزارتخانه 
فرهنگ و ارشاد وجود داشت و دوستان در مجلس استقبال کردند. برنامه ما این است که متناسب با نگاه 

بلند انقلابی و متناسب با نگاه‌های جدید در حوزه مدیریت فرهنگی، نام جدیدی را انتخاب کنیم.

تأسیس بنیادهایی مثل بنیاد 
شاهنامه، بنیاد فرهنگ ایران و 
دارالحافظ اگر مانند فرهنگستان 
زبان فارسی در زمینه واژه‌‌سازی 
برای لغت‌های بیگانه عمل کند، چه 
مشکلاتی پیش می‌‌آید؟ آیا تأسیس 
چنین نهادهایی به جلوگیری از 
نشر کتاب‌سازی در حوزه متون 
کهن فارسی کمکی خواهد کرد؟ 
اینها پرسش‌هایی است که با هیوا 
مسیح، شاعر، نویسنده و پژوهشگر 
و نصرت‌الله مسعودی، شاعر، بازیگر 
و کارگردان تئاتر و منتقد ادبی مطرح 

کرده‌ایم.

هیوا مسیح، شاعر، نویسنده و پژوهشگر می‌گوید: »به فال 
حافظ اعتقاد دارم. نمی‌شود به فالنامه‌های حافظ گفت که 
حاصل کتاب‌سازی‌اند؛ چرا که یک نوع ابتکار محسوب 
می‌شوند. با احتساب نسخه‌هایی که متعلق به »ه.ا. سایه« و 
»بهاءالدین خرمشاهی« است، شمار نسخ حافظ 32نسخه است. اکثر این نسخه‌ها 
را بزرگ‌ترین پژوهشگران و حافظ‌شناسان کشور به چاپ رسانده‌اند. اغلب 
ناشرانی هم که حافظ را تجدیدچاپ می‌کنند، اساس را نسخه قزوینی و غنی قرار 
می‌دهند. اگر هم ناشران حافظ را در قطع جیبی چاپ می‌کنند، به‌خاطر این است 
که قیمتش کمتر تمام شود. حتی نسل جوان ما به یکدیگر حافظ هدیه می‌دهند 
و این نکته هم ایرادی ندارد. هرکس می‌تواند نسخه نفیسی از حافظ را بخواند، 
ولی کتاب‌سازی زمانی اتفاق می‌افتد که مقدمه‌ای بر سر دیوان بیاید یا کسی که 
در وادی شعر و شاعری نیست، موضوعی سطحی و غیرقابل چاپ درباره آن 
بنویسد. این نوعی اعمال سلیقه است. کتاب‌سازی در حوزه متون کلاسیک زمانی 
شکل می‌گیرد که کسی که در عالم شعر و شاعری نیست و نظریات ادبی ندارد، 
دیوانی مثل دیوان حافظ را تصحیح مجدد کند. طی این سال‌ها ندیده‌ام که کسی 
این کار را بکند؛ چراکه ساحت حافظ بزرگ‌تر از این حرف‌هاست و کسی 
نمی‌تواند بدون دانش دست به چنین کاری بزند. همه آثار کلاسیک فارسی این 

خاصیت را دارند که به زبان روز منتشر شوند و کتاب‌سازی مفهوم دیگری است.«

اغلب پژوهش‌ها فردی‌اند
از هیوا مسیح که رباعیات خیام و شمس تبریزی به بازار آمده و یکصد غزل انتقادی 
حافظ هم از او انتشار یافته است، می‌گوید: شاید این کتاب‌ها از نظر دیگران 
کتاب‌سازی باشد، اما از نظر من یک متن انتقادی است. در کتاب شمس تبریزی 
اصل دیدگاه زبانی برایم مطرح بود. اغلب جوانان تفاوتی بین شمس و مولوی 
قائل نیستند و به‌نظر می‌رسد که این آثار چقدر از نسل جوان دور مانده است. 
گزیده سخنان شمس را جمع کردم و با تشریح بعضی لغات در این کتاب آوردم 
و مقدمه‌ای هم در مورد ارتباط شمس با مولوی بر اول کتاب نوشتم که به‌نظرم 
نسل جوان به این مقدمه فشرده نیاز داشت. این مقدمه پر از اطلاعات تحقیقی 
است. در رباعیات خیام آثار این شاعر و منجم بزرگ را از محور افقی خارج کردم 
و در محور عمودی مثل شعر نیمایی زیر هم نوشتم. با توجه به ارتباطی که با 

ناشر و مخاطبان دارم، می‌بینم که این 
اثر چقدر تأثیر‌گذار است. این 

پروژه‌ها برایم ادامه دارد و 
کتاب‌سازی نیست.

  »فالنامه« کتاب‌سازی نیست

نصرت‌‌الله مسعودی، شاعر، 
بازیگر و کارگردان تئاتر و 
منتقد ادبی می‌گوید: »اینکه 
بنیادهایی در ایران داشته 
باشیم که توسط افراد ذی‌صلاح تأسیس شوند و 
آنها بتوانند در آن بنیادها حضور داشته باشند و این 
بنیادها نه برای مسائل سلیقه‌ای و نگاه سیاسی که 
برای تصحیح متون کلاسیک دایر شوند، طبیعتاً 
می‌تواند کمک کند و کارساز باشد. بیشتر این نسخ 
کلاسیک کپی هستند و شکل نحوی‌شان یکی 
است. گاهی جای صفت و موصوف عوض شده و 
نسخ متأخر چیزی نیست که بتواند گرهی از نسخه 
بعدی باز کند. اکثر متون کلاسیک ما دچار چنین 
وضعی هستند. اگر بدون وابستگی، بنیادهای 
علمی‌ای داشته باشیم که نگاه علمی را گسترش 
دهند، مفید است. در شرایطی که تیراژ مثنوی 
معنوی در خارج از ایران بیشتر است و می‌بینیم 

خیام به زبان انگلیسی ترجمه، منتشر و 
تجدیدچاپ می‌شود، تأسیس بنیادهایی مثل 
بنیاد فردوسی، حافظ، غزالی و ابوعلی‌سینا بسیار 

مفید است.

ضرورت نقدهای عاقلانه
نصرت‌الله مسعودی می‌افزاید: »نهادهای آکادمیک 
اگر درست عمل کنند، می‌توانند به حفظ و 
پاسداشت فرهنگمان کمک کنند. دعا می‌کنم 
دانشگاهیان ما فردوسی، سعدی و حافظ را خوب 
بشناسند و به سمتی برویم که کسی که حافظ را 
دوست دارد، به‌دنبال ترویج اندیشه حافظ باشد. اگر 
فضای بحث در دانشگاه‌ها باز باشد، رشد و توسعه 
فرهنگی ایجاد می‌شود، اگر خودمان را از اندیشه‌ای 
محروم کنیم در را به روی خودمان بسته‌ایم. البته 
»بهاء‌الدین خرمشاهی« را هم در زمینه ترجمه 
قرآن کریم و هم حافظ‌شناسی، مستثنا می‌دانم 

و برای بقیه دعا می‌کنم که قرآن کریم، سعدی و 
حافظ را خوب بشناسند. امروز در وضعی قرار داریم 
که باید سنجیده‌تر صحبت کنیم و راهکار عملی 
برای مشکلاتمان ارائه دهیم. باید سعی کنیم 
برای جلوگیری از نشر کتاب‌های کتاب‌سازی 
شده در حوزه متون پیش از هر چیز معضلی برای 
کسی فراهم نکنیم و با اسم بردن اشخاص آنها را 
کنار نگذاریم یا خطی روی اسمشان نکشیم. البته 

از سوی دیگر به جای اینکه درد را لاپوشانی 
کنیم باید درد را بگوییم و گفتن از درد به 
معنای خط‌زدن نام دیگران نیست. باید 

درد را بگوییم تا تجویز خاصی 
گیر بیاوریم. همین دست 
نقدها اگر عاقلانه و با اشراف 
باشند می‌توانند به دایر شدن 
نهادهایی مثل دارالحافظ هم 

کمک کنند.«

  تأسیس بنیادهای علمی‌
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پخش سریال‌ها و فیلم‌های سینمایی به 
زبان‌های بومی و اقوام مختلف ایرانی موضوعی 
نیست که عجیب و پیچیده باشد؛ این اتفاق 
بارها در پرده سینما و قاب تلویزیون افتاده و 
مخاطب خود را هم دارد. بعد از مدت‌ها، وقتی 
مینی‌سریال »عاشورا« به زبان آذری در شبکه 
یک روی آنتن رفت، این موضوع باعث شد تا 
برخی نقدهایی به آن وارد کنند؛ این نقدها در 
حالی است که در سال‌های اخیر چه در سینما و 
چه تلویزیون فیلم‌ها به زبانی جز فارسی نمایش 

داده شده و با زیرنویس همراه بوده است.
برخی معتقدند که با توجه به مخاطبان زیادی 
که فارسی زبان هستند، باید سریال‌ها و فیلم‌ها 
در زمان پخش دوبله شوند و این در حالی است 
که سازندگان این آثار نیز معتقدند که پخش 
آثاری که بخش‌هایی از آنها به زبان آذری یا 
هر قوم دیگر است باعث جذابیت فیلم و سریال 
است و با دوبله آثار از جذابیتش کاسته می‌شود. 
اما تجربه نشان داده اگر سریال و فیلمی سوژه 
جذاب داشته و خوش‌ساخت باشد، می‌تواند 
با هر زبانی که پخش می‌شود، مخاطب خود 
را داشته باشد. تجربه این موضوع در فیلم 

سینمایی »آتابای« نیکی کریمی و »موقعیت 
مهدی« هادی حجازی‌فر دیده شد. حتی 
زمانی که سریال »باجناقلار« از شبکه2 روی 
آنتن رفت، این سریال که تولید مرکز آذربایجان 
بود توانست جزو سریال‌های پربیننده باشد. 
زمانی که سریال »شهریار« پخش شد، به زبان 

فارسی بود اما خیلی‌ها معتقد بودند که این 
کار جذابیت سریال را گرفته است و‌ ای‌کاش 
سریال به زبان ترکی تولید می‌شد و روی آنتن 
می‌رفت. در دهه گذشته، بیشتر سریال‌های 
تولید شده بومی بیشتر با لهجه همان منطقه 
تولید شدند و با توجه به اینکه تلویزیون در 

دیگر شهرها بیشترین بیننده را دارد، شاید 
»عاشورا« بتواند فتح بابی بر پخش سریال‌هایی 
به زبان‌های غیراز فارسی در تلویزیون باشد. 
در این گزارش نگاهی می‌اندازیم به فیلم‌ها و 
سریال‌هایی که به زبان آذری تولید و پخش 

شده‌اند.‌

سرزمین مادری
مروری بر فیلم‌ها و سریال‌ها‌یی‌که به زبان ترکی ساخته شده‌اند، به بهانه پخش مینی‌سریال »عاشورا«

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

عبور »فسیل« از »بگذار زندگی کنم« 
پدیده گیشه ۱۴۰۲ ششمین فیلم پرتماشاگر سینمای 

پس از انقلاب 

»فسیل« ساخته کریم امینی 
با گذر از ۵ میلیون و ۵۶۷ هزار 
تماشاگر ‌ از »بگذار زندگی 
کنم« )شاپور قریب، ۱۳۶۶( که 
۵ میلیون و ۵۵۰ هزار نفر در 
فاصله سال‌های ۱۳۶۶ تا ۱۳۷۴ 
در سینما به تماشایش نشسته 
بودند، عبور کرد و هفتمین فیلم 

پرمخاطب سینمای پس از انقلاب شد. به گزارش همشهری، 
به‌نظر می‌رسد »فسیل« تا پایان شهریور »گذرگاه« )شهریار 
بحرانی، ۱۳۶۶( را که هم‌اکنون با بیش از ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار 
مخاطب، ششمین فیلم پرتماشاگر سینمای ایران است را نیز 

پشت سر خواهد گذاشت.
اکران »فسیل« از 25اسفند سال پیش شروع شده و بیش از ‌5ماه 
است که روی پرده است. در کنار »دینامیت« )مسعود اطیابی، 
1400( که از 10تیر 1400تا تقریبا شب عید 1401روی پرده 
بود، »فسیل« از رکوردداران حضور روی پرده سینماهاست. 
سینماداران حاضر نیستند به این راحتی از خیر این فیلم بگذرند 
و به اتمام اکرانش رضایت دهند. ‌ طبق آمار »سمفا« )سامانه 
مدیریت فروش و اکران سینما( در 7روز اخیر میزان فروش این 
فیلم بیش از 240میلیون تومان بوده و همچنان از همه فیلم‌های 
روی پرده بیشتر می‌فروشد. در همین بازه زمانی، »شهر هرت« که 
آن هم ساخته کریم امینی است، کمی بیش از 47میلیون تومان 
فروش داشته است. »سه‌کام حبس« ساخته سامان سالور در 
همین مدت نزدیک 20میلیون تومان فروخته است. میزان فروش 
نزدیک‎ترین تعقیب‌کنندگان »فسیل« نشانگر علاقه و اشتیاق 
مردم به دیدن این فیلم است. فیلم‌های جدیدتر که در هفته‌های 
اخیر اکران شده‌اند، فروش‌شان در 7روز اخیر اختلاف فاحشی با 
»فسیل« داشته است. فیلم‌های قدیمی‌تر که همچنان بالاتر از 
»فسیل« در جدول پرتماشاگرترین فیلم‌های سینمای ایران قرار 
دارند عبارتند از: »عقاب‌ها« با 10میلیون و 180هزار تماشاگر، 
»کانی‌مانگا« با 7میلیون و 581هزار تماشاگر، »کلاه قرمزی و 
پسرخاله« با 6میلیون و 177هزار تماشاگر، »افعی« با 6میلیون و 
405هزار تماشاگر و »گذرگاه« با 5میلیون و 707هزار تماشاگر. 
هر کدام از این فیلم‌ها معمولا در دهه‌های 60و 70در سال‌های 
مختلف روی پرده بودند، اما بیشترین تماشاگرانشان در همان 

اکران سال‌های اول و دوم این فیلم‌ها را دیده‌اند.

جشنوارهکوتاه‌تر  از گزارش

رخداد

قانون عطف به ما سبق نخواهد شد
روح الله سهرابی، مدیر کل اداره نظارت بر نمایش فیلم سازمان سینمایی : چنانچه استفاده از 
بازیگران هنجار شکن مربوط به قبل از تخلف یا قانون شکنی آنها باشد قانون عطف به ما سبق 

نخواهد شد./ایرنا

طیب تنها قهرمان »صبح اعدام« نیست
بهروز افخمی، کارگردان »صبح اعدام«: طیب حاج‌‎رضایی تنها قهرمان این فیلم نیست و کاراکتر حاج اسماعیل 
رضایی هم قهرمان جوان‌تری است که در فیلم می‌بینیم. درواقع، »صبح اعدام« بیوگرافی نیست، بلکه درباره 

کشتار ١۵خرداد سال۱۳۴۲ و نتایج آن است./ایسنا

»بدون قرار قبلی« در روسیه
فیلم سینمایی »بدون 
قرار قبلی« به‌عنوان 
تنها نماینده سینمای 
ایران در بخش رقابتی 
فیلم‌های بلند جشنواره 
بین‌المللی فیلم‌های 
اسلامی کازان روسیه 
حضور خواهد داشت. 
آخرین ساخته بهروز 

شعیبی قرار است در جشنواره‌ای که ۱۴ تا ۱۸شهریور 
)پنجم تا نهم سپتامبر( برگزار می‌شود، با آثاری از سینمای 
کشورهای روسیه، یونان، مراکش، ترکیه، هند، تاجیکستان 
و سوریه به رقابت بپردازد. این فیلم که پیش‌تر نیز حضوری 
موفق در فستیوال‌های بین‌المللی داشته است، اوایل 
سال‌جاری در 2جشنواره »آرکتیک« و »دروازه‌های غرب« 

که هر دو در کشور روسیه برگزار شدند، حاضر بوده است.

موزه سینما میزبان علی نصیریان
علی نصیریان، بازیگر 
سینما،  پیشکسوت 
تلویزیون  تئاتر و 
مهمان موزه سینمای 

ایران می‌شود.
سلسله  ادامه  در 
‌نشست‌ها و برنامه‌های 
باشگاه مخاطبان موزه 
سینمای ایران علی 

نصیریان، بازیگر پیشکسوت سینما، تئاتر و تلویزیون به موزه 
سینما می‌رود.در این دیدار که روز شنبه، چهارم شهریورماه 
ساعت۱۷ در سالن فردوس موزه سینما برگزار خواهد شد، 
علی نصیریان ضمن بیان خاطرات خود طی سال‌ها حضور 
در سینما و تئاتر، بخشی از تجربیات خود را با اعضای باشگاه 

مخاطبان موزه‌سینما در میان می‌گذارد.

 »سارای« 
)یدالله صمدی(

یدالله صمدی یکی از 
نخستین کارگردانانی 
است که به زبان ترکی 
توجه خاصی داشت. 
او  سال 1376سراغ 
یکی از داستان‌های 

بومی منطقه 
آذربایجان رفت و 
فیلم »سارای« را به 
زبان ترکی ساخت.

 ائو 
)اصغر یوسفی‌نژاد( 
فیلم ائو به‌معنای 
خانه درامی است با 

پایانی‌غافلگیرکننده؛ 
فیلمی‌که زمان 

ساختش عنوان شد 
که نخستین فیلم 
سینمای ایران که 
تمام دیالوگ‌هایش 
به زبان‌ترکی است، 
محسوب می‌شود.

 آتابای 
)نیکی کریمی(
‌ نیکی کریمی
 فیلم سینمایی 
‌»آتابای« را
‌ با بازی 

هادی حجازی‌فر در 
اطراف شهر خوی 
تولید کرد. این فیلم 
در زمان اکران به 
زبان آذری نمایش 

داده شد.

»موقعیت مهدی« 
)هادی حجازی‌فر(
فیلم »موقعیت 

مهدی« در نوروز ۱۴۰۱ 
اکران شد.نسخه 
سریال این فیلم 
به نام »عاشورا« از 
شبکه یک روی آنتن 
می‌رود. این سریال 
قرار است هفته 

دفاع‌مقدس هم هر 
روز روی آنتن برود.

 سویوق 
)برادران ارک(
برادران ارک 

اوایل دهه 80فیلم 
سینمایی »سویوق« 
به‌معنای سرد را به 
زبان ترکی ساختند و 

‌فیلم در
 جشنواره فیلم 

کودک و نوجوان به 
نمایش درآمد.

 »کومور« 
)اسماعیل منصف(
یکی دیگر از آثار 

سینمای هنر و تجربه 
که به زبان ترکی 
ساخته شده است، 
فیلم تحسین شده‌ 
»کومور« به‌معنای 
زغال به کارگردانی 
و نویسندگی 

اسماعیل منصف 
است.

 پوست 
)برادران ارک(
فیلم برادران ارک 
»پوست« در ژانر 
وحشت ساخته شد 

‌که ب
رگرفته از ادبیات 

فولکلور و 
داستان‌های محلی 
ترکی بود، فیلم در 
شهرستان اسکو 
ساخته شد.‌

باجناقلار 
) شبکه 2(

از دیگر سریال‌های 
پرمخاطبی که 

دهه 80از شبکه 2 
سراسری پخش شد، 
»باجناقلار« بود؛ 
سریالی که ابتدا از 
شبکه استانی روی 
آنتن رفت و سپس از 
شبکه سراسری به 
نمایش درآمد.

را«
شو

»عا
ل 

ریا
ز س

ی ا
مای

در ن
فر 

ی 
جاز

ی ح
هاد
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لزوم تشکیل شورای‌عالی محیط‌زیست و تغییر اقلیم

سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط‌زیست مجلس: با توجه به آسیب‌های ناشی از تغییرات اقلیمی  مثل 
پسروی آب دریا، از دولت برای بار دوم تقاضا می‌کنیم لایحه مدیریت تغییرات اقلیم را تدوین و ارسال کرده و 

شورای‌عالی محیط‌زیست را در رویکرد و کارکرد به شورای‌عالی محیط‌زیست و تغییر اقلیم ارتقا دهد.

تسهیل دسترسی شکارچیان در آزاد راه تهران - شمال
مجید درگی، مدیرکل محیط‌زیست استان البرز: با احداث آزاد راه تهران - شمال دسترسی شکارچیان به 
حیات‌وحش منطقه آسان شده و حتی شکارچی از داخل خودروی خود می‌تواند با دوربین شکار را بزند. بنابراین 
باید حتما در این مسیر، دوربین‌های پایش اپتیکی نصب شود تا متخلفان، سریع شناسایی و دستگیر شوند.

تلاش‌های دیپلماتیک برای کنترل گردوغبار 
در منطقه و صرف بودجه‌های میلیاردی از سوی 
ایران برای مقابله با این پدیده، تاکنون امیدهایی 
را برای بهبود شرایط ایجاد کرده است. با شروع 
پدیده گردوغبار در عرض‌های شمالی کشور، 
دولت وقت به‌منظور کنترل گردوغبار استان‌های 
جنوب‌غرب و غرب کشور شروع به پژوهش و 
برنامه‌ریزی کرد. با گرم‌تر شدن هوا و خشک‌تر 
شدن میانرودان، هر سال اوضاع بدتر از قبل می‌شد. 
دولت ترکیه با احداث سد‌هایی با ظرفیت چند 
ده‌میلیارد‌مترمکعب، پایین‌دست حوضه آبریز 
دجله و فرات را تبدیل به کانون‌های ریز‌گرد کرد. 
در فصل‌های خشک از آذربایجان تا خوزستان و از 
کردستان تا حوالی تهران درگیر گردوغبار‌هایی 
می‌شود که منشأ خارجی دارند. به این چشمه‌ها، 
کانون‌های داخلی گردوغبار که از قضا آنها هم بستر 

خشک‌شده تالاب‌هاست، افزوده می‌شود. 

نقشه‌های دولت برای مهار گردوغبار
دولت بیش از 8هزار میلیارد ریال طی 2سال اخیر صرف مقابله با هجوم ریزگردها کرده است

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

خزر؛ زیبای سمی
خزر زیباست؛ آنقدر زیبا که هر بیننده‌ای را به‌خود فرا می‌خواند 
تا تنی به آ‌ب های شمال بزند و از آبزیان شمالی تغذیه کند. اما 
همان اندازه که خزر جذاب است و مردم را به شنا و تفریح و 
خوردن غذاهای دریایی‌اش سوق می‌دهد، همانقدر سمی و 
خطرناک است. می‌پرسید چرا؟ اصل ماجرای امروز را بخوانید تا 
متوجه شوید چرا نباید در آب‌های خزر شنا کنید و خوراک‌تان 

آبزیان خزر باشد.
گونه‌ مهاجم شانه‌دار، شبکه غذایی ذخایر آبزیان خزر را تغییر 
داده و به صنایع شیلات آسیب فراوانی زده است. شکوفایی 
جلبکی با افزایش دما و ورود نیترات و فسفات به آب‌ خزر با 
استفاده از تخلیه فاضلاب‌ بهداشتی در آب‌های خزر، ورود 
پساب‌های کشاورزی غنی از مواد آلی و... خزر را به‌شدت 
آلوده کرده است؛ چون نشانه‌ای از ورود فاضلاب و شیرابه‌های 
ناشی از استقرار جایگاه‌های دفع پسماند در نوار ساحلی است. 
فاضلاب‌ها و شیرابه‌ها حاوی انواع آلودگی‌ها نظیر عوامل 
بیماری‌زای میکروبی، فلزات سنگین و سموم مختلف هستند 
که روزانه وارد دریای کاسپین می‌شوند و مسافران خزر همراه با 
فرزندان شان برای تفریح وارد حجم زیادی از آلودگی می‌شوند 
و از آبزیان خزر که حالا دیگر آلودگی بالایی به جیوه و مواد مضر 

و شیمیایی دارند، تغذیه می‌کنند.
این‌ها نه سخن همشهری که اظهارات احسان هادی‌پور، 
رئیس اداره حفاظت از زیست‌بوم دریایی و پایش آلودگی‌های 
دریایی گیلان است. این اظهارات مشخص می‌کند که آلودگی 
خزر چنان افزایش یافته که سامت جوامع انسانی حاشیه، 

گردشگران و به‌خصوص زنان و کودکان را تهدید می‌کند.
شاید اعتماد به این سخنان برای شما که خزر را با زیبایی‌های 
سطحی و سواحلش می‌شناسید، اندکی سخت باشد، اما وقتی 
از یک صیاد گیلانی که در حاشیه کارگاه تدوین برنامه مدیریت 
جامع زیست بومی تالاب بین‌المللی بوجاق سخن گفته است، 
بشنوید که پهنه‌های آبی شمال کشور به‌شدت آلوده شده‌اند چه 
حسی خواهید داشت؟ »فقط با ورود فاضلاب‌های یک شهرک 
صنعتی که حاوی فلزات سنگین و سایر آلاینده‌هاست، همه 
ذخایر ماهیان و زیست‌بوم موجودات رودخانه‌ها در معرض تهدید 
قرار گرفته و در نهایت با ورود بی‌رویه فاضلاب‌ها زندگی ماهیان 
در این چرخه از بین می‌رود. این روزها حتی طعم ماهی‌های 
جدید با ماهیان گذشته خیلی فرق می‌کند. به‌دلیل آلودگی زیاد، 
ماهی‌ها در فصل زادوولد وارد رودخانه‌های شمالی نمی‌شوند و 
در دریا تخم‌ریزی می‌کنند که به‌معنای ناقص ماندن چرخه 
زیستی در آب‌های شمالی به‌دلیل آلودگی‌های شدید آب است.« 

عدد خبر

خبرخوان

 لغو یک‌طرفه روادید 
به سود گردشگری سلامت است

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و 
گردشگری گفت: لغو یک‌طرفه روادید، استقبال اتباع خارجی 
از گردشگری سامت را مضاعف می‌کند. به گزارش معاونت 
گردشگری، علی‌اصغر شالبافیان با اشاره به پیشنهاد لغو روادید 
یک‌طرفه، گفت: وزارت خارجه در حال بررسی نهایی این امر 
است؛ طبیعتا این اقدام استقبال از گردشگری سلامت را مضاعف 
خواهد کرد. معاون گردشگری در نشست هم‌اندیشی توسعه 
خدمات بین‌الملل سلامت که در محل وزارت بهداشت برگزار 
شد، با تشریح دستاوردهای دولت سیزدهم در حوزه گردشگری 
سلامت، گفت: در دولت سیزدهم، نگاهی که بین همه دستگاه‌ها 
بوده سبب شده تا با هم‌افزایی بین بخشی، اتفاقات خوبی در 
قالب شورای راهبردی گردشگری سلامت شکل گیرد. او افزود: 
سازمان توسعه تجارت به درخواست ما، اقداماتی برای حمایت 
از شرکت در نمایشگاه‌های گردشگری انجام داد تا برخی از 

هزینه‌های حضور در نمایشگاه‌ها را تقبل کند.

تاریخی و فرهنگی به اعام وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
ایران  به  آمریکا  از  پایان سال  تا 
مسترد می‌شود. علی دارابی، معاون 
میراث‌فرهنگی کشور اما در گزارشی از 
عملکرد 2 ساله خود اعلام کرده است که 
17هزار شیء -که احتمال می‌رود مقصود 
او باقیمانده الواح هخامنشی در آمریکا 

باشد- به ایران مسترد خواهد شد.

20000
شیء  

نفر شب اقامت در مراکز اقامتی گیلان 
ثبت شد و به اعلام ولی جهانی، مدیرکل 
میراث‌فرهنگی استان، آمار اقامت 
گردشگران در مراکز اقامتی گیلان ۲۸درصد 
نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته رشد 
داشته و ۹۷ درصد اشغال تخت صورت 
گرفته و ۳ شهرستان رشت، بندرانزلی و 

فومن بیشترین اقامت را ثبت کردند.

34
میلیون 

بودجه مقابله با گردوغبار

2450 میلیارد ریال 
2700 میلیارد ریال 
3000 میلیارد ریال 

1400

1401

1402

سال

سال

سال

 ۹۳
هزار  هکتار 

عملیات 
نهالکاری، 
بوته‌کاری، 
مراقبت، 

آبیاری سنواتی 
در کانون‌های 
غبارخیز کشور

۶۱۰
هزار هکتار 

عملیات 
حفاظت، قرق 
و مدیریت چرا 
و خرید حقوق 

عرفی در مراتع 
با پتانسیل 
غبارخیزی

۲۷۰
هزار مترمکعب 

عملیات 
لایروبی نهرها 

و بهسازی 
مسیل‌ها جهت 

آبرسانی به 
تالاب‌های با 

منشأ گردوغبار 

۴۰
هزار هکتار 

عملیات 
مدیریت 

رواناب 
به‌منظور 

افزایش رطوبت 
خاک و توسعه 
پوشش گیاهی

۱۰۰
هکتار عملیات 
مالچ‌پاشی توأم 

با نهالکاری 
با استفاده 

از مالچ‌های 
سازگار با 

محیط‌زیست 
)پایلوت(

65
ایستگاه 

اندازه‌گیری 
و پایش 
گردوغبار

راه‌اندازی 
شد

برگزاری اجلاس 
سران محیط‌زیست 
کشورهای همجوار 

و اسلامی و 
نهادهای بین‌المللی 

و تصمیم‌گیری 
درخصوص تدوین 

همکاری‌های 
فرامرزی

امضای 5سند 
تفاهم همکاری با 
کشورهای امارات، 

عراق، سوریه، 
ترکمنستان و 

ارمنستان برای 
اجرای عملیات 

میدانی مقابله با 
پدیده گردوغبار

سالانه کانون‌های داخلی گردوغبار به سالانه کانون‌های داخلی گردوغبار به 
کشاورزی و زنبورداری آسیب وارد می‌کنند.کشاورزی و زنبورداری آسیب وارد می‌کنند.

خسارت گردوغبار به خسارت گردوغبار به 66 استان  استان 

58.3 میلیارد تومان
1270 میلیارد تومان

اقدامات 2سال اول دولت سیزدهم برای کنترل گردوغبار 
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سرمقاله

برای منی که همیشه منتظر تابستان بودم و هر 
لحظه از سال تحصیلی را برای رسیدن فصل 
تعطیلی و خلاص شدن از کلاس‌های درس 
و مدرسه می‌شمردم، این وضع نگران‌کننده 
است. تصورش هم سخت است. امروز دقیقا 
‌2ماه از تابستان را هم پشت سر گذاشتیم و 
من هنوز دنبال آن عصر تابستانی‌ام که راحت 
بخوابم و آب‌میوه‌ام را کنار استخر یا دریا بنوشم 

و از تعطیلات لذت ببرم.
حالا مانده‌ام که اگر بعد از رفتن به مدرسه 
معلم انشا از من »تابستان خود را چگونه 
گذراندید« بخواهد، با چه رویی برگه سفید 
را تحویلش دهم. شاید بتوانم از گرمی آغوش 
پتو در تمام لحظات صبح و شب و تمام‌شدن 
حجم بسته اینترنت خانه هم بنویسم، اما 
قطعا روی صحبت کردن از بیکاری و کلش 
و پی‌اس‌و... را ندارم. اغلب معلم‌ها این 
فعالیت‌ها را بیهوده می‌دانند و برای همه 
نوجوانان آرزوی رهایی از بند بازی‌های 

رایانه‌ای را دارند.
البته نکته مهمی که فراموش کردم هم این 
است که بازی‌هایی که در ایام دهه محرم 
و صفر امتحان کردم هم ایرانی بود و هم 
محرمی! تجربه بدی نبود اما الحق و الانصاف 
که باید به فکر طراحی یک بازی باشم. 
امتحان کردن این بازی‌ها ضرری نداشت 

که هیچ، جرقه کلی طرح را هم به ذهنم زد.
خانم گودرزی، معلم رایانه‌مان می‌گفت 
که خیلی‌ها در سن نوجوانی حس و حال 
طراحی بازی‌های رایانه‌ای و کار جدی با 
رایانه و سامانه‌های برنامه‌نویسی را دارند، 
اما اگر جدی نگیرند و رهایش کنند، کار در 
بزرگسالی سخت می‌شود. چون لازمه اصلی 
این کار »خلاقیت« است که فورانش در 
دوره نوجوانی است. بماند که به اعتقاد من 
اغلب آدم‌های خلاق، دوره نوجوانی‌شان را با 
تفریحات و سرگرمی پر کرده‌اند و به وقتش 

سراغ اهداف بلندمدت‌شان رفته‌اند.
این روزها که نتایج کنکور آمده هم که باید در 
برابر همه رفقای دوازدهمی پارسال تمام‌قد 
به احترام بایستیم و از چهره‌شان تشخیص 
دهیم که رتبه خوبی کسب کرده‌اند یا نه. 
سازمان سنجش و اعلام نتایجش هم که ما 
را گیر آورده. قشنگ »موش آزمایشگاهی« 
فرض شده‌ایم. تاثیر سوابق تحصیلی در 
نتیجه نهایی چنان بالا و پایین خودش را 
نشان می‌دهد که هیچ 2نفری را با درصدهای 
کنکور کارنامه‌ای یکسان نمی‌بینی که تراز 
یکی داشته باشند. خودشان می‌گویند تاثیر 
سوابق تحصیلی است، من که نمی‌دانم ولی 
خداکند همه این هرج و مرج‌ها برای امسال 
باشد و سال بعد ماجرا تمام شود و تکلیف ما 

مشخص‌تر باشد.
ولی بماند بین خودمان؛ برای هر کدام از 
حرف‌های بالا کلی انرژی سوزاندم که زمان 
بگذرد و بازی استقلال و سپاهان شروع شود 
که شاید انگیزه و هیجان من برای دیدن 
ذوب‌آهن و پرسپولیس هم بالا رود. بریم 
ببینیم این تیم‌های تازه‌نفس، هفته سوم 

لیگ را چگونه رقم می‌زنند؟‌

تابستان 
خود را 
چگونه گذراندید؟

محدث تک‌فلاح
دبیر دوچرخه

فرض کنید شما عاشق فوتبال هستید، اما از قوانینش سر درنمی‌آورید. 
آیا از شرکت در این بازی پرهیجان و گروهی لذت خواهید برد؟

احتمالًا جوابتان منفی است؛ حق هم دارید. وسط بازی، یکهو توپ 
به‌دست شما می‌خورد و شما هم‌ چون از قانون هَند، خبر ندارید، با ذوق، 
به بازی ادامه می‌دهید؛ اما داور ،سوت می‌زند و خطای شما را اعلام می‌کند. 
حتی اگر زمین بازی، مدرن‌ترین زمین فوتبال جهان باشد و شما، 
هم‌بازی مسی و رونالدو باشید، باز هم به‌خاطر بی‌اطلاعی از قوانین بازی، 

دلسرد و افسرده می‌شوید و احتمالًا خودتان زمین بازی را ترک می‌کنید.
بازی زندگی هم از این قاعده مستثنا نیست؛ یعنی اگر  در  زمین زندگی، 
قوانین بازی را بلد نباشید، احتمالًا بی‌انگیزه و ناامید به این بازی ادامه 
خواهید داد و اگر از قوانین زندگی آگاه باشید، شاد و پرامید، زندگی خواهید 

کرد.
در این شماره از هفته‌نامه‌ی دوچرخه، چند قانون مهم زندگی را با 

هم مرور می‌کنیم تا با رعایت آن، از زندگی شاد و باکیفیتی بهره‌مند ‌شویم.

بازی شادبازی شاد  
زندگی!زندگی!

سیدسروش طباطبایی‌پور / روزنامه‌نگار

برای تجربه‌ی یک زندگی شاد و باکیفیت
باید چه قوانینی را بدانیم
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تو مسئئئول تجربه‌ی 
زندگی خودت هستی!

از معجزه 
خبری نیست!

نمی‌خواهم 
به‌جای نمی‌توانم!

شاید با این جمله موافق نباشید 
و بگویید خیلی از اتفاق‌ها، بدون 
هماهنگی با ما رخ می‌دهند و ما در 
ایجاد آن‌ها نقشی نداریم. مثلًا بگویید 
»همین هفته‌ی پیش، راننده‌ی 
سرویس مدرسه، با سرعت غیرمجاز 
حرکت می‌کرد و چنان ترمزی گرفت 
که هنوز گردنم از این بابت، درد 
می‌کند« و ادامه دهید» من در این 

اتفاق زندگی، هیچ نقشی نداشتم.«
قبول؛ اما اگر دقت کنید در قانون 
اول زندگی، از کلمه‌‌ی »تجربه‌ی 
زندگی« استفاده شده که با عبارت 
»اتفاق زندگی« که شما استفاده 

کردید، متفاوت است.
ماجرای ترمز نابهنگام راننده‌ی 
سرویس، در زندگی شما رخ داده که 
یک اتفاق است؛ اما قانون زندگی به 
تجربه اشاره کرده؛ و تجربه هم یعنی 

»واکنش شما به اتفاق زندگی«!
البته که اتفاق‌ها دست ما نیست، 
اما واکنش‌ها که دست ماست! مثلًا 
در قصه‌ی ترمز سرویس 
مدرسه، واکنش شما 
می‌تواند این‌گونه 
باشد: الف( عصبانی 
شوم ب( عصبانی 
شوم و سر راننده‌ی 
سرویس داد بکشم 
ج( ابتدا نگران راننده 
و بقیه‌ی بچه‌ها شوم 

د(...
 و ما همواره بر 
چگونه تجربه‌کردن 
زندگی خودمان 
کنترل داریم؛ پس 
باید مسئولیت آن را 
هم بپذیریم و آن را 
گردن این و آن نیندازیم.

تا‌به‌حال شده دوستانت به تو 
زنگ بزنند و تو را به باغ کتاب، 
رستوران یا شهر بازی دعوت کنند 
و تو بگویی: »نه؛ حالش رو ندارم!« یا 
کلی تکلیف داشته باشی یا آزمونی، 
انتظار تو را بکشد و تو حالش را 
نداشته باشی سراغ درس و مشقت 

بروی؟
اما گاهی هم شده حال انجام 
کاری را نداشته باشی؛ اما یکهو، بعد 
از چند دقیقه یا چند ساعت، انگیزه 
پیدا کنی تا سر قرار با دوستانت بروی 

یا پای درس و مشقت بنشینی؟
خبر بد این‌که تو از زمانی که 
حال انجام کاری را نداشته باشی، تا 
زمانی که برای انجام آن کار، انگیزه 
پیدا می‌کنی، تنها منتظر معجزه 

هستی! 
چرا معجزه؟ چون دلت 
می‌خواهد دست روی دست 
بگذاری، ‌گوشه‌ای بنشینی تا ناگهان 
شرایطی پیش بیاید و کسی موتور 
تو را  روشن کند و حال انجام کارها 
را پیدا کنی. در واقع تو »انگیزه«‌ی 
رفتن به سر قرار با دوستانت را داری، 

اما نمی‌توانی به آن »عمل« کنی!
قانون سوم، اولویت را به عمل 
می‌دهد، نه انگیزه. یعنی اگر تو هزار 
هزار انگیزه داشته باشی‌ اما عمل 
نکنی، سر قرار نمی‌رسی! و نکته‌ی 
مهم‌تر این است که اگر تو برای انجام 
کاری، انگیزه نداشته باشی، اما عمل 
کنی، به هدفت خواهی رسید. انرژی 
و انگیزه، با عمل تو بالا می‌رود و 
زندگی را برای تو لذت‌بخش می‌کند.

»من می‌دونم... امسال هم نمی‌تونم تو درس‌ها 
موفق بشم... نمی‌تونم از پس ریاضی بربیام و...«

این عبارت‌ها احتمالاً برایتان آشناست؛ 
عبارت‌هایی که زمزمه‌های آن از همین روزها آغاز 
می‌شود و نزدیک امتحان‌های نیمسال اول و دوم، 

به اوج می‌رسد.
اما دقت کن؛ »نتوانستن«، به‌معنای غیرممکن 
بودن است و کاربرد آن در مواردی مثل »پرواز 
کردن«، »از دیوار راست بالا رفتن«، »زندگی بدون 
آب و غذا« و... درست است. چون امکان ندارد ما 
بدون هیچ ابزاری، پرواز کنیم یا از دیوار بالا برویم.

در عبارت‌هایی منفی که مثل رادیو، گاهی در 
ذهنمان روشن می‌شوند، به‌جای کلمه‌ی نمی‌توانم، 
بهتر است از نمی‌خواهم استفاده کنیم. با خودمان، 
روراست باشیم، مسئولیت انتخابمان را بپذیریم و 
بگوییم: »امسال هم نمی‌خوام در درس‌ها موفق 

بشم... نمی‌خوام از پس ریاضی بربیام و...«.
این تغییر، حس خوبی به تو خواهد داد؛ 
چون از کلمه‌ی نمی‌توانم، حس ناتوانی به تو 
دست می‌دهد؛ اما وقتی از کلمه‌ی نمی‌خواهم 
استفاده می‌کنی، احساس می‌کنی زندگی تحت 
کنترل تو است و هر وقت اراده کنی، می‌توانی به 

خواسته‌هایت برسی.
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پدر نفیسی، پزشک است؛ اما از آن 
پزشک‌های عجیب و غریب! صبح‌ها، توی 
تاریکی، با همان پژو قراضه‌اش، می‌رود 
بیمارستان امام، ظهرها، دانشگاه، عصرها، 
کلینیک و شب‌ها، توی تاریکی، بازمی‌گردد 
به خانه و تازه پژوهش و مطالعه. اما قصه‌ی 
پنج‌شنبه‌ها فرق دارد. از صبح تا شب، 
آسایشگاه سالمندان کهریزک است. 

سالمندان عاشق پدرش هستند.
جمعه‌ها برای پدر نفیسی روز خانواده 
است؛ روز سرزدن به خویشان. اما اولویت، 
با اقوامی است که بیمارند. برخلاف خیلی از 
پزشکانی که دوست ندارند در مهمانی‌های 
فامیلی، ته حلق کسی را ببینند، پدر نفیسی 
دست به مُهر است؛ یعنی توی یکی از 
جیب‌هایش همیشه مهر است و توی یکی 
آب‌نبات. اولی نصیب نسخه‌ی بیمارانش 
می‌شود و دل‌شان را خوش می‌کند؛ 
دومی نصیب بچه‌ها می‌شود و لبخند روی 

لبان‌شان می‌آورد.
چندباری پدر نفیسی را دم در مدرسه 
دیده‌ام. متواضع بود و خندان. هر وقت 
می‌رفتم به او سام کنم، با من شوخی 
می‌کرد. و حالا همه‌ی این حرف‌ها را در دفتر 
خاطراتم نوشتم که بگویم امروز نفیسی 
با بغض گفت‌ که پدرش بیمار است. همان 
مردی که بی‌دریغ، غم‌خوار بیمارانش بود و 
برای شفایشان، تلاش می‌کرد، حالا خودش 
بیمار شده؛ از آن بیماری‌های بی‌رحم! نفیسی 
عکسی از پدرش را هم در بستر بیماری 
انداخته است. پدرش حتی در اوج بیماری، 
باز هم متواضع بود و خندان!‌ خدایا خواهش... 

خدایا التماس!‌
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امسال در کلاس نهم، سر‌قفلی نیمکت آخر را به همراه تعدادی از بر و بچه‌های سرحال کلاس 
خریده‌ام. هوای خوب، ویو ابدی، سور و سات برقرار! حالا گاهی هم هدف موشک‌های نقطه‌زن 
معلم قرار می‌گیریم که حق‌مان است‌. البته که خربزه‌خوردن را عشق است، اما باید پای لرزش 

هم بنشینیم! این‌ها، خط‌خطی‌های شبانه‌ی یک نیمکت آخری است از خاطرات روزانه‌اش!‌

نیمکت آخر

گرما، مرا خیس ِ خیس  می‌کند!گرما، مرا خیس ِ خیس  می‌کند!

عشقم... عشقم... 
خوش‌اومدی!خوش‌اومدی!

خبرنگار افتخاری!

اطلاعیه

فرم خبرنگار افتخارى 
دوچرخه در سال 1402

 نام:  	                                       

نام‌خانوادگى:  

تاریخ تولد: 

ماه	 سال روز	

محل زندگى 
)لطفاً اطلاعات خود را دقیق و خوش‌خط بنویسید.(

استان:       
     

شهر:                         	                 

  روستا:

 نشانى پستی )كامل و دقیق(:        

كدپستى )10 رقمى(:  

تلفن منزل:                              	             

  كد شهر یا روستا:

تلفن همراه: 

ا‌ىمیل:

فرم، مدارک و آثارتان را چگونه 
به‌دست ما برسانید؟
  تهران، خیابان ولی‌عصر)عج(، نرسیده به 
پارک‌وی، کوچه شهید قریشی، شماره‌ی14، 
روزنامه‌ی همشهری، طبقه‌ششم، ‌دفتر دوچرخه
  صندوق پستی دوچرخه: 19395-5446
  پست الکترونیکی:
docharkheh1402@gmail.com 
  تلفن: 23023647

امروز ظهر، موقع برگشت از آخرین جلسه‌ی کلاس‌های تابستانی، توی سرویس 
مدرسه لم داده بودم و به اتفاق‌های ریز و درشت مدرسه فکر می‌کردم. چراغ قرمز چهارراه، عدد ۱۰۰ را 
نشان می‌داد و حالاحالاها سبز بشو هم نبود. گرما از در و دیوار می‌بارید و انگار کولر ماشین آقابرات، راننده‌ی 
سرویس هم در برابر گرمای آخر مرداد کم آورده بود. شاید فلسفه‌ی تعطیلی تابستان در مدارس قدیم، در امان 

نگه‌داشتن بچه‌ها از همین گرمای طاقت‌فرسا بود که حالا نمی‌دانم چه چیزی 
تغییر کرده که تابستان‌ها هم ما را به مدرسه می‌کشانند.

در همین فکر و خیالات بودم که پسری هم‌سن خودم، گل به دست، 
تق‌تق، به شیشه‌ی بسته‌ی سرویس زد. لب‌خوانی کردم: »آقاپسر.... برا 

خواهرت گل نمی‌خری؟«
عرق روی پیشانی‌اش، صورت آفتاب‌سوخته‌اش، لباس‌های مندرسش و اینکه از کجا فهمیده بود من خواهر دارم، توجه مرا به‌ 

خودش جلب کرد. برخلاف همیشه هوس کردم گل بخرم، البته نه به‌خاطر خواهرم که به‌خاطر پسرک. انگار او هم فهمیده بود؛ چون 
خنده‌ی معناداری روی لبانش دوید. دوتا ۱۰هزار تومانی، یک‌جای کیفم مخفی کرده بودم؛ اما خودم هم پیدایشان نمی‌کردم. با حرکت 

 دستم به سمت چپ کیف، چشمان پسرک هم به چپ می‌پیچید و با حرکت راست، به راست. اما خبری از دهی‌ها نبود که نبود. انگار عدد کنار 
چراغ راهنما، یکهو دوید. چراغ سبز شد و ماشین‌ها رم کردند. گفتم: »آقابرات... می‌شه وایسی...« اما بوق ممتد ماشین پشت‌سر، امان همه را 

برید... پسرک بدوبدو، دنبال ماشین آقابرات می‌دوید و همین‌طور راننده‌ی پشت سری، برای آقابرات و پسرک گل‌فروش و من و این دنیای پر از 
بی‌رحمی، هی بوق می‌زد. نمی‌دانم از دور، روی گونه‌های پسرک، عرق بود که برق می‌زد یا اشک!

  صادق انسانی

فرشته‌یفرشته‌ی
 متواضع خندان! متواضع خندان!

 به بهانه‌‌ی روز پزشک

هفته‌ی قبل، مریم، دختر خواهر 3ساله‌ام را زدم 
زیر بغل و بردمش میوه‌فروشی سر کوچه. وسط خرید، مرغ مینایی که در 

قفسش کنار دخل، با زنجیری بلند به سقف آویزان بود، توجه‌مان را جلب کرد: »عشقم... 
خوش‌اومدی... عشقم... خوش‌اومدی...« مریم را بردم کنار قفس مرغ مینا. همان‌طور که توی 

بغلم بود، دو، سه‌بار به مرغ مینا گفت: »عشقم.... خوش‌اومدی...« و انگشتش را برد لای میله‌های قفس. 
مرغ مینای نامرد هم به چپ و راست نگاهی کرد و نوکش را رها کرد وسط بند اول انگشت اشاره‌ی دست 

راست مریم و تق! مریم هم به چپ و راست نگاهی کرد و میوه‌فروشی را گذاشت روی سرش. هر کاری هم کردم، 
گریه‌‌اش بند نیامد که نیامد. خاطره‌ی بدی بود؛ آن‌قدر که از لجم، میوه‌فروشی سر کوچه را تحریم کردم. امروز دم 

غروب، دوباره مریم و خواهرم، آمدند خانه‌ی ما. در نهایت تعجب، مریم پرید بغلم و گفت: »دایی... منو می‌بری پيش 
مرغ مینا!« با اکراه به بهانه‌ی خرید سیب و آلبالو، رفتیم سراغ مغازه‌ی آقا سعید. سعیدخان، همین که از دور، من و مریم 

را دید، دوید طرف‌مان. کمی که نزدیک شد، گفت: »آقاصادق... کجایین بابا؟ یه هفته‌س منتظرتونم. مرغ مینا رفته تو 
لک و از تو لونه‌ی چوبیش تو قفس بیرون نیومده. چرا سر نزدین؟...«

وارد مغازه شدیم و بااحتیاط، نزدیک قفس مرغ مینا. از مرغ مینا خبری نبود. انگار توی لانه‌ی چوبی‌اش، ناپدید شده 
بود. آقاسعید گفت: »تو این یه هفته، لب به آب و غذا هم نزده، ولی انگار زنده‌س هنوز...« 

دلم برای مرغ مینا سوخت. مریم لبخندی زد و همان‌طور که توی بغلم بود، با صدای بلند سه‌بار گفت: »عشقم... 
خوش‌اومدی...« برای لحظاتی همه سکوت کردیم؛ ‌حتی مریم.

از توی قفس، صدای تکان‌تکان‌های آرامی به گوش رسید و یکهو صدای بلندی گوش‌مان را نواخت: »عشقم.... 
خوش‌اومدی.... عشقم... خوش‌اومدی« نیش آقاسعید تا بناگوش باز شد.



44

سفیر عشق
بازی »سفیر عشق« یک بازی اکشن شمشیری 
است که داسان زندگی مهران، یکی از وفادارترین 
یاران امام‌حسن)ع( را روایت می‌کند. بعد از صلح 
امام‌حسن)ع( با معاویه، مهران دل شکسته از خیانت 
بعضی یاران امام حسن)ع( به ری، شهر آبا و اجدادی 

خود برمی‌گردد. اما در آن‌جا اتفاق‌هایی برای او رخ می‌دهد که باعث می‌شود او از ایران 
به کوفه هجرت کند. در بازی سفیر عشق، مخاطب همراه با مهران، حوادث تلخ و 

شیرینی را تجربه می‌کند.

فصل قیام
ماجرای مختار ثقفی از زندان ابن‌زیاد تا سفر به مکه را 
روایت می‌کند. »فصل قیام« یکی از جدی‌ترین بازی‌های 
مذهبی،تاریخی کشورمان است که داسان آن با مشورت و 
نظر کارشناسان مذهبی طراحی شده است. بازیکن فصل 
قیام، مبارزه را از سال 61هجری شروع می‌کند. او وقایع تاریخی 

را از ارتباط با مختار و مهران تا دشمنی بنی‌امیه و آل‌زبیر دنبال می‌کند. بازیکن در این 
بازی از سلاح‌های متنوعی مثل شمشیر، خنجر، سپر  وکمان استفاده می کند هم‌چنین 

تکنیک‌های رزم مثل اسب سواری و حل معما را انجام می‌دهد تا دشمن را شکست دهد.

نگاه
اثرات مخرب 
بازی‌های رایانه‌ای 
بر روان نوجوانان 
وقتی غرق بازی رایانه‌ای می‌شوند، 
آن‌قدر محو شخصیت‌های بازی می‌شوند 
که خود را در قالب آن‌ها می‌بینند. کافی 
است صدایشان کنی، ترجیح می‌دهند 
جواب ندهند و به بازی خود ادامه دهند. 
دوست ندارند از فضایی که در آن حضور 
دارند بیرون کشیده شوند. بازی‌های 
رایانه‌ای شاید اوقات فراغت بچه‌ها را پر 
کند، اما می‌توان گفت سرگرمی مناسبی 
برای آن‌ها نخواهد بود؛ چرا که اثرات 
بدی مثل گوشه‌گیری، کاهش اعتماد 
به نفس و پرخاشگری را به‌دنبال دارد. 
»علی صفاریان« روان‌شناس کودک و 
نوجوان در این‌باره نکته‌های مهمی را به 
نوجوانان می‌گوید: »شما نوجوان عزیز 
باید توجه داشته باشید بازی‌های فکری 
یا گروهی ، در رشد و خلاقیت شما تأثیر 
زیادی دارند؛  اما تا زمانی که وقت خود را 
در فضای مجازی سپری می‌کنید، نباید 
انتظار خلاقیت از خودتان داشته باشید. 
اثرات منفی بازی‌های رایانه‌ای و موبایلی 
به‌مراتب بیش‌تر از تأثیر مثبت آن‌هاست؛ 
چرا که شما را وابسته می‌کند و کم کم 
کار به جایی می‌رسد که بازی، جای همه 
چیز را برای شما پر می‌کند. همین باعث 
می‌شود کم‌خواب شوید. کم‌خوابی مداوم 
ضررهای زیادی به بدن شما می‌رساند. هم 
رشد جسمی‌تان کم می‌شود و هم قدرت 
تمرکزتان کاهش پیدا می‌کند.  بعضی از 
بازی‌ها نیز خشونت‌آمیز هستند و ناخواسته 
شما هم خشونت را یاد می‌گیرید. باید 
بدانید استرس بیش از حد، آسیبی جدی 

به سلامت جسمی شما می‌زند.

بازی‌های پرتنش 
ممنوع 
موضوع دیگری که باید دقت داشته 
باشید، این است ‌که اگر سرگرم بازی‌های 
هیجانی و پرتنش شوید، ذهنتان درگیر 
شده  و سعی می‌کنید برنده شده و به 
مرحله‌ی بعدی بروید؛ اما معمولاً  این 
اتفاق نمی‌افتد و شما شکست می‌خورید. 
باخت‌های پی‌درپی، شما را عصبی کرده و 

به مرور زمان شما را افسرده می‌کند.
مهم‌تر این‌که چون برای بازی‌کردن 
خلاقیتی به‌کار نمی‌برید، به مرور زمان 
اعتماد به نفستان کم می‌شود.  بعد از مدتی 
با مشکل جدی‌تری مواجه می‌شوید و آن 
صدمات مغزی است. این بازی‌ها روی 
قسمت‌هایی از مغز تأثیر می‌گذارند که 
به بینایی و حرکت اختصاص دارد. برای 
همین نقشی در تکامل نواحی دیگر مغز 
ندارند. بچه‌هایی که ساعت‌های زیادی پای 
رایانه می‌نشینند یا با گوشی بازی می‌کنند،  
رفتارهای خشونت‌آمیز  بیش‌تری انجام 
می‌دهند و کمتر روی رفتارشان کنترل 

دارند.‌

سال‌ها پیش البته نه گذشته خیلی دور، تا همین دو، سه‌دهه پیش بچه‌ها فراغت خود را با بازی در کوچه 
 و خیابان یا وقت‌گذرانی با همسالانشان سپری می‌کردند؛ از فوتبال و قایم باشک تا گرگم به هوا و 
دوچرخه سواری. خوش بودند و سرنشاط؛ نه مشکل اضافه وزن داشتند و نه افسردگی. با روی‌کارآمدن 
بازی‌های رایانه‌ای آن هم از نوع غیروطنی، روزبه‌روز از میزان علاقه‌شان به بازی در بیرون از خانه 
کاسته شد و در عوض زمان بیش‌تری به نشستن پای رایانه و گوشی اختصاص داده شد. حالا کار به 
جایی رسیده که بازی‌های رایانه‌ای جزو لاینفک زندگی نوجوانان شده است. هر پسر یا دختری را 
می‌بینی خود را با گوشی تلفن همراه سرگرم کرده و علاوه بر گشت زدن در فضای مجازی، فراغت 
خود را با انجام بازی‌های رایانه‌ای پر می‌کند؛ انواع بازی‌های اکشن و هیجانی که انجامش آن‌ها 
را به وجد می‌آورد؛ بی‌آنکه بدانند چه صدمه‌ای به جسم و روان آن‌ها می‌زند. »مریم داوردان« 
دبیر بخش بازی‌های رایانه‌ای کدومو) سرویس ارائه دهنده محتوای چند رسانه‌ای مثل 

انیمیشن، فیلم، بازی و...  برای کودکان وخانواده( نکات ارزنده‌ای  در این‌باره می‌گوید.

بچه‌ها به‌خصوص نوجوانان علاقه زیادی 
به بازی‌های رایانه‌ای دارند؛ اغلب بازی‌های 
خارجی هم خشن و اکشن است. سرگرم‌شدن 
با آن‌ها در مدت طولانی می‌تواند صدمه‌های 
جبران‌ناپذیری به سلامت جسم و روان نوجوان 
بزند. برای جلوگیری از ترویج فرهنگ غربی آیا 
کارشناسان وطنی اقدامی برای ساخت بازی‌های 

رایانه‌ای ایرانی انجام داده‌اند؟ 
بله! بازی‌های رایانه‌ای ایرانی زیادی تولید شده که 
جای بسی خوشحالی است. بازی‌های ایرانی علاوه 
بر سرگرم کردن، اطلاعات تاریخی پرباری در اختیار 
نوجوانان می‌گذارند. در واقع پسر یا دختر نوجوان ما بعد 
از گذراندن مراحل بازی، با اتفاقات جالبی روبه‌رو خواهد 
شد. به‌طور مثال بازی »6هزار و410روز بدون آینه« 
مربوط به دوران اسارت شهید حسین لشکری است. 

بازیکن هنگام بازی، ترس و امید را تجربه می‌کند و با 
شهید لشکری همراه می‌شود.

بین بازی‌های رایانه‌ای ایرانی ،نوجوان 
بیش‌تر به جنبه‌ی مفهومی آن توجه می‌کند یا 

گرافیک و کیفیت بازی؟  
بچه‌ها به گرافیک و کیفیت بازی خیلی اهمیت می‌دهند. 
اگر بخواهم منصفانه بگویم بازی‌های ایرانی در مقابل 
بازی‌های رایانه‌ای خارجی، گرافیک کم کیفیت‌تری دارد. 
اما به‌نظر من اگر بازی از جذابیت کافی برخوردار باشد، 
 کیفیت آن خیلی به چشم نمی‌آید. به‌طور مثال بازی رایانه‌ای
» شریف بابا«، درباره‌ی پیرمردی است که می‌خواهد در 
مزرعه‌اش محصول بکارد. بچه‌ها باید به او کمک کنند تا 
بهترین محصول کشت شود. یا بازی »جالب شو« که با وجود 

گرافیک ساده تا به حال 600هزار بار دانلود شده است.

آیا برای ترویج فرهنگ دینی و معرفی 
سیره‌ی اهل‌بیت)ع( هم بازی رایانه‌ای 
تولید شده است؟ پلتفرمی که مربوط به‌ماه 

؟   شد م با محر
بله، چند بازی به اسم سفیر عشق، قیام مختار، پیربابا، 
کودکان اربعین، بهشت کوچک من و حضرت رقیه)س( 
طراحی و تولید شده است. سفیر عشق درباره‌ی مهران، 
یکی از یاران باوفای امام حسن مجتبی)ع( است. قیام 
مختار هم از نامش پیداست که درباره‌ی مبارزات مختار 
به قصد خونخواهی امام‌حسین)ع( است. اما بازی پیربابا، 
بازی‌ای است که در کنار سرگرم کردن نوجوان، آداب 
موکب‌داری را آموزش می‌دهد. علاوه بر آن بچه‌ها با 

غذاهای نذری شهرهای مختلف آشنا می‌شوند.
 حُسن دیگر این بازی، تکه کلامی است که بین افراد 

نگاه کارشناسی »مریم داوردان«نگاه کارشناسی »مریم داوردان«
 دبیر بخش بازی‌های رایانه‌ای کدومو  دبیر بخش بازی‌های رایانه‌ای کدومو 
درباره‌ی نکات مثبت بازی‌های ایرانیدرباره‌ی نکات مثبت بازی‌های ایرانی

جست‌وجوی‌های تاریخی جست‌وجوی‌های تاریخی 
در بازی‌های رایانه‌ایدر بازی‌های رایانه‌ای

مژگان مهرابی
 روزنامه‌نگار
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گفت‌و‌گو

درباره‌ی بازی‌های رایانه‌ای و اثرات منفی 
آن، با روان‌شناس و کارشناس بازی‌های 
رایانه‌ای صحبت کردیم. هر کدام به نکات 
ارزنده‌ای اشاره کردند و روی سخنشان 
با نوجوانانی بود که بیش از اندازه خود را با 
بازی‌های رایانه‌ای سرگرم می‌کنند. اغلب 
بچه‌ها درباره‌ی اثر منفی استفاده‌ی بیش از 
حد از گوشی تلفن همراه و رایانه، حرف‌های 
زیادی شنیده‌اند و خوب می‌دانند این کار،  
سلامت روانشان را به خطر می‌اندازد. با این حال 
روزبه‌روز بیش‌تر به بازی‌های رایانه‌ای وابسته 
می‌شوند. در این‌باره با »مهدی انشکانی«، 

دانش‌آموز پایه‌ی  نهم گفت‌وگو می‌کنیم.

  یکی از راه‌هایی که نوجوانان برای 
پر کردن اوقات فراغت خود انتخاب 
می‌کنند، بازی‌های رایانه‌ای است. شما 

هم از این دسته نوجوانان هستید؟ 
بازی رایانه‌ای را همه‌ی نوجوانان دوست 
دارند،چون هیجان و جذابیت دارد. پسرها 
معمولاً بازی‌های اکشن دوست دارند. 
ولی من و برادرم بیش‌تر فوتبال بازی 
می‌کنیم. البته در طول سال تحصیلی، 
سرگرم درس‌خواندن هستیم و وقتی برای 
بازی‌کردن نداریم؛ اما خیلی از دوستانم 

روزی چند ساعت  بازی رایانه‌ای می‌کنند.

  چرا نوجوانان به بازی‌های 
رایانه‌ای علاقه‌مند هستند؟ درصورتی 
که بازی‌های زیادی می‌توانند انجام 

دهند که باعث شادابی‌شان می‌شود؟
خود من دوست دارم عصرها با هم‌سالانم 
برای فوتبال یا بازی‌های گروهی، بیرون از 
خانه بروم. اما سروصدای بچه‌ها باعث ناراحتی 
همسایه‌ها می‌شود. برای همین مجبورم در ایام 

تابستان وقتم را در خانه و پای رایانه بگذرانم.

  اکثر بازی‌های غیرایرانی، اکشن و 
هیجانی است. استفاده از آن‌ها تأثیر 
منفی در روحیه‌ی نوجوانان می‌گذارد. 
برای همین کارشناسان بازی‌های 
رایانه‌ای کشورمان، بازی‌های جالبی 
را ساخته‌اند  که مناسب با فرهنگ 
ایرانی است. درباره‌ی این بازی‌ها  چه 

نظری دارید؟
تعداد بازی‌های ایرانی 

زیاد نیست. کیفیت‌شان 
هم نسبت به بازی‌های 
خارجی کمتر است؛ اما 

من بازی رایانه‌ای فصل 
قیام را انجام دادم. بد 
نبود. ایرادش این بود 
که مراحلش زود تمام 
می‌شد. نکته‌ی دیگر 
این‌که بازی‌های 
رایانه‌ای ایرانی 
مناسب  بیش‌تر 
سن کودکان است.  
باید برای نوجوانان، 
برنامه‌ریزی بهتری 

صورت بگیرد.

اشتیاق نوجوانان به بازی‌های اکشن 
بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای در گزارشی، شاخص‌ترین 
اطلاعات مصرف بازی رایانه‌ای را تحلیل و منتشر کرده است. 
براساس اطلاعات این گزارش، 34میلیون گیمر در ایران 

فعال هستند که 58درصد آن‌ها به شکل آنلاین بازی 
می‌کنند. طبق بررسی‌های صورت‌گرفته، 

نوجوانان بین 12تا 17سال بیش‌تر تمایل 
 به سبک بازی‌های رایانه‌ای بتل رویال،

ورزشی و اکشن دارند.

ارتش‌های فرازمینی
بازی رایانه‌ای  »ارتش‌های فرازمینی«،  یک بازی 
مهیج و اکشن برای نوجوانان است که داستان تخیلی 
دارد و اتفاقات آخر الزمانی را به تصویر می‌کشد. بازی روایتگر 
جنگ‌های بشریت بر سر انرژی است. در خلاصه‌ی 
رسمی این بازی رایانه‌ای ایرانی آمده است:  »آن هنگام که 
زمین ویران شده از جنگ، به ناچار به فراموشی سپرده 
می‌شود تا سیطره‌ی‌ حیات به مرزهایی فراتر گسترش 

یافته و منابع انرژی جدید،  تقدیری دیگر را رقم زند.«

بازی‌های ایرانی 
مناسب کودکان است

ری
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ید 
  سع

ک :
رافی

ح گ
طرا

خوب و بد بودن 
بازی‌های رایانه‌ای 

زیر ذره‌بین یک نوجوان دهه هشتادی

رد و بدل می‌شود. بازی دیگری که با محوریت‌ماه محرم 
طراحی شده، بازی »کودکان اربعین« است. در این بازی 
بچه‌ها آداب سفر به کربلا را یاد می‌گیرند. بازی »بهشت 
کوچک من« درباره‌ی آراسته کردن حسینیه‌هاست. 

بازیکن به سلیقه خود حسینیه را سیاهپوش می‌کند.

برای طراحی بازی‌های رایانه‌ای مذهبی آیا از 
کارشناسان مذهبی کمک گرفته می‌شود؟ 

طراحی بازی، کار انفرادی نیست و یک گروه، برای 
درست‌کردن آن زحمت می‌کشند. این کار نیاز به حمایت 
نهادهای فرهنگی دارد. نوجوان ما نیاز به خوراک فرهنگی 
دارد و باید آن را برای این رده‌ی سنی فراهم کرد. البته ساخت 
بازی چون اعتبار زیادی می‌خواهد، باید نهادهای فرهنگی 
و دولتی پای کار بیایند. به‌طور مثل برای ساخت یک بازی 

رایانه‌ای هزینه‌ای بالغ بر دو میلیارد تومان نیاز است.

چرا بچه‌ها علاقه زیادی به بازی رایانه‌ای 
دارند؟ آیا ساخت فیلم یا نوشتن کتاب نمی‌تواند 

فراغت آن‌ها را پرکند؟
کتاب و فیلم ساختار خودشان را دارند. نوجوان، کتاب 
می‌خواند و فیلم می‌بیند؛ اما نمی‌تواند خود را به‌جای 
قهرمان فیلم یا کتاب بگذارد. اما در بازی، این اتفاق می‌افتد. 
نوجوان در نقش قهرمان، مبارزه کرده و مراحل را یکی یکی 
پشت سر می‌گذارد. در مورد بازی‌های ایرانی موضوع جالبی 
که پیش آمده این است‌که چون بچه‌ها فیلم مختارنامه را 

تماشا کرده بودند، خیلی خوب بازی را انجام دادند.

چرا بچه‌ها ‌ ترجیح می‌دهند بازی خارجی 
کنند؟ 

در مورد بازی خارجی عواملی هست که دست به‌دست 
هم می‌دهندتا نوجوانان را جذب کنند. بچه‌ها رقابت 

می‌کنند، آن‌هایی که کاوشگر هستند بازی‌های‌ اوپن ورد 
)فضای بازی‌ای که شخصیت اصلی می‌تواند آزادانه در آن 
حرکت کند(را انتخاب می‌کنند. کاوشگرهای خارجی برای 
ساخت بازی چهار مورد را مدنظر دارند. آن‌ها به‌گونه‌ای 
بازی را طراحی می‌کنند که نوجوان وابسته شود. بازی 
رایانه‌ای در واقع مثل دوپامین )هورمون و عامل لذت و 
نشاط در انسان(عمل می‌کند. نوجوان روزبه‌روز بیش‌تر 
وقت می‌گذارد تا بتواند مراحل را دنبال کند. موضوع دیگر 
این‌که طراحی بازی‌های رایانه‌ای خارجی به‌گونه‌ای است 
که مراحل اول آسان است و جذب کننده. بازیکن تمایل 
پیدا می‌کند بیش‌تر ادامه دهد. هر چه پیش می‌رود مرحله، 
سخت‌تر می‌شود. گاهی اوقات برای ادامه‌ی بازی باید پول 
پرداخت شود. درصورتی که این موارد در بازی‌های ایرانی 
دیده نمی‌شود. نوجوان در بازی‌های رایانه‌ای ایرانی هویت 

تاریخی را یاد می‌گیرد و به اطلاعاتش اضافه می‌شود.

نگاه کارشناسی »مریم داوردان«نگاه کارشناسی »مریم داوردان«
 دبیر بخش بازی‌های رایانه‌ای کدومو  دبیر بخش بازی‌های رایانه‌ای کدومو 
درباره‌ی نکات مثبت بازی‌های ایرانیدرباره‌ی نکات مثبت بازی‌های ایرانی
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احتمالاً در این روزهای 
ا آ‌خر مرداد، اتومبیل‌هایی  ر
دیده‌اید که کنار خیابان، از 

گرما،  از حال رفته‌اند و در 
اصطلاح، جوش آورده‌اند؟ 

قطعه‌ای که در کاپوت ماشین 
کم‌آورده و بقیه‌ی اجزای اتومبیل را 

همراهی نکرده، رادیاتور اتومبیل است. 
اصلًا تابه‌حال رادیاتور ماشین را دیده‌اید؟ 

مجموعه‌ای از لوله‌های آب مشبک که وقتی کاپوت 
ماشین را بالا می‌زنید، جلوی موتور اتومبیل قرار 
دارد و کارش، مبدل حرارتی است که آب داغ را 
از موتور اتومبیل تحویل می‌گیرد و طی فعل و 
انفعالاتی، آب سرد را تحویل موتور می‌دهد. حالا 
تصور کنید رادیاتور اتومبیل، کار خودش را انجام 
ندهد! در این‌صورت همانطور که گفتیم حتماً یک 
فاجعه پیش می‌آید و اتومبیل در اصطلاح، جوش 

می‌آورد و دیگر خبری از حرکت اتومبیل نیست!
بد نیست بدانید قصه‌ی رادیاتور و خنک‌کردن 
آب، تنها به اتومبیل محدود نمی‌شود. آب‌ 
اقیانوس‌های پیوسته‌ی کره زمین هم احتیاج به 
چیزی مثل رادیاتور دارند؛ احتیاج به جریانی که 
به »گردش واژگونی نصف‌النهار اقیانوس اطلس« 
یا MACO معروف است. در این جریان پیچیده، 
آب‌های گرم کره زمین در خط استوا از طریق 
اقیانوس اطلس به قطب‌ها فرستاده می‌شود و در 
آن‌جا، آب مثل عملکرد رادیاتور ماشین، خنک 
شده و دوباره به‌جای اولش بازمی‌گردد. این عمل، 

در کاهش دمای آب و هوا، اثری مهم دارد.
اما حالا یک پژوهش علمی، هشدار داده که 
این سامانه‌ی گردش آب، احتمال دارد به همین 
زودی‌ها ازمیان برود و متوقف شود. به زبان ساده، 
دانشمندان پیش‌بینی کرده‌اند به همین زودی‌ها 
و با افزایش دما و گازهای گلخانه‌ای، رادیاتور زمین 

مختل می‌شود و زمین، جوش می‌آورد.
 )Peter Ditlevsen( »پروفسور »پیتر دیتلوسن
از دانشگاه کپنهاک دانمارک که این پژوهش را 
انجام داده، گفته این جریان از سال 2004تا‌کنون 
رو به کاهش است و پیش‌بینی کرده از سال 2025تا 

2095به‌طور کامل از میان می‌رود.
البته این سامانه به‌شدت پیچیده است و 
کارشناسان، تمام دلایل لازم برای پیش‌بینی 
توقف گردش واژگونی نصف‌النهار اقیانوس اطلس 
را ندارند. بد نیست بدانید آخرین باری که گردش 
واژگونی نصف‌النهار اقیانوس اطلس متوقف شد 
و البته دوباره به‌جریان افتاد، در عصر یخبندان و 

حدود 115هزار تا 12هزار سال پیش بود.
به‌نظر می‌رسد برای جلوگیری از این اتفاق، 
به‌جای نگران‌شدن، باید به راه‌های ساده‌تری 
توجه کنیم که کمک می‌کند تا زمین ما گرم نشود؛ 
راه‌هایی مثل جلوگیری از اتلاف انرژی، استفاده 

کمتر از وسایل خنک‌کننده و...

گذری در دنیای علم

آمپر زمین بالا رفته
زمین داغ کرده!

در این روزهای گرم 
تابستان، بازار دنیای علم هم 

گرم‌گرم است. انگار دانشمندان هم 
مثل مولکول‌های آب گرم، حرکتشان 
سریع‌تر شده و ناشناخته‌های جهان 

هستی را با سرعت بیش‌تری به ما 
می‌شناسانند. در این شماره از 
دوچرخه، این سه خبر از دنیای 

علم، پیش‌روی شماست.

گواردیولا ورزشی
نقشه کشید

لیگ برتر فوتبال ایران از سینما جذاب‌تر است؛ 
هنوز شروع نشده، کلی سوژه خنده و گریه و 

وحشت داده دست مردم.
  سکوهای ورزشگاه آزادی درست یک‌روز 
قبل از آغاز مسابقات شخم زده شد. هنوز 
مشخص نیست قرار است گندم بکارند روی 

سکوها یا خیار.
  بیرانوند پس از انتقاد از آماده‌نبودن 
ورزشگاه آزادی به کمیته انضباطی احضار 
شد. ورزشگاه آزادی از دروازه‌بان پرسپولیس و 
تیم ملی شکایت کرده و گفته من خیلی هم 
آماده‌ام؛ اصلا خودت آماده نیستی؛ نزدیک بود 

گل هم بخوری.
  چمن ورزشگاه نقش جهان اصفهان هم 
دست‌کمی از سکوهای ورزشگاه آزادی نداشت. 
به‌اصطلاح فوتبالیست‌ها، پای بز توی این زمین 
پیچ می‌خورد. در فصل چندماهه تعطیلی 
بین لیگ‌ها همه ورزشگاه‌ها در حال بخور و 
بخواب و استراحت بودند و لای درس و کتاب 
را باز نکرده بودند. تا لیگ شروع شد، آن‌ها بیدار 
شدند و گفتند »ای بابا! دوباره کی حال داره بره 
مدرسه؟«   گزارشگر بازی سپاهان- تراکتور 
بین دونیمه تعویض شد. تعویض این گزارشگر 
ربطی به مسائل فنی نداشت؛ فقط بدنش خالی 
کرده بود. چون تازه فصل بدنسازی تمام شده، 

این چیزها طبیعی است و پیش می‌آید.
  استقلال بازیکنی عراقی خرید به نام منتظر 
محمد. حالا به این بازیکن گفته شده که به‌دلیل 
سقف پرداخت‌ها نمی‌توانند قراردادش را ثبت 
کنند. منتظر محمد فعلا منتظر نشسته تا یکی 

بیاید و کارش را درست کند.
  تراکتور برای بازی با سپاهان دروازه‌بان 
ذخیره نداشت. صرفه‌جویی است دیگر. مگر 
چندبار در تاریخ فوتبال پیش آمده یک گلر در 
جریان بازی تعویض شود؟ اگر دروازه‌بان اصلی 
این تیم مصدوم یا اخراج می‌شد، باید گونی 
سیب‌زمینی یا کیف سامسونت می‌گذاشتند 

داخل دروازه.
  استقلال چند بازیکنش را مازاد و 
قراردادشان را فسخ کرد. نکونام بعدا پشیمان 
شد و گفت این بازیکنان برگردند و قرارداد 
ببندند. عین این مادرها که یک وسیله اضافه 
را می‌گذارند سر کوچه؛ بعد از سه ثانیه پشیمان 
می‌شوند و آن را برمی‌گردانند می‌اندازند داخل 

انباری برای روز مبادا.
  آرش رضاوند گفته برد سه بر صفر استقلال 
در بازی اول مرهون زحمات بدنساز اسپانیایی 
این تیم است. بدنساز اسپانیایی تنها 9روز قبل از 
این بازی با استقلال قرارداد بسته بود. تنها راهی 
که این برد می‌توانست مرهون زحمات بدنساز 
اسپانیایی باشد این بود که خودش هر سه گل 

استقلال را می‌زد.
  تیتر زده »تارتار برای استقلال نقشه 
کشید«. خبر را که باز می‌کنی می‌بینی نوشته 
تیم ملوان برای بازی با استقلال تمرین کردند 
و مهاجم این تیم هنوز مصدوم است و حالا باید 
دید تارتار از کدام بازیکن در ترکیب استفاده 
می‌کند. عکسی هم از تارتار در حال قدم‌زدن 
در تمرین منتشر شده. برادر من! کجای این 
ارزش خبری دارد؟ چرا بسته اینترنت ما را 

حرام می‌کنید؟
  گواردیولا برای پرسپولیس نقشه کشید. 
برای عکس این تیتر نام گواردیولا را جست‌وجو 
کنید. اگر تصاویر سریال »پدر گواردیولا« را نداد، 

همان عکس خوراک این خبر است.

رادیاتور 
زمین!

شاید تصور کنید سخت‌ترین عضو بدنتان، 
استخوان، ناخن یا مثلًا موی سر مبارکتان است؛ 
اما سخت در اشتباهی‌! »مینای دندان«، سخت‌ترین 
و با دوام‌ترین عضو بدن انسان است. این موضوع، 
علاوه بر این‌که توجه دندانپزشکان را به‌خود جلب 
کرده، مورد توجه باستان‌شناسان نیز قرار گرفته 
است. چون در کاوش‌های باستانی، بسیار پیش 
می‌آید که استخوان‌ها، آن‌قدر فرسوده‌اند که امکان 
تجزیه و تحلیل دی‌ان‌ای برای تعیین جنسیت وجود 
ندارد. در روش‌ نوین، دانشمندان به تجزیه و تحلیل 
مینای دندان می‌پردازند و از این راه، جنسیت فرد را 

تشخیص می‌دهند.
به‌طور مثال در اواخر دهه‌ی‌90میلادی، گروهی 
از دانشمندان در انگلستان، بقایای انسانی متعلق 
به عصر آهن را در یک اتاق دفن سنگی یافتند؛ 
اما به‌دلیل فرسوده‌‌بودن بیش از حد استخوان‌ها، 
تعیین جنسیت آن از طریق دی‌ان‌ای امکان‌پذیر 
نبود. سردرگمی دانشمندان برای تعیین جنسیت، 
وقتی بیش‌تر شد که در کنار جسد، یک شمشیر در 
غلافی از آلیاژ مس بود که وسیله‌ای مردانه است؛ اما 

در عین حال، یک سنجاق‌سینه همراه با آیینه‌ای 
برنزی، در‌آن‌جا وجود داشت که از وسایل زنانه‌ی 

آن روزگار بود.
اما حالا گروهی از محققان در دانشگاه 
»کالیفرنیا دیویس« آمریکا با روش پیچیده‌ی 
آنالیز مینای دندان، دریافته‌اند بقایای انسانی این 

گور منحصربه‌فرد، متعلق به یک زن جنگجو است.
دکتر »گلندون پارکر«، دانشیار بخش سم‌شناسی 
این دانشگاه گفت: »پروتئین موجود در مینای 
دندان، با کروموزوم ایکس و وای پیوند دارد و ما با 
تجزیه و تحلیل تکه‌ای 150گرمی از دندان جسد، به 
این نتیجه رسیدیم که به‌احتمال 96درصد، این فرد 

یک زن بوده است.«
همین دستاورد، تفکر دانشمندان مربوط به 
انسان‌های عصر آهن را تغییر داد. حالا آن‌ها به 
این نتیجه رسیده‌اند که زنان 2000سال قبل، در 
جنگ‌ها و اتفاق‌های خشونت‌آمیز نیز مشارکت 

داشته‌اند.‌

دندان سخت

تلسکوپ فضایی »جیمز‌ وب« که معرف تلسکوپ فضایی »جیمز‌ وب« که معرف 
حضورتان است؛ همان تلسکوپ قدرتمندی حضورتان است؛ همان تلسکوپ قدرتمندی 
که ناسا، اداره‌ی کل ملی هوانوردی و فضایی که ناسا، اداره‌ی کل ملی هوانوردی و فضایی 
آمریکا، چندی پیش، تولد یک سالگی‌اش را آمریکا، چندی پیش، تولد یک سالگی‌اش را 
جشن گرفت و هر روز، تصاویر حیرت‌انگیز جشن گرفت و هر روز، تصاویر حیرت‌انگیز 

جدیدی به زمین ارسال می‌کند.جدیدی به زمین ارسال می‌کند.
یکی از آخرین تصاویر این تلسکوپ غول‌پیکر، یکی از آخرین تصاویر این تلسکوپ غول‌پیکر، 
تصویری از دو ستاره‌ی در حال شکل‌گیری تصویری از دو ستاره‌ی در حال شکل‌گیری 
است که در نزدیکی زمین، به فاصله است که در نزدیکی زمین، به فاصله 14701470سال سال 
نوری قرار دارند. نکته‌ای که توجه دانشمندان را نوری قرار دارند. نکته‌ای که توجه دانشمندان را 
به‌خود جلب کرده، بررسی نحوه‌ی شکل‌گیری به‌خود جلب کرده، بررسی نحوه‌ی شکل‌گیری 
این دو ستاره جوان است. دانشمندان این دو ستاره جوان است. دانشمندان 
می‌گویند این دو ستاره که نام هربیگمی‌گویند این دو ستاره که نام هربیگ – – هارو  هارو 
Herbig-HaroHerbig-Haro((4747//4646  4646//4747( را هم ( را هم 
بر آن نهاده‌اند، تنها چند هزار سال قدمت بر آن نهاده‌اند، تنها چند هزار سال قدمت 
دارند و بلوغ کامل آن‌ها، میلیون‌ها سال طول دارند و بلوغ کامل آن‌ها، میلیون‌ها سال طول 
خواهد کشید که بررسی این تکامل، اسرار خواهد کشید که بررسی این تکامل، اسرار 

حیرت‌انگیزی را از کهکشان‌ها روشن می‌کند.حیرت‌انگیزی را از کهکشان‌ها روشن می‌کند.

بیداد بیداد 
ستاره‌های جوان
ستاره‌های جوان

جهانی دیگر
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نگاه

مشق شب!
به مصراع آخر بند اول توجهی بیش‌تر 
کنید: مفهوم مستقیم: مرگ یک خرس؛ 
مفهوم غیرمستقیم: خط خوردی از دنیای 
ما راحت. یا در بند سوم، ببینید شاعر چگونه 
هنرمندانه و خیال‌انگیز، به موضوع غفلت 
ما نسبت به حیوانات اطرافمان اشاره کرده: 
مفهوم مستقیم: ظلم انسان به دیگر 
موجودات، آن هم از سر ناآگاهی. مفهوم 

غیرمستقیم: شلیک شد نادانی ما باز...
درواقع شاعر تلاش می‌کند به‌جای آن‌که 
مستقیم‌گویی کند، ما را به فکر وادارد تا 
همان مفهوم مستقیم را در قالب یک تعبیر 
غیرمستقیم، بشنویم، درباره‌اش فکر کنیم و 
خودمان معنای شعر را کشف کنیم. بقیه‌ی 
مفاهیم غیرمستقیم این شعر، به‌عهده‌ی 

خودتان؛ این هم مشق امشب!

در سرزمین ما، شعر و شاعری از دیرباز پرمخاطب بوده است؛ آن‌قدر که 
بسیاری از اندیشمندان ایرانی، برای بیان افکار و اندیشه‌هایشان، دست به 
دامن شعر می‌شدند. نمونه‌اش، فردوسی و مولوی خودمان که حتی برای 

داستان‌سرایی‌های حکمت‌آمیز    و عرفانی خود، به‌جای نثر، پا  در   دنیای شعر 
گذاشتند تا مخاطبان خود را راضی نگه‌دارند.

حتی سعدی شیرین‌سخن و شجاع هم، در گلستانش، هر حکایت را ابتدا به 
نثر گفت و برای این‌که مخاطبانش را از دست ندهد، 

بخشی از حکمت آن قصه را به نظم سرود. 

حتی نثرش را هم،آهنگین یا همان مسجع گفت 
تا خدای نکرده به کسی بَرنخورد!

نوجوان‌های این روزها هم عاشق 
شعرند؛ به‌خصوص اگر امروزی و مدرن 

باشند. در این شماره از دوچرخه، 
می‌خواهیم کمی از شعر بگوییم، آن هم 

از نوع با کلاسش! تا بدانیم کدام شعرها 
ارزش خواندن دارند و کدام نه!

شعر چیست؟ این سؤالی ساده است که به این راحتی‌ها 
نمی‌توان به آن پاسخ داد. شاید به تعداد شاعران جهان، 
تعریف از شعر وجود دارد. تعریف استاد شفیعی‌کدکنی، 
شاید یکی از بهترین‌ها باشد: »شعر، گره‌خوردن عاطفه 
و تخیل است که در زبانی آهنگین شکل گرفته است.« 
بوعلی‌سینا هم شعر را سخنی خیال‌انگیز دانسته است و 
ملک‌الشعرای بهار گفته: »هر شعری که شما را تکان ندهد، 
به آن گوش ندهید. هر شعری که شما را نخنداند و یا به 

گریه نیندازد، آن را دور بیندازید و...«
همان‌طور که می‌بینید، وزن، قافیه، ریتم و... جای 

چندانی در تعریف جدید شعر ندارند و شاید به همین دلیل 
است که ما شعر نو را هم که چندان وزن و قافیه ندارد، 
شعر تصور می‌کنیم. اما دو عنصری که در شعر، بسیار 
تعیین‌کننده است، داشتن »مفهوم« و »خیال‌انگیزبودن« 

است.
مفهوم‌داشتن یا نداشتن یک شعر یا ترانه که گردن 
خودتان! لااقل موضوعی که ملک‌الشعرای بهار طرح کرده، 
می‌تواند معیار خوبی برای تشخیص مفهوم شعر باشد. اما 
عنصر مشترکی که در تعریف بوعلی‌سینا و شفیعی آمده، 

عنصر خیال است.

چو ایران نباشد تن من مباد!چرخی در دنیای شعر
سیدسروش طباطبایی‌پور / روزنامه‌نگار

برای آخرین خرسی 
که نادانی ما او را کشت

ابتدا سر فرصت، شعری نوجوان‌پسند با 
دغدغه‌ای محیط‌زیستی را از شاعر نام‌آشنای 
حوزه‌ی نوجوان، »عباسعلی سپاهی یونسی« 
بخوانید تا کمی درباره‌ی آن با هم گپ بزنیم:

تو داشتی آرام می‌رفتی 
 شاید گرسنه بودی آن ساعت 

ماشه چکید و بعد افتادی 
 خط خوردی از دنیای ما راحت

 

آرام نالیدی و جان دادی
نالیدنت از عمق جانت بود
تصویر مردی با سلاح خود
در چشم‌های مهربانت بود

 

تو قسمتی از این وطن بودی
افسوس مرگ از قلب تو رد شد 

شلیک شد نادانی ما باز 
 افتادی و، ‌ای وای من، بد شد

 

 انسان چه می‌خواهد از این دنیا
از این‌همه کشتن چه می‌گیرد

ای کاش می‌فهمید دنیایش
بی‌خرس و ببر و شیر می‌میرد

دنیای ادبیات

ت؟
یس

ر چ
شع

ال
خی

خیال، اصلی‌ترین عنصر و معیاری برای ارزش هنری شعر 
است. شاید بتوان خیال را با غیرمستقیم‌گویی، برابر دانست. 
یعنی شاعر، حرفش را با استفاده از تخیلش، به گونه‌ای بگوید‌ 
 که مخاطب، خودش مفاهیم و معانی خیال‌انگیز شعر را

کشف کند.
»توانا بود هر که دانا بود«؛ این یکی از مشهورترین 
تک‌مصرع‌های زبان فارسی است که فردوسی بزرگ آن را 
سروده است؛ اما با توجه به عنصر خیال، با همه‌ی احترامی که 
برای فردوسی جان قائلیم، این مصرع فردوسی را بهتر است شعر 

ندانیم! چون شرط مهم شعر را ندارد؛ یعنی خیال‌انگیز‌بودن!
فردوسی، مستقیم‌تر از این نمی‌توانست حرفش را بزند: »هر 
کسی که در زمینه‌ای، علم و آگاهی دارد، در آن زمینه توانایی 

هم دارد. به زبان ساده‌تر، یعنی کسی که چند سال، وردست 
استاد حمید یا استاد مجیدِ مکانیک، کار کرده باشد، توانایی 
تعمیر اتومبیل را خواهد داشت.« خب! این‌که بدیهی است. پس 
فردوسی، مستقیم‌گویی کرده و فقط با کنار هم قراردادن چند 
کلمه‌ی موزون، مفهومی مستقیم را به ما منتقل کرده و ما را 
برای درک سخنش، به فکرکردن و کشف معنا، وادار نکرده است.

البته در بسیاری از اشعار فردوسی، عنصر خیال، فوران 
می‌کند. مثلًا آن‌جایی که شاعر می‌گوید: »چو ایران نباشد تن 
من مباد« خیال، بیداد می‌کند. در این مصراع، شاعر به‌جای 
این‌که نگاهش را نسبت به وطنش، مستقیم بیان کند و بگوید، 
من سرزمینم را دوست دارم و برایش فداکاری می‌کنم، به شکلی 

خیال‌انگیر و غیرمستقیم می‌گوید‌تن من مباد!‌‌
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قصه‌ی پرغصه‌ی گرما قصه‌ی پرغصه‌ی گرما 

11..  حتی در آخرین روزهای گرم مرداد هم‌ بازار کلاس‌های تابستانی گرم‌گرم است.حتی در آخرین روزهای گرم مرداد هم‌ بازار کلاس‌های تابستانی گرم‌گرم است. 22..  اما بررسی‌ دانشمندان حوزه‌ی تعلیم و تربیت اما بررسی‌ دانشمندان حوزه‌ی تعلیم و تربیت 
نشان داده حتی حافظ و سعدی هم تابستان‌ها نشان داده حتی حافظ و سعدی هم تابستان‌ها 

تعطیل بودند و مدرسه نمی‌رفتند؛ چه رسد به ما!تعطیل بودند و مدرسه نمی‌رفتند؛ چه رسد به ما!

33..  قبول! مدرسه، تابستان و زمستان ندارد و‌ آش کشک خاله است؛ اما مدیران مدارس، برای خنک‌کردن قبول! مدرسه، تابستان و زمستان ندارد و‌ آش کشک خاله است؛ اما مدیران مدارس، برای خنک‌کردن 
فضای کلاس‌های تابستانی، باید فکرِ بکری کنند؛ مثلاً معلم‌های یخ و بی‌مزه‌ی خود را سر کلاس‌های فضای کلاس‌های تابستانی، باید فکرِ بکری کنند؛ مثلاً معلم‌های یخ و بی‌مزه‌ی خود را سر کلاس‌های 

تابستانی بفرستند!تابستانی بفرستند!

66..    راستی! چرا ناظم‌ها، تنها به فکر جابه‌جاکردن بچه‌ها از روی صندلی‌های کلاس هستند؟ راستی! چرا ناظم‌ها، تنها به فکر جابه‌جاکردن بچه‌ها از روی صندلی‌های کلاس هستند؟ 
گاهی جابه‌جایی کولر آفتاب‌خورده‌ی مدرسه هم راهگشاست.گاهی جابه‌جایی کولر آفتاب‌خورده‌ی مدرسه هم راهگشاست.

44. .   اصلاً چه‌کسی گفته آبیاری قطره‌ای، تنها برای گیاهان مفید است؟اصلاً چه‌کسی گفته آبیاری قطره‌ای، تنها برای گیاهان مفید است؟

55..    پیشنهاد آخر، تغییر درس‌های ارائه‌شده در کلاس‌های تابستانی است. چون برخی درس‌ها، مثل ریاضی و پیشنهاد آخر، تغییر درس‌های ارائه‌شده در کلاس‌های تابستانی است. چون برخی درس‌ها، مثل ریاضی و 
فیزیک، دمای مخ مبارک بچه‌ها را بالا می‌برند و برخی درس‌ها، مخ‌ها را به پرواز درمی‌آورند و آن‌ها را خنک می‌کنند.فیزیک، دمای مخ مبارک بچه‌ها را بالا می‌برند و برخی درس‌ها، مخ‌ها را به پرواز درمی‌آورند و آن‌ها را خنک می‌کنند.

سیدسروش طباطبایی‌پور / روزنامه‌نگار
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